
 

 

З А К О Н 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 
 
 

О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете  

Республики Дагестан на 2015 год  
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

 
 
 

Принят Народным Собранием 
         Республики Дагестан                                                                                    29 октября 2015 года 
 
 
 
 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Дагестан от 30 декабря 2014 года № 94 «О респуб-

ликанском бюджете Республики Дагестан на 2015 год и на плановый период 2016 и 

2017 годов» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, № 24, ст. 1450; 

2015, № 5, ст. 176; № 6, ст. 234; № 7, ст. 336; № 11, ст. 605; № 13, ст. 769) следую-

щие изменения: 

1) в части 1 статьи 1: 

а) в пункте 1 слова «в сумме 84 405 068,6 тыс. рублей» заменить словами       

«в сумме 87 707 920,5 тыс. рублей», слова «в сумме 58 205 406,4 тыс. рублей» заме-

нить словами «в сумме 61 508 258,3 тыс. рублей»; 

б) в пункте 2 слова «в сумме 86 334 903,3 тыс. рублей» заменить словами       

«в сумме 92 316 127,6 тыс. рублей»; 

в) в пункте 3 слова «в сумме 17 972 277,6 тыс. рублей» заменить словами         

«в сумме 17 520 814,6 тыс. рублей», слова «4 156 885,1 тыс. рублей» заменить сло-

вами «3 178 085,1 тыс. рублей». 

г) в пункте 4 слова «в сумме 447 938,0 тыс. рублей» заменить словами «в сум-

ме 613 608,0 тыс. рублей»; 

д) в пункте 5 слова «в сумме 1 929 834,7 тыс. рублей» заменить словами          

«в сумме 4 608 207,1 тыс. рублей»; 

2) в статье 11 слова «в сумме 135 000,0 тыс. рублей» заменить словами           

«в сумме 118 000,0 тыс. рублей»; 

3) статью 12  дополнить частью 5 следующего содержания: 
 



 2 

«5. Установить следующие критерии выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности: 

 1) на 2015 год: 

а) муниципальных районов (городских округов) – 0,956; 

б) городских поселений - 0,674; 

в) сельских поселений - 0,964; 

2) на 2016 год: 

а) муниципальных районов (городских округов) – 0,909; 

б) городских поселений – 0,641; 

в) сельских поселений – 0,916; 

3) на 2017 год: 

а) муниципальных районов (городских округов) – 0,861; 

б) городских поселений – 0,607; 

в) сельских поселений – 0,868»; 

4) в статье 14: 

а) в части 1 слова «8 176 965,3 тыс. рублей» заменить словами «10 992 636,0 

тыс. рублей»; 

б) в части 2 слова «9 566 808,6 тыс. рублей» заменить словами «12 544 648,117 

тыс. рублей»; 

в) часть 7 и приложения 23, 24 считать утратившими силу;  

5) приложение 1 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 1 

к Закону Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
Источники финансирования дефицита  

республиканского бюджета Республики Дагестан  
на 2015 год 

 

(тыс. рублей) 

Наименование Сумма 
  

1 2   
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО  БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ 
ДАГЕСТАН 

             4 608 207,117             
 

  
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТА РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

              4 608 207,117 

  



 3 

1 2   
Разница между полученными и погашенными Республикой 
Дагестан в валюте Российской Федерации кредитами 
кредитных организаций 

- 751 391,883                     
  

  
Разница между полученными и погашенными Республикой 
Дагестан в валюте Российской Федерации бюджетными 
кредитами, предоставленными республиканскому бюджету 
Республики Дагестан другими бюджетами бюджетной 
системы  Российской Федерации 

             2 917 012,100                                 
             

              
   
                          

  
Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
республиканского бюджета Республики Дагестан в течение 
соответствующего финансового года 

2 377 586,900 
 

  
Иные источники внутреннего финансирования дефицита 
республиканского бюджета Республики Дагестан 

    65 000,000 
      

  
в том числе   
  
Поступления от продажи акций и иных форм участия в 
капитале, находящихся в государственной собственности 
Республики Дагестан  

50 000,000 

  
Разница между средствами, полученными от возврата 
предоставленных из республиканского бюджета 
Республики Дагестан юридическим лицам бюджетных 
кредитов, и суммой предоставленных из республиканского 
бюджета Республики Дагестан юридическим лицам 
бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации 

   15 000,000 
 

  
Разница между средствами, полученными от возврата 
предоставленных из республиканского бюджета 
Республики Дагестан другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетных кредитов, и 
суммой предоставленных из республиканского бюджета 
Республики Дагестан другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетных кредитов в 
валюте Российской Федерации  

0,000»; 
 
 

 

6) приложение 7 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 7 

к Закону Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений 
в Закон Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 

        и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 

 



 4 

Ведомственная структура расходов 
республиканского бюджета Республики Дагестан 

на 2015 год 
 

(тыс. рублей) 

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР Поправка Сумма 
        

1 2 3 4 5 6 7 8         
В С Е Г О           5 981 224,347 92 316 127,627 
        
Аппарат Народ-
ного Собрания  
Республики Даге-
стан 

002         -5 865,660 173 187,440 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Председа-
тель Народного 
Собрания Респуб-
лики Дагестан» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Аппа-
рат Народного Со-
брания Республи-
ки Дагестан» (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

002 01 03 99 1 0011 100 0,000 2 157,100 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Обеспече-
ние деятельности 
Аппарата Народ-

002 01 03 99 2 0011 100 6 900,000 68 705,700 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ного Собрания 
Республики Даге-
стан» в рамках  
непрограммного 
направления  
деятельности 
«Аппарат Народ-
ного Собрания 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения  выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными)  
органами,  казен-
ными учреждени-
ями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Аппарата 
Народного Собра-
ния Республики 
Дагестан» в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности 
«Аппарат Народ-
ного Собрания 
Республики Даге-
стан»  (Расходы  
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

002 01 03 99 2 0019 100 - 1 914,000 9 720,000 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Аппарата 
Народного Собра-
ния Республики 
Дагестан» в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности 
«Аппарат Народ-
ного Собрания 
Республики Даге-
стан» (Закупка  
товаров, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

002 01 03 99 2 0019 200 -5 506,000 28 367,600 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Аппарата 
Народного Собра-
ния Республики 
Дагестан» в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности 
«Аппарат Народ-
ного Собрания 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

002 01 03 99 2 0019 800 -145,000 462,000 

        
Расходы на выпла-
ты  по оплате тру-
да работников 
государственных 
органов  Респуб-
лики Дагестан  

002 01 03 99 3 0011 100 - 2 000,000 57 980,700 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8         
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Депута-
ты Народного Со-
брания Республи-
ки Дагестан» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Аппа-
рат Народного Со-
брания Республи-
ки Дагестан» (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, по 
непрограммному 
направлению рас-
ходов «Депутаты 
Народного Собра-
ния Республики 
Дагестан» в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Аппа-
рат Народного Со-
брания Республики 
Дагестан» (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казен-
ными учреждени-
ями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

002 01 03 99 3 0019 100 -3 170,000 5 660,000 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на обеспечение 
членов Совета Фе-
дерации и их по-
мощников в субъ-
ектах Российской 
Федерации по 
членам Совета 
Федерации и их 
помощникам в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Совет 
Федерации Феде-
рального Собра-
ния Российской 
Федерации» (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

002 01 13 95 2 5142 100 134,340 134,340 

        
Государственный 
заказ на професси-
ональную перепод-
готовку и повыше-
ние квалификации 
государственных 
служащих по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти (Закупка това-
ров , работ и услуг 
для государствен-
ных (муниципаль-
ных) нужд) 

002 07 05 99 9 20 40 200 -165,000 0,000 

        

Конституцион-
ный Суд  Респуб-
лики Дагестан 

003         -953,100 21 994,100 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-

003 01 05 99 4 0011 100 0,000 9 853,100 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8         
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Председа-
тель Конституци-
онного Суда Рес-
публики Дагестан 
и судьи Конститу-
ционного Суда 
Республики Даге-
стан» в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности «Госу-
дарственная су-
дебная власть» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Аппараты 
судов» в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Госу-
дарственная су-
дебная власть» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

003 01 05 99 5 0011 100 284,000 7 313,100 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Аппа-
раты судов» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Госу-
дарственная су-
дебная власть» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

003 01 05 99 5 0019 100 -451,700 1 172,300 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Аппа-
раты судов» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Госу-
дарственная су-
дебная власть» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

003 01 05 99 5 0019 200 -773,400 2 728,600 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 

003 01 05 99 5 0019 800 -12,000 58,000 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8         
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Аппа-
раты судов» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Госу-
дарственная су-
дебная власть» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Пожизненное со-
держание судей по 
непрограммному 
направлению рас-
ходов «Аппараты 
судов» в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Госу-
дарственная су-
дебная власть» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

003 10 01 99 5 3895 300 0,000 869,000 

        
Счетная палата  
Республики Даге-
стан 

005         0,000 102 409,000 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Председа-
тель  Счетной па-
латы Республики 
Дагестан и его за-
местители» в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности 
«Счетная палата 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-

005 01 06 99 6 0011 100 0,000 3 773,100 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Обеспече-
ние деятельности 
Счетной палаты» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Счет-
ная палата Рес-
публики Дагестан» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

005 01 06 99 7 0011 100 0,000 72 892,400 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Счетной пала-
ты» в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности «Счет-
ная палата Рес-
публики Дагестан» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 

005 01 06 99 7 0019 100 700,000 4 070,000 



 13 

1 2 3 4 5 6 7 8         
целях  обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными)  
органами,  казен-
ными учреждени-
ями, органами 
управления госу-
дарственными  
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Счетной пала-
ты» в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности «Счет-
ная палата Рес-
публики Дагестан» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

005 01 06 99 7 0019 200 -700,000 21 438,500 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Счетной пала-
ты» в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности «Счет-
ная палата Рес-
публики Дагестан» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

005 01 06 99 7 0019 800 0,000 235,000 

        
        



 14 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Постоянное пред-
ставительство 
Республики Даге-
стан при Прези-
денте Российской 
Федерации 

006         -2 550,800 49 516,400 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности  «Ре-
ализация функций 
государственных 
органов» (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

006 01 13 99 8 0011 100 0,000 31 030,100 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограмм-
ным мероприяти-
ям в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности  «Реали-
зация функций 
государственных 
органов»  (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-

006 01 13 99 8 0019 100 -72,000 1 552,000 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограмм-
ным мероприяти-
ям в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности  «Реали-
зация функций 
государственных 
органов»  (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

006 01 13 99 8 0019 200 -3 230,100 15 223,000 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограмм-
ным мероприяти-
ям в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности  «Реали-
зация функций 
государственных 
органов» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

006 01 13 99 8 0019 800 -48,700 911,300 

        
Расходы на выпла-
ту премий Главы 
Республики Даге-
стан для государ-
ственной поддерж-
ки талантливой 
молодежи  по 
иным непрограмм-
ным мероприятиям  
в рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти (Социальное 

006 07 09 99 9 3038 300 800,000 800,000 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8         
обеспечение и 
иные выплаты 
населению) 
        
Министерство 
печати и инфор-
мации Республи-
ки Дагестан 

012         -31 573,120 395 283,380 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
подпрограммы 
Республики Даге-
стан «О противо-
действии корруп-
ции в Республике 
Дагестан на 2015-
2016 годы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Обеспечение об-
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

012 01 13 06 2 9999 200 255,000 255,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
подпрограммы 
«Повышение пра-
вовой культуры 
населения Респуб-
лики Дагестан 
(2015-2016 годы) 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Обеспечение об-
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

012 01 13 06 5 9999 200 17,400 17,400 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Комплексная 
программа проти-
водействия идео-
логии терроризма 
в Республике Да-
гестан на 2015 
год» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

012 01 13 10 0 9999 200 -24 109,000 4 563,800 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Комплексная 
программа проти-
водействия идео-
логии терроризма 
в Республике Да-
гестан на 2015 
год» (Предостав-
ление субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 

012 01 13 10 0 9999 600 2 350,000 2 350,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Комплексные ме-
ры по обеспече-
нию пожарной 
безопасности Рес-
публики Дагестан 
на 2014-2018 го-
ды» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Защита 
населения и тер-
риторий от чрез-
вычайных ситуа-
ций, обеспечение 
пожарной без-
опасности и без-

012 03 10 07 3 9999 600 300,000 300,000 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8         
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
подпрограммы 
Республики Даге-
стан «Обеспечение 
общественного 
порядка и проти-
водействие пре-
ступности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2017 го-
ды» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Обеспечение 
общественного 
порядка и проти-
водействие пре-
ступности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

012 03 14 06 1 9999 200 36,480 36,480 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
подпрограммы 
Республики Даге-
стан «Обеспечение 
общественного 
порядка и проти-
водействие пре-
ступности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2017 го-
ды» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Обеспечение 
общественного 
порядка и проти-

012 03 14 06 1 9999 600 126,300 126,300 



 19 

1 2 3 4 5 6 7 8         
водействие пре-
ступности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Реализация меро-
приятий государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды в рамках под-
программы 
«Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 

012 10 06 04 1 5027 600 1 425,000 1 425,000 

        
Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приоритет-
ных сферах жизне-
деятельности ин-
валидов и других 
маломобильных 
групп населения в 
рамках государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Доступ-
ная среда» на 2013-
2015 годы (Предо-

012 10 06 27 0 8027 600 75,000 75,000 



 20 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие телера-
диовещания в Рес-
публике Дагестан» 
государственной 
программы Рес-
публики  Дагестан 
«Развитие средств 
массовой инфор-
мации в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

012 12 01 25 1 0059 600 -454,000 75 718,900 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Комплексная 
программа инфор-
мационной без-
опасности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2017 го-
ды»  (Предостав-
ление субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 

012 12 01 29 0 9999 600 1 000,000 1 000,000 

        
Субсидии изда-
тельствам и изда-
ющим организаци-
ям на реализацию 
социально значи-
мых проектов, гос-

012 12 02 25 2 6500 600 -2 717,600 51 588,000 



 21 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ударственную 
поддержку непе-
риодических изда-
ний в рамках под-
программы «Обес-
печение населения 
информацией о де-
ятельности госу-
дарственных орга-
нов власти, ин-
формацией по со-
циально значимым 
темам» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Разви-
тие средств массо-
вой информации в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Предостав-
ление субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение 
населения инфор-
мацией о деятель-
ности государ-
ственных органов 
власти, информа-
цией по социально 
значимым темам» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие средств 
массовой инфор-
мации в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

012 12 02 25 2 0059 600 6 396,700 182 856,100 

        



 22 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение населения 
информацией о 
деятельности гос-
ударственных ор-
ганов власти, ин-
формацией по со-
циально значимым 
темам» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие средств мас-
совой информации 
в Республике Да-
гестан на 2015-
2020 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд)  

012 12 04 25 2 0019 200 -884,000 9 721,400 

        
Субсидии органи-
зациям, осуществ-
ляющим произ-
водство, распро-
странение и тира-
жирование соци-
ально-значимых 
программ в обла-
сти электронных 
средств массовой 
информации, на 
создание и под-
держание в сети 
интернет-сайтов, 
имеющих соци-
альное или обра-
зовательное зна-
чение, агентству   
в рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение населения 
информацией о 
деятельности гос-
ударственных ор-
ганов власти, ин-
формацией по со-
циально значимым 
темам» государ-
ственной про-

012 12 04 25 2 6494  600 421,200 16 066,700 



 23 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие средств мас-
совой информации 
в Республике Да-
гестан на 2015-
2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Комплексная 
программа инфор-
мационной без-
опасности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2017 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

012 12 04 29 0 9999 200 -16 882,100 18 117,900 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Комплексная 
программа инфор-
мационной без-
опасности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2017 го-
ды» (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 

012 12 04 29 0 9999 600 1 000,000 1 000,000 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-

012 12 04 99 8 0011 100 0,000 18 016,300 



 24 

1 2 3 4 5 6 7 8         
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности  «Ре-
ализация функций 
государственных 
органов» (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограмм-
ным мероприяти-
ям в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности  «Реали-
зация функций 
государственных 
органов»  (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

012 12 04 99 8 0019 100 408,300 1 195,300 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 

012 12 04 99 8 0019 200 -188,100 10 605,500 



 25 

1 2 3 4 5 6 7 8         
по непрограмм-
ным мероприяти-
ям в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности  «Реали-
зация функций 
государственных 
органов»  (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограмм-
ным мероприяти-
ям в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности  «Реали-
зация функций 
государственных 
органов» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

012 12 04 99 8 0019 800 -149,700 248,300 

        
Министерство 
связи и телеком-
муникаций Рес-
публики Дагестан 

015         -21 726,900 641 083,500 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Снижение адми-
нистративных ба-
рьеров, оптимиза-
ция и повышение 
качества предо-
ставления госу-
дарственных и му-
ниципальных 
услуг, в том числе 
на базе мно-
гофункциональ-

015 01 13 02 0 0059 600 -12 413,600 190 496,400 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ных центров 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг, в Республи-
ке Дагестан в 
2011-2015 годах» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Субсидии  на со-
здание и развитие 
сети многофунк-
циональных цен-
тров предоставле-
ния государствен-
ных и муници-
пальных услуг в 
рамках государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Снижение адми-
нистративных ба-
рьеров, оптимиза-
ция и повышение 
качества предо-
ставления госу-
дарственных и му-
ниципальных 
услуг, в том числе 
на базе мно-
гофункциональ-
ных центров 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг, в Республи-
ке Дагестан в 
2011-2015 годах» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

015 01 13 02 0 5392 200 -7 276,700 138 258,100 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Снижение адми-
нистративных ба-

015 01 13 02 0 9999 200 0,000 203 829,900 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 8         
рьеров, оптимиза-
ция и повышение 
качества предо-
ставления государ-
ственных и муни-
ципальных услуг, в 
том числе на базе 
многофункцио-
нальных центров 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг, в Республи-
ке Дагестан в 2011-
2015 годах» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие элек-
тронного прави-
тельства Респуб-
лики Дагестан до 
2018 года» (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

015 04 10 03 0 0011 100 0,000 26 356,700 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных  
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках государ-
ственной про-
граммы  Респуб-

015 04 10 03 0 0019 100 -142,200 1 026,300 



 28 

1 2 3 4 5 6 7 8         
лики Дагестан 
«Развитие элек-
тронного прави-
тельства Респуб-
лики Дагестан до 
2018 года»  (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных  
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие элек-
тронного прави-
тельства Респуб-
лики Дагестан до 
2018 года» (Закуп-
ка товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

015 04 10 03 0 0019 200 -1 819,400 8 293,200 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных  
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие элек-
тронного прави-
тельства Респуб-
лики Дагестан до 
2018 года» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

015 04 10 03 0 0019 800 -75,000 375,000 



 29 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие элек-
тронного прави-
тельства Респуб-
лики Дагестан до 
2018 года»  (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

015 04 10 03 0 9999 200 0,000 31 578,900 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Комплексное 
внедрение и ис-
пользование спут-
никовых навига-
ционных техноло-
гий ГЛОНАСС в 
Республике Даге-
стан на 2015 год» 
государственной 
программы  Рес-
публики Дагестан 
«Обеспечение  
общественного 
порядка и проти-
водействие пре-
ступности в Рес-
публике  Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды»  

015 04 10 06 6 5062 200 0,000 34 500,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Снижение адми-
нистративных ба-
рьеров, оптимиза-
ция и повышение 
качества предо-
ставления госу-
дарственных и му-
ниципальных 
услуг, в том числе 

015 04 12 02 0 0059 600 0,000 6 369,000 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 8         
на базе мно-
гофункциональ-
ных центров 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг, в Республи-
ке Дагестан в 
2011-2015 годах» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

        

Министерство 
природных ре-
сурсов и эколо-
гии Республики 
Дагестан 

050         27 405,100 299 170,900 

        
Реализация 
направления рас-
ходов  в рамках 
подпрограммы 
«Развитие  водохо-
зяйственного  
комплекса  Рес-
публики Дагестан 
в  2012-2020 го-
дах» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 

050 04 06 18 5 9999 200 -23 528,500 68 006,5 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) водоохран-
ных и водохозяй-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы»  государ-

050 04 06 18 6 1106 100 4 795,470 10 898,470 



 31 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами)  
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) водоохран-
ных и водохозяй-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы»  государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

050 04 06 18 6 1106 200 -4 795,470 4 966,230 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) водоохран-
ных и водохозяй-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы»  государ-
ственной про-

050 04 06 18 6 1106 800 0,000 9 844,300 



 32 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Субвенции на 
осуществление от-
дельных полномо-
чий в области вод-
ных отношений в 
рамках подпро-
граммы «Исполь-
зование водных 
ресурсов» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Воспроизводство 
и использование 
природных ресур-
сов» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

050 04 06 28 2 5128 200 -3 181,000 28 628,600 

        
Субсидии бюдже-
там субъектов 
Российской Феде-
рации на осу-
ществление капи-
тального ремонта 
гидротехнических 
сооружений, нахо-
дящихся в соб-
ственности субъ-
ектов Российской 
Федерации и бес-
хозяйных гидро-
технических со-
оружений, а также 
на ликвидацию 
бесхозяйных гид-
ротехнических со-
оружений в рамках 
реализации феде-
ральной целевой 
программы «Раз-
витие водохозяй-
ственного ком-
плекса Российской 
Федерации в 2012-
2020 годах»    

050 04 06 28 6 5016 200 55 539,100 55 539,100 

        



 33 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Реализация 
направления рас-
ходов  в рамках 
подпрограммы 
«Охрана и воспро-
изводство объек-
тов животного ми-
ра и среды их оби-
тания в Республи-
ке Дагестан» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Мо-
ниторинг и охрана 
окружающей сре-
ды в Республике 
Дагестан на 2013-
2018 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

050 06 03 18 1 9999 200 0,000 6 130,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов  в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мине-
рально-сырьевой 
базы Республики 
Дагестан» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

050 06 03 18 2 9999 200 0,000 707,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов  в рамках 
подпрограммы 
«Экологическое 
образование и 
просвещение 
населения Респуб-
лики Дагестан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 

050 06 03 18 3 9999 200 0,000 530,000 



 34 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов  в рамках 
подпрограммы 
«Комплексная си-
стема управления 
отходами и вто-
ричными матери-
альными ресурса-
ми в Республике 
Дагестан на 2012-
2016 годы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

050 06 03 18 4 9999 200 0,000 600,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) природо-
охранных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы»  государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 

050 06 03 18 6 1107 100 2 483,400 22 504,400 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 8         
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами)  
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) природо-
охранных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы»  государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

050 06 03 18 6 1107 200 -2 560,400 2 672,600 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) природо-
охранных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы»  государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Предостав-
ление субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 

050 06 03 18 6 1107 600 1 000,000 7 536,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 

050 06 03 18 6 1107 800 0,000 355,000 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8         
услуг) природо-
охранных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение  
реализации госу-
дарственной про-
граммы»  государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с частью 
1 статьи 33 Феде-
рального закона  
«Об охоте и о со-
хранении охотни-
чьих ресурсов и  
о внесении изме-
нений  в отдель-
ные законодатель-
ные акты Россий-
ской Федерации» 
полномочий Рос-
сийской Федера-
ции в области 
охраны и исполь-
зования охотничь-
их ресурсов по 
федеральному гос-
ударственному 
охотничьему 
надзору, выдаче 
разрешений на до-
бычу охотничьих 
ресурсов и заклю-
чению охотхозяй-
ственных согла-
шений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы»  государ-
ственной про-
граммы Республи-

050 06 03 18 7 5980 100 -667,900 10 744,100 



 37 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ки Дагестан  
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с частью 
1 статьи 33 Феде-
рального закона  
«Об охоте и о со-
хранении охотни-
чьих ресурсов и  
о внесении изме-
нений  в отдель-
ные законодатель-
ные акты Россий-
ской Федерации» 
полномочий Рос-
сийской Федера-
ции в области 
охраны и исполь-
зования охотничь-
их ресурсов по 
федеральному  
государственному 
охотничьему 
надзору, выдаче 
разрешений на  
добычу охотничь-
их ресурсов и за-
ключению охотхо-
зяйственных со-
глашений  в рам-
ках  подпрограм-
мы «Обеспечение 
реализации госу-
дарственной про-
граммы»  государ-
ственной про-
граммы Республи-

050 06 03 18 7 5980 200 -150,000 390,000 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ки Дагестан  
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 
        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с частью 
1 статьи 33 Феде-
рального закона  
«Об охоте и о со-
хранении охотни-
чьих ресурсов и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» пол-
номочий Россий-
ской Федерации в 
области охраны и 
использования 
охотничьих ресур-
сов по федераль-
ному государ-
ственному охот-
ничьему надзору, 
выдаче разреше-
ний на добычу 
охотничьих ресур-
сов и заключению 
охотхозяйствен-
ных соглашений  в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы»  госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан  
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

050 06 03 18 7 5980 800 -50,000 0,000 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъек-
тов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с частью 
первой статьи 6 
Федерального за-
кона «О животном 
мире» полномочий 
Российской Феде-
рации в области 
организации, регу-
лирования и охра-
ны водных биоло-
гических ресур-
сов» (Иные закуп-
ки товаров, работ и 
услуг для обеспе-
чения государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

050 06 03 33 1 5910 200 0,000 64,100 

        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с частью 
первой статьи 6 
Федерального за-
кона «О животном 
мире» полномочий 
Российской Феде-
рации в области 
охраны и исполь-
зования объектов 
животного мира 
(за исключением 
охотничьих ресур-
сов и водных био-
логических ресур-
сов) (Иные закуп-
ки товаров, работ 
и услуг для обес-
печения государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

050 06 03 33 1 5920 200 -156,200   

        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с частью 
1 статьи 33 Феде-

050 06 03 33 1 5990 200 -220,100   



 40 

1 2 3 4 5 6 7 8         
рального закона 
«Об охоте и о со-
хранении охотни-
чьих ресурсов и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» пол-
номочий Россий-
ской Федерации в 
области охраны и 
использования 
охотничьих ресур-
сов (за исключе-
нием полномочий 
Российской Феде-
рации по феде-
ральному государ-
ственному охот-
ничьему надзору, 
выдаче разреше-
ний на добычу 
охотничьих ресур-
сов и заключению 
охотхозяйствен-
ных соглашений) 
        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

050 06 05 18 7 0011 100 0,000 61 360,800 



 41 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение функций 
государственных  
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

050 06 05 18 7 0019 100 -62,500 433,500 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных  
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 

050 06 05 18 7 0019 200 -980,000 6 956,000 

        



 42 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение функций 
государственных  
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов,  в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы»  госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Охрана окружа-
ющей среды в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

050 06 05 18 7 0019 800 -60,800 304,200 

        

Комитет по лес-
ному хозяйству 
Республики Даге-
стан                     

053         -13 882,000 148 754,000 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной програм-
мы» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Развитие 
лесного хозяйства 
Республики Даге-
стан на 2014-2020 
годы»  (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами,  казенны-
ми   учреждения-
ми, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами)  

053 04 07 17 4 0011 100 -30,000 6 073,300 



 43 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) учреждений 
в сфере лесного 
хозяйства в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие  лесного 
хозяйства Респуб-
лики Дагестан на 
2014-2020 годы»  
(Расходы на вы-
платы персоналу  
в целях обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами,  казенны-
ми учреждениями, 
органами управле-
ния государствен-
ными внебюджет-
ными фондами)  

053 04 07 17 4 1108 100 -4 669,600 3 305,600 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) учреждений 
в сфере лесного 
хозяйства в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие лесного хо-
зяйства Республи-
ки Дагестан на 
2014-2020 годы»  
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

053 04 07 17 4 1108 600 4 517,600 12 898,300 

        
        



 44 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) учреждений 
в сфере лесного 
хозяйства в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие лесного хо-
зяйства Республи-
ки Дагестан на 
2014-2020 годы»  
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

053 04 07 17 4 1108 800 0,000 690,000 

        
Субвенции на 
осуществление от-
дельных полномо-
чий в области лес-
ных отношений в 
рамках подпро-
граммы «Охрана и 
защита лесов» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие 
лесного хозяй-
ства» на 2013 -
2020 годы (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

053 04 07 29 1 5129 100 82 534,900 82 534,900 

        
Субвенции на 
осуществление от-
дельных полномо-
чий в области лес-
ных отношений в 
рамках  подпро-
граммы «Охрана  
и защита лесов» 
государственной 

053 04 07 29 1 5129 200 9 749,000 11 549,000 



 45 

1 2 3 4 5 6 7 8         
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие 
лесного хозяй-
ства» на 2013 -
2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 
        
Субвенции на 
осуществление от-
дельных полномо-
чий в области лес-
ных отношений в 
рамках подпро-
граммы «Охрана и 
защита лесов» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие 
лесного хозяй-
ства» на 2013-2020 
годы (Предостав-
ление субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 

053 04 07 29 1 5129 600 15 351,400 31 596,500 

        
Субвенции на 
осуществление от-
дельных полномо-
чий в области лес-
ных отношений в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение использова-
ния лесов» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие лесного 
хозяйства» на 2013 
-2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

053 04 07 29 2 5129 200 -1 829,800 0,000 

        
Субвенции на 
осуществление от-
дельных полномо-
чий в области лес-

053 04 07 29 3 5129 600 -22 936,900 0,000 



 46 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ных отношений в 
рамках подпро-
граммы  «Воспро-
изводство лесов» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие 
лесного хозяй-
ства» на 2013 -
2020 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Субвенции на 
осуществление от-
дельных полномо-
чий в области лес-
ных отношений в 
рамках  подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие 
лесного хозяй-
ства» на 2013 -
2020 годы (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

053 04 07 29 4 5129 100 -82 784,900 0,000 

        
Субвенции на 
осуществление от-
дельных полномо-
чий в области лес-
ных отношений в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-

053 04 07 29 4 5129 200 -13 783,700 106,400 



 47 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ции «Развитие 
лесного хозяй-
ства» на 2013- 
2020 годы  (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд 

        

Министерство 
здравоохранения 
Республики Даге-
стан 

054         4 228 599,747 18 189 003,929 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Комплексные ме-
ры по обеспече-
нию пожарной 
безопасности в 
Республике  
Дагестан на  
2014-2018 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Защита  населе-
ния и территорий 
от чрезвычайных 
ситуаций, обеспе-
чение пожарной 
безопасности и 
безопасности лю-
дей на водных 
объектах в Рес-
публике Дагестан 
на 2014-2018 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 

054 03 10 07 3 9999 200 4 600,000 4 600,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Кадровое обеспе-
чение системы 
здравоохранения» 
государственной 
программы Рес-

054 07 04 21 7 07 59 200 -18 437,100 57 750,000 



 48 

1 2 3 4 5 6 7 8         
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Кадровое обеспе-
чение системы 
здравоохранения» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в  
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы»  (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

054 07 04 21 7 07 59 600 -2 925,900 237 155,200 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Кадровое  обес-
печение системы 
здравоохранения» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие  здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-

054 07 05 21 7 08 59 600 -5,000 14 079,000 



 49 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Субсидии на ме-
роприятия, 
направленные на 
формирование 
здорового образа 
жизни у населения 
Российской Феде-
рации, включая 
сокращение по-
требления алкого-
ля и табака (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

054 09 01 01 1 5078 200 1 048,720 1 048,720 

        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на финансовое 
обеспечение заку-
пок антивирусных 
препаратов для 
профилактики и 
лечения лиц, ин-
фицированных ви-
русами иммуно-
дефицита человека 
и гепатитов B и C, 
в рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование ока-
зания специализи-
рованной, включая 
высокотехноло-
гичную, медицин-
ской помощи, ско-
рой, в том числе 
скорой специали-
зированной меди-
цинской помощи, 
медицинской эва-
куации» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие здраво-
охранения» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

054 09 01 01 2 5072 200 0,000 46 088,000 

        
        

consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM


 50 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на финансовое 
обеспечение заку-
пок антибактери-
альных и противо-
туберкулезных ле-
карственных пре-
паратов (второго 
ряда), применяе-
мых при лечении 
больных туберку-
лезом с множе-
ственной лекар-
ственной устойчи-
востью возбудите-
ля, и диагностиче-
ских средств для 
выявления, опре-
деления чувстви-
тельности мико-
бактерии туберку-
леза и мониторин-
га лечения боль-
ных туберкулезом 
с множественной 
лекарственной 
устойчивостью 
возбудителя в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование ока-
зания специализи-
рованной, включая 
высокотехноло-
гичную, медицин-
ской помощи, ско-
рой, в том числе 
скорой специали-
зированной, меди-
цинской помощи, 
медицинской эва-
куации» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие здраво-
охранения» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

054 09 01 01 2 5174 200 0,000 55 642,700 

        
Субсидии из феде-
рального бюджета 
на реализацию от-
дельных меропри-
ятий в рамках 

054 09 01 01 2 5382 200 5,136 11 620,336 

consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM


 51 

1 2 3 4 5 6 7 8         
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие 
здравоохранения» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Субсидии в целях 
софинансирования 
расходов, возни-
кающих при ока-
зании гражданам 
высокотехноло-
гичной медицин-
ской помощи, не 
включенной в  
базовую програм-
му ОМС (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

054 09 01 01 2 5402 600 26 691,200 26 691,200 

        
Субсидии на за-
купку оборудова-
ния и расходных 
материалов для 
неонатального и 
аудиологического 
скрининга (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

054 09 01 01 4 5073 600 1 517,238 1 517,238 

        
        



 52 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Субсидии на про-
ведение мероприя-
тий по пренаталь-
ной (дородовой) 
диагностике 
нарушений разви-
тия ребенка (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд)  

054 09 01 01 4 5079 200 144,117 144,117 

        
Реализация меро-
приятий в сфере 
централизованных 
закупок медика-
ментов и меди-
цинского оборудо-
вания в рамках 
подпрограммы 
«Профилактика 
заболеваний и 
формирование 
здорового образа 
жизни. Развитие 
первичной меди-
ко-санитарной по-
мощи» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд)  

054 09 01 21 1 0059 200 0,000 55 000,000 

        
Реализация меро-
приятий по про-
филактике инфек-
ционных заболе-
ваний, включая 
иммунопрофилак-
тику в рамках  
подпрограммы 
«Профилактика 
заболеваний и 
формирование 
здорового образа 
жизни. Развитие 
первичной меди-
ко-санитарной по-
мощи» государ-

054 09 01 21 1 9010 200 200,000 3 705,000 



 53 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд)  
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения   выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

054 09 01 21 2 0059 100 7 275,000 203 723,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-

054 09 01 21 2 0059 200 -11 493,500 160 767,133 



 54 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную,  
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную,  
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-

054 09 01 21 2 0059 600 44 626,900 463 513,325 



 55 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную,  
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

054 09 01 21 2 0059 800 -448,420 2 241,580 

        
Мероприятия по 
совершенствова-
нию системы ока-
зания медицин-
ской помощи 
больным туберку-
лезом  в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную,  
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-

054 09 01 21 2 9020 200 -228,500 22 309,500 



 56 

1 2 3 4 5 6 7 8         
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Мероприятия по 
совершенствова-
нию системы ока-
зания медицин-
ской помощи ли-
цам, инфициро-
ванным вирусом 
иммунодефицита 
человека, гепати-
тами В и С, в рам-
ках подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную,  
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

054 09 01 21 2 9030 200 -425,100 8 024,900 

        
Мероприятия по 
совершенствова-
нию системы ока-
зания медицин-
ской помощи 
больным онколо-
гическими  забо-
леваниями  в рам-
ках  подпрограм-
мы «Совершен-
ствование оказа-
ния специализиро-
ванной, включая 
высокотехноло-
гичную,  медицин-

054 09 01 21 2 9040 200 -4 917,100 54 075,900 



 57 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ской помощи, ско-
рой, в том числе 
скорой специали-
зированной, меди-
цинской помощи, 
медицинской эва-
куации» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Мероприятия по 
совершенствова-
нию системы ока-
зания медицин-
ской помощи 
наркологическим 
больным   в рам-
ках  подпрограм-
мы «Совершен-
ствование оказа-
ния специализиро-
ванной, включая 
высокотехноло-
гичную,  медицин-
ской помощи,  
скорой, в том  
числе скорой спе-
циализированной, 
медицинской по-
мощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 

054 09 01 21 2 9050 200 0,000 1 000,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-

054 09 01 21 2 ВМ59 600 -2 554,400 73 187,600 



 58 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственных учре-
ждений по предо-
ставлению высо-
котехнологичной 
медицинской по-
мощи в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную,  
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Мероприятия по 
совершенствова-
нию системы пе-
ринатальной диа-
гностики, обеспе-
чения наборами и 
расходными мате-
риалами для про-
ведения расши-
ренного неона-
тального скринин-
га новорожденных 
и диагностики по-
роков развития, а 
также аудио логи-
ческого скрининга  
в рамках подпро-
граммы «Охрана 
здоровья матери и 
ребенка в Респуб-
лике Дагестан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-

054 09 01 21 3 9060 200 -1 114,200 41 785,800 



 59 

1 2 3 4 5 6 7 8         
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Субвенция на ока-
зание отдельным 
категориям граж-
дан государствен-
ной социальной 
помощи по обес-
печению лекар-
ственными препа-
ратами, медицин-
скими изделиями, 
а такжеспециали-
зированными про-
дуктами лечебного 
питания для детей-
инвалидов (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

054 09 01 01 1 3093 300 266 833,200 266 833,200 

        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на реализацию 
отдельных полно-
мочий в области 
лекарственного 
обеспечения в 
рамках подпро-
граммы «Профи-
лактика заболева-
ний и формирова-
ние здорового об-
раза жизни. Разви-
тие первичной ме-
дико-санитарной 
помощи» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие здраво-
охранения» (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

054 09 02 01 1 5161 300 28 139,200 164 298,600 

        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на реализацию 
мероприятий по 
профилактике 
ВИЧ-инфекции  

054 09 02 01 1 5179 200 0,000 3 608,800 



 60 

1 2 3 4 5 6 7 8         
и гепатитов B и C 
в рамках подпро-
граммы «Профи-
лактика заболева-
ний и формирова-
ние здорового  
образа жизни.  
Развитие первич-
ной медико-
санитарной помо-
щи» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие здраво-
охранения» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на улучшение 
лекарственного 
обеспечения граж-
дан (Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению) 

054 09 02 01 1 5482 300 457 738,200 457 738,200 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы  
«Профилактика 
заболеваний и 
формирование 
здорового образа 
жизни. Развитие 
первичной меди-
ко-санитарной  
помощи» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды»   (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-

054 09 02 21 1 0059 100 799,000 24 022,000 



 61 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы  
«Профилактика 
заболеваний и 
формирование 
здорового образа 
жизни. Развитие 
первичной меди-
ко-санитарной по-
мощи» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы»  
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

054 09 02 21 1 0059 200 -24 649,900 643,100 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы  
«Профилактика 
заболеваний и 
формирование 
здорового образа 
жизни. Развитие 
первичной меди-
ко-санитарной по-
мощи» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 

054 09 02 21 1 0059 600 995,800 206 159,800 



 62 

1 2 3 4 5 6 7 8         
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы  
«Профилактика за-
болеваний и фор-
мирование здоро-
вого образа жизни. 
Развитие первич-
ной медико-
санитарной помо-
щи» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Развитие 
здравоохранения в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Предостав-
ление субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 

054 09 02 21 1 П059 600 223,000 39 567,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 

054 09 02 21 2 7059 600 -1 259,200 58 802,800 



 63 

1 2 3 4 5 6 7 8         
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы  
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды»  (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

054 09 02 21 2 7159 200 -0,100 49 999,900 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 

054 09 02 21 2 7159 600 48,200 58 632,200 



 64 

1 2 3 4 5 6 7 8         
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы  
«Охрана здоровья 
матери и ребенка в 
Республике Даге-
стан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

054 09 02 21 3 0059 600 -257,400 21 729,140 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы  
«Охрана здоровья 
матери и ребенка в 
Республике Даге-
стан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-

054 09 02 21 3 7159 600 1 980,000 32 584,430 



 65 

1 2 3 4 5 6 7 8         
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Мероприятия по 
обеспечению бе-
ременных жен-
щин, кормящих 
матерей, а также 
детей в возрасте 
до трех лет бес-
платными молоч-
ными смесями и 
другими продук-
тами детского пи-
тания в рамках 
подпрограммы  
«Охрана здоровья 
матери и ребенка в 
Республике Даге-
стан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд)  

054 09 02 21 3 9070 200 -7 730,900 155 156,200 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 

054 09 03 21 2 0059 100 90,900 2 730,900 



 66 

1 2 3 4 5 6 7 8         
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

054 09 03 21 2 0059 200 -254,700 2 801,300 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-

054 09 03 21 2 0059 600 -82,200 1 860,800 



 67 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы  Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы  
«Развитие меди-
цинской реабили-
тации и санаторно-
курортного лече-
ния, в том числе 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения Республики 
Дагестан на 2015-
2020 годы» (Пре-
доставление суб-
сидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

054 09 05 21 4 0059 600 972,100 41 288,000 

        
        



 68 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на реализацию 
мероприятий по 
развитию службы 
крови (Закупка  
товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд)  

054 09 05 01 2 5175 200 14 038,900 14 038,900 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой,  
в  том числе ско-
рой специализиро-
ванной, медицин-
ской помощи, ме-
дицинской эвакуа-
ции» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие  здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 

054 09 06 21 2 0059 600 14 672,200 116 048,940 

        
Мероприятия в 
области санитар-
но-эпидемиоло-
гического надзора 
в рамках подпро-
граммы  «Профи-
лактика заболева-
ний и формирова-
ние здорового об-
раза жизни. Разви-
тие первичной ме-
дико-санитарной 

054 09 07 21 1 Э900 200 9 709,000 9 709,000 



 69 

1 2 3 4 5 6 7 8         
помощи» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на осуществле-
ние организацион-
ных мероприятий 
по обеспечению 
лиц лекарствен-
ными препарата-
ми, предназначен-
ными для лечения 
больных злокаче-
ственными ново-
образованиями 
лимфоидной, кро-
ветворной и род-
ственных им тка-
ней, гемофилией, 
муковисцидозом, 
гипофизарным 
нанизмом, болез-
нью Гоше, рассе-
янным склерозом, 
а также после 
трансплантации 
органов и (или) 
тканей, в рамках 
подпрограммы 
«Профилактика 
заболеваний и 
формирование 
здорового образа 
жизни. Развитие 
первичной меди-
ко-санитарной по-
мощи» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие здраво-
охранения» (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

054 09 09 01 1 5133 300 -1 038,100 9 342,900 

        
        



 70 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы  
«Профилактика 
заболеваний и 
формирование 
здорового образа 
жизни. Развитие 
первичной меди-
ко-санитарной по-
мощи» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

054 09 09 21 1 0059 600 -37,400 19 268,100 

        
Мероприятия по 
развитию системы 
медицинской про-
филактики неин-
фекционных забо-
леваний в рамках 
подпрограммы  
«Профилактика 
заболеваний и 
формирование 
здорового образа 
жизни. Развитие 
первичной меди-
ко-санитарной по-
мощи» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

054 09 09 21 1 9080 600 -32,700 217,300 



 71 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Мероприятия  
по  совершенство-
ванию системы 
выявления и про-
филактике тубер-
кулеза в рамках  
подпрограммы 
«Профилактика 
заболеваний и 
формирование 
здорового образа 
жизни. Развитие 
первичной меди-
ко-санитарной  
помощи» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд)  

054 09 09 21 1 9090 200 -166,700 1 833,300 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 

054 09 09 21 2 0059 100 875,400 19 409,000 



 72 

1 2 3 4 5 6 7 8         
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

054 09 09 21 2 0059 200 -35 238,900 37 476,500 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 

054 09 09 21 2 0059 600 -18 620,400 107 011,160 



 73 

1 2 3 4 5 6 7 8         
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние оказания спе-
циализированной, 
включая высоко-
технологичную, 
медицинской по-
мощи, скорой, в 
том числе скорой 
специализирован-
ной, медицинской 
помощи, медицин-
ской эвакуации» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

054 09 09 21 2 0059 800 -93,850 469,150 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Охрана здоровья 
матери и ребенка в 
Республике Даге-
стан» государ-
ственной про-

054 09 09 21 3 0059 100 1 825,744 52 656,644 



 74 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Охрана здоровья 
матери и ребенка в 
Республике Даге-
стан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

054 09 09 21 3 0059 200 -879,644 12 353,500 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Охрана здоровья 
матери и ребенка в 
Республике Даге-
стан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-

054 09 09 21 3 0059 800 -173,200 865,800 



 75 

1 2 3 4 5 6 7 8         
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, в рам-
ках подпрограммы 
«Модернизация 
здравоохранения 
Республики Даге-
стан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015 - 2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

054 09 09 21 5 4009 400 0,000   

        
Реализация 
направлений рас-
ходов в рамках 
подпрограммы  
«Здоровье пожи-
лых людей в Рес-
публике Дагестан» 
государственной 
программы  Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

054 09 09 21 6 9999 200 -407,400 1 222,200 

        
Мероприятия по 
подготовке специ-
алистов для пери-
натального центра 

054 09 09 21 7 0059 200 -516,400 1 549,100 



 76 

1 2 3 4 5 6 7 8         
в рамках подпро-
граммы «Кадровое 
обеспечение си-
стемы здравоохра-
нения» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Мероприятия по 
подготовке специ-
алистов для пери-
натального центра 
в рамках подпро-
граммы «Кадровое 
обеспечение си-
стемы здравоохра-
нения» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

054 09 09 21 7 0059 300 500,000 500,000 

        
Финансовое обес-
печение групп 
населения и кате-
горий заболева-
ний, при лечении 
которых лекар-
ственные средства 
и изделия меди-
цинского назначе-
ния отпускаются 
по рецептам вра-
чей бесплатно, а 
также обеспечение 
лекарственными 
препаратами и 
специализирован-
ными продуктами 
лечебного питания 
для лечения забо-
леваний, включен-

054 09 09 21 8 7900 300 0,000 210 524,500 



 77 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ных в перечень 
жизнеугрожающих 
и хронических 
прогрессирующих 
редких (орфан-
ных) заболеваний, 
в рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование си-
стемы лекарствен-
ного обеспечения, 
в том числе в ам-
булаторных усло-
виях» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению) 
        
Межбюджетные 
трансферты Тер-
риториальному 
фонду обязатель-
ного медицинско-
го страхования 
Республики Даге-
стан в рамках под-
программы «Вы-
полнение Терри-
ториальной про-
граммы обязатель-
ного медицинско-
го страхования» 
государственной 
программы  Рес-
публики Дагестан 
«Развитие здраво-
охранения в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Межбюджет-
ные трансферты) 

054 09 09 21 9 0033   500 2 197 107,900 13 095 824,210 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-

054 09 09 21 Б 0011 100 0,000 43 063,600 



 78 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

054 09 09 21 Б 0019 100 -205,000 1 003,300 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 

054 09 09 21 Б 0019 200 -329,300 4 770,200 



 79 

1 2 3 4 5 6 7 8         
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы»  госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

054 09 09 21 Б 0019 800 -104,700 523,300 

        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с частью 
1 статьи 15 Феде-
рального закона 
«Об основах охра-
ны здоровья граж-
дан в Российской 
Федерации» пол-
номочий Россий-
ской Федерации в 

054 09 09 21 Б 59Б0 100 0,000 1 826,100 



 80 

1 2 3 4 5 6 7 8         
сфере охраны здо-
ровья в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с частью 
1 статьи 15 Феде-
рального закона 
«Об основах охра-
ны здоровья граж-
дан в Российской 
Федерации» пол-
номочий Россий-
ской Федерации в 
сфере охраны здо-
ровья в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 

054 09 09 21 Б 59Б0 200 0,000 258,000 



 81 

1 2 3 4 5 6 7 8         
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, в рам-
ках государствен-
ной программы 
Республики  Даге-
стан «Модерниза-
ция здравоохране-
ния Республики 
Дагестан на 2011-
2016 годы» (Капи-
тальные вложения 
в объекты недви-
жимого имущества 
государственной 
(муниципальной) 
собственности) 

054 09 09 31 0 4009 400 150 000,000 150 000,000 

        
Реализация про-
грамм модерниза-
ции здравоохране-
ния субъектов 
Российской Феде-
рации в части 
укрепления мате-
риально-техничес-
кой базы медицин-
ских учреждений в 
рамках реализации 
программ и меро-
приятий по модер-
низации здраво-
охранения по не-
программным 
направлениям дея-
тельности органов 
управления  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

054 09 09 73 4 5230 800 1 106 794,000 1 106 794,000 

        
Ежегодная денеж-
ная выплата ли-
цам, награжден-
ным нагрудным 
знаком «Почетный 
донор России», в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 

054 10 03 03 1 5220 300 26,006 5 450,606 



 82 

1 2 3 4 5 6 7 8         
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Социальное обес-
печение детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родите-
лей, лиц из числа 
детей-сирот и де-
тей, оставшихся 
без попечения ро-
дителей, обучаю-
щихся по имею-
щим государ-
ственную аккреди-
тацию образова-
тельным програм-
мам среднего про-
фессионального 
образования или 
высшего образо-
вания по очной 
форме обучения, в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

054 10 04 22 3 7151 300 0,000 5 868,000 

        
Реализация меро-
приятий государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды в рамках под-

054 10 06 04 1 5027 200 23 750,000 23 750,000 



 83 

1 2 3 4 5 6 7 8         
программы 
«Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды (Закупка това-
ров, работ и услуг 
для государствен-
ных (муниципаль-
ных) нужд) 
        
Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения в рам-
ках государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Доступная 
среда» на 2013-
2015 годы (Закуп-
ка товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

054 10 06 27 0 8027 200 0,000 1 250,000 

        

Комитет по ту-
ризму Республи-
ки Дагестан 

055         10 009,082 99 670,692 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
подпрограммы 
«Развитие турист-
ско-рекреацион-
ного комплекса в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 

055 01 13 08 3 0011 100 0,000 14 301,300 



 84 

1 2 3 4 5 6 7 8         
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Эко-
номическое разви-
тие и инновацион-
ная экономика» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
туристско-
рекреационного 
комплекса в Рес-
публике Дагестан 
на 2014-2018 го-
ды» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Экономиче-
ское развитие и 
инновационная 
экономика» (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

055 01 13 08 3 0019 100 -337,200 1 023,100 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 

055 01 13 08 3 0019 200 -825,300 3 463,300 



 85 

1 2 3 4 5 6 7 8         
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
туристско-
рекреационного 
комплекса в Рес-
публике Дагестан 
на 2014-2018 го-
ды» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Экономиче-
ское развитие и 
инновационная 
экономика» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
туристско-
рекреационного 
комплекса в Рес-
публике Дагестан 
на 2014-2018 го-
ды» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Экономиче-
ское развитие и 
инновационная 
экономика» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

055 01 13 08 3 0019 800 -7,500 37,500 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие турист-
ско-рекреацион-
ного комплекса в 
Республике Даге-

055 04 12 08 3 0059 200 12 810,672 12 810,672 



 86 

1 2 3 4 5 6 7 8         
стан на 2014-2018 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Эко-
номическое разви-
тие и инновацион-
ная экономика» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие турист-
ско-рекреацион-
ного комплекса в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Эко-
номическое разви-
тие и инновацион-
ная экономика» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

055 04 12 08 3 0059 600 -2 237,990 44 928,420 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие турист-
ско-рекреацион-
ного комплекса в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Эко-
номическое разви-
тие и инновацион-

055 04 12 08 3 0059 800 -22 500,000 0,000 



 87 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ная экономика» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие турист-
ско-рекреацион-
ного комплекса в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Эко-
номическое разви-
тие и инновацион-
ная экономика» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты государствен-
ной (муниципаль-
ной) собственно-
сти) 

055 04 12 08 3 4009 400 0,000 0,000 

        
Финансовое обес-
печение меропри-
ятий по временно-
му социально-
бытовому обу-
стройству лиц, 
вынужденно по-
кинувших терри-
торию Украины и 
находящихся в 
пунктах  времен-
ного размещения, 
по иным непро-
граммным  меро-
приятиям  в рам-
ках  непрограмм-
ного направления 
деятельности  
«Реализация 
функций иных фе-
деральных органов 
государственной 
власти» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

055 10 03 99 9 5224 800 23 106,400 23 106,400 

        



 88 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Министерство 
культуры  Рес-
публики Дагестан 

056         93 489,633 1 258 320,833 

        
Субсидии бюдже-
там субъектов 
Российской Феде-
рации и муници-
пальных образова-
ний  на реализа-
цию  мероприятий 
федеральной  це-
левой программы 
«Укрепление 
единства россий-
ской нации и эт-
нокультурное  
развитие народов 
России (2014 - 
2020 годы)» под-
программы «Госу-
дарственная 
поддержка казачь-
их обществ в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2016 го-
ды» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Реализация 
Стратегии госу-
дарственной наци-
ональной полити-
ки Российской 
Федерации на пе-
риод до 2025 года 
в Республике Да-
гестан на 2015-
2017 годы»  

056 01 13 05 3 5236 600 1 500,000 1 500,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Государственная 
поддержка казачь-
их обществ в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2016 го-
ды»  государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан  «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-

056 01 13 05 3 9999 600 270,000 270,000 



 89 

1 2 3 4 5 6 7 8         
да в Республике 
Дагестан на 2015-
2017 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Субсидии бюдже-
там субъектов 
Российской Феде-
рации и муници-
пальных образова-
ний на реализацию 
мероприятий фе-
деральной целевой 
программы 
«Укрепление 
единства россий-
ской нации и эт-
нокультурное раз-
витие народов 
России (2014 - 
2020 годы)»  под-
программы «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да» на 2015 год 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Реализация Стра-
тегии государ-
ственной нацио-
нальной политики 
Российской Феде-
рации на период 
до 2025 года» на 
2015-2017 годы 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям)  

056 01 13 05 5 5236 600 2 218,700 2 218,700 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы  
«Реализация Стра-

056 01 13 05 5 9999 600 150,000 150,000 



 90 

1 2 3 4 5 6 7 8         
тегии государ-
ственной нацио-
нальной политики 
Российской Феде-
рации на период 
до 2025 года» на 
2015 год государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да на 2015-2017 
годы» (Предостав-
ление субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Субсидии бюдже-
там субъектов 
Российской Феде-
рации и муници-
пальных образова-
ний на реализацию 
мероприятий фе-
деральной целевой 
программы 
«Укрепление 
единства россий-
ской нации и эт-
нокультурное раз-
витие народов 
России (2014 - 
2020 годы)» под-
программы  
«Формирование и 
развитие граждан-
ского общества в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да на 2015-2017 
годы»  (Предо-

056 01 13 05 6 5236 600 800,000 800,000 



 91 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Повышение пра-
вовой культуры 
населения Респуб-
лики Дагестан 
(2015-2016 годы) 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Обеспечение об-
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

056 01 13 06 5 9999 600 34,800 34,800 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Комплексные ме-
ры по обеспече-
нию пожарной 
безопасности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-

056 03 10 07 3 9999 600 600,000 600,000 



 92 

1 2 3 4 5 6 7 8         
2018 годы» (Пре-
доставление суб-
сидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по разви-
тию дополнитель-
ного образования 
детей в области 
культуры в рамках 
подпрограммы 
«Развитие образо-
вания в сфере 
культуры» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы»  (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

056 07 02 20 1 0659 600 -224,400 39 464,600 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по разви-
тию среднего про-
фессионального 
образования в об-
ласти культуры в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
образования в 
сфере культуры» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие культу-
ры в Республике 
Дагестан на 2015-
2020 годы»  

056 07 04 20 1 0759 600 -974,600 126 559,000 



 93 

1 2 3 4 5 6 7 8         
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по разви-
тию дополнитель-
ного профессио-
нального образо-
вания, повышения 
квалификации и 
профессиональная 
переподготовка 
работников куль-
туры и искусства в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
образования в 
сфере культуры» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие культу-
ры в Республике 
Дагестан на 2015-
2020 годы»  
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

056 07 05 20 1 0859 600 401,000 6 503,500 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по разви-
тию высшего про-
фессионального 
образования в об-
ласти культуры в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
образования в 
сфере культуры» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 

056 07 06 20 1 0959 600 0,000 0,000 



 94 

1 2 3 4 5 6 7 8         
«Развитие культу-
ры в Республике 
Дагестан на 2015-
2020 годы»  
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Расходы на выпла-
ту премий Главы 
Республики Даге-
стан для государ-
ственной под-
держки талантли-
вой молодежи  по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

056 07 09 99 9 3038 300 936,000 936,000 

        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на комплекто-
вание книжных 
фондов библиотек 
муниципальных 
образований в 
рамках подпро-
граммы «Насле-
дие» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие культу-
ры и туризма» на 
2013-2020 годы 
(Межбюджетные 
трансферты) 

056 08 01 11 1 5144  500  -101,500 913,500 

        
Иные межбюджет-
ные трансферты на 
подключение об-
щедоступных биб-
лиотек Российской 
Федерации к 
иформационно-
коммуни-
кационной сети 
Интернет и разви-
тие системы биб-

056 08 01 11 1 5146 500  2 474,933 2 474,933 



 95 

1 2 3 4 5 6 7 8         
лиотечного дела с 
учетом задачи 
расширения ин-
формационных 
технологий и 
оцифровки в рам-
ках  подпрограммы 
«Наследие» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие культу-
ры и туризма» на 
2013-2020 годы 
(Межбюджетные 
трансферты) 
        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на государ-
ственную под-
держку муници-
пальных учрежде-
ний культуры в 
рамках подпро-
граммы «Искус-
ство» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие культу-
ры и туризма» на 
2013 - 2020 годы 
(Межбюджетные 
трансферты) 

056 08 01 11 2 5147 500  2 900,000 2 900,000 

        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на государ-
ственную под-
держку лучших 
работников муни-
ципальных учре-
ждений культуры, 
находящихся на 
территориях сель-
ских поселений, в 
рамках подпро-
граммы «Искус-
ство» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие культу-
ры и туризма» на 
2013 - 2020 годы 
(Межбюджетные 
трансферты) 

056 08 01 11 2 5148 500  1 150,000 1 150,000 

        



 96 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по разви-
тию культурно-
досуговой дея-
тельности в рам-
ках подпрограммы 
«Культура и ис-
кусство» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы»  (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

056 08 01 20 2 0159 600 -192,800 32 010,500 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по органи-
зации государ-
ственных проектов 
в сфере традици-
онной народной 
культуры в рамках 
подпрограммы 
«Культура и ис-
кусство» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы»  (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

056 08 01 20 2 0259 600 -144,900 78 393,800 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 

056 08 01 20 2 0359 600 2 695,600 22 152,700 



 97 

1 2 3 4 5 6 7 8         
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по охране 
и сохранению объ-
ектов культурного 
наследия в рамках 
подпрограммы 
«Культура и ис-
кусство» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы»  (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по разви-
тию музейного де-
ла в рамках под-
программы «Куль-
тура и искусство» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие культу-
ры в Республике 
Дагестан на 2015-
2020 годы»  (Пре-
доставление суб-
сидий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 

056 08 01 20 2 0459 600 -11 726,000 185 276,300 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по разви-
тию библиотечно-
го дела в рамках 
подпрограммы 
«Культура и ис-
кусство» государ-

056 08 01 20 2 0559 600 240,800 55 329,000 



 98 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Разви-
тие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы»  (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по разви-
тию театрально-
концертной дея-
тельности в рам-
ках подпрограммы 
«Культура и ис-
кусство» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы»  (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

056 08 01 20 2 0659 600 68 411,600 631 582,100 

        
Субсидии творче-
ским союзам в 
рамках подпро-
граммы «Культура 
и искусство» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Предостав-
ление субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 

056 08 01 20 2 6233 600 -1 884,800 8 729,700 



 99 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Мероприятия в 
сфере культуры и 
кинематографии в 
рамках подпро-
граммы «Культура 
и искусство» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

056 08 01 20 2 6486 200 -1 841,300 1 308,700 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

056 08 04 20 3 0011 100 -190,920 21 310,780 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 

056 08 04 20 3 0019 100 383,420 1 043,420 



 100 

1 2 3 4 5 6 7 8         
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

056 08 04 20 3 0019 200 -918,400 2 524,000 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-

056 08 04 20 3 0019 800 -81,300 411,700 



 101 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с пунк-
том 1 статьи 9.1 
Федерального за-
кона «Об объектах 
культурного 
наследия (памят-
никах истории и 
культуры) народов 
Российской Феде-
рации» полномо-
чий Российской 
Федерации в от-
ношении объектов 
культурного 
наследия в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

056 08 04 20 3 5950 100 -108,570 3 115,330 

        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-

056 08 04 20 3 5950 200 -287,730 451,770 



 102 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ектов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с пунк-
том 1 статьи 9.1 
Федерального за-
кона «Об объектах 
культурного 
наследия (памят-
никах истории и 
культуры) народов 
Российской Феде-
рации» полномо-
чий Российской 
Федерации в от-
ношении объектов 
культурного 
наследия в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан» (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

056 08 04 99 9 4009 400 15 900,000 15 900,000 



 103 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Социальное обес-
печение детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родите-
лей, лиц из числа 
детей-сирот и де-
тей, оставшихся 
без попечения ро-
дителей, обучаю-
щихся по имею-
щим государ-
ственную аккреди-
тацию образова-
тельным програм-
мам среднего про-
фессионального 
образования или 
высшего образова-
ния по очной фор-
ме обучения, в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Соци-
альная поддержка 
граждан» на 2015-
2020 годы (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

056 10 04 22 3 7151 300 0,000 621,000 

        
Реализация меро-
приятий государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды в рамках под-
программы 
«Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 

056 10 06 04 1 5027 600 11 100,000 11 100,000 



 104 

1 2 3 4 5 6 7 8         
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения в рам-
ках государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Доступная 
среда» на 2013-
2015 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

056 10 06 27 0 8027 600 0,000 585,000 

        
Министерство 
образования и 
науки Республи-
ки Дагестан  

075         169 243,049 5 722 615,449 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по при-
кладным научным 
исследованиям и 
разработкам в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности (Пре-
доставление суб-
сидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

075 01 12 9 99 0059 600 -1,500 14 277,900 



 105 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
подпрограммы «О 
противодействии 
коррупции в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2016 го-
ды» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Обеспечение 
общественного 
порядка и проти-
водействие пре-
ступности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

075 01 13 06 2 9999 200 30,000 30,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
подпрограммы  
«Повышение пра-
вовой культуры 
населения Респуб-
лики Дагестан 
(2015-2016 годы)» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Обеспечение об-
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

075 01 13 06 5 9999 200 91,200 91,200 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Комплексная 
программа проти-
водействия идео-
логии терроризма 

075 01 13 10 0 9999 100 5,400 5,400 



 106 

1 2 3 4 5 6 7 8         
в Республике Да-
гестан на 2015 
год» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Комплексная про-
грамма противо-
действия идеоло-
гии терроризма в 
Республике Даге-
стан на 2015 год» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных)  
нужд) 

075 01 13 10 0 9999 200 373,100 373,100 

        
Реализация на-
правления расхо-
дов в рамках госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Ком-
плексная програм-
ма противодей-
ствия идеологии 
терроризма в Рес-
публике Дагестан 
на 2015 год» (Пре-
доставление суб-
сидий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 

075 01 13 10 0 9999 600 4 186,100 4 186,100 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Комплексные ме-
ры по обеспече-

075 03 10 07 3 9999 200 215,000 215,000 



 107 

1 2 3 4 5 6 7 8         
нию пожарной 
безопасности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Комплексные ме-
ры по обеспече-
нию пожарной 
безопасности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

075 03 10 07 3 9999 600 785,000 785,000 

        
        



 108 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
подпрограммы 
Республики Даге-
стан «Обеспечение 
общественного 
порядка и проти-
водействие пре-
ступности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2017 го-
ды» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Обеспечение 
общественного 
порядка и проти-
водействие пре-
ступности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

075 03 14 06 1 9999 200 242,900 242,900 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Повышение без-
опасности дорож-
ного движения на 
2015-2020 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Обеспечение об-
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы»  
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

075 04 12 06 4 9999 100 4,800 4,800 



 109 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Повышение без-
опасности дорож-
ного движения на 
2015-2020 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Обеспечение об-
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

075 04 12 06 4 9999 200 708,200 708,200 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) дошколь-
ных образователь-
ных учреждений в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
дошкольного об-
разования детей» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

075 07 01 19 1 0159 100 -9 384,600 21 748,500 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) дошколь-

075 07 01 19 1 0159 200 -3 248,740 50 895,260 



 110 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ных образователь-
ных учреждений в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
дошкольного об-
разования детей» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) дошколь-
ных образователь-
ных учреждений в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
дошкольного обра-
зования детей» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

075 07 01 19 1 0159 600 23 535,180 39 671,080 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) дошколь-
ных образователь-
ных учреждений в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
дошкольного об-
разования детей» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-

075 07 01 19 1 0159 800 9,000 23 489,500 



 111 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы  
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
 Субсидии на со-
здание в общеоб-
разовательных ор-
ганизациях, распо-
ложенных в сель-
ской местности, 
условий для заня-
тий физической 
культурой и спор-
том  (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 

075 07 02 02 2 5097 200 80 933,600 80 933,600 

        
Субсидии на ме-
роприятия госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды (Закупка това-
ров, работ и услуг 
для государствен-
ных (муниципаль-
ных) нужд) 

075 07 02 04 1 5027 200 135 469,500 135 469,500 

        
Субсидии на ме-
роприятия госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная  сре-
да» на 2011 - 2015 
годы (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

075 07 02 04 1 5027 500 64 460,400 64 460,400 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) общеобра-
зовательных школ 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
общего образова-
ния детей» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-

075 07 02 19 2 0259 100 20 858,040 500 390,910 



 112 

1 2 3 4 5 6 7 8         
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения  функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями,  
органами  управ-
ления государ-
ственными вне-
бюджетными  
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) общеобра-
зовательных школ 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
общего образова-
ния детей» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

075 07 02 19 2 0259 200 18 442,900 232 429,861 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) общеобра-
зовательных школ 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
общего образова-
ния детей» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы  (Меж-
бюджетные 
трансферты) 

075 07 02 19 2 0259 500 -36 100,000 325 392,339 

        
        



 113 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) общеобра-
зовательных школ 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
общего образова-
ния детей» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

075 07 02 19 2 0259 800 -1 101,550 78 630,450 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) общеобра-
зовательных школ-
интернатов в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие общего 
образования де-
тей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения  функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями,  
органами  управ-
ления государ-
ственными вне-
бюджетными  
фондами) 

075 07 02 19 2 0359 100 -83 181,730 433 842,800 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) общеобра-
зовательных школ-
интернатов в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие общего 

075 07 02 19 2 0359 200 45 147,390 622 913,390 



 114 

1 2 3 4 5 6 7 8         
образования де-
тей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) общеобра-
зовательных школ-
интернатов в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие общего 
образования де-
тей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям  
и иным некоммер-
ческим организа-
циям) 

075 07 02 19 2 0359 600 34 798,810 196 024,010 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) общеобра-
зовательных школ-
интернатов в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие общего 
образования де-
тей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

075 07 02 19 2 0359 800 -6 985,390 12 374,310 



 115 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) детских до-
мов в рамках под-
программы «Раз-
витие общего об-
разования детей» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

075 07 02 19 2 0459 100 -7 400,100 37 593,900 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) детских до-
мов в рамках под-
программы «Раз-
витие общего об-
разования детей» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

075 07 02 19 2 0459 200 -8 334,000 28 413,800 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) детских до-
мов в рамках под-
программы «Раз-
витие общего об-
разования детей» 
государственной 

075 07 02 19 2 0459 800 -392,050 1 153,950 



 116 

1 2 3 4 5 6 7 8         
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы  
(Иные  бюджетные 
ассигнования) 
        
Расходы на ди-
станционное  
образование де-
тей-инвалидов  
в рамках подпро-
граммы  «Развитие 
общего образова-
ния детей» госу-
дарственной  
программы Рес-
публики  Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Расходы на вы-
платы персоналу  
в целях обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными  (му-
ниципальными) 
органами, казен-
ными учреждени-
ями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

075 07 02 19 2 0559 100 -4 668,350 85 887,650 

        
Расходы на ди-
станционное обра-
зование детей-
инвалидов в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие общего 
образования де-
тей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

075 07 02 19 2 0559 200 -2 559,250 7 817,750 

        



 117 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на ди-
станционное обра-
зование детей-
инвалидов в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие общего 
образования де-
тей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

075 07 02 19 2 0559 800 -333,400 1 666,600 

        
Расходы на поощ-
рение лучших 
учителей в рамках 
подпрограммы 
«Развитие общего 
образования де-
тей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы  
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

075 07 02 19 2 1100 600 0,000 357,000 

        
Расходы на созда-
ние в общеобразо-
вательных органи-
зациях, располо-
женных в сельской 
местности, усло-
вий для занятий 
физической куль-
турой и спортом в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
общего образова-
ния детей» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 

075 07 02 19 2 1200 600 0,000 2 865,100 



 118 

1 2 3 4 5 6 7 8         
2020 годы  
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям)  
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений дополни-
тельного образо-
вания детей в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие допол-
нительного обра-
зования детей» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями,  
органами  управ-
ления государст-
венными внебюд-
жетными фонда-
ми) 

075 07 02 19 3 0659 100 -864,800 33 802,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений  дополни-
тельного образо-
вания детей  в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
дополнительного 
образования де-
тей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-

075 07 02 19 3 0659 200 99,990 2 799,990 



 119 

1 2 3 4 5 6 7 8         
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений дополни-
тельного образо-
вания детей  в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
дополнительного 
образования де-
тей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015- 
2020 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

075 07 02 19 3 0659 600 -4 418,600 135 588,500 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений дополни-
тельного образо-
вания детей в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие допол-
нительного обра-
зования детей» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы  
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

075 07 02 19 3 0659 800 0,000 11,000 



 120 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на выдачу 
пособия и обмун-
дирования вы-
пускникам детских 
домов в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние социальной 
поддержки семьи и 
детей» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Соци-
альная поддержка 
граждан» на 2015-
2020 годы (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

075 07 02 22 3 7161 300 -0,286 1 011,714 

        
Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения в рам-
ках государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Доступная 
среда» на 2013-
2015 годы (Закуп-
ка товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

075 07 02 27 0 8027 200 0,000 1 345,300 

        
Стипендии Прези-
дента Российской 
Федерации и Пра-
вительства Рос-
сийской Федера-
ции для обучаю-
щихся по направ-
лениям подготов-
ки (специально-
стям), соответ-
ствующим прио-
ритетным направ-
лениям модерни-
зации и техноло-
гического разви-
тия экономики 
Российской Феде-
рации (Предостав-

075 07 04 02 1 3893 600 320,000 320,000 



 121 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ление субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений среднего 
профессионально-
го образования в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
профессионально-
го образования» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

075 07 04 19 4 0759 600 -89 480,890 1 019 951,110 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений повыше-
ния квалификации 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
профессионально-
го образования» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

075 07 05 19 4 0859 600 4 898,610 80 472,610 



 122 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Организация от-
дыха и оздоровле-
ния детей, под-
ростков и молоде-
жи» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан  «Развитие 
образования в 
Республике Даге-
стан» на 2015 - 
2020 годы  
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

075 07 07 19 7 0059 600 27 581,200 65 657,500 

        
Реализация меро-
приятий подпро-
граммы «Органи-
зация отдыха и 
оздоровления де-
тей, подростков и 
молодежи» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для обес-
печения государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 

075 07 07 19 7 9998 200 2 500,000 2 500,000 

        
Реализация меро-
приятий подпро-
граммы «Органи-
зация отдыха и 
оздоровления де-
тей, подростков и 
молодежи» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 

075 07 07 19 7 9998 300 -29 683,000 53 036,200 



 123 

1 2 3 4 5 6 7 8         
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 
        
Расходы на реали-
зацию мероприя-
тий по проведе-
нию оздорови-
тельной кампании 
детей, находящих-
ся в трудной жиз-
ненной ситуации, 
в рамках подпро-
граммы «Органи-
зация отдыха и 
оздоровления де-
тей, подростков и 
молодежи» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

075 07 07 19 7 9999 300 0,000 84 618,100 

        
Расходы на вы-
полнение меро-
приятий государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для обес-
печения государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 

075 07 09 19 0 9999 200 -51 526,300 107 202,700 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие общего 
образования де-
тей» государ-

075 07 09 19 2 1059 100 3 550,950 39 286,450 



 124 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Расходы на вы-
платы персоналу  
в целях обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными)  
органами, казен-
ными учреждени-
ями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие общего 
образования де-
тей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

075 07 09 19 2 1059 200 36 531,780 251 294,980 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие общего 
образования де-
тей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 

075 07 09 19 2 1059 600 13 220,000 13 220,000 



 125 

1 2 3 4 5 6 7 8         
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие общего 
образования де-
тей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015 - 
2020 годы  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

075 07 09 19 2 1059 800 14,990 224,990 

        
Расходы на вы-
полнение меро-
приятий в рамках 
подпрограммы 
«Одаренные дети» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

075 07 09 19 5 9999 200 -304,000 912,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Русский язык» 
государственной 
программы Рес-

075 07 09 19 6 1459 100 -25,000 75,000 



 126 

1 2 3 4 5 6 7 8         
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Русский язык» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

075 07 09 19 6 1459 200 -650,250 1 950,750 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Русский язык» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания в Республи-
ке Дагестан» на 
2015 - 2020 годы 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

075 07 09 19 6 1459 800 -16,670 83,330 

        



 127 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015-
2020 годы (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

075 07 09 19 Б 0011 100 -1 676,000 34 470,400 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015-
2020 годы (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-

075 07 09 19 Б 0019 100 1 438,500 1 888,500 



 128 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015-
2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

075 07 09 19 Б 0019 200 -674,500 2 809,500 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015-
2020 годы (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

075 07 09 19 Б 0019 800 -158,700 793,300 

        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации в соот-

075 07 09 19 Б 59Г0 100 -843,000 7 587,000 



 129 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ветствии с частью 
1 статьи 7 Феде-
рального закона 
«Об образовании в 
Российской Феде-
рации» полномо-
чий Российской 
Федерации в сфере 
образования в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 
в Республике Да-
гестан» на 2015-
2020 годы (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с частью 
1 статьи 7 Феде-
рального закона 
«Об образовании в 
Российской Феде-
рации» полномо-
чий Российской 
Федерации в сфере 
образования в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие образования 

075 07 09 19 Б 59Г0 200 -1 305,000 11 744,500 



 130 

1 2 3 4 5 6 7 8         
в Республике Да-
гестан» на 2015-
2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 
        
Проведение меро-
приятий для детей 
и молодежи и про-
чие мероприятия  
в области образо-
вания в рамках  
непрограммного 
вида деятельности  
(Расходы на вы-
платы персоналу  
в целях обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, 
органами управле-
ния государствен-
ными внебюджет-
ными фондами) 

075 07 09 99 9 0900 100 -227,250 681,750 

        
Проведение меро-
приятий для детей 
и молодежи и про-
чие мероприятия в 
области образова-
ния в рамках не-
программного ви-
да деятельности 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

075 07 09 99 9 0900 200 -916,520 2 974,480 

        
Расходы на выпла-
ту премий Главы 
Республики Даге-
стан для государ-
ственной под-
держки талантли-
вой молодежи  по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям  в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности (Cо-

075 07 09 99 9 3038 300 52,000 52,000 



 131 

1 2 3 4 5 6 7 8         
циальное обеспе-
чение и иные вы-
платы населению) 
        
Субвенции на 
предоставление 
жилых помещений 
детям-сиротам и 
детям,  оставшим-
ся без попечения 
родителей, лицам 
из их числа по до-
говорам найма 
специализирован-
ных жилых поме-
щений в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние социальной 
поддержки семьи 
и детей» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан» 
(Межбюджетные 
трансферты) 

075 10 04 03 3 5082 500 88 215,600 88 215,600 

        
Субвенции бюд-
жетам муници-
пальных районов и 
городских округов 
на выплату едино-
временного посо-
бия при всех фор-
мах устройства де-
тей, лишенных ро-
дительского попе-
чения, в семью в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан» 
(Межбюджетные 
трансферты) 

075 10 04 03 3 5260 500 -1 866,600 17 183,600 

        
Социальное обес-
печение детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родите-

075 10 04 22 3 7151 300 -4 916,000 25 316,000 



 132 

1 2 3 4 5 6 7 8         
лей, лиц из числа 
детей-сирот и де-
тей, оставшихся 
без попечения ро-
дителей, обучаю-
щихся по имею-
щим государ-
ственную аккреди-
тацию образова-
тельным програм-
мам среднего про-
фессионального 
образования или 
высшего образо-
вания по очной 
форме обучения, в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Компенсация ча-
сти родительской 
платы за содержа-
ние ребенка в гос-
ударственных, му-
ниципальных 
учреждениях и 
иных образова-
тельных организа-
циях в Республике 
Дагестан, реали-
зующих основную 
общеобразова-
тельную програм-
му дошкольного 
образования, в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-

075 10 04 22 3 7154 300 0,000 2 000,000 



 133 

1 2 3 4 5 6 7 8         
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Компенсация ча-
сти родительской 
платы за содержа-
ние ребенка в гос-
ударственных, му-
ниципальных 
учреждениях и 
иных образова-
тельных организа-
циях в Республике 
Дагестан, реали-
зующих основную 
общеобразова-
тельную програм-
му дошкольного 
образования, в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

075 10 04 22 3 7154 600 0,000   

        
Субвенции бюд-
жетам муници-
пальных районов и 
городских округов 
на социальное 
обеспечение детей 
в семьях опекунов 
(попечителей), 
приемных семьях, 
а также оплату 
труда приемных 
родителей в рам-
ках подпрограммы 
«Совершенствова-
ние социальной 
поддержки семьи 

075 10 04 22 3 8152 500 6 684,535 321 418,635 



 134 

1 2 3 4 5 6 7 8         
и детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы  
(Межбюджетные 
трансферты) 
        
Субвенции бюд-
жетам муници-
пальных районов  
и городских окру-
гов на оказание 
дополнительных 
мер социальной 
поддержки граж-
данам, усыновив-
шим (удочерив-
шим), взявшим 
под опеку (попе-
чительство), в 
приемную семью 
детей-сирот и де-
тей,  оставшихся  
без попечения ро-
дителей, из  учре-
ждений для детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родите-
лей, в рамках под-
программы «Со-
вершенствование 
социальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы  
(Межбюджетные 
трансферты) 

075 10 04 22 3 8153 500 -19 161,000 3 499,000 

        
Субвенции бюд-
жетам муници-
пальных районов и 
городских округов 
на выплату ком-
пенсации части 
родительской пла-
ты за содержание 
ребенка в государ-
ственных, муни-
ципальных учре-
ждениях и иных 

075 10 04 22 3 8154 500 0,000 142 923,700 



 135 

1 2 3 4 5 6 7 8         
образовательных 
организациях в 
Республике Даге-
стан, реализую-
щих основную 
общеобразова-
тельную програм-
му дошкольного 
образования, в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Межбюджетные 
трансферты) 
        
Субвенции на 
предоставление 
жилых помещений 
детям-сиротам и 
детям, оставшимся 
без попечения ро-
дителей, лицам из 
их числа по дого-
ворам найма спе-
циализированных 
жилых помещений 
в рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение жилыми по-
мещениями детей-
сирот, детей, 
оставшихся без 
попечения родите-
лей, лиц из числа 
детей-сирот и де-
тей, оставшихся 
без попечения ро-
дителей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Межбюджетные 
трансферты) 

075 10 04 22 5 5282 500 -88 215,600 143 793,000 

        
Реализация меро-
приятий государ-
ственной про-

075 10 06 04 1 5027 600 1 900,000 1 900,000 



 136 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды в рамках под-
программы 
«Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения в рам-
ках государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Доступная 
среда» на 2013-
2015 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

075 10 06 27 0 8027 600 0,000 100,000 

        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-

075 11 05 99 9 4009 800 12 559,000 12 559,000 



 137 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан»  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

        

Комитет по вете-
ринарии Респуб-
лики Дагестан 

081         -11 792,100 683 741,300 

        
Расходы на обес-
печение проведе-
ния противоэпи-
зоотических и ор-
ганизационных 
мероприятий в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли жи-
вотноводства, пе-
реработки и реали-
зации продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

081 04 05 14 3 6221 600 0,000 120 000,000 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 

081 04 05 14 7 0011 100 0,000 12 079,700 



 138 

1 2 3 4 5 6 7 8         
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации програм-
мы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 

081 04 05 14 7 0019 100 -14,500 274,500 



 139 

1 2 3 4 5 6 7 8         
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

081 04 05 14 7 0019 200 -560,000 2 481,000 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
программы»  госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

081 04 05 14 7 0019 800 -71,600 108,400 

        



 140 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) учреждений 
в области сельско-
го хозяйства в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяйст-
венной продукции, 
сырья и продо-
вольствия на 2014-
2020 годы» (Пре-
доставление суб-
сидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

081 04 05 14 7 1105 600 -11 246,000 537 630,700 

        
Реализация 
направления рас-
ходов подпро-
граммы «Борьба с 
бруцеллезом лю-
дей и сельскохо-
зяйственных жи-
вотных» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

081 04 05 14 Б 7010 200 -11 067,000   

        
Реализация 
направления рас-
ходов подпро-
граммы «Борьба с 
бруцеллезом лю-

081 04 05 14 Б 7010 600 11 067,000 11 067,000 



 141 

1 2 3 4 5 6 7 8         
дей и сельскохо-
зяйственных жи-
вотных» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Выполнение науч-
но-исследователь-
ских и опытно- 
конструкторских 
работ по государ-
ственным кон-
трактам в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации програм-
мы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

081 04 11 14 7 6911 600 100,000 100,000 

        

Министерство 
сельского хозяй-
ства и продо-
вольствия Рес-
публики Дагестан 

082         1 442 741,871 3 047 578,071 

        
        



 142 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по при-
кладным научным 
исследованиям и 
разработкам в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности  
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

082 01 12 99 9 0059 600 -350,000 10 254,700 

        
Субсидии на ока-
зание несвязанной 
поддержки сель-
скохозяйственным 
товаропроизводи-
телям в области 
растениеводства в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли расте-
ниеводства, пере-
работки и реали-
зации продукции 
растениеводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 1 6031 800 0,000 3 000,000 

        
Субсидирование 
части затрат на 
приобретение 
элитных семян в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли расте-
ниеводства, пере-
работки и реали-
зации продукции 

082 04 05 14 1 6032 800 0,000 555,700 



 143 

1 2 3 4 5 6 7 8         
растениеводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидирование 
части затрат на 
раскорчевку вы-
бывших из экс-
плуатации старых 
садов и рекульти-
вацию раскорче-
ванных площадей 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли расте-
ниеводства, пере-
работки и реали-
зации продукции 
растениеводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 1 6033 800 0,000 515,000 

        
Субсидирование 
части затрат на за-
кладку и уход за 
многолетними 
плодовыми и 
ягодными насаж-
дениями в рамках 
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли растение-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
растениеводства» 
государственной 

082 04 05 14 1 6034 800 0,000 35 740,000 



 144 

1 2 3 4 5 6 7 8         
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидирование 
части затрат на 
развитие овоще-
водства защищен-
ного грунта в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие подот-
расли растение-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
растениеводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 1 6035 800 0,000 93 000,000 

        
Субсидирование 
части затрат на 
развитие логисти-
ческих (оптово-
распределитель-
ных) центров для 
хранения, пред-
продажной подго-
товки и реализа-
ции овощей, фрук-
тов и картофеля в 
Республике Даге-
стан в рамках под-
программы «Раз-
витие подотрасли 
растениеводства, 
переработки и ре-
ализации продук-
ции растениевод-
ства» государ-

082 04 05 14 1 6036 800 -39 607,200 69 392,800 



 145 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидирование 
части затрат на 
развитие перера-
ботки продукции в 
отрасли растение-
водства в Респуб-
лике Дагестан в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли расте-
ниеводства, пере-
работки и реали-
зации продукции 
растениеводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 1 6037 800 8 910,000 15 910,000 

        
Субсидирование 
части затрат на 
развитие консерв-
ной промышлен-
ности Республики 
Дагестан  в рамках 
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли растение-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
растениеводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-

082 04 05 14 1 6039 800 -8 000,000 0,000 



 146 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидирование 
части затрат на 
развитие социаль-
ного питания и ад-
ресной продоволь-
ственной под-
держки в Респуб-
лике Дагестан в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли расте-
ниеводства, пере-
работки и реали-
зации продукции 
растениеводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 1 6040 800 -2 000,000 0,000 

        
Субсидирование 
части затрат на 
развитие произ-
водства риса (ве-
домственная целе-
вая программа 
«Стимулирование 
производства риса 
в Республике Да-
гестан на 2014-
2016 годы») в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие подот-
расли растение-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
растениеводства» 
государственной 
программы Рес-

082 04 05 14 1 6041 800 0,000 10 000,000 



 147 

1 2 3 4 5 6 7 8         
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на раз-
витие питомнико-
водства в рамках 
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли растение-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
растениеводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 1 6042 800 -250,000 750,000 

        
Субсидирование 
части процентной 
ставки по кратко-
срочным кредитам 
(займам) на разви-
тие растениевод-
ства, переработки 
и реализации про-
дукции растение-
водства в рамках 
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли растение-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
растениеводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 

082 04 05 14 1 6043 800 2 405,000 6 608,000 



 148 

1 2 3 4 5 6 7 8         
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидирование 
части процентной 
ставки по инве-
стиционным кре-
дитам (займам) на 
развитие растени-
еводства, перера-
ботки и развития 
инфраструктуры и 
логистического 
обеспечения рын-
ков продукции 
растениеводства в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли расте-
ниеводства, пере-
работки и реали-
зации продукции 
растениеводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 1 6044 800 4 100,000 24 416,000 

        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат сельскохозяй-
ственных товаро-
производителей на 
уплату страховой 
премии в рамках 
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли растение-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
растениеводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 

082 04 05 14 1 6045 800 0,000 2 366,000 



 149 

1 2 3 4 5 6 7 8         
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Прочие мероприя-
тия в области 
сельского хозяй-
ства в рамках под-
программы «Раз-
витие подотрасли 
растениеводства, 
переработки и ре-
ализации продук-
ции растениевод-
ства» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

082 04 05 14 1 6046 200 2 400,000 9 397,300 

        
Субсидирование 
части затрат на  
закладку и уход  
за  виноградника-
ми в рамках под-
программы «Раз-
витие виноградар-
ства и виноделия в 
Республике Даге-
стан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 

082 04 05 14 2 6048 800 0,000 31 950,000 



 150 

1 2 3 4 5 6 7 8         
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Мелиоративные 
работы и капель-
ное орошение ви-
ноградников в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
виноградарства и 
виноделия в Рес-
публике Дагестан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

082 04 05 14 2 6049 200 0,000 15 809,000 

        
Субсидирование 
части затрат на 
установку капель-
ного орошения и 
раскорчевку не-
продуктивных ви-
ноградников в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
виноградарства и 
виноделия в Рес-
публике Дагестан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 2 6210 800 -2 750,000 9 250,000 

        
Поддержка пле-
менного животно-
водства в рамках 

082 04 05 14 3 6060 800 0,000 3 990,000 



 151 

1 2 3 4 5 6 7 8         
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли животно-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия  
на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 
        
Субсидии на 1 ки-
лограмм реализо-
ванного и (или) 
отгруженного на 
собственную пе-
реработку молока 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли жи-
вотноводства, пе-
реработки и реали-
зации продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 3 6062 800 0,000 463,000 

        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на развитие 
молочного ското-
водства и увели-
чение производ-
ства молока  в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли жи-

082 04 05 14 3 6063 800 -7 000,000 0,000 



 152 

1 2 3 4 5 6 7 8         
вотноводства, пе-
реработки и реали-
зации продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на развитие 
овцеводства и ко-
зоводства в рамках 
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли животно-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 3 6064 800 -5 000,000 5 000,000 

        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на развитие 
производства и 
переработки яиц и 
мяса птицы в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие подот-
расли животно-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-

082 04 05 14 3 6065 800 70 000,000 77 650,000 



 153 

1 2 3 4 5 6 7 8         
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на развитие 
пчеловодства в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли жи-
вотноводства, пе-
реработки и реали-
зации продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 3 6066 800 -225,000 675,000 

        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на развитие 
переработки про-
дукции в отрасли 
животноводства  в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли жи-
вотноводства, пе-
реработки и реали-
зации продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 

082 04 05 14 3 6067 800 0,000 5 000,000 



 154 

1 2 3 4 5 6 7 8         
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат по наращива-
нию маточного 
поголовья овец и 
коз в рамках под-
программы «Раз-
витие подотрасли 
животноводства, 
переработки и ре-
ализации продук-
ции животновод-
ства» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 3 6068 800 0,000 12 252,000 

        
Субсидирование 
части процентной 
ставки по кратко-
срочным кредитам 
(займам) на разви-
тие животновод-
ства, переработки 
и реализации про-
дукции животно-
водства в рамках 
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли животно-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 

082 04 05 14 3 6069 800 -5 229,000 908,000 



 155 

1 2 3 4 5 6 7 8         
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на под-
держку производ-
ства и реализации 
тонкорунной и по-
лутонкорунной 
шерсти в рамках 
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли животно-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 3 6070 800 1 300,500 1 300,500 

        
Субсидирование 
части процентной 
ставки по инве-
стиционным кре-
дитам (займам) на 
развитие животно-
водства, перера-
ботки и развития 
инфраструктуры и 
логистического 
обеспечения рын-
ков продукции 
животноводства в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли жи-
вотноводства, пе-
реработки и реали-
зации продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-

082 04 05 14 3 6211 800 1 024,000 6 100,000 



 156 

1 2 3 4 5 6 7 8         
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Компенсация ча-
сти затрат по стра-
ховым платежам в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли жи-
вотноводства, пе-
реработки и реали-
зации продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования)  

082 04 05 14 3 6212 800 -2 873,300 0,000 

        
Субсидии на раз-
витие рыбохозяй-
ственного ком-
плекса в рамках 
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли животно-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 3 6213 800 -3 625,000 875,000 

        
Субсидии на реа-
лизацию ведом-
ственной целевой 
программы «Раз-

082 04 05 14 4 6220 800 0,000 8 000,000 



 157 

1 2 3 4 5 6 7 8         
витие мясного 
скотоводства в 
Республике Даге-
стан» на 2013-2015 
годы в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мясного 
скотоводства» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на под-
держку племенно-
го крупного рога-
того скота мясного 
направления в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мясного скотовод-
ства» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 4 6222 800 0,000 84,000 

        
Субсидии на воз-
мещение части 
процентной ставки 
по инвестицион-
ным кредитам на 
строительство и 
реконструкцию 
объектов мясного 
скотоводства в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мясного скотовод-
ства» государ-
ственной про-

082 04 05 14 4 6223 800 50,000 342,200 



 158 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Гранты на под-
держку начинаю-
щих фермеров в 
рамках реализации 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 5 7002 800 0,000 9 986,800 

        
Гранты на разви-
тие семейных жи-
вотноводческих 
ферм на базе кре-
стьянских (фер-
мерских) хозяйств 
в рамках подпро-
граммы «Под-
держка малых 
форм хозяйство-
вания»  государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 5 7003 800 0,000 26 837,700 

        
Субсидии на раз-
витие сельскохо-
зяйственной по-

082 04 05 14 5 7004 800 -225,000 675,000 



 159 

1 2 3 4 5 6 7 8         
требительской ко-
операции в рамках 
подпрограммы 
«Поддержка ма-
лых форм хозяй-
ствования» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидирование 
процентной  став-
ки по долгосроч-
ным, среднесроч-
ным и краткосроч-
ным кредитам, 
взятым малыми 
формами хозяй-
ствования, в рам-
ках  подпрограм-
мы «Поддержка 
малых форм хо-
зяйствования» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства  
и регулирование 
рынков  сельско-
хозяйственной 
продукции, сырья 
и продовольствия 
на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

082 04 05 14 5 7005 800 13 500,000 31 000,000 

        
Субсидирование 
части затрат на 
приобретение 
сельхозтехники в 
рамках подпро-
граммы «Техниче-
ская и  технологи-
ческая модерниза-
ция,  инновацион-
ное развитие» гос-
ударственной про-

082 04 05 14 6 7006 800 0,000 7 200,000 



 160 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на раз-
витие рынка меха-
низированных 
услуг малым фор-
мам хозяйствова-
ния путем созда-
ния МТС в рамках 
подпрограммы 
«Техническая и  
технологическая 
модернизация,  
инновационное 
развитие» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 6 7007 800 0,000 1 800,000 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках  
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации програм-
мы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-

082 04 05 14 7 0011 100 -1 346,200 71 394,900 



 161 

1 2 3 4 5 6 7 8         
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения   
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках  подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан  «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

082 04 05 14 7 0019 100 1 056,700 2 215,700 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 

082 04 05 14 7 0019 200 -4 522,700 20 827,100 



 162 

1 2 3 4 5 6 7 8         
рамках  подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан  «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки  Дагестан,  в 
том числе терри-
ториальных орга-
нов, в рамках  
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации програм-
мы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан  «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 7 0019 800 -157,900 824,100 

        
Расходы на орга-
низацию выста-
вочно-ярмарочной 
деятельности в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 

082 04 05 14 7 1104 200 700,000 5 700,000 



 163 

1 2 3 4 5 6 7 8         
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами)  
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) учреждений 
в области сельско-
го хозяйства в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами)  

082 04 05 14 7 1105 100 30,000 18 589,300 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 

082 04 05 14 7 1105 200 517,000 1 804,000 



 164 

1 2 3 4 5 6 7 8         
услуг) учреждений 
в области сельско-
го хозяйства в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) учреждений 
в области сельско-
го хозяйства в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяйст-
венной продукции, 
сырья и продо-
вольствия на 2014-
2020 годы» (Пре-
доставление суб-
сидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

082 04 05 14 7 1105 600 -217,800 12 062,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) учреждений 
в области сельско-
го хозяйства в 

082 04 05 14 7 1105 800 20,000 204,000 



 165 

1 2 3 4 5 6 7 8         
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки  Дагестан  
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков  сельско-
хозяйственной 
продукции, сырья 
и продовольствия 
на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 
        
Субсидирование 
части затрат на 
строительство,  
реконструкцию  
и техническое пе-
ревооружение ме-
лиоративных си-
стем общего и ин-
дивидуального 
пользования и от-
дельно располо-
женных гидротех-
нических соору-
жений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мелио-
рации сельскохо-
зяйственных зе-
мель» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 9 7008 800 0,000 94 131,000 

        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на проведение 
культуртехниче-
ских мероприятий 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 

082 04 05 14 9 7009 800 0,000 2 000,000 



 166 

1 2 3 4 5 6 7 8         
мелиорации сель-
скохозяйственных 
земель» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на проведение 
мероприятий по 
обводнению паст-
бищ в рамках под-
программы «Раз-
витие мелиорации 
сельскохозяй-
ственных земель» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 9 7010 800 0,000 3 500,000 

        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на проведение 
агролесомелиора-
тивных и фитоме-
лиоративных ме-
роприятий на Чер-
ных землях и Киз-
лярских пастби-
щах в рамках под-
программы «Раз-
витие мелиорации 
сельскохозяй-
ственных земель» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-

082 04 05 14 9 7011 800 0,000 2 000,000 



 167 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Принудительная 
подача поливной 
воды для ороше-
ния сельскохозяй-
ственных угодий в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мелиорации сель-
скохозяйственных 
земель»  государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия  
на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

082 04 05 14 9 7012 200 0,000 9 962,000 

        
Субсидии на 1 ки-
лограмм реализо-
ванного и (или) 
отгруженного на 
собственную пе-
реработку молока 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
молочного ското-
водства» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 14 В 6062 800 6 100,000 6 100,000 

        



 168 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на приобре-
тение элитных се-
мян в рамках под-
программы «Раз-
витие подотрасли 
растениеводства, 
переработки и ре-
ализации продук-
ции растениевод-
ства»  государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 25 1 5031 800 -4 815,300 0,000 

        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на закладку и 
уход за виноград-
никами в рамках 
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли растение-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
растениеводства»  
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 25 1 5032 800 35 997,000 179 443,100 

        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на раскорчев-

082 04 05 25 1 5033 800 0,000 9 735,000 



 169 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ку выбывших из 
эксплуатации ста-
рых садов и ре-
культивацию рас-
корчеванных пло-
щадей в рамках 
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли растение-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
растениеводства»  
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на закладку и 
уход за многолет-
ними плодовыми и 
ягодными насаж-
дениями в рамках 
подпрограммы 
«Развитие подот-
расли растение-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
растениеводства»  
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 25 1 5034 800 25 906,684 134 962,984 

        



 170 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Субсидии на воз-
мещение части 
процентной ставки 
по краткосрочным 
кредитам (займам) 
на развитие расте-
ниеводства, пере-
работки и реали-
зации продукции 
растениеводства в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли расте-
ниеводства, пере-
работки и реали-
зации продукции 
растениеводства»  
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 25 1 5038 800 44 435,200 44 435,200 

        
Субсидии на воз-
мещение части 
процентной  став-
ки по инвестици-
онным кредитам 
(займам) на разви-
тие растениевод-
ства, переработки 
и развития инфра-
структуры и логи-
стического обес-
печения рынков 
продукции расте-
ниеводства в рам-
ках  подпрограм-
мы «Развитие 
подотрасли расте-
ниеводства, пере-
работки и реали-
зации продукции 
растениеводства»  
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-

082 04 05 25 1 5039 800 173 349,826 173 349,826 



 171 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков  сельско-
хозяйственной 
продукции, сырья 
и продовольствия 
на 2013 - 2020 го-
ды» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 
        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат сельскохозяй-
ственных товаро-
производителей на 
уплату страховой 
премии, начислен-
ной по договору 
сельскохозяй-
ственного страхо-
вания в области 
растениеводства в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли расте-
ниеводства, пере-
работки и реали-
зации продукции 
растениеводства»  
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 25 1 5040 800 4 154,450 4 154,450 

        
Субсидии на ока-
зание несвязанной 
поддержки сель-
скохозяйственным 
товаропроизводи-
телям в области 
растениеводства в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли расте-
ниеводства, пере-
работки и реали-

082 04 05 25 1 5041 800 17 473,800 47 480,900 



 172 

1 2 3 4 5 6 7 8         
зации продукции 
растениеводства»  
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на под-
держку племенно-
го животноводства 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли жи-
вотноводства, пе-
реработки и реали-
зации продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 25 2 5042 800 -69 733,600 0,000 

        
Субсидии на 1 ки-
лограмм реализо-
ванного и (или) 
отгруженного на 
собственную пе-
реработку молока 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли жи-
вотноводства, пе-
реработки и реали-
зации продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рос-

082 04 05 25 2 5043 800 0,000 8 795,100 



 173 

1 2 3 4 5 6 7 8         
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат по наращива-
нию маточного 
поголовья овец и 
коз в рамках под-
программы «Раз-
витие подотрасли 
животноводства, 
переработки и ре-
ализации продук-
ции животновод-
ства» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 25 2 5044 800 -5,000 232 788,000 

        
Субсидии на воз-
мещение части 
процентной ставки 
по краткосрочным 
кредитам (займам) 
на развитие жи-
вотноводства, пе-
реработки и реали-
зации продукции 
животноводства в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли жи-
вотноводства, пе-
реработки и реали-
зации продукции 

082 04 05 25 2 5047 800 2 579,679 2 579,679 



 174 

1 2 3 4 5 6 7 8         
животноводства» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на воз-
мещение части 
процентной ставки 
по инвестицион-
ным кредитам 
(займам) на разви-
тие животновод-
ства, переработки 
и развития инфра-
структуры и логи-
стического обес-
печения рынков 
продукции живот-
новодства  в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие подот-
расли животно-
водства, перера-
ботки и реализа-
ции продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 25 2 5048 800 27 914,800 27 914,800 

        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат сельскохозяй-
ственных товаро-
производителей на 

082 04 05 25 2 5049 800 862,005 862,005 



 175 

1 2 3 4 5 6 7 8         
уплату страховой 
премии, начислен-
ной по договору 
сельскохозяй-
ственного страхо-
вания в области 
животноводства, в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
подотрасли жи-
вотноводства, пе-
реработки и реали-
зации продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на под-
держку племенно-
го крупного рога-
того скота мясного 
направления в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мясного скотовод-
ства» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 25 3 5050 800 -1 592,900 0,000 

        
Субсидии на под-
держку экономи-
чески значимых 
региональных 

082 04 05 25 3 5051 800 14 164,300 14 164,300 



 176 

1 2 3 4 5 6 7 8         
программ по раз-
витию мясного 
скотоводства в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мясного скотовод-
ства» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Субсидии на воз-
мещение части 
процентной ставки 
по инвестицион-
ным кредитам на 
строительство и 
реконструкцию 
объектов мясного 
скотоводства в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мясного скотовод-
ства» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 25 3 5052 800 1 497,100 1 497,100 

        
Субсидии на под-
держку начинаю-
щих фермеров в 
рамках подпро-
граммы «Под-
держка малых 
форм хозяйство-

082 04 05 25 4 5053 800 189 749,000 189 749,000 



 177 

1 2 3 4 5 6 7 8         
вания» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
        
Субсидии на раз-
витие семейных 
животноводческих 
ферм  в рамках 
подпрограммы 
«Поддержка ма-
лых форм хозяй-
ствования» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 

082 04 05 25 4 5054 800 203 162,000 203 162,000 

        
Субсидии на воз-
мещение части 
процентной ставки 
по долгосрочным, 
среднесрочным и 
краткосрочным 
кредитам, взятым 
малыми формами 
хозяйствования в 
рамках подпро-
граммы «Под-
держка малых 
форм хозяйство-
вания» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 

082 04 05 25 4 5055 800 304 715,100 304 715,100 



 178 

1 2 3 4 5 6 7 8         
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 
2014 - 2017 годы и 
на период до 2020 
года» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

082 04 05 25 7 5018 400 12 050,000 12 050,000 

        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Развитие ме-
лиорации земель 
сельскохозяй-
ственного назна-
чения России на 
2014 - 2020 годы» 
в рамках «Разви-
тие сельского хо-
зяйства и регули-
рование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

082 04 05 25 8 5076 800 32 153,039 32 153,039 

        



 179 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Субсидии на 1 ки-
лограмм реализо-
ванного и (или) 
отгруженного на 
собственную пе-
реработку молока 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
молочного ското-
водства» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 

082 04 05 25 Б 5043 800 33 639,592 33 639,592 

        
Субсидии на воз-
мещение части за-
трат на приобре-
тение элитных се-
мян в рамках под-
программы «Под-
держка племенно-
го дела, селекции 
и семеноводства» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 

082 04 05 25 Г 5031 800 6 528,496 6 528,496 

        
Субсидии на под-
держку племенно-
го животноводства 
в рамках подпро-
граммы «Под-
держка племенно-
го дела, селекции 
и семеноводства» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-

082 04 05 25 Г 5042 800 69 733,600 69 733,600 



 180 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 
        
Субсидии на под-
держку племенно-
го крупного рога-
того скота мясного 
направления в 
рамках подпро-
граммы «Под-
держка племенно-
го дела, селекции 
и семеноводства» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Государ-
ственная програм-
ма развития сель-
ского хозяйства и 
регулирования 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2013 - 2020 годы» 

082 04 05 25 Г 5050 800 1 592,900 1 592,900 

        
Выполнение науч-
но-исследователь-
ских и опытно- 
конструкторских 
работ по государ-
ственным кон-
трактам в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации програм-
мы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 

082 04 11 14 7 6911 600 0,000 2 242,600 



 181 

1 2 3 4 5 6 7 8         
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, в рам-
ках подпрограммы 
«Устойчивое раз-
витие сельских 
территорий» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

082 05 01 14 8 4009 400 0,000 1 500,000 

        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 
2014 - 2017 годы и 
на период до 2020 
года» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 

082 05 02 25 7 5018 400 64 940,000 64 940,000 



 182 

1 2 3 4 5 6 7 8         
2013 - 2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, в рам-
ках подпрограммы 
«Устойчивое раз-
витие сельских 
территорий» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

082 05 05 14 8 4009 400 0,000 128 873,900 

        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 
2014 - 2017 годы и 
на период до 2020 
года» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 

082 07 02 25 7 5018 400 80 900,000 80 900,000 



 183 

1 2 3 4 5 6 7 8         
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, в рам-
ках подпрограммы 
«Устойчивое раз-
витие сельских 
территорий» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

082 07 09 14 8 4009 400 0,000 56 471,600 

        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 
2014 - 2017 годы и 
на период до 2020 
года» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 

082 09 02 25 7 5018 400 35 350,000 35 350,000 



 184 

1 2 3 4 5 6 7 8         
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, в рам-
ках подпрограммы 
«Устойчивое раз-
витие сельских 
территорий» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

082 09 09 14 8 4009 400 0,000 31 800,000 

        
Улучшение жи-
лищных условий 
граждан, прожи-
вающих в сель-
ской местности, в 
рамках подпро-
граммы «Устойчи-
вое развитие сель-
ских территорий» 
государственной 

082 10 03 14 8 3550 300 0,000 10 840,000 



 185 

1 2 3 4 5 6 7 8         
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохо-
зяйственной про-
дукции, сырья и 
продовольствия на 
2014-2020 годы» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 
2014 - 2017 годы и 
на период до 2020 
года» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

082 10 03 25 7 5018 300 80 906,000 80 906,000 

        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 
2014 - 2017 годы и 
на период до 2020 
года» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-

082 11 01 25 7 5018 400 26 400,000 26 400,000 



 186 

1 2 3 4 5 6 7 8         
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, в рам-
ках подпрограммы 
«Устойчивое раз-
витие сельских 
территорий» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

082 11 05 14 8 4009 400 0,000 1 500,000 

        

Министерство по 
делам молодежи 
Республики Даге-
стан 

091         5 061,390 58 424,650 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
подпрограммы 
Республики Даге-
стан «О реализа-
ции Комплексного 
плана противодей-
ствия идеологии 
терроризма в Рос-

091 01 13 06 8 9999 200 0,000   



 187 

1 2 3 4 5 6 7 8         
сийской Федера-
ции на 2013-2018 
годы в Республике 
Дагестан в сфере 
молодежной поли-
тики в 2014-2016 
годах» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Обеспечение об-
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2014-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Комплексная 
программа проти-
водействия идео-
логии терроризма 
в Республике Да-
гестан на 2015 
год» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

090 01 13 10 0 9999 200 3 574,700 3 574,700 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация молодеж-
ной политики в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 

091 01 13 28 3 0011 100 0,000 14 111,300 



 188 

1 2 3 4 5 6 7 8         
годы» (Расходы  
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация молодеж-
ной политики в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

091 01 13 28 3 0019 100 -118,000 360,000 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 

091 01 13 28 3 0019 200 -682,800 3 209,400 



 189 

1 2 3 4 5 6 7 8         
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация молодеж-
ной политики в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация молодеж-
ной политики в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

091 01 13 28 3 0019 800 -8,000 41,000 

        
Реализация меро-
приятий подпро-
граммы « Патрио-
тическое воспита-
ние граждан» гос-
ударственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация молодеж-
ной политики в 
Республике Даге-
стан на 2015 - 2017 
годы» (Закупка 
товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

091 07 07 28 1 9999 200 0,000 1 550,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 

091 07 07 28 2 0059 100 -59,420 11 358,940 



 190 

1 2 3 4 5 6 7 8         
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Поддержка моло-
дежных инициа-
тив» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация молодеж-
ной политики в 
Республике Даге-
стан на 2015 - 2017 
годы» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Поддержка моло-
дежных инициа-
тив»  государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация молодеж-
ной политики в 
Республике Даге-
стан на 2015 - 2017 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

091 07 07 28 2 0059 200 -1 125,020 3 258,380 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Поддержка моло-

091 07 07 28 2 0059 800 -20,070 100,330 



 191 

1 2 3 4 5 6 7 8         
дежных инициа-
тив»  государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация молодеж-
ной политики в 
Республике Даге-
стан на 2015 - 2017 
годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Реализация меро-
приятий подпро-
граммы «Под-
держка молодеж-
ных инициатив»  
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Реализация мо-
лодежной полити-
ки в Республике 
Дагестан на 2015 - 
2017 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

091 07 07 28 2 9999 200 3 500,000 20 860,600 

        

Министерство 
строительства, 
архитектуры и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства Рес-
публики Дагестан 

132         1 282 594,235 4 226 642,228 

        
Реализация меро-
приятий подпро-
граммы «Повыше-
ние сейсмоустой-
чивости жилых 
домов, основных 
объектов и систем 
жизнеобеспечения 
Республики Даге-
стан»  в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие жилищ-
ного строитель-
ства в Республике 
Дагестан» (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 

132 01 13 16 4 2068 600 0,000 7 885,000 



 192 

1 2 3 4 5 6 7 8         
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций 
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

132 01 13 99 9 9999 200 1 500,000 1 500,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций 
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Капиталь-
ные вложения в 
объекты государ-
ственной (муни-
ципальной) соб-
ственности) 

132 01 13 99 9 9999 400 -16 250,000 48 750,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций 
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

132 01 13 99 9 9999 800 0,000 0,000 

        



 193 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты за счет средств 
резервного фонда 
Правительства 
Российской Феде-
рации по преду-
преждению и лик-
видации чрезвы-
чайных ситуаций и 
последствий сти-
хийных бедствий в 
рамках подпро-
граммы «Преду-
преждение, спасе-
ние, помощь» гос-
ударственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Защита населения 
и территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах» (Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению) 

132 03 09 10 1 5104 300 141 934,650 141 934,650 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным 
непрораммным 
мероприятиям в 
области автомо-
бильного транс-
порта (Закупка  
товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд)  

132 04 08 99 9 2170 200 102 300,030 102 300,030 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие жилищ-
ного строитель-
ства в Республике 
Дагестан» (Предо-

132 04 12 16 0 0059 600 0,000 779,000 



 194 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

132 04 12 99 8 0011 100 -294,200 52 873,000 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 

132 04 12 99 8 0019 100 -188,300 1 741,700 



 195 

1 2 3 4 5 6 7 8         
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

132 04 12 99 8 0019 200 -3 262,700 11 124,600 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

132 04 12 99 8 0019 800 70,200 410,200 

        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-

132 04 12 99 9 4009 400 -4 148,000 42 444,000 



 196 

1 2 3 4 5 6 7 8         
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан» (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций 
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

132 04 12 99 9 9999 500 -45 034,560 42 965,440 

        
Предоставление 
гражданам соци-
альных выплат на 
компенсацию ча-
сти расходов по 
оплате процентов 
по ипотечному 
жилищному кре-
диту (займу) в 
рамках подпро-
граммы «Оказание 
мер государствен-
ной поддержки в 
улучшении жи-
лищных условий 
отдельным катего-
риям граждан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие жилищ-
ного строитель-

132 05 01 16 1 3520 800 -11 812,500 42 187,500 



 197 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ства в Республике 
Дагестан» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Предоставление 
молодым  учите-
лям бюджетных 
субсидий для 
оплаты первона-
чальных взносов 
по ипотечным 
кредитам на  
строительство 
(приобретение) 
жилья в рамках 
подпрограммы  
«Оказание мер 
государственной 
поддержки в 
улучшении жи-
лищных условий 
отдельным  кате-
гориям граждан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие  жи-
лищного строи-
тельства  в  Рес-
публике  Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

132 05 01 16 1 3530 800 -2 250,000  0,000 

        
Обеспечение ме-
роприятий по пе-
реселению граж-
дан  из  аварийно-
го жилищного 
фонда, осуществ-
ляемых за счет 
средств, посту-
пивших от госу-
дарственной кор-
порации - Фонд 
содействия ре-
формированию 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, в рам-
ках подпрограммы 
«Оказание мер 
государственной 
поддержки в 
улучшении жи-
лищных условий 
отдельным катего-
риям граждан» 

132 05 01 16 1 9502 500 0,000 1 082 660,510 



 198 

1 2 3 4 5 6 7 8         
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие жилищ-
ного строитель-
ства в Республике 
Дагестан» (Меж-
бюджетные 
трансферты) 
        
Обеспечение ме-
роприятий по пе-
реселению граж-
дан из аварийного 
жилищного фонда 
с учетом необхо-
димости развития 
малоэтажного 
строительства за 
счет средств, по-
ступивших от гос-
ударственной кор-
порации - Фонд 
содействия ре-
формированию 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, в рам-
ках  подпрограм-
мы «Оказание  
мер  государ-
ственной под-
держки в улучше-
нии жилищных 
условий отдель-
ным категориям 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки  Дагестан «Раз-
витие  жилищного 
строительства в 
Республике Даге-
стан» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

132 05 01 16 1 9503 500 0,000 100 369,491 

        
Обеспечение ме-
роприятий по пе-
реселению граж-
дан из аварийного 
жилищного фонда 
за счет средств 
бюджетов в рам-
ках подпрограммы 
«Оказание мер 
государственной 
поддержки в 
улучшении жи-

132 05 01 16 1 9602 500 0,000 721 945,757 



 199 

1 2 3 4 5 6 7 8         
лищных условий 
отдельным  кате-
гориям граждан» 
государственной 
программы Рес-
публики  Дагестан 
«Развитие жилищ-
ного строитель-
ства в Республике 
Дагестан» (Меж-
бюджетные 
трансферты) 
        
Обеспечение ме-
роприятий по пе-
реселению граж-
дан  из  аварийно-
го жилищного 
фонда с учетом 
необходимости 
развития мало-
этажного строи-
тельства за счет 
средств бюджетов 
в рамках подпро-
граммы  «Оказа-
ние мер государ-
ственной под-
держки в улучше-
нии жилищных 
условий отдель-
ным категориям 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие жилищного 
строительства в 
Республике Даге-
стан» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

132 05 01 16 1 9603 500 0,000 39 290,221 

        
Мероприятия по 
обеспечению жи-
льем молодых се-
мей в рамках под-
программы 
«Обеспечение жи-
льем молодых се-
мей в Республике 
Дагестан» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие жилищного 
строительства в 
Республике Даге-

132 05 01 16 3 3540 400 -37 500,000 0,000 



 200 

1 2 3 4 5 6 7 8         
стан» (Капиталь-
ные вложения  
в объекты недви-
жимого  имуще-
ства государствен-
ной (муниципаль-
ной) собственно-
сти) 
        
Мероприятия по 
обеспечению жи-
льем молодых се-
мей в рамках под-
программы 
«Обеспечение жи-
льем молодых се-
мей в Республике 
Дагестан» госу-
дарственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие жилищ-
ного строитель-
ства в Республике 
Дагестан» (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

132 05 01 16 3 3540 600 37 500,000 37 500,000 

        
Обеспечение ме-
роприятий по ка-
питальному ре-
монту многоквар-
тирных домов, 
осуществляемых 
за счет средств, 
поступивших от 
государственной 
корпорации - 
Фонд содействия 
реформированию 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, в рам-
ках  подпрограм-
мы «Создание 
условий для обес-
печения каче-
ственными услу-
гами жилищно-
коммунального 
хозяйства населе-
ния Республики 
Дагестан» госу-
дарственной про-

132 05 01 16 5 9501 500 0,000 60 827,280 



 201 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие жилищного 
строительства в 
Республике Даге-
стан» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 
        
Обеспечение ме-
роприятий по ка-
питальному ре-
монту многоквар-
тирных домов за 
счет средств бюд-
жетов в рамках 
подпрограммы  
«Создание усло-
вий для обеспече-
ния качественны-
ми услугами жи-
лищно-коммуналь-
ного хозяйства 
населения Респуб-
лики Дагестан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие жилищ-
ного строитель-
ства в Республике 
Дагестан» (Меж-
бюджетные 
трансферты) 

132 05 01 16 5 9601 500 0,000 53 715,734 

        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Юг России 
(2014 - 2020 го-
ды)» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие Северо-
Кавказского феде-
рального округа» 
на период до 2025 
года  (Капиталь-
ные вложения  
в объекты недви-
жимого  имуще-
ства  государ-
ственной (муни-
ципальной) соб-
ственности) 

132 05 02 35 Ж 5101 400 29 950,000 29 950,000 

        
        



 202 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Обеспечение ме-
роприятий по со-
зданию резерва 
материально-
технических ре-
сурсов для опера-
тивного устране-
ния неисправно-
стей на региональ-
ных объектах жи-
лищно-коммуналь-
ного хозяйства в 
рамках подпро-
граммы «Создание 
условий для обес-
печения каче-
ственными услу-
гами жилищно-
коммунального 
хозяйства населе-
ния Республики 
Дагестан» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие жилищного 
строительства в 
Республике Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 

132 05 05 16 5 0301 200 -13 625,000 6 375,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям 
(Расходы на вы-
платы  персоналу  
в целях обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами,  казенны-
ми   учреждения-
ми, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

132 05 05 99 9 0059 100 0,000 47 999,700 

        
        



 203 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

132 05 05 99 9 0059 200 -4 549,140 21 457,560 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

132 05 05 99 9 0059 800 -108,690 543,310 

        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан» (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

132 05 05 99 9 4009 400 245 442,000 623 442,000 

        
Учредительный 
взнос Республики 
Дагестан в неком-
мерческую орга-
низацию «Даге-
станский неком-
мерческий фонд 
капитального ре-

132 05 05 99 9 6245 600 -9 062,500 27 187,500 



 204 

1 2 3 4 5 6 7 8         
монта общего 
имущества в мно-
гоквартирных до-
мах» (Предостав-
ление субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан» (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

132 07 01 99 9 4009 400 53 908,533 53 908,533 

        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Юг России 
(2014 - 2020 го-
ды)» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие Северо-
Кавказского феде-
рального округа» 
на период до 2025 
года  (Капиталь-
ные вложения в 
объекты недвижи-
мого имущества 
государственной 
(муниципальной) 
собственности) 

132 07 02 35 Ж 5101 400 223 273,000 223 273,000 

        



 205 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

132 07 04 99 9 0059 600 -496,700 4 003,400 

        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан» (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

132 07 09 99 9 4009 400 22 361,112 22 361,112 

        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Юг России 
(2014 - 2020 го-
ды)» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие Северо-
Кавказского феде-
рального округа» 
на период до 2025 

132 09 09 35 Ж 5101 400 404 937,000 404 937,000 



 206 

1 2 3 4 5 6 7 8         
года  (Капиталь-
ные вложения в 
объекты недвижи-
мого имущества 
государственной 
(муниципальной) 
собственности) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан» (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

132 09 09 99 9 4009 400 168 000,000 168 000,000 

        

Государственная 
жилищная ин-
спекция Респуб-
лики Дагестан 

133         -717,200 34 366,000 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти «Реализация 
функций  органов 
государственной 
власти Республики 
Дагестан» (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 

133 05 05 99 8 0011 100 -180,300 31 489,900 



 207 

1 2 3 4 5 6 7 8         
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

133 05 05 99 8 0019 100 64,300 539,300 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-

133 05 05 99 8 0019 200 -579,500 2 228,500 



 208 

1 2 3 4 5 6 7 8         
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

133 05 05 99 8 0019 800 -21,700 108,300 

        

Министерство по 
национальной 
политике Респуб-
лики Дагестан 

134         14 501,310 160 212,610 

        
Субсидии бюдже-
там субъектов 
Российской Феде-
рации и муници-
пальных образова-
ний на реализацию 
мероприятий фе-
деральной целевой 
программы 
«Укрепление 
единства россий-
ской нации и эт-
нокультурное раз-
витие народов 
России (2014 - 
2020 годы)» в рам-
ках  подпрограм-
мы «Развитие 
национальных от-
ношений в Рес-
публике Дагестан 
на 2015 год» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-

134 01 13 05 1 5236 800 7 472,200 7 472,200 



 209 

1 2 3 4 5 6 7 8         
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да в Республике 
Дагестан на 2015-
2017 годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Развитие нацио-
нальных отноше-
ний в Республике 
Дагестан на 2015 
год» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан  «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да в Республике 
Дагестан на 2015-
2017 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

134 01 13 05 1 9999 200 190,000 1 754,300 

        
Субсидии бюдже-
там субъектов 
Российской Феде-
рации и муници-
пальных образова-
ний на реализацию 
мероприятий фе-
деральной целевой 
программы 
«Укрепление 
единства россий-
ской нации и эт-
нокультурное раз-
витие народов 
России (2014 - 
2020 годы)» в рам-
ках подпрограммы 
«Государственная 
поддержка казачь-
их обществ в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2016 го-
ды» государствен-

134 01 13 05 3 5236 500 3 750,000 3 750,000 



 210 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ной программы 
Республики Даге-
стан «Реализация 
Стратегии госу-
дарственной наци-
ональной полити-
ки Российской 
Федерации на пе-
риод до 2025 года 
в Республике Да-
гестан на 2015-
2017 годы» (Меж-
бюджетные 
трансферты) 
        
Реализация на-
правления расхо-
дов в рамках под-
программы «Госу-
дарственная под-
держка казачьих 
обществ в Респуб-
лике Дагестан на 
2015-2016 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан  
«Реализация Стра-
тегии государ-
ственной нацио-
нальной политики 
Российской Феде-
рации на период 
до 2025 года в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

134 01 13 05 3 9999 200 -347,000 0,000 

        
Реализация на-
правления расхо-
дов в рамках под-
программы «Госу-
дарственная под-
держка казачьих 
обществ в Респуб-
лике Дагестан на 
2015-2016 годы»  
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан  
«Реализация Стра-
тегии государ-
ственной нацио-
нальной политики 
Российской Феде-

134 01 13 05 3 9999 500 0,000 1 153,000 



 211 

1 2 3 4 5 6 7 8         
рации на период до 
2025 года в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2017 го-
ды» (Межбюджет-
ные трансферты) 
        
Расходы на выпла-
ты  по оплате тру-
да работников 
государственных 
органов в рамках 
подпрограммы 
«Реализация Стра-
тегии государ-
ственной нацио-
нальной политики 
Российской Феде-
рации на период 
до 2025 года на 
2015 год» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан  
«Реализация Стра-
тегии государ-
ственной нацио-
нальной политики 
Российской Феде-
рации на период 
до 2025 года в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Расходы  
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

134 01 13 05 5 0011 100 -394,580 22 001,720 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников терри-
ториальных орга-
нов в рамках под-
программы «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации на 

134 01 13 05 5 0012 100 9 780,390 21 362,090 



 212 

1 2 3 4 5 6 7 8         
период до 2025 го-
да на 2015 год» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан  
«Реализация Стра-
тегии государ-
ственной нацио-
нальной   полити-
ки Российской 
Федерации на  
период до 2025 го-
да в Республике 
Дагестан на  
2015-2017 годы» 
(Расходы на вы-
платы персоналу  
в целях обеспече-
ния выполнения  
функций государ-
ственными  (му-
ниципальными) 
органами, казен-
ными учреждени-
ями, органами  
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, 
 в рамках подпро-
граммы «Реализа-
ция Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации  
на период до 2025 
года на 2015 год» 
государственной 
программы Рес-
публики  Дагестан  
«Реализация  
Стратегии госу-
дарственной  
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации  
на период до 2025 
года в Республике 
Дагестан на 2015-
2017 годы» (Рас-

134 01 13 05 5 0019 100 -213,920 1 357,180 



 213 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ходы на выплаты 
персоналу  в  це-
лях обеспечения 
выполнения  
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами,  казенны-
ми   учреждения-
ми, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Реализа-
ция Стратегии гос-
ударственной 
национальной по-
литики Российской 
Федерации на пе-
риод до 2025 года 
на 2015 год» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики  Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да в Республике 
Дагестан на 2015-
2017 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

134 01 13 05 5 0019 200 -12 940,700 19 353,700 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Реализа-
ция Стратегии 
государственной 
национальной по-

134 01 13 05 5 0019 800 1 439,700 1 736,700 



 214 

1 2 3 4 5 6 7 8         
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да на 2015 год» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Реализация Стра-
тегии государ-
ственной нацио-
нальной политики 
Российской Феде-
рации на период 
до 2025 года в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Субсидии бюдже-
там субъектов 
Российской Феде-
рации и муници-
пальных образова-
ний на реализацию 
мероприятий фе-
деральной целевой 
программы 
«Укрепление 
единства россий-
ской нации и эт-
нокультурное раз-
витие народов 
России (2014 - 
2020 годы)»  в 
рамках подпро-
граммы «Реализа-
ция Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да на 2015 год» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Реализация Стра-
тегии государ-
ственной нацио-
нальной политики 
Российской Феде-
рации на период 
до 2025 года на 
2015-2017 годы»  
(Межбюджетные 
трансферты) 

134 01 13 05 5 5236 500 8 300,000 8 300,000 

        



 215 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Субсидии   бюд-
жетам субъектов 
Российской Феде-
рации и муници-
пальных  образо-
ваний на реализа-
цию  мероприятий 
федеральной  це-
левой  программы 
«Укрепление 
единства россий-
ской нации и  
этнокультурное 
развитие народов 
России (2014 - 
2020 годы)»  в 
рамках подпро-
граммы «Реализа-
ция Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации  
на период до 2025 
года на 2015 год» 
государственной 
программы Рес-
публики  Дагестан 
«Реализация Стра-
тегии государ-
ственной нацио-
нальной   полити-
ки Российской 
Федерации на пе-
риод до 2025 года 
на 2015-2017 го-
ды»  (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

134 01 13 05 5 5236 800 5 800,000 5 800,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Реализация Стра-
тегии государ-
ственной нацио-
нальной политики  
Российской Феде-
рации на период 
до 2025 года на 
2015 год»  госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан  «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-

134 01 13 05 5 9999 200 200,000 1 599,500 



 216 

1 2 3 4 5 6 7 8         
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да на 2015-2017 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Реализация Стра-
тегии государ-
ственной нацио-
нальной политики  
Российской Феде-
рации на период 
до 2025 года на 
2015 год»  госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан  «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да в Республике 
Дагестан на 2015-
2017 годы» (Меж-
бюджетные 
трансферты) 

134 01 13 05 5 9999 500 4 050,000 4 050,000 

        
Субсидии бюдже-
там субъектов 
Российской Феде-
рации и муници-
пальных образова-
ний на реализацию 
мероприятий фе-
деральной целевой 
программы 
«Укрепление 
единства россий-
ской нации и эт-
нокультурное раз-
витие народов 
России (2014 - 
2020 годы)» в рам-
ках подпрограммы  
«Формирование и 

134 01 13 05 6 5236 800 4 000,000 4 000,000 



 217 

1 2 3 4 5 6 7 8         
развитие граждан-
ского общества в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да на 2015-2017 
годы»  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Формирование и 
развитие граждан-
ского общества в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы»  государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан  «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да в Республике 
Дагестан на 2015-
2017 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

134 01 13 05 6 9999 200 1 200,000 3 105,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Комплексная 
программа проти-
водействия идео-
логии терроризма 
в Республике Да-
гестан на 2015 

134 01 13 10 0 9999 200 2 250,000 2 250,000 



 218 

1 2 3 4 5 6 7 8         
год» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 
        
Субсидии бюдже-
там субъектов 
Российской Феде-
рации и муници-
пальных образова-
ний на реализацию 
мероприятий фе-
деральной целевой 
программы 
«Укрепление 
единства россий-
ской нации и эт-
нокультурное раз-
витие народов 
России (2014 - 
2020 годы)» в рам-
ках государствен-
ной программы 
Российской Феде-
рации «Региональ-
ная политика и 
федеративные от-
ношения» (Меж-
бюджетные 
трансферты) 

134 01 13 33 4 5236 500 6 200,000 6 200,000 

        
Субсидии бюдже-
там субъектов 
Российской Феде-
рации и муници-
пальных образова-
ний на реализацию 
мероприятий фе-
деральной  целе-
вой программы 
«Укрепление 
единства россий-
ской нации и эт-
нокультурное раз-
витие народов 
России (2014 - 
2020 годы)» в рам-
ках государствен-
ной программы 
Российской Феде-
рации «Региональ-
ная политика и 
федеративные от-
ношения» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

134 01 13 33 4 5236 800 1 100,000 1 100,000 

        



 219 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Реализация на-
правления расхо-
дов в рамках  под-
программы «Обес-
печение обще-
ственного порядка 
и противодействие 
преступности в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Обеспе-
чение обществен-
ного порядка и 
противодействие 
преступности в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

134 03 14 06 1 9999 200 54,670 54,670 

        
Создание объектов 
социального и 
производственного 
комплексов, в том 
числе объектов 
общегражданского 
назначения, жилья, 
инфраструктуры, в 
рамках подпро-
граммы «Под-
держка прожива-
ющего и возвра-
щающегося в Рес-
публику Дагестан 
русского населе-
ния на 2015-2017 
годы» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Реали-
зация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Российской 
Федерации на пе-
риод до 2025 года  
в Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

134 04 05 05 4 4009 500 -2 000,000   

        
        



 220 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Создание объектов 
социального и 
производственного 
комплексов, в том 
числе объектов 
общегражданского 
назначения, жилья, 
инфраструктуры, в 
рамках подпро-
граммы «Поддерж-
ка проживающего 
и возвращающего-
ся в Республику 
Дагестан русского 
населения на 2015-
2017 годы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Российской 
Федерации на пе-
риод до 2025 года  
в Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

134 04 09 05 4 4009 500 -2 000,000 8 000,000 

        
Создание объектов 
социального и 
производственного 
комплексов, в том 
числе объектов 
общегражданского 
назначения, жилья, 
инфраструктуры, в 
рамках подпро-
граммы  «Под-
держка прожива-
ющего и возвра-
щающегося в Рес-
публику Дагестан 
русского населе-
ния на 2015-2017 
годы» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Реали-
зация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Российской 
Федерации на пе-
риод до 2025 года  
в Республике Даге-
стан на 2015-2017 

134 05 01 05 4 4009 500 -17 500,000 5 000,000 



 221 

1 2 3 4 5 6 7 8         
годы» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, в рам-
ках подпрограммы 
«Поддержка про-
живающего и воз-
вращающегося в 
Республику Даге-
стан русского 
населения на 2015-
2017 годы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Российской 
Федерации на пе-
риод до 2025 года  
в Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Капиталь-
ные вложения в 
объекты недвижи-
мого имущества 
государственной 
(муниципальной) 
собственности) 

134 05 05 05 4 4009 400 0,000   

        
Создание объектов 
социального и 
производственного 
комплексов, в том 
числе объектов 
общегражданского 
назначения, жилья, 
инфраструктуры, в 
рамках подпро-
граммы «Поддерж-
ка проживающего 
и возвращающего-
ся в Республику 
Дагестан русского 
населения на 2015-
2017 годы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 

134 05 05 05 4 4009 500 -1 000,000   



 222 

1 2 3 4 5 6 7 8         
национальной по-
литики Российской 
Федерации на пе-
риод до 2025 года  
в Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственного 
комплексов, в том 
числе объектов 
общегражданского 
назначения, жилья, 
инфраструктуры, в 
рамках подпро-
граммы «Поддерж-
ка проживающего 
и возвращающего-
ся в Республику 
Дагестан русского 
населения на 2015-
2017 годы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Российской 
Федерации на пе-
риод до 2025 года  
в Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

134 07 01 05 4 4009 500 -6 600,000   

        
Создание объектов 
социального и 
производственного 
комплексов, в том 
числе объектов 
общегражданского 
назначения, жилья, 
инфраструктуры, в 
рамках подпро-
граммы «Поддерж-
ка проживающего 
и возвращающего-
ся в Республику 
Дагестан русского 
населения на 2015-
2017 годы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация Стратегии 

134 07 07 05 4 4009 500 0,000 2 000,000 



 223 

1 2 3 4 5 6 7 8         
государственной 
национальной по-
литики Российской 
Федерации на пе-
риод до 2025 года  
в Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 
        
Расходы на выпла-
ту премий Главы 
Республики Даге-
стан в области ли-
тературы и искус-
ства, образования, 
печатных средств 
массовой инфор-
мации, науки и 
техники и иные 
поощрения за осо-
бые заслуги перед 
государством  по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

134 07 09 99 9 6162 300 2 375,000 2 375,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по разви-
тию культурно- 
досуговой дея-
тельности в рамках 
подпрограммы 
«Культура и ис-
кусство» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Разви-
тие культуры в 
Республике Даге-
стан на 2015-2020 
годы»  (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 

134 08 01 20 2 0159 600 -693,650 25 460,250 

        
        



 224 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Создание объектов 
социального и 
производственного 
комплексов, в том 
числе объектов 
общегражданского 
назначения, жилья, 
инфраструктуры, в 
рамках подпро-
граммы «Поддерж-
ка проживающего 
и возвращающего-
ся в Республику 
Дагестан русского 
населения на 2015-
2017 годы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Российской 
Федерации на пе-
риод до 2025 года  
в Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

134 08 04 05 4 4009 500 -900,000   

        
Реализация меро-
приятий государ-
ственной програм-
мы Российской 
Федерации «До-
ступная среда» на 
2011 - 2015 годы в 
рамках подпро-
граммы «Обес-
печение доступно-
сти приоритетных 
объектов и услуг  
в приоритетных 
сферах жизнедея-
тельности инвали-
дов и других ма-
ломобильных 
групп населения» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Доступная  
среда» на 2011 - 
2015 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным,  
автономным учре-
ждениям  и  иным 
некоммерческим 
организациям) 

134 10 06 04 1 5027 600 929,200 929,200 



 225 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приоритет-
ных сферах жизне-
деятельности ин-
валидов и других 
маломобильных 
групп населения в 
рамках государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Доступ-
ная среда» на 2013-
2015 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 

134 10 06 27 0 8027 600 0,000 48,100 

        

Комитет по сво-
боде совести, вза-
имодействию с 
религиозными 
организациями 
Республики Даге-
стан 

136         1 997,000 30 970,800 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Комплексная 
программа проти-
водействия идео-
логии терроризма 
в Республике Да-
гестан на 2015 
год» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

136 01 13 10 0 9999 200 5 587,500 5 587,500 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Комплексная 
программа проти-
водействия идео-
логии терроризма 
в Республике Да-

136 01 13 10 0 9999 600 338,000 338,000 



 226 

1 2 3 4 5 6 7 8         
гестан на 2015 
год» (Предостав-
ление субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан  
«Взаимодействие с 
религиозными ор-
ганизациями в 
Республике Даге-
стан и их государ-
ственная поддерж-
ка на 2014-2016 
годы» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

136 01 13 12 0 9999 200 -12 387,500 1 612,500 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан  
«Взаимодействие с 
религиозными ор-
ганизациями в 
Республике Даге-
стан и их государ-
ственная поддерж-
ка на 2014-2016 
годы» (Предостав-
ление субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 

136 01 13 12 0 9999 600 8 887,500 8 887,500 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 

136 01 13 99 8 0011 100 0,000 11 889,800 



 227 

1 2 3 4 5 6 7 8         
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

136 01 13 99 8 0019 100 0,000 404,000 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, по 
иным непрограмм-

136 01 13 99 8 0019 200 -403,500 2 076,500 



 228 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ным мероприятиям 
в рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти «Реализация 
функций  органов 
государственной 
власти Республики 
Дагестан» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг  для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

136 01 13 99 8 0019 800 -25,000 175,000 

        
Реализация на-
правления расхо-
дов в рамках под-
программы «Взаи-
модействие с рели-
гиозными органи-
зациями в Респуб-
лике Дагестан и их 
государственная 
поддержка на 
2014-2016 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан  
«Развитие нацио-
нальных отноше-
ний в Республике 
Дагестан на 2014-
2017 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

136 01 13 05 2 9999 200 0,000   



 229 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Реализация на-
правления расхо-
дов в рамках  под-
программы «О ре-
ализации Ком-
плексного плана 
противодействия 
идеологии терро-
ризма в Россий-
ской Федерации на 
2013-2018 годы в 
Республике Даге-
стан в сфере меж-
конфессиональных 
(внутриконфесси-
ональных) отно-
шений в 2014-2016 
годах» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Обеспе-
чение обществен-
ного порядка и 
противодействие 
преступности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2020 
годы» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

136 01 13 06 9 9999 200 0,000   

        

Представитель-
ство Республики 
Дагестан в Крас-
нодарском крае 

137         -467,000 4 435,500 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций  
органов государ-
ственной власти» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 

137 01 13 99 8 0011 100 0,000 2 611,000 



 230 

1 2 3 4 5 6 7 8         
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

137 01 13 99 8 0019 100 -44,000 145,000 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

137 01 13 99 8 0019 200 -423,000 1 675,500 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 

137 01 13 99 8 0019 800 0,000 4,000 



 231 

1 2 3 4 5 6 7 8         
органов, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
                
Представитель-
ство Республики 
Дагестан в  
г. Санкт-
Петербурге 

138         -228,500 7 736,800 

        
Расходы на выпла-
ты  по оплате тру-
да работников 
государственных 
органов по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

138 01 13 99 8 0011 100 0,000 4 539,300 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 

138 01 13 99 8 0019 100 -103,700 131,800 



 232 

1 2 3 4 5 6 7 8         
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

138 01 13 99 8 0019 200 -159,800 3 000,700 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

138 01 13 99 8 0019 800 -5,000 25,000 

        
        



 233 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на выпла-
ту премий Главы 
Республики Даге-
стан для государ-
ственной под-
держки талантли-
вой молодежи  по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

138 07 09 99 9 3038 300 40,000 40,000 

        
Представитель-
ство  Республики 
Дагестан  в  
Ставропольском 
крае 

139         -1 046,800 8 752,900 

        
Расходы на выпла-
ты  по оплате тру-
да работников 
государственных 
органов по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти «Реализация 
функций  органов 
государственной 
власти» (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

139 01 13 99 8 0011 100 0,000 5 120,700 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-

139 01 13 99 8 0019 100 -42,700 151,300 



 234 

1 2 3 4 5 6 7 8         
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

139 01 13 99 8 0019 200 -999,100 3 455,900 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

139 01 13 99 8 0019 800 -5,000 25,000 



 235 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Министерство 
экономики и тер-
риториального 
развития Респуб-
лики Дагестан 

140         187 152,585 937 338,642 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

140 01 13 99 8 0011 100 0,000 68 100,300 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-

140 01 13 99 8 0019 100 701,950 2 536,950 



 236 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

140 01 13 99 8 0019 200 319,610 13 315,610 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

140 01 13 99 8 0019 800 -482,360 408,640 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 

140 01 13 99 8 0059 100 0,000 8 722,700 



 237 

1 2 3 4 5 6 7 8         
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений» (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд)  

140 01 13 99 8 0059 200 -268,400 3 071,100 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти «Обеспечение 
деятельности (ока-

140 01 13 99 8 0059 600 0,000 3 722,000 



 238 

1 2 3 4 5 6 7 8         
зание услуг) госу-
дарственных 
учреждений»  
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти «Обеспечение 
деятельности (ока-
зание услуг) госу-
дарственных 
учреждений» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

140 01 13 99 8 0059 800 -2,900 80,100 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

140 01 13 99 9 0059 800 180,341 180,341 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций 
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

140 01 13 9 99 9999 200 -652,900 9 597,100 

        



 239 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты бюджету Рес-
публики Дагестан 
на реализацию 
плана основных 
мероприятий, свя-
занных с подго-
товкой и проведе-
нием празднова-
ния 2000-летия ос-
нования г. Дербен-
та Республики Да-
гестан, в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние федеративных 
отношений и ме-
ханизмов управле-
ния региональным 
развитием» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Региональная по-
литика и федера-
тивные отноше-
ния» (Капиталь-
ные вложения в 
объекты государ-
ственной (муни-
ципальной) соб-
ственности) 

140 04 09 33 1 5431 400 0,000 432 450,000 

        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан» (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

140 04 09 99 9 4009 400 111 217,000 111 217,000 



 240 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан» (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

140 05 01 99 9 4009 400 2 202,720 2 202,720 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в об-
ласти коммуналь-
ного хозяйства 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

140 05 02 99 9 0500 800 0,000 1 710,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям, улич-
ное освещение 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

140 05 03 99 9 0100 800 0,000 1 900,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям, со-
держание автомо-
бильных дорог и 
инженерных со-
оружений на них в 
границах город-
ских округов и по-
селений (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

140 05 03 99 9 0200 800 0,000 5 700,000 



 241 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Реализация на-
правления расхо-
дов по иным не-
программным ме-
роприятиям, про-
чие мероприятия 
по благоустрой-
ству городских 
округов и поселе-
ний (Иные бюд-
жетные ассигнова-
ния) 

140 05 03 99 9 0300 800 0,000 7 980,000 

        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты бюджету Рес-
публики Дагестан 
на реализацию 
плана основных 
мероприятий, свя-
занных с подго-
товкой и проведе-
нием празднова-
ния 2000-летия ос-
нования г. Дербен-
та Республики Да-
гестан, в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние федеративных 
отношений и ме-
ханизмов управле-
ния региональным 
развитием» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Региональная по-
литика и федера-
тивные отноше-
ния» (Капиталь-
ные вложения в 
объекты государ-
ственной (муни-
ципальной) соб-
ственности) 

140 05 05 33 1 5431 400 0,000 167 030,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-

140 05 05 99 9 0059 100 1 321,200 15 686,857 



 242 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

140 05 05 99 9 0059 200 -1 966,776 5 260,024 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

140 05 05 99 9 0059 800 -208,700 393,400 

        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан» (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

140 05 05 99 9 4009 400 25 577,000 25 577,000 



 243 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Юг России 
(2014 - 2020 годы)» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие Се-
веро-Кавказского 
федерального 
округа» на период 
до 2025 года  (Ка-
питальные вложе-
ния в объекты не-
движимого  иму-
щества государ-
ственной (муници-
пальной) соб-
ственности) 

140 07 02 35 Ж 5101 400 50 000,000 50 000,000 

        
Государственный 
заказ на професси-
ональную пере-
подготовку и по-
вышение квали-
фикации государ-
ственных служа-
щих по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

140 07 05 99 9 2040 100 -58,200 174,800 

        
Государственный 
заказ на професси-
ональную пере-
подготовку и по-
вышение квали-
фикации государ-
ственных служа-
щих по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-

140 07 05 99 9 2040 200 -727,000 322,000 



 244 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности  
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

        

Министерство 
труда  и  соци-
ального  разви-
тия Республики 
Дагестан 

148         -146 710,407 11 926 633,613 

        
Резервный фонд 
Правительства 
Республики Даге-
стан по предупре-
ждению и ликви-
дации чрезвычай-
ных ситуаций и 
последствий сти-
хийных бедствий в 
рамках подпро-
граммы «Преду-
преждение, спасе-
ние, помощь» гос-
ударственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Защита населения 
и территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

148 03 09 07 5 2067 800 135,000 135,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Комплексные ме-
ры по обеспече-
нию пожарной 
безопасности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 
годы» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Защита 
населения и терри-
торий от чрезвы-

148 03 10 07 3 9999 200 390,000 390,000 



 245 

1 2 3 4 5 6 7 8         
чайных ситуаций, 
обеспечение по-
жарной безопасно-
сти и безопасности 
людей на водных 
объектах в Респуб-
лике Дагестан на 
2014-2018 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Реализация на-
правления расхо-
дов в рамках под-
программы «Ком-
плексные меры по 
обеспечению по-
жарной безопасно-
сти в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (Пре-
доставление суб-
сидий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 

148 03 10 07 3 9999 600 510,000 510,000 

        
Реализация допол-
нительных меро-
приятий в сфере 
занятости населе-
ния в рамках под-
программы «Ак-
тивная политика 
занятости населе-
ния и социальная 
поддержка безра-
ботных граждан» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-

148 04 01 07 1 5083 800 0,000 41 295,200 



 246 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ции «Содействие 
занятости населе-
ния» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Активная поли-
тика занятости 
населения и соци-
альная поддержка 
безработных 
граждан» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Содействие  за-
нятости населе-
ния» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения   выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

148 04 01 23 1 0059 100 -160,672 167 173,278 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Активная поли-
тика занятости 
населения и соци-
альная поддержка 
безработных 
граждан»  госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
действие занято-
сти населения» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 

148 04 01 23 1 0059 200 -2 852,240 23 729,910 



 247 

1 2 3 4 5 6 7 8         
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы  
«Активная поли-
тика занятости 
населения и соци-
альная поддержка 
безработных граж-
дан» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Содей-
ствие занятости 
населения»  (Пре-
доставление суб-
сидий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 

148 04 01 23 1 0059 600 0,000 5 176,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Активная поли-
тика занятости 
населения и соци-
альная поддержка 
безработных 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
действие занято-
сти населения» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

148 04 01 23 1 0059 800 -956,827 1 143,873 

        
Реализация мер по 
содействию тру-
доустройству не-
занятых граждан в 
рамках подпро-
граммы «Активная 
политика занято-
сти населения и 
социальная под-

148 04 01 23 1 8101 200 -9 038,966 26 191,834 



 248 

1 2 3 4 5 6 7 8         
держка безработ-
ных граждан» гос-
ударственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
действие занято-
сти населения» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Реализация мер по 
содействию трудо-
устройству незаня-
тых граждан в 
рамках подпро-
граммы «Активная 
политика занято-
сти населения и 
социальная под-
держка безработ-
ных граждан» гос-
ударственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
действие занятости 
населения» (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

148 04 01 23 1 8101 300 75,000 75,000 

        
Реализация мер по 
содействию трудо-
устройству незаня-
тых граждан в 
рамках подпро-
граммы «Активная 
политика занято-
сти населения и 
социальная под-
держка безработ-
ных граждан» гос-
ударственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
действие занятости 
населения» (Пре-
доставление суб-
сидий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 

148 04 01 23 1 8101 600 1 122,786 1 122,786 

        
Реализация мер по 
содействию тру-
доустройству не-

148 04 01 23 1 8101 800 -5 237,930 15 691,270 



 249 

1 2 3 4 5 6 7 8         
занятых граждан в 
рамках подпро-
граммы «Активная 
политика занято-
сти населения и 
социальная под-
держка безработ-
ных граждан» гос-
ударственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
действие занято-
сти населения» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Реализация допол-
нительных меро-
приятий в сфере 
занятости населе-
ния в рамках  
подпрограммы 
«Активная поли-
тика занятости 
населения и соци-
альная поддержка 
безработных 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
действие занято-
сти населения» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

148 04 01 23 1 8102 800 0,000 2 173,420 

        
Организационное, 
техническое и ин-
формационно-
аналитическое 
обеспечение охра-
ны труда в рамках 
подпрограммы 
«Улучшение усло-
вий и охраны тру-
да в Республике 
Дагестан» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
действие занято-
сти населения» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 04 01 23 2 8111 200 -500,000 0,000 

        
        



 250 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Организационное, 
техническое и ин-
формационно-
аналитическое 
обеспечение охра-
ны труда в рамках 
подпрограммы 
«Улучшение усло-
вий и охраны тру-
да в Республике 
Дагестан» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Содей-
ствие занятости 
населения» (Пре-
доставление суб-
сидий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 

148 04 01 23 2 8111 600 500,000 500,000 

        
Улучшение усло-
вий и охраны тру-
да женщин, под-
ростков, а также 
лиц, занятых на 
рабочих местах с 
особыми условия-
ми труда, в рамках 
подпрограммы 
«Улучшение усло-
вий и охраны тру-
да в Республике 
Дагестан» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Содей-
ствие занятости 
населения» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 04 01 23 2 8112 200 0,000 0,000 

        
Временная заня-
тость работников 
организаций, 
находящихся под 
риском увольне-
ния, и граждан, 
ищущих работу, в 
рамках государ-
ственной (регио-
нальной) про-
граммы «Реализа-
ция дополнитель-

148 04 01 30 0 8121 800 -4 157,900 0,000 



 251 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ных мероприятий 
в сфере занятости 
населения, 
направленных на 
снижение напря-
женности на рын-
ке труда Респуб-
лики Дагестан» на 
2015 год (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Опережающее 
профессиональное 
обучение и стажи-
ровка работников 
организаций, 
находящихся под 
риском увольне-
ния, и граждан, 
ищущих работу, в 
рамках государ-
ственной (регио-
нальной) про-
граммы «Реализа-
ция дополнитель-
ных мероприятий 
в сфере занятости 
населения, 
направленных на 
снижение напря-
женности на рын-
ке труда Респуб-
лики Дагестан» на 
2015 год (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

148 04 01 30 0 8122 800 -1 477,500 0,000 

        
Стимулирование 
занятости молоде-
жи при реализации 
социальных про-
ектов в рамках 
государственной 
(региональной) 
программы «Реа-
лизация дополни-
тельных меропри-
ятий в сфере заня-
тости населения, 
направленных на 
снижение напря-
женности на рын-
ке труда Респуб-
лики Дагестан» на 
2015 год (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

148 04 01 30 0 8123 800 -3 750,000 0,000 

        



 252 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Социальная заня-
тость инвалидов в 
рамках государ-
ственной (регио-
нальной) про-
граммы «Реализа-
ция дополнитель-
ных мероприятий 
в сфере занятости 
населения, 
направленных на 
снижение напря-
женности на рын-
ке труда Респуб-
лики Дагестан» на 
2015 год (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

148 04 01 30 0 8124 800 -364,200 0,000 

        
Выплата доплаты к 
пенсии в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Соци-
альная поддержка 
граждан» на 2015-
2020 годы (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

148 10 01 22 1 2222 200 -177,100 591,500 

        
Выплата доплаты к 
пенсии в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Соци-
альная поддержка 
граждан» на 2015-
2020 годы (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

148 10 01 22 1 2222 300 0,000 37 662,400 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 

148 10 02 22 2 0159 600 -958,895 232 766,690 



 253 

1 2 3 4 5 6 7 8         
услуг) домов-
интернатов и реа-
билитационного 
центра в рамках 
подпрограммы 
«Модернизация и 
развитие социаль-
ного обслуживания 
граждан» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Соци-
альная поддержка 
граждан» на 2015-
2020 годы  (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 
        
Укрепление  
материально-
технической базы 
домов-интернатов 
и реабилитацион-
ного центра в рам-
ках подпрограммы 
«Модернизация и 
развитие социаль-
ного обслуживания 
граждан» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Соци-
альная поддержка 
граждан» на 2015-
2020 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 

148 10 02 22 2 0160 600 -3 652,100 1 347,900 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) комплекс-
ных центров (цен-
тров) социального 
обслуживания 
населения в рамках 
подпрограммы 
«Модернизация и 
развитие социаль-
ного обслуживания 
граждан» государ-

148 10 02 22 2 0259 600 32 198,279 1 369 979,079 



 254 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Соци-
альная поддержка 
граждан» на 2015-
2020 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 
        
Укрепление  
материально-
технической базы 
комплексных цен-
тров (центров) со-
циального обслу-
живания населения 
и обучение ком-
пьютерной гра-
мотности нерабо-
тающих пенсионе-
ров в рамках под-
программы «Мо-
дернизация и раз-
витие социального 
обслуживания 
граждан» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Соци-
альная поддержка 
граждан» на 2015-
2020 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 

148 10 02 22 2 0260 600 1 590,600 6 590,600 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений социаль-
ного обслужива-
ния семьи и детей 
в рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-

148 10 02 22 3 0359 100 -108 214,024 290 377,240 



 255 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений социаль-
ного обслужива-
ния семьи и детей 
в рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы  
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 02 22 3 0359 200 -10 122,410 40 448,241 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений социаль-
ного обслуживания 
семьи и детей в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной програм-

148 10 02 22 3 0359 600 38 669,573 38 669,573 



 256 

1 2 3 4 5 6 7 8         
мы Республики 
Дагестан «Соци-
альная поддержка 
граждан» на 2015-
2020 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений социаль-
ного обслужива-
ния  семьи  и  де-
тей в рамках под-
программы «Со-
вершенствование 
социальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Социальная  
поддержка граж-
дан» на 2015-2020 
годы (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

148 10 02 22 3 0359 800 -1 446,334 1 546,666 

        
Укрепление  
материально-
технической базы 
государственных 
учреждений соци-
ального обслужи-
вания семьи и де-
тей в рамках под-
программы «Со-
вершенствование 
социальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Соци-
альная поддержка 
граждан» на 2015-
2020 годы (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

148 10 02 22 3 0360 200 -1 833,400 0,000 



 257 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Предоставление 
отдельных мер со-
циальной под-
держки граждан, 
подвергшихся воз-
действию радиа-
ции вследствие 
радиационных 
аварий и ядерных 
испытаний, в со-
ответствии с Зако-
ном Российской 
Федерации от  
15 мая 1991 года 
№ 1244-1 «О соци-
альной защите 
граждан, подверг-
шихся воздей-
ствию радиации 
вследствие ката-
строфы на Черно-
быльской АЭС»  
в рамках подпро-
граммы  «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных  катего-
рий граждан»  
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Социальная 
поддержка граж-
дан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

148 10 03 03 1 3002 200 -1 069,400 0,000 

        
Предоставление 
отдельных мер со-
циальной под-
держки граждан, 
подвергшихся воз-
действию радиа-
ции вследствие 
радиационных 
аварий и ядерных 
испытаний, в со-
ответствии с Зако-
ном Российской 
Федерации от  
15 мая 1991 года 
№ 1244-1 «О соци-
альной защите 
граждан, подверг-
шихся воздей-
ствию радиации 

148 10 03 03 1 3002 300 -77 463,000 0,000 



 258 

1 2 3 4 5 6 7 8         
вследствие ката-
строфы на Черно-
быльской АЭС» в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации  
«Социальная под-
держка граждан» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Предоставление 
отдельных мер со-
циальной под-
держки граждан, 
подвергшихся воз-
действию радиа-
ции, в рамках под-
программы «Раз-
витие мер соци-
альной поддержки 
отдельных катего-
рий граждан» гос-
ударственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан»  
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 03 03 1 5137 200 786,400 786,400 

        
Предоставление 
отдельных мер со-
циальной под-
держки граждан, 
подвергшихся воз-
действию радиа-
ции, в рамках под-
программы «Раз-
витие мер соци-
альной поддержки 
отдельных катего-
рий граждан» гос-
ударственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан» 

148 10 03 03 1 5137 300 68 022,900 68 022,900 



 259 

1 2 3 4 5 6 7 8         
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Выплата государ-
ственного едино-
временного посо-
бия и ежемесячной 
денежной компен-
сации гражданам 
при возникнове-
нии поствакци-
нальных осложне-
ний в соответ-
ствии с Федераль-
ным законом от  
17 сентября 1998 
года № 157-ФЗ 
«Об иммунопро-
филактике инфек-
ционных болез-
ней» в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 03 1 5240 300 113,700 181,300 

        
Ежемесячная де-
нежная выплата по 
оплате жилого по-
мещения и комму-
нальных услуг от-
дельным категори-
ям граждан в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 

148 10 03 03 1 5250 200 -1 218,300 12 499,2 



 260 

1 2 3 4 5 6 7 8         
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Ежемесячная де-
нежная выплата по 
оплате жилого по-
мещения и комму-
нальных услуг от-
дельным категори-
ям граждан в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации  
«Социальная под-
держка граждан» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 03 1 5250 300 -88 244,400 905 351,9 

        
Ежемесячная де-
нежная выплата по 
оплате жилого по-
мещения и комму-
нальных услуг фе-
деральным катего-
риям граждан за 
счет средств рес-
публиканского 
бюджета Респуб-
лики Дагестан в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 03 03 1 5251 200 0,000 181,0 

        
Ежемесячная де-
нежная выплата по 
оплате жилого по-
мещения и комму-

148 10 03 03 1 5251 300 0,000 13 075,0 



 261 

1 2 3 4 5 6 7 8         
нальных услуг фе-
деральным катего-
риям граждан за 
счет средств рес-
публиканского 
бюджета Респуб-
лики Дагестан в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Выплата государ-
ственных пособий 
лицам, не подле-
жащим обязатель-
ному социальному 
страхованию на 
случай временной 
нетрудоспособно-
сти и в связи с ма-
теринством, и ли-
цам, уволенным в 
связи с ликвида-
цией организаций 
(прекращением 
деятельности, 
полномочий физи-
ческими лицами), 
в соответствии с 
Федеральным за-
коном от 19 мая 
1995 года № 81-ФЗ 
«О государствен-
ных пособиях 
гражданам, име-
ющим детей» в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан» 

148 10 03 03 3 5380 200 0,000 37 233,300 



 262 

1 2 3 4 5 6 7 8         
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Выплата государ-
ственных пособий 
лицам, не подле-
жащим обязатель-
ному социальному 
страхованию на 
случай временной 
нетрудоспособно-
сти и в связи с ма-
теринством, и ли-
цам, уволенным в 
связи с ликвида-
цией организаций 
(прекращением 
деятельности, 
полномочий физи-
ческими лицами), 
в соответствии с 
Федеральным за-
коном от 19 мая 
1995 года № 81-ФЗ 
«О государствен-
ных пособиях 
гражданам, име-
ющим детей» в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 03 3 5380 300 0,000 3 725 361,100 

        
Выплата инвали-
дам компенсаций 
страховых премий 
по договорам обя-
зательного страхо-
вания гражданской 
ответственности 
владельцев транс-
портных средств в 
соответствии с 
Федеральным за-
коном от 25 апре-

148 10 03 04 2 5280 200 0,000 1,000 



 263 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ля 2002 года  
№ 40-ФЗ «Об обя-
зательном страхо-
вании граждан-
ской ответствен-
ности владельцев 
транспортных 
средств»  в  рам-
ках  подпрограм-
мы «Совершен-
ствование меха-
низма предостав-
ления услуг в  
сфере реабилита-
ции и государ-
ственной системы 
медико-социаль-
ной экспертизы» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Доступная 
среда» на 2011 - 
2015 годы (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 
        
Выплата инвали-
дам компенсаций 
страховых премий 
по договорам обя-
зательного страхо-
вания гражданской 
ответственности 
владельцев транс-
портных средств в 
соответствии с 
Федеральным за-
коном от 25 апре-
ля 2002 года  
№ 40-ФЗ «Об обя-
зательном страхо-
вании граждан-
ской ответствен-
ности владельцев 
транспортных 
средств»  в  рам-
ках  подпрограм-
мы «Совершен-
ствование меха-
низма предостав-
ления услуг в сфе-
ре реабилитации  
и  государствен-
ной системы ме-
дико-социальной 

148 10 03 04 2 5280 300 -23,700 212,500 



 264 

1 2 3 4 5 6 7 8         
экспертизы» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды (Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению) 
        
Субвенции на 
осуществление 
полномочий по 
обеспечению жи-
льем отдельных 
категорий граж-
дан, установлен-
ных Федеральным 
законом от 12 ян-
варя 1995 года  
№ 5-ФЗ «О вете-
ранах», в соответ-
ствии с Указом 
Президента Рос-
сийской Федера-
ции от 7 мая 2008 
года № 714 «Об 
обеспечении жи-
льем ветеранов 
Великой Отече-
ственной войны 
1941 - 1945 годов» 
в рамках подпро-
граммы  «Созда-
ние условий для 
обеспечения до-
ступным и ком-
фортным жильем 
граждан России» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции   «Обеспече-
ние доступным и 
комфортным жи-
льем и комму-
нальными услуга-
ми граждан Рос-
сийской Федера-
ции» (Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению) 

148 10 03 05 1 5134 300 0,000 130 158,500 

        



 265 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Субвенции на 
осуществление 
полномочий по 
обеспечению жи-
льем отдельных 
категорий граж-
дан, установлен-
ных федеральны-
ми законами от  
12 января 1995 го-
да № 5-ФЗ «О ве-
теранах» и от  
24 ноября 1995 го-
да № 181 ФЗ «О 
социальной защи-
те инвалидов в 
Российской Феде-
рации», в рамках 
подпрограммы 
«Создание усло-
вий для обеспече-
ния доступным и 
комфортным жи-
льем граждан Рос-
сии» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Обеспечение до-
ступным и ком-
фортным жильем и 
коммунальными 
услугами граждан 
Российской Феде-
рации» (Социаль-
ное обеспечение и 
иные выплаты 
населению) 

148 10 03 05 1 5135 300 -36 066,500 62 294,900 

        
Социальные вы-
платы безработ-
ным гражданам в 
соответствии с За-
коном Российской 
Федерации от  
19 апреля 1991 го-
да № 1032-1 «О 
занятости населе-
ния в Российской 
Федерации» в 
рамках подпро-
граммы «Активная 
политика занято-
сти населения и 
социальная под-
держка безработ-
ных граждан» гос-
ударственной про-
граммы Россий-

148 10 03 07 1 5290 200 184,655 2 031,205 



 266 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ской Федерации 
«Содействие заня-
тости населения» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Социальные вы-
платы безработ-
ным гражданам в 
соответствии с За-
коном Российской 
Федерации от  
19 апреля 1991 го-
да № 1032-1 «О за-
нятости населения 
в Российской Фе-
дерации» в рамках 
подпрограммы 
«Активная поли-
тика занятости 
населения и соци-
альная поддержка 
безработных граж-
дан» государ-
ственной програм-
мы Российской 
Федерации «Со-
действие занятости 
населения» (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

148 10 03 07 1 5290 300 36 938,000 419 552,950 

        
Мероприятия по 
обеспечению жи-
льем отдельных 
категорий граж-
дан, установлен-
ных нормативны-
ми правовыми ак-
тами Республики 
Дагестан,  в рам-
ках  подпрограм-
мы «Оказание  
мер  государ-
ственной под-
держки в улучше-
нии жилищных 
условий отдель-
ным категориям 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие жилищного 
строительства в 

148 10 03 16 1 3560 300 0,000 29 160,000 



 267 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Республике Даге-
стан на 2014-2015 
годы» (Социаль-
ное обеспечение и 
иные выплаты 
населению) 
        
Дополнительное 
ежемесячное ма-
териальное обес-
печение граждан 
за особые заслуги 
перед Республи-
кой Дагестан в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 03 22 1 7112 200 -241,500 724,700 

        
Дополнительное 
ежемесячное ма-
териальное обес-
печение граждан 
за особые заслуги 
перед Республи-
кой Дагестан в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 22 1 7112 300 0,000 48 307,700 

        
Выплата денежной 
компенсации на 
эксплуатационные 

148 10 03 22 1 7113 200 -0,100 0,300 



 268 

1 2 3 4 5 6 7 8         
расходы авто-
транспорта от-
дельным категори-
ям инвалидов из 
числа ветеранов в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Выплата денежной 
компенсации на 
эксплуатационные 
расходы авто-
транспорта от-
дельным категори-
ям инвалидов из 
числа ветеранов в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 22 1 7113 300 0,000 28,100 

        
Дополнительные 
меры по улучше-
нию материально-
го обеспечения 
участников Вели-
кой Отечествен-
ной войны 1941-
1945 годов и быв-
ших несовершен-
нолетних узников 
концлагерей, гетто 

148 10 03 22 1 7114 200 -37,796 113,504 



 269 

1 2 3 4 5 6 7 8         
и других мест 
принудительного 
содержания, со-
зданных фашиста-
ми и их союзника-
ми в период Вто-
рой мировой вой-
ны, в рамках под-
программы «Раз-
витие мер соци-
альной поддержки 
отдельных катего-
рий граждан» гос-
ударственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Дополнительные 
меры по улучше-
нию материально-
го обеспечения 
участников Вели-
кой Отечествен-
ной войны 1941-
1945 годов и быв-
ших несовершен-
нолетних узников 
концлагерей, гетто 
и других мест 
принудительного 
содержания, со-
зданных фашиста-
ми и их союзника-
ми в период Вто-
рой мировой вой-
ны, в рамках под-
программы «Раз-
витие мер соци-
альной поддержки 
отдельных катего-
рий граждан» гос-
ударственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 22 1 7114 300 -629,000 35 667,000 



 270 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Выплата социаль-
ного пособия на 
погребение умер-
ших, которые не 
подлежали обяза-
тельному социаль-
ному страхованию 
на случай времен-
ной нетрудоспо-
собности и в связи 
с материнством на 
день смерти и не 
являлись пенсио-
нерами, а также в 
случае рождения 
мертвого ребенка 
по истечении 154 
дней беременно-
сти в соответствии 
с Федеральным за-
коном от 12 января 
1996 года № 8-ФЗ 
«О погребении и 
похоронном деле» 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 03 22 1 7115 200 -40,680 122,020 

        
Выплата социаль-
ного пособия на 
погребение умер-
ших, которые не 
подлежали обяза-
тельному социаль-
ному страхованию 
на случай времен-
ной нетрудоспо-
собности и в связи 
с материнством на 
день смерти и не 
являлись пенсио-
нерами, а также в 
случае рождения 
мертвого ребенка 
по истечении 154 

148 10 03 22 1 7115 300 0,000 12 220,700 



 271 

1 2 3 4 5 6 7 8         
дней беременно-
сти в соответствии 
с Федеральным за-
коном от 12 января 
1996 года № 8-ФЗ 
«О погребении и 
похоронном деле» 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Возмещение за-
трат, связанных с 
погребением 
умерших реабили-
тированных лиц, а 
также возмещение 
расходов по по-
гребению умер-
ших, личность ко-
торых не установ-
лена органами 
внутренних дел в 
определенные за-
конодательством 
Российской Феде-
рации сроки, в со-
ответствии с Фе-
деральным зако-
ном от 12 января 
1996 года № 8-ФЗ 
«О погребении и 
похоронном деле» 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 

148 10 03 22 1 7116 200 -15,180 45,520 



 272 

1 2 3 4 5 6 7 8         
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Возмещение за-
трат, связанных с 
погребением 
умерших реабили-
тированных лиц, а 
также возмещение 
расходов по по-
гребению умер-
ших, личность ко-
торых не установ-
лена органами 
внутренних дел в 
определенные за-
конодательством 
Российской Феде-
рации сроки, в со-
ответствии с Фе-
деральным зако-
ном от 12 января 
1996 года № 8-ФЗ 
«О погребении и 
похоронном деле» 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 22 1 7116 300 0,000 5 027,300 

        
Единовременное 
пособие в случае 
гибели (смерти) 
или причинения 
вреда здоровью 
народного дру-
жинника в связи с 
его участием в 
охране обще-
ственного порядка 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 

148 10 03 22 1 7117 300 0,000 4 080,000 



 273 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Дополнительные 
меры социальной 
поддержки инва-
лидов  и  ветера-
нов боевых дей-
ствий в Афгани-
стане, членов се-
мей погибших 
(умерших) инва-
лидов и ветеранов 
боевых действий  
в Афганистане в 
рамках подпро-
граммы  «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных  катего-
рий граждан»  
государственной 
программы Рес-
публики  Дагестан 
«Социальная  
поддержка граж-
дан» на 2015-2020 
годы (Закупка  
товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

148 10 03 22 1 7118 200 -5,332 16,168 

        
Дополнительные 
меры социальной 
поддержки инва-
лидов и ветеранов 
боевых действий в 
Афганистане, чле-
нов семей погиб-
ших (умерших) 
инвалидов и вете-
ранов боевых дей-
ствий в Афгани-
стане в рамках 
подпрограммы  
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 

148 10 03 22 1 7118 300 0,000 1 560,000 



 274 

1 2 3 4 5 6 7 8         
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Ежемесячная де-
нежная выплата по 
оплате жилого по-
мещения и комму-
нальных услуг ве-
теранам труда в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 03 22 1 7201 200 0,000 5 459,0 

        
Ежемесячная де-
нежная выплата по 
оплате жилого по-
мещения и комму-
нальных услуг ве-
теранам труда в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 22 1 7201 300 0,000 395 372,0 



 275 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Ежемесячная де-
нежная выплата по 
оплате жилого по-
мещения и комму-
нальных услуг ре-
абилитированным 
лицам и лицам, 
признанным по-
страдавшими от 
политических ре-
прессий, в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 03 22 1 7202 200 0,000 1 176,0 

        
Ежемесячная де-
нежная выплата по 
оплате жилого по-
мещения и комму-
нальных услуг ре-
абилитированным 
лицам и лицам, 
признанным по-
страдавшими от 
политических ре-
прессий, в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Соци-
альная поддержка 
граждан» на 2015-
2020 годы (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

148 10 03 22  1 7202 300 0,000 85 173,0 

        
Ежемесячная де-
нежная выплата 
отдельным катего-

148 10 03 22 1 7203 200 0,000 10 166,0 



 276 

1 2 3 4 5 6 7 8         
риям граждан, ра-
ботающим и про-
живающим в сель-
ской местности и 
поселках город-
ского типа, в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Ежемесячная де-
нежная выплата 
отдельным катего-
риям граждан, ра-
ботающим и про-
живающим в сель-
ской местности и 
поселках город-
ского типа, в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 22 1 7203 300 0,000 736 321,0 

        
Ежемесячная де-
нежная выплата 
ветеранам труда в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-

148 10 03 22 1 7204 200 -757,100 6 212,9 



 277 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Ежемесячная де-
нежная выплата 
ветеранам труда в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 22 1 7204 300 -7 499,400 497 365,6 

        
Ежемесячная де-
нежная выплата 
реабилитирован-
ным лицам и ли-
цам, признанным 
пострадавшими от 
политических ре-
прессий, в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 03 22 1 7205 200 -28,500 1 401,5 

        
        



 278 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Ежемесячная де-
нежная выплата 
реабилитирован-
ным лицам и ли-
цам, признанным 
пострадавшими от 
политических ре-
прессий, в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 22 1 7205 300 -1 891,400 101 633,6 

        
Ежемесячная де-
нежная выплата 
труженикам тыла 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 03 22 1 7206 200 -140,900 1 447,1 

        
Ежемесячная де-
нежная выплата 
труженикам тыла 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-

148 10 03 22 1 7206 300 -10 174,800 104 818,2 



 279 

1 2 3 4 5 6 7 8         
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Ежемесячная де-
нежная выплата 
федеральным ка-
тегориям граждан 
на оплату услуг 
связи и других ви-
дов услуг, кроме 
жилищно-
коммуналь-ных 
услуг, за счет 
средств республи-
канского бюджета 
Республики Даге-
стан  в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 03 22 1 7207 200 0,000 5,0 

        
Ежемесячная де-
нежная выплата 
федеральным ка-
тегориям граждан 
на оплату услуг 
связи и других ви-
дов услуг, кроме 
жилищно-
коммунальных 
услуг, за счет 
средств республи-
канского бюджета 
Республики Даге-
стан  в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-

148 10 03 22 1 7207 300 0,000 366,0 



 280 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Оказание  матери-
альной помощи 
малоимущим 
гражданам пожи-
лого возраста, ин-
валидам и гражда-
нам, оказавшимся 
в трудной жизнен-
ной ситуации, в 
рамках подпро-
граммы «Модер-
низация и разви-
тие социального 
обслуживания 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

148 10 03 22 2 7121 600 966,600 11 966,600 

        
Оказание адресной 
социальной помо-
щи неработающим 
пенсионерам, яв-
ляющимся получа-
телями трудовых 
пенсий по старо-
сти и по инвалид-
ности, в рамках 
подпрограммы 
«Модернизация и 
развитие социаль-
ного обслужива-
ния граждан» гос-
ударственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 

148 10 03 22 2 7122 600 -966,600 0,000 



 281 

1 2 3 4 5 6 7 8         
на 2015-2020 годы 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Выплата ежеме-
сячного пособия 
на ребенка в соот-
ветствии с Феде-
ральным законом 
от 19 мая 1995 го-
да № 81-ФЗ «О 
государственных 
пособиях гражда-
нам, имеющим де-
тей»  в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние социальной 
поддержки семьи 
и детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 03 22 3 7131 200 -8 487,500 4 462,500 

        
Выплата ежеме-
сячного пособия 
на ребенка в соот-
ветствии с Феде-
ральным законом 
от 19 мая 1995 го-
да № 81-ФЗ «О 
государственных 
пособиях гражда-
нам, имеющим де-
тей» в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние социальной 
поддержки семьи 
и детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 

148 10 03 22 3 7131 300 -190 000,000 717 625,000 



 282 

1 2 3 4 5 6 7 8         
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Единовременная 
денежная  выпла-
ты на детей, по-
ступающих в пер-
вый класс, из ма-
лоимущих много-
детных семей, 
проживающих в 
Республике Даге-
стан, в рамках  
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние социальной 
поддержки семьи 
и детей» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Социальная  
поддержка граж-
дан» на 2015-2020 
годы (Закупка  
товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

148 10 03 22 3 7132 200 -37,500 112,500 

        
Единовременная 
денежная выплаты 
на детей, посту-
пающих в первый 
класс, из мало-
имущих много-
детных семей, 
проживающих в 
Республике Даге-
стан,  в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние социальной 
поддержки семьи 
и детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 22 3 7132 300 0,000 30 000,000 

        



 283 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Материальная по-
мощь малоиму-
щим семьям с 
детьми в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние социальной 
поддержки семьи 
и детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 03 22 3 7137 300 0,000 1 000,000 

        
Осуществление 
ежемесячной де-
нежной выплаты 
по оплате жилого 
помещения и ком-
мунальных услуг 
многодетным се-
мьям в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние социальной 
поддержки семьи 
и детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 03 22 3 7235 200 1 900,000 7 724,000 

        
Осуществление 
ежемесячной де-
нежной выплаты 
по оплате жилого 
помещения и ком-
мунальных услуг 
многодетным се-
мьям в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние социальной 
поддержки семьи 
и детей» государ-
ственной про-

148 10 03 22 3 7235 300 216 221,100 638 145,100 



 284 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Социальная под-
держка Героев Со-
ветского Союза, 
Героев Российской 
Федерации и пол-
ных кавалеров ор-
дена Славы в рам-
ках социальных 
выплат по непро-
граммным направ-
лениям деятельно-
сти органов 
управления госу-
дарственных вне-
бюджетных фон-
дов Российской 
Федерации (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 03 73 7 3009 200 1,398 1,398 

        
Социальная под-
держка Героев Со-
ветского Союза, 
Героев Российской 
Федерации и пол-
ных кавалеров ор-
дена Славы в рам-
ках социальных 
выплат по непро-
граммным направ-
лениям деятельно-
сти органов 
управления госу-
дарственных вне-
бюджетных фон-
дов Российской 
Федерации (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

148 10 03 73 7 3009 300 254,712 254,712 

        
Оказание финан-
совой помощи по 
решениям Прави-
тельства Респуб-
лики Дагестан по 

148 10 03 99 9 8602 200 35,000 35,000 



 285 

1 2 3 4 5 6 7 8         
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности (Закуп-
ка товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Оказание финан-
совой помощи по 
решениям Прави-
тельства Респуб-
лики Дагестан по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

148 10 03 99 9 8602 300 13 433,700 13 433,700 

        
Выплата едино-
временного посо-
бия беременной 
жене военнослу-
жащего, проходя-
щего военную 
службу по призы-
ву, а также ежеме-
сячного пособия 
на ребенка воен-
нослужащего, 
проходящего во-
енную службу по 
призыву, в соот-
ветствии с Феде-
ральным законом 
от 19 мая 1995 го-
да № 81-ФЗ «О 
государственных 
пособиях гражда-
нам, имеющим де-
тей» в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние социальной 
поддержки семьи 
и детей» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан» 
(Закупка товаров, 

148 10 04 03 3 5270 200 0,000 218,624 



 286 

1 2 3 4 5 6 7 8         
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Выплата едино-
временного посо-
бия беременной 
жене военнослу-
жащего, проходя-
щего военную 
службу по призы-
ву, а также ежеме-
сячного пособия 
на ребенка воен-
нослужащего, 
проходящего во-
енную службу по 
призыву, в соот-
ветствии с Феде-
ральным законом 
от 19 мая 1995 го-
да № 81-ФЗ «О 
государственных 
пособиях гражда-
нам, имеющим де-
тей» в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние социальной 
поддержки семьи 
и детей» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Социальная под-
держка граждан» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 04 03 3 5270 300 0,000 15 101,376 

        
Дополнительные 
меры социальной 
поддержки семей, 
имеющих детей, в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы  
(Закупка товаров, 

148 10 04 22 3 7133 200 -44,069 227,731 



 287 

1 2 3 4 5 6 7 8         
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Дополнительные 
меры социальной 
поддержки семей, 
имеющих детей, в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 04 22 3 7133 300 0,000 25 000,000 

        
Единовременное 
денежное поощре-
ние при награжде-
нии орденом «Ро-
дительская слава» 
в рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

148 10 04 22 3 7134 300 0,000 25,000 

        
Перевозка несо-
вершеннолетних, 
самовольно 
ушедших из семей, 
детских домов, 
школ-интернатов, 
специальных 
учебно-воспита-
тельных и иных 
детских учрежде-
ний, в рамках под-

148 10 04 22 3 8940 800 -16,040 48,760 



 288 

1 2 3 4 5 6 7 8         
программы «Со-
вершенствование 
социальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 
        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с пунк-
том 3 статьи 25 
Федерального за-
кона «Об основах 
системы профи-
лактики безнад-
зорности и право-
нарушений несо-
вершеннолетних» 
полномочий Рос-
сийской Федера-
ции по осуществ-
лению деятельно-
сти, связанной с 
перевозкой между 
субъектами Рос-
сийской Федера-
ции, а также в 
пределах террито-
рий государств - 
участников Со-
дружества Незави-
симых Государств 
несовершеннолет-
них, самовольно 
ушедших из семей, 
детских домов, 
школ-интернатов, 
специальных 
учебно-воспита-
тельных и иных 
детских учрежде-
ний, в рамках под-
программы «Со-
вершенствование 
федеративных от-
ношений и меха-
низмов управле-
ния региональным 

148 10 04 33 1 5940 800 -126,700 0,000 



 289 

1 2 3 4 5 6 7 8         
развитием» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Региональная по-
литика и федера-
тивные отноше-
ния» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 
        
Осуществление 
переданных орга-
нам государствен-
ной власти субъ-
ектов Российской 
Федерации в соот-
ветствии с пунк-
том 3 статьи 25 
Федерального за-
кона «Об основах 
системы профи-
лактики безнад-
зорности и право-
нарушений несо-
вершеннолетних» 
полномочий Рос-
сийской Федера-
ции по осуществ-
лению деятельно-
сти, связанной с 
перевозкой между 
субъектами Рос-
сийской Федера-
ции, а также в 
пределах террито-
рий государств-
участников Со-
дружества Незави-
симых Государств 
несовершеннолет-
них, самовольно 
ушедших из семей, 
организаций для 
детей-сирот и де-
тей, оставшихся 
без попечения ро-
дителей, образова-
тельных организа-
ций и иных орга-
низаций, в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние системы рас-
пределения и пе-
рераспределения 
финансовых ре-
сурсов между 
уровнями бюд-

148 10 04 36 1 5940 800 114,000 114,000 



 290 

1 2 3 4 5 6 7 8         
жетной системы 
Российской Феде-
рации» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие федера-
тивных отношений 
и создание усло-
вий для эффектив-
ного и ответствен-
ного управления 
региональными и 
муниципальными 
финансами» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Реализация меро-
приятий государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды в рамках под-
программы 
«Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда»  
на 2011 - 2015 го-
ды (Закупка това-
ров, работ и услуг 
для государствен-
ных (муниципаль-
ных) нужд) 

148 10 06 04 1 5027 200 2 669,306 2 669,306 

        
Реализация меро-
приятий государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды в рамках под-
программы 
«Обеспечение до-
ступности приори-

148 10 06 04 1 5027 600 51 955,694 51 955,694 



 291 

1 2 3 4 5 6 7 8         
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

148 10 06 22 1 0011 100 0,000 90 359,500 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников терри-
ториальных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 

148 10 06 22 1 0012 100 0,000 404 413,700 



 292 

1 2 3 4 5 6 7 8         
подпрограммы 
«Развитие мер со-
циальной под-
держки отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

148 10 06 22 1 0019 100 -3 028,140 1 458,160 

        



 293 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

148 10 06 22 1 0019 200 -4 878,070 43 362,830 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
мер социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

148 10 06 22 1 0019 800 -802,070 1 078,930 

        
Прочие мероприя-
тия в области со-
циальной полити-
ки  в рамках под-
программы «Раз-
витие мер соци-
альной поддержки 
отдельных катего-
рий граждан» гос-
ударственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-

148 10 06 22 1 8191  200 -174,730 2 051,270 



 294 

1 2 3 4 5 6 7 8         
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Предоставление на 
конкурсной основе 
субсидий (гран-
тов) социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям Рес-
публики Дагестан 
на реализацию 
проектов социаль-
ной направленно-
сти в рамках под-
программы «По-
вышение эффек-
тивности государ-
ственной под-
держки  социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций» гос-
ударственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

148 10 06 22 4 8085 600 -1 202,250 3 606,750 

        
Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения в рам-
ках государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Доступная 
среда» на 2013-
2015 годы (Закуп-

148 10 06 27 0 8027 200 -1 185,306 664,694 



 295 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ка товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения в рам-
ках государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Доступная 
среда» на 2013-
2015 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

148 10 06 27 0 8027 600 1 110,306 2 734,506 

        
Оказание финан-
совой помощи по 
решениям Прави-
тельства Респуб-
лики Дагестан по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности (Закуп-
ка товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

148 10 06 99 9 8602 200 50,000 50,000 

        
Оказание финан-
совой помощи по 
решениям Прави-
тельства Респуб-
лики Дагестан по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 

148 10 06 99 9 8602 600 650,000 650,000 



 296 

1 2 3 4 5 6 7 8         
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Реализация меро-
приятий государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды в рамках под-
программы 
«Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды (Межбюджет-
ные трансферты) 

148 14 03 04 1 5027 500 11 210,000 11 210,000 

        
Социальные вы-
платы безработ-
ным гражданам в 
соответствии с За-
коном Российской 
Федерации от  
19 апреля 1991 го-
да № 1032-1 «О 
занятости населе-
ния в Российской 
Федерации» в 
рамках подпро-
граммы «Активная 
политика занято-
сти населения и 
социальная под-
держка безработ-
ных граждан» гос-
ударственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Содействие заня-
тости населения» 
(Межбюджетные 
трансферты) 

148 14 03 07 1 5290 500 -37 122,655 78 651,745 

        

        



 297 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Министерство по 
управлению гос-
ударственным 
имуществом Рес-
публики Дагестан 

163         -6 167,500 337 900,600 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
подпрограммы 
Республики Даге-
стан «Обеспечение 
общественного 
порядка и проти-
водействие пре-
ступности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2017 го-
ды» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Обеспечение 
общественного 
порядка и проти-
водействие пре-
ступности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

163 01 13 06 1 9999 200 902,500 902,500 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Управление 
имуществом Рес-
публики Дагестан 
на 2014-2016 го-
ды» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-

163 01 13 11 1 0011 100 1 675,000 49 612,200 



 298 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Управление 
имуществом Рес-
публики Дагестан 
на 2014-2016 го-
ды» (Расходы на 
выплаты персона-
лу  в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

163 01 13 11 1 0019 100 -87,500 485,300 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Управление 
имуществом Рес-

163 01 13 11 1 0019 200 -6 883,500 17 796,400 



 299 

1 2 3 4 5 6 7 8         
публики Дагестан 
на 2014-2016 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Управление 
имуществом Рес-
публики Дагестан 
на 2014-2016 го-
ды» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

163 01 13 11 1 0019 800 -146,000 731,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Управление 
имуществом Рес-
публики Дагестан 
на 2014-2016 го-
ды» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-

163 01 13 11 1 0059 100 184,000 2 345,000 



 300 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной програм-
мы» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Управление 
имуществом Рес-
публики Дагестан 
на 2014-2016 го-
ды» (Закупка това-
ров, работ и услуг  
для государствен-
ных (муниципаль-
ных) нужд)  

163 01 13 11 1 0059 200 -184,000 291,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Управление 
имуществом Рес-
публики Дагестан 
на 2014-2016 го-
ды» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания)  

163 01 13 11 1 0059 800 0,000 41,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-

163 01 13 11 1 9999 400 0,000 65 409,000 



 301 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Управление 
имуществом Рес-
публики Дагестан 
на 2014-2016 го-
ды» (Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций 
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

163 01 13 99 9 9999 200 -1 500,000 88 500,000 

        
Взнос в уставный 
капитал лизинго-
дателя в рамках 
подпрограммы 
«Техническая и 
технологическая 
модернизация, ин-
новационное раз-
витие» государ-
ственной програм-
мы Республики 
Дагестан «Разви-
тие сельского хо-
зяйства и регули-
рование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты государствен-
ной (муниципаль-
ной) собственно-
сти) 

163 04 05 14 6 7008 400 10 000,000 10 000,000 

        



 302 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Взнос в уставный 
капитал лизинго-
дателя в рамках 
подпрограммы 
«Техническая и 
технологическая 
модернизация,  
инновационное 
развитие» госу-
дарственной  
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие сель-
ского хозяйства 
 и регулирование 
рынков  сельско-
хозяйственной 
продукции, сырья 
и продовольствия 
на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

163 04 05 14 6 7008 800 0,000 20 000,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций 
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан»  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

163 04 08 99 9 9999 800 0,000 45 000,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Управление 
имуществом Рес-
публики Дагестан 
на 2014-2016 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

163 04 12 11 0 9999 200 -10 128,000 36 787,200 

        



 303 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Министерство  по 
физической 
культуре и спор-
ту Республики 
Дагестан  

164         -49 442,830 1 162 314,675 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Государственная 
поддержка казачь-
их обществ в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2016 го-
ды»  государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан  «Реа-
лизация Стратегии 
государственной 
национальной по-
литики Россий-
ской Федерации на 
период до 2025 го-
да в Республике 
Дагестан на 2015-
2017 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

164 01 13 05 3 9999 200 64,200 64,200 

        
Оказание финан-
совой помощи по 
решениям Прави-
тельства Респуб-
лики Дагестан по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

164 10 03 99 9 8602 300 300,000 300,000 

        
Реализация меро-
приятий государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды в рамках под-
программы 
«Обеспечение до-

164 10 06 04 1 5027 600 3 800,000 3 800,000 



 304 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды (Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, авто-
номным учрежде-
ниям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям) 
        
Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения в рам-
ках государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Доступная 
среда» на 2013-
2015 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

164 10 06 27 0 8027 600 0,000 200,000 

        
Организация рес-
публиканских 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий и 
обеспечение уча-
стия дагестанских 
спортсменов во 
всероссийских 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятиях в 
рамках подпро-

164 11 01 24 1 8701 200 8 757,254 23 809,254 



 305 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граммы «Развитие 
физической куль-
туры и массового 
спорта» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие физической 
культуры и спорта 
в Республике Да-
гестан на 2015-
2020 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Реализация меро-
приятий по по-
этапному внедре-
нию Всероссий-
ского физкультур-
но-спортивного 
комплекса «Готов 
к труду и обороне» 
(ГТО) в рамках 
подпрограммы 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
массового спорта» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие фи-
зической культуры 
и спорта» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных нужд 
(муниципальных) 
нужд) 

164 11 02 13 1 5127 200 2 276,500 2 276,500 

        
Реализация меро-
приятий подпро-
граммы «Развитие 
футбола в Россий-
ской Федерации на 
2008 - 2015 годы» 
в рамках феде-
ральной целевой 
программы «Раз-
витие физической 
культуры и спорта 
в Российской Фе-
дерации на 2006 - 
2015 годы» госу-
дарственной про-
граммы Россий-

164 11 02 13 5 5017 200 16 842,000 16 842,000 



 306 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ской Федерации 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных)  
нужд) 
        
Субсидии на фи-
нансовое обеспе-
чение расходов 
общепрограммно-
го характера по 
федеральной целе-
вой программе 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Россий-
ской Федерации на 
2006 - 2015 годы» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие фи-
зической культуры 
и спорта»  (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

164 11 02 13 5 5095 400 0,000 53 500,000 

        
Мероприятия по 
поэтапному внед-
рению Всероссий-
ского физкультур-
но-спортивного 
комплекса «Готов 
к труду и обороне» 
(ГТО)  в рамках 
подпрограммы 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
массового спорта» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Респуб-
лике Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

164 11 02 24 1 8127 200 119,800 119,800 



 307 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Организация рес-
публиканских 
спортивно-
массовых меро-
приятий и обеспе-
чение участия да-
гестанских 
спортсменов во 
всероссийских 
комплексных 
спортивно-
массовых меро-
приятиях и в меж-
дународных спор-
тивных соревно-
ваниях по видам 
спорта среди вете-
ранов в рамках 
подпрограммы 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
массового спорта» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Респуб-
лике Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
нужд (муници-
пальных) нужд) 

164 11 02 24 1 8701 200 -23,156 11 796,844 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
массового спорта» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Респуб-
лике Дагестан на 
2015-2020 годы»  
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-

164 11 02 24 2 0059 100 -54,300 18 422,016 



 308 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
массового спорта» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Респуб-
лике Дагестан на 
2015-2020 годы»  
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
нужд (муници-
пальных) нужд) 

164 11 02 24 2 0059 200 -21 096,726 97 529,888 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
массового спорта» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Респуб-
лике Дагестан на 
2015-2020 годы»  
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

164 11 02 24 2 0059 600 458,296 222 207,466 

        



 309 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
массового спорта» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Респуб-
лике Дагестан на 
2015-2020 годы»  
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

164 11 02 24 2 0059 800 -10 102,194 3 099,115 

        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, в рам-
ках подпрограммы 
«Обеспечение 
управления физи-
ческой культурой 
и спортом» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие физической 
культуры и спорта 
на 2015-2020 го-
ды» (Капитальные 
вложения в объек-
ты государствен-
ной (муниципаль-
ной) собственно-
сти) 

164 11 02 24 4 4009 400 -5 990,000 17 970,000 

        
Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения в рам-
ках государствен-

164 11 02 27 0 8027 200 -547,400 0,000 



 310 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ной программы 
Республики Даге-
стан «Доступная 
среда» на 2013-
2015 годы (Закуп-
ка товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Адресная финан-
совая поддержка 
спортивных орга-
низаций, осу-
ществляющих 
подготовку спор-
тивного резерва 
для сборных ко-
манд Российской 
Федерации, в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие спорта 
высших достиже-
ний и системы 
подготовки спор-
тивного резерва» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие фи-
зической культуры 
и спорта» (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

164 11 03 13 2 5081 600 6 350,072 6 350,072 

        
Подготовка сбор-
ных команд Рес-
публики Дагестан 
по видам спорта на 
республиканских 
учебно-трениро-
вочных сборах и 
обеспечение уча-
стия дагестанских 
спортсменов во 
всероссийских и 
международных 
спортивных меро-
приятиях в рамках 
подпрограммы 
«Развитие спорта 
высших достиже-
ний и системы 
подготовки спор-

164 11 03 24 1 8701 200 9 690,000 110 177,630 



 311 

1 2 3 4 5 6 7 8         
тивного резерва» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Респуб-
лике Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие спорта 
высших достиже-
ний и системы 
подготовки спор-
тивного резерва» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Респуб-
лике Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

164 11 03 24 2 0059 200 -28 210,201 34 398,729 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие спорта 
высших достиже-
ний и системы 
подготовки спор-
тивного резерва» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Респуб-

164 11 03 24 2 0059 300 -1 376,388 0,000 



 312 

1 2 3 4 5 6 7 8         
лике Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие спорта 
высших достиже-
ний и системы 
подготовки спор-
тивного резерва» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Респуб-
лике Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

164 11 03 24 2 0059 600 10 200,971 410 040,337 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие спорта 
высших достиже-
ний и системы 
подготовки спор-
тивного резерва» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Респуб-
лике Дагестан на 
2011-2015 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

164 11 03 24 2 0059 800 -26 304,482 0,000 

        
        



 313 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Адресная финан-
совая поддержка 
спортивным орга-
низациям, осу-
ществляющим 
подготовку  спор-
тивного резерва 
для сборных ко-
манд Российской 
Федерации, в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие спорта 
высших достиже-
ний и системы 
подготовки спор-
тивного резерва» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Респуб-
лике Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

164 11 03 24 2 8081 600 317,504 317,504 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Подготовка даге-
станских спортс-
менов к XXXI 
летним Олимпий-
ским и XV летним 
Паралимпийским 
играм 2016 года в 
г. Рио-де-Жанейро 
(Бразилия), XXIII 
летним Сурдлим-
пийским играм 
2017 года» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие физической 
культуры и спорта 
в Республике Да-
гестан на 2015-
2020 годы» (Соци-

164 11 03 24 3 0059 300 0,000   



 314 

1 2 3 4 5 6 7 8         
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 
        
Подготовка сбор-
ных команд Рес-
публики Дагестан 
по видам спорта на 
республиканских 
учебно-трениро-
вочных сборах и 
обеспечение уча-
стия дагестанских 
спортсменов во 
всероссийских и 
международных 
спортивных меро-
приятиях в рамках 
подпрограммы 
«Подготовка даге-
станских спортс-
менов к XXXI 
летним Олимпий-
ским и XV летним 
Паралимпийским 
играм 2016 года в 
г. Рио-де-Жанейро 
(Бразилия), XXIII 
летним Сурдлим-
пийским играм 
2017 года» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие физической 
культуры и спорта 
в Республике Да-
гестан на 2015-
2020 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

164 11 03 24 3 8704 200 -10 059,840 63 811,495 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Подготовка даге-
станских спортс-
менов к XXXI 
летним Олимпий-
ским и XV летним 
Паралимпийским 
играм 2016 года в 

164 11 03 24 3 8704 300 -3 767,500 18 222,765 



 315 

1 2 3 4 5 6 7 8         
г. Рио-де-Жанейро 
(Бразилия), XXIII 
летним Сурдлим-
пийским играм 
2017 года» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие физической 
культуры и спорта 
в Республике Да-
гестан на 2015-
2020 годы» (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Развитие футбола 
в Республике Да-
гестан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие физической 
культуры и спорта 
в Республике Да-
гестан на 2015-
2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

164 11 03 24 5 0059 600 -1 750,000 5 250,000 

        
Развитие футболь-
ных и мини-
футбольных ко-
манд в рамках 
подпрограммы 
«Развитие футбола 
в Республике Да-
гестан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие физической 
культуры и спорта 
в Республике Да-
гестан на 2015-
2020 годы» (За-

164 11 03 24 5 8705 200 -784,560 3 026,240 



 316 

1 2 3 4 5 6 7 8         
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям  в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности  
«Реализация 
функций иных ор-
ганов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Капиталь-
ные вложения в 
объекты государ-
ственной (муни-
ципальной) соб-
ственности) 

164 11 03 99 9 4009 400 2 746,320 2 746,320 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение 
управления физи-
ческой культурой 
и спортом» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан  
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта на 2015-
2020 годы» (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-

164 11 05 24 4 0011 100 0,000 27 272,500 



 317 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение управления 
физической куль-
турой и спортом» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта на 2015-
2020 годы» (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения  функ-
ций  государ-
ственными (муни-
ципальными)  
органами, казен-
ными учреждени-
ями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

164 11 05 24 4 0019 100 640,100 1 105,100 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение управления 
физической куль-
турой и спортом» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта на 2015-
2020 годы» (За-

164 11 05 24 4 0019 200 -1 767,100 6 798,900 



 318 

1 2 3 4 5 6 7 8         
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов,  
в рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение управления 
физической куль-
турой и спортом» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта на 2015-
2020 годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

164 11 05 24 4 0019 800 -172,000 860,000 

        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям  в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности  
«Реализация 
функций иных ор-
ганов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Капиталь-
ные вложения в 
объекты государ-
ственной (муни-
ципальной) соб-
ственности) 

164 11 05 99 9 4009 400 0,000   

        



 319 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Министерство по 
делам граждан-
ской обороны,  
чрезвычайным 
ситуациям  и 
ликвидации по-
следствий сти-
хийных бедствий 
Республики Даге-
стан  

180         -10 087,640 363 984,860 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Создание систе-
мы обеспечения 
вызова экстренных 
оперативных 
служб по единому 
номеру «112» в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

180 03 09 07 1 9999 200 -2 700,000 0,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Снижение рисков 
и смягчение по-
следствий чрезвы-
чайных ситуаций 
природного и тех-
ногенного харак-
тера в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-

180 03 09 07 2 9999 200 2 025,000 2 025,000 



 320 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов в рамках под-
программы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

180 03 09 07 4 0011 100 0,000 13 248,600 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 

180 03 09 07 4 0019 100 -293,000 182,000 



 321 

1 2 3 4 5 6 7 8         
органов, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 

180 03 09 07 4 0019 200 -65,100 1 187,900 



 322 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Дагестан на 2014-
2018 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Обеспе-
чение реализации 
государственной 
программы» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

180 03 09 07 4 0019 800 0,000 50,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 

180 03 09 07 4 0059 100 -1 211,500 143 821,500 



 323 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Дагестан на 2014-
2018 годы» (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение реа-
лизации государ-
ственной про-
граммы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд)  

180 03 09 07 4 0059 200 -3 429,900 17 013,500 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение  
реализации госу-
дарственной  про-
граммы»  государ-
ственной про-

180 03 09 07 4 0059 800 -685,700 1 898,300 



 324 

1 2 3 4 5 6 7 8         
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Защита  населе-
ния и территорий 
от чрезвычайных 
ситуаций, обеспе-
чение пожарной 
безопасности и 
безопасности лю-
дей на водных 
объектах в Рес-
публике Дагестан 
на 2014-2018 го-
ды»  (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 
        
Резервный фонд 
Правительства 
Республики Даге-
стан по предупре-
ждению и ликви-
дации чрезвычай-
ных ситуаций и 
последствий сти-
хийных бедствий в 
рамках подпро-
граммы «Преду-
преждение, спасе-
ние, помощь» гос-
ударственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Защита населения 
и территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

180 03 09 07 5 2067 800 9 304,460 9 304,460 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Комплексные ме-
ры по обеспече-
нию пожарной 
безопасности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 
годы» государ-

180 03 10 07 3 0059 100 120,000 127 418,000 



 325 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу  в  це-
лях обеспечения 
выполнения  
функций государ-
ственными  (му-
ниципальными) 
органами, казен-
ными учреждени-
ями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Комплексные ме-
ры по обеспече-
нию пожарной 
безопасности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 

180 03 10 07 3 0059 200 -983,400 26 362,100 



 326 

1 2 3 4 5 6 7 8         
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Комплексные ме-
ры по обеспече-
нию пожарной 
безопасности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

180 03 10 07 3 0059 800 -702,000 2 790,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Комплексные ме-
ры по обеспече-
нию пожарной 
безопасности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2018 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-

180 03 10 07 3 9999 200 -11 400,000 12 000,000 



 327 

1 2 3 4 5 6 7 8         
2018 годы» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений» (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

180 04 12 99 8 0059 100 24,200 6 084,200 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд)  

180 04 12 99 8 0059 200 -37,500 452,500 



 328 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

180 04 12 99 8 0059 800 -53,200 146,800 

        

Уполномоченный 
по правам чело-
века в Республи-
ке Дагестан 

302         -707,100 12 069,600 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Повышение пра-
вовой культуры 
населения Респуб-
лики Дагестан 
(2015-2016 годы)» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Обеспечение об-
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

302 01 13 06 5 9999 200 40,600 40,600 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Обеспече-

302 01 13 99 А 0011 100 0,000 9 413,700 



 329 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ние деятельности 
Уполномоченного 
по правам челове-
ка в Республике 
Дагестан» в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности 
«Уполномоченный 
по правам челове-
ка в Республике 
Дагестан» (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения  функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями,  
органами  управ-
ления государ-
ственными вне-
бюджетными фон-
дами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Уполномочен-
ного по правам че-
ловека в Респуб-
лике Дагестан» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Упол-
номоченный по 
правам человека в 
Республике Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 

302 01 13 99 А 0019 100 -103,500 371,500 



 330 

1 2 3 4 5 6 7 8         
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Уполномочен-
ного по правам че-
ловека в Респуб-
лике Дагестан» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Упол-
номоченный по 
правам человека в 
Республике Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

302 01 13 99 А 0019 200 -669,700 2 174,300 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Уполномочен-
ного по правам че-
ловека в Респуб-
лике Дагестан» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Упол-
номоченный по 
правам человека в 
Республике Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

302 01 13 99 А 0019 800 25,500 69,500 

        

        



 331 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Республиканская 
служба по тари-
фам Республики 
Дагестан 

306         -1 471,900 27 404,000 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

306 04 01 99 8 0011 100 0,000 21 724,900 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-

306 04 01 99 8 0019 100 -118,000 690,500 



 332 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

306 04 01 99 8 0019 200 -1 335,900 4 797,600 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

306 04 01 99 8 0019 800 -18,000 191,000 

        

Агентство по 
энергетике Рес-
публики Дагестан 

307         237 344,420 634 594,871 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-

307 04 02 13 1 0011 100 0,000 14 568,80 



 333 

1 2 3 4 5 6 7 8         
нов в рамках госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Энергосбереже-
ние и повышение 
энергетической 
эффективности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2020 
годы» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках  государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Энергосбереже-
ние и повышение 
энергетической 
эффективности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2020 
годы»  (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

307 04 02 13 1 0019 100 -119,000 359,00 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 

307 04 02 13 1 0019 200 -1 776,000 5 804,00 



 334 

1 2 3 4 5 6 7 8         
числе территори-
альных органов, в 
рамках государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Энергосбереже-
ние и повышение 
энергетической 
эффективности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Энергосбереже-
ние и повышение 
энергетической 
эффективности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2020 
годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

307 04 02 13 1 0019  800 -35,000 175,00 

        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Юг России 
(2014 - 2020 го-
ды)» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие Северо-
Кавказского феде-
рального округа» 
на период до 2025 
года  (Капиталь-
ные вложения в 
объекты недвижи-
мого имущества 
государственной 
(муниципальной) 
собственности) 

307 04 09 35 Ж 5101 400 847,618 847,618 



 335 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение дея-
тельности госу-
дарственных 
учреждений энер-
госбережения Рес-
публики Дагестан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Энергосбереже-
ние и повышение 
энергетической 
эффективности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2016 
годы и на период 
до 2020 года» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

307 04 12 13 2 0059 100 0,000 12 336,90 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение дея-
тельности госу-
дарственных 
учреждений энер-
госбережения Рес-
публики Дагестан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Энергосбереже-
ние и повышение 
энергетической 
эффективности в 
Республике Даге-

307 04 12 13 2 0059 200 -476,760 1 827,74 



 336 

1 2 3 4 5 6 7 8         
стан на 2014-2016 
годы и на период 
до 2020 года» (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Обеспечение дея-
тельности госу-
дарственных 
учреждений энер-
госбережения Рес-
публики Дагестан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Энергосбереже-
ние и повышение 
энергетической 
эффективности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2016 
годы и на период 
до 2020 года» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

307 04 12 13 2 0059 800 -22,000 110,00 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Энергосбереже-
ние и повышение 
энергетической 
эффективности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2016 
годы и на период 
до 2020 года» за 
счет средств феде-
рального бюджета 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

307 04 12 13 3 5013 200 0,000 114 662,191 

        
        



 337 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Энергосбереже-
ние и повышение 
энергетической 
эффективности в 
Республике Даге-
стан на 2014-2016 
годы и на период 
до 2020 года» за 
счет средств рес-
публиканского 
бюджета Респуб-
лики Дагестан (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

307 04 12 13 3 6013 200 138 000,000 300 000,000 

        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Юг России 
(2014 - 2020 го-
ды)» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие Северо-
Кавказского феде-
рального округа» 
на период до 2025 
года  (Капиталь-
ные вложения в 
объекты недвижи-
мого имущества 
государственной 
(муниципальной) 
собственности) 

307 04 12 35 Ж 5101 400 50 000,000 50 000,000 

        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Юг России 
(2014 - 2020 го-
ды)» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие Северо-
Кавказского феде-
рального округа» 

307 05 02 35 Ж 5101 400 50 000,000 50 000,000 



 338 

1 2 3 4 5 6 7 8         
на период до 2025 
года  (Капиталь-
ные вложения в 
объекты недвижи-
мого имущества 
государственной 
(муниципальной) 
собственности) 
        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Юг России 
(2014 - 2020 го-
ды)» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие Северо-
Кавказского феде-
рального округа» 
на период до 2025 
года  (Капиталь-
ные вложения в 
объекты недвижи-
мого имущества 
государственной 
(муниципальной) 
собственности) 

307 05 05 35 Ж 5101 400 942,820 942,820 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

307 05 05 99 9 0059 100 0,000 6 636,600 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 

307 05 05 99 9 0059 200 -685,683 1 944,477 



 339 

1 2 3 4 5 6 7 8         
непрограммным 
мероприятиям (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

307 05 05 99 9 0059 800 -9 331,575 64 379,725 

        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан» (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

307 08 04 99 9 4009 400 10 000,000 10 000,000 

        

Избирательная 
комиссия  Рес-
публики Дагестан 

308         -3 331,200 95 207,100 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Обеспече-
ние деятельности 

308 01 07 99 В 0011 100 545,000 42 040,500 



 340 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Избирательной 
комиссии Респуб-
лики Дагестан» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Изби-
рательная комис-
сия Республики 
Дагестан» (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников терри-
ториальных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Обеспече-
ние деятельности 
Избирательной 
комиссии Респуб-
лики Дагестан» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Изби-
рательная комис-
сия Республики 
Дагестан» (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

308 01 07 99 В 0012 100 1 350,000 41 421,900 

        
        



 341 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан,  
в том числе терри-
ториальных орга-
нов, по непро-
граммному 
направлению рас-
ходов «Обеспече-
ние деятельности 
Избирательной 
комиссии Респуб-
лики Дагестан» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Изби-
рательная комис-
сия Республики 
Дагестан» (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

308 01 07 99 В 0019 100 -2 113,000 1 335,000 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти  Избиратель-
ной комиссии  
Республики Даге-
стан» в рамках  
непрограммного 
направления дея-
тельности «Изби-
рательная комис-
сия Республики 
Дагестан» (Закуп-
ка товаров, работ  
и услуг для госу-

308 01 07 99 В 0019 200 -3 090,200 10 292,700 



 342 

1 2 3 4 5 6 7 8         
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Избирательной 
комиссии Респуб-
лики Дагестан» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Изби-
рательная комис-
сия Республики 
Дагестан» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

308 01 07 99 В 0019 800 -23,000 117,000 

        

Управление Су-
дебного департа-
мента  при Вер-
ховном Суде Рос-
сийской Федера-
ции в Республике 
Дагестан 

438         -9 086,000 237 532,000 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Обеспече-
ние деятельности 
Управления Су-
дебного департа-
мента при Верхов-
ном Суде Россий-
ской Федерации в 
Республике Даге-
стан» в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности «Госу-
дарственная су-
дебная власть» 
(Расходы на вы-

438 01 05 99 5 0011 100 0,000 201 043,900 



 343 

1 2 3 4 5 6 7 8         
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Управления 
Судебного депар-
тамента при Вер-
ховном Суде Рос-
сийской Федера-
ции в Республике 
Дагестан» в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности 
«Государственная 
судебная власть» 
(Расходы на вы-
платы персоналу в 
целях обеспечения 
выполнения функ-
ций государствен-
ными (муници-
пальными) орга-
нами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

438 01 05 99 5 0019 100 -9,400 230,600 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 

438 01 05 99 5 0019 200 -9 051,600 36 132,500 



 344 

1 2 3 4 5 6 7 8         
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Управления 
Судебного депар-
тамента при Вер-
ховном Суде Рос-
сийской Федера-
ции в Республике 
Дагестан» в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности 
«Государственная 
судебная власть» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Управления 
Судебного депар-
тамента при Вер-
ховном Суде Рос-
сийской Федера-
ции в Республике 
Дагестан» в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности 
«Государственная 
судебная власть» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

438 01 05 99 5 0019 800 -25,000 125,000 

        

Администрация  
Главы и Прави-
тельства Респуб-
лики Дагестан 

501         17 770,710 921 981,410 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-

501 01 02 11 4 0011 100 0,000 2 887,800 



 345 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ходов «Глава Рес-
публики Дагестан» 
в рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение функцио-
нирования Главы 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Председа-
тель Правитель-
ства Республики 
Дагестан и его за-
местители» в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности 
«Обеспечение 
функционирова-
ния Председателя 
Правительства 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

501 01 04 11 2 0011 100 0,000 14 986,800 

        
        



 346 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Админи-
страция Главы и 
Правительства 
Республики Даге-
стан» в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение функцио-
нирования Адми-
нистрации Главы и 
Правительства 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

501 01 04 11 3 0011 100 -5 204,200 254 551,500 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Адми-
нистрация Главы и 
Правительства 
Республики Даге-
стан» в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение функцио-
нирования Адми-
нистрации Главы и 
Правительства 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-

501 01 04 11 3 0019 100 0,000 40 792,000 



 347 

1 2 3 4 5 6 7 8         
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Адми-
нистрация Главы и 
Правительства 
Республики Даге-
стан» в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение функцио-
нирования Адми-
нистрации Главы и 
Правительства 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

501 01 04 11 3 0019 200 0,000 266 460,400 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов,  
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Адми-
нистрация Главы и 
Правительства 
Республики Даге-
стан» в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение функцио-
нирования Адми-

501 01 04 11 3 0019 800 0,000 11 800,000 



 348 

1 2 3 4 5 6 7 8         
нистрации Главы и 
Правительства 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений  в рамках 
государственной 
программы «Раз-
витие государ-
ственной граждан-
ской службы Рес-
публики Дагестан 
и муниципальной 
службы в Респуб-
лике Дагестан на 
2014-2016 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

501 01 13 01 0 0059 600 0,000   

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие госу-
дарственной граж-
данской службы 
Республики Даге-
стан и муници-
пальной службы в 
Республике Даге-
стан на 2014-2016 
годы» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

501 01 13 01 0 9999 200 0,000 5 452,500 

        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на обеспечение 
членов Совета Фе-
дерации и их по-
мощников в субъ-
ектах Российской 
Федерации по 

501 01 13 95 5142 100 132,620 132,620 



 349 

1 2 3 4 5 6 7 8         
членам Совета 
Федерации и их 
помощникам в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Совет 
Федерации Феде-
рального Собра-
ния Российской 
Федерации» (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на обеспечение 
деятельности де-
путатов Государ-
ственной Думы и 
их помощников в 
избирательных 
округах по депута-
там Государствен-
ной Думы и их 
помощникам в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Госу-
дарственная Дума 
Федерального Со-
брания Российской 
Федерации» (Рас-
ходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

501 01 13 96 2 5141 100 6 729,320 6 729,320 

        



 350 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Иные межбюд-
жетные  трансфер-
ты на обеспечение 
деятельности де-
путатов Государ-
ственной Думы и 
их помощников в 
избирательных 
округах  по депу-
татам Государ-
ственной Думы  
и их помощникам 
в рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Госу-
дарственная  Дума 
Федерального  
Собрания Россий-
ской Федерации» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

501 01 13 96 2 5141 200 4 158,770 4 158,770 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления  
деятельности 
«Обеспечение  
деятельности  
(оказание услуг) 
государственных 
учреждений» 
(Расходы на вы-
платы персоналу  
в целях обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами,  казенны-
ми  учреждениями, 
органами  управ-
ления государ-
ственными вне-
бюджетными фон-
дами) 

501 01 13 99 8 0059 100 -1 313,300 79 922,700 

        
        



 351 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд)  

501 01 13 99 8 0059 200 -4 699,000 166 251,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти «Обеспечение 
деятельности (ока-
зание услуг) госу-
дарственных 
учреждений»  
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

501 01 13 99 8 0059 600 6 517,500 38 971,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-

501 01 13 99 8 0059 800 0,000 6 436,000 



 352 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Мероприятия по 
обеспечению жи-
льем республикан-
ских  государ-
ственных граж-
данских служащих 
в рамках подпро-
граммы «Оказание 
мер государствен-
ной поддержки в 
улучшении жи-
лищных условий 
отдельным катего-
риям граждан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие жилищ-
ного строитель-
ства в Республике 
Дагестан на 2014-
2015 годы» (Капи-
тальные вложения 
в объекты недви-
жимого имущества 
государственной 
(муниципальной) 
собственности) 

501 05 01 16 1 3510 400 0,000 11 000,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти «Обеспечение 
деятельности (ока-
зание услуг) госу-
дарственных 
учреждений»  
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

501 07 05 99 8 0059 600 4 699,000 4 699,000 



 353 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Государственный 
заказ на професси-
ональную пере-
подготовку и по-
вышение квали-
фикации государ-
ственных служа-
щих по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности  
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

501 07 05 999 20 40 200 5 300,000 5 300,000 

        
Дополнительные 
меры социальной 
поддержки от-
дельных категорий 
граждан (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

501 10 03 99 9 2223 300 1 450,000 1 450,000 

        

Министерство 
финансов  Рес-
публики Дагестан 

592         -1 912 809,060 31 172 733,431 

        
Субвенции на 
осуществление пе-
реданных государ-
ственных полно-
мочий Республики 
Дагестан по обра-
зованию и осу-
ществлению дея-
тельности админи-
стративных ко-
миссий 

592 01 04 77 7 7771 500 0,000 25 627,000 

        
Субвенции на 
осуществление пе-
реданных государ-
ственных полно-
мочий Республики 
Дагестан по обра-
зованию и осу-
ществлению дея-
тельности комис-
сий по делам 
несовершеннолет-
них и защите их 
прав 

592 01 04 77 7 7772 500 0,000 20 384,000 

        
        



 354 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти «Реализация 
функций  органов 
государственной 
власти  Республи-
ки Дагестан»  
(Расходы на вы-
платы персоналу  
в целях обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами,  казенны-
ми   учреждения-
ми, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

592 01 06 99 8 0011 100 -318,080 85 629,120 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям  в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности  
«Реализация 
функций  органов 
государственной 
власти Республики 
Дагестан» (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-

592 01 06 99 8 0019 100 1 244,690 2 414,690 



 355 

1 2 3 4 5 6 7 8         
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

592 01 06 99 8 0019 200 -962,710 21 117,290 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

592 01 06 99 8 0019 800 0,000 1 460,000 

        
Резервный фонд 
Правительства 
Республики Даге-
стан по предупре-
ждению и ликви-
дации чрезвычай-
ных ситуаций и 
последствий сти-
хийных бедствий в 
рамках подпро-
граммы «Преду-

592 01 11 07 5 2067 800 -32 196,057 2 803,943 



 356 

1 2 3 4 5 6 7 8         
преждение, спасе-
ние, помощь» гос-
ударственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Резервный фонд 
Правительства 
Республики Даге-
стан в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан»  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

592 01 11 99 9 2068 800 -15 000,000 15 000,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Совершенствова-
ние автоматизиро-
ванной системы 
управления бюд-
жетным процессом 
в Республике Да-
гестан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан 
«Управление ре-
гиональными и 
муниципальными 
финансами Рес-
публики Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

592 01 13 26 2 9999 200 -5 509,600 45 208,400 



 357 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Субвенции на 
осуществление пе-
реданных государ-
ственных полно-
мочий Республики 
Дагестан по хра-
нению, комплек-
тованию, учету и 
использованию 
архивных доку-
ментов, относя-
щихся к государ-
ственной соб-
ственности Рес-
публики Дагестан 
и находящихся на 
территории муни-
ципальных обра-
зований 

592 01 13 77 7 7773 500 0,000 8 052,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций 
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан»  (Закупка 
товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд)  

592 01 13 999 9 999 200 -28 651,710 100 415,830 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций 
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан»  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

592 01 13 999 9 999 800 35 035,229 35 035,229 

        
Субвенции на 
осуществление 
первичного воин-
ского учета на 

592 02 03 99 9 5118 500 -5 218,500 46 966,300 



 358 

1 2 3 4 5 6 7 8         
территориях, где 
отсутствуют воен-
ные комиссариаты 
(Межбюджетные 
трансферты) 
        
Субвенции на 
осуществление пе-
реданных органам 
государственной 
власти субъектов 
Российской Феде-
рации в соответ-
ствии с пунктом 1 
статьи 4 Феде-
рального закона 
«Об актах граж-
данского состоя-
ния» полномочий 
Российской Феде-
рации на государ-
ственную реги-
страцию актов 
гражданского со-
стояния (Меж-
бюджетные 
трансферты) 

592 03 04 36 1 5930 500 -7 155,900 62 318,800 

        
Резервный фонд 
Правительства 
Республики  
Дагестан по пре-
дупреждению и 
ликвидации чрез-
вычайных ситуа-
ций и последствий 
стихийных бед-
ствий в рамках 
подпрограммы 
«Предупреждение, 
спасение,  по-
мощь» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «За-
щита  населения и 
территорий от 
чрезвычайных си-
туаций, обеспече-
ние пожарной без-
опасности и без-
опасности людей 
на водных объек-
тах в Республике 
Дагестан на 2014-
2018 годы» (Меж-
бюджетные 
трансферты) 

592 03 09 07 5 2067 500 14 756,593 14 756,593 

        



 359 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Резервный фонд 
Правительства 
Республики Даге-
стан в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан»  (Меж-
бюджетные 
трансферты) 

592 03 09 99 9 2068 500 2 901,000 2 901,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций 
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан»  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

592 03 09 999 9 999 800 8 114,600 8 114,600 

        
Обеспечение рас-
ходов на осу-
ществление про-
чих мероприятий в 
области сельско-
хозяйственного 
производства в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций ор-
ганов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан»  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

592 04 05 99 9 0400 800 1 092,000 1 092,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в об-
ласти автомобиль-
ного транспорта 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 

592 04 08 99 92170 200 403,583 403,583 



 360 

1 2 3 4 5 6 7 8         
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным  
непрограммным 
мероприятиям в 
области железно-
дорожного транс-
порта (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

592 04 08 99 9 6081 800 0,000 0,000 

        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям  в рам-
ках непрограмм-
ного  направления 
деятельности  
«Реализация 
функций иных ор-
ганов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

592 04 09 99 9 4009 500 100 000,000 100 000,000 

        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
федеральной целе-
вой программы 
«Юг России (2014-
2020 годы)» госу-
дарственной  
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие  

592 04 12 35 Ж 4009 400 -1 419 007,000 845 283,000 



 361 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Северо-Кавказ-
ского федерально-
го округа» на пе-
риод до 2025 года 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты государствен-
ной (муниципаль-
ной) собственно-
сти) 
        
Реализация 
направления  
расходов  в  рам-
ках федеральной 
целевой програм-
мы «Юг России 
(2014-2020 годы)» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие Се-
веро-Кавказского 
федерального 
округа» на период 
до 2025 года  
(Капитальные 
вложения в объек-
ты государствен-
ной (муниципаль-
ной) собственно-
сти) 

592 04 12 35 Ж 9999 400 0,000 0,000 

        
Государственные 
гарантии Респуб-
лики Дагестан 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

592 04 12 99 9 2056 800 0,000   

        
Создание  объек-
тов социального  
и производствен-
ного комплексов,  
в том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям  в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности  
«Реализация 
функций иных ор-
ганов государ-
ственной власти 
Республики Даге-

592 04 12 99 9 4009 400 -1 979 431,289 473 691,231 



 362 

1 2 3 4 5 6 7 8         
стан» (Капиталь-
ные вложения в 
объекты государ-
ственной (муни-
ципальной) соб-
ственности) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций 
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан»  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

592 04 12 99 9 9999 800 6 719,400 6 719,400 

        
Субсидии на ме-
роприятия подпро-
граммы «Модер-
низация объектов 
коммунальной 
инфраструктуры» 
в рамках феде-
ральной целевой 
программы «Жи-
лище» на 2011-
2015 годы госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Обеспечение до-
ступным и ком-
фортным жильем и 
коммунальными 
услугами граждан 
Российской Феде-
рации» (Капиталь-
ные вложения в 
объекты государ-
ственной (муни-
ципальной) соб-
ственности) 

592 05 02 05 4 5022 400 -141 425,000 141 425,000 

        
Субсидии на меро-
приятия  подпро-
граммы «Модер-
низация  объектов 
коммунальной ин-
фраструктуры» в 
рамках федераль-
ной целевой про-
граммы «Жилище»  

592 05 02 05 4 5022 500 141 425,000 141 425,000 



 363 

1 2 3 4 5 6 7 8         
на 2011-2015 годы 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции   «Обеспече-
ние доступным и 
комфортным жи-
льем и коммуналь-
ными услугами 
граждан Россий-
ской Федерации» 
(Межбюджетные 
трансферты) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках фе-
деральной целевой 
программы «Юг 
России (2014-2020 
годы)» государ-
ственной програм-
мы Российской 
Федерации «Разви-
тие Северо-
Кавказского феде-
рального округа» 
на период до 2025 
года (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

592 05 02 35 Ж 5101 500 75 000,000 75 000,000 

        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан» (Меж-
бюджетные 
трансферты) 

592 05 05 99 9 4009 500 411 350,000 411 350,000 

        
Субсидии на мо-
дернизацию реги-
ональных систем 
дошкольного об-

592 07 01 02 2 5059 400 224 179,900 224 179,900 



 364 

1 2 3 4 5 6 7 8         
разования в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие до-
школьного, обще-
го и дополнитель-
ного образования 
детей» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие образо-
вания» на 2013 - 
2020 годы (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 
        
Субсидии на мо-
дернизацию реги-
ональных систем 
дошкольного об-
разования в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие до-
школьного, обще-
го и дополнитель-
ного образования 
детей» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие образо-
вания» на 2013 - 
2020 годы (Меж-
бюджетные 
трансферты) 

592 07 01 02 2 5059 500 221 422,100 221 422,100 

        
Обеспечение госу-
дарственных га-
рантий реализации 
прав граждан на 
получение обще-
доступного и бес-
платного до-
школьного обра-
зования в муници-
пальных дошколь-
ных образователь-
ных организациях, 
включая расходы 
на оплату труда, 
приобретение 
учебников и учеб-
ных пособий, 
средств обучения, 
игр, игрушек (за 
исключением рас-

592 07 01 19 1 0159 500 -45 956,000 2 674 665,000 



 365 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ходов на содержа-
ние зданий и опла-
ту коммунальных 
услуг) (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций 
иных органов гос-
ударственной вла-
сти Республики 
Дагестан» (Меж-
бюджетные 
трансферты) 

592 07 01 99 9 4009 500 1 152,400 1 152,400 

        
Обеспечение госу-
дарственных га-
рантий реализации 
прав на получение 
общедоступного 
дошкольного, 
начального обще-
го, основного об-
щего, среднего 
общего образова-
ния в муници-
пальных общеоб-
разовательных ор-
ганизациях, обес-
печение дополни-
тельного образо-
вания детей в му-
ниципальных об-
щеобразователь-
ных организациях 
посредством 
предоставления 
субвенций мест-
ным бюджетам, 
включая расходы 
на оплату труда, 
приобретение 
учебников и учеб-
ных пособий, 

592 07 02 19 2 0659 500 -238 996,500 15 809 204,500 



 366 

1 2 3 4 5 6 7 8         
средств обучения 
(за исключением 
расходов на со-
держание зданий и 
оплату комму-
нальных услуг),  
в соответствии с 
нормативами, 
определяемыми 
органами  госу-
дарственной вла-
сти субъектов  
Российской Феде-
рации (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
федералной целе-
вой программы 
«Юг России(2014-
2020 годы)» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Развитие Северо-
Кавказского феде-
рального округа» 
на период до 2025 
года (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

592 07 02 35 Ж 5101 500 330 542,000 330 542,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений среднего  
профессионально-
го образования в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
профессионально-
го образования» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания» на 2015 - 
2020 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным учре-
ждениям и иным 
некоммерческим 
организациям) 

592 07 04 19 4 0759 600 0,000 81 768,600 



 367 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений повыше-
ния квалификации 
в рамках подпро-
граммы «Развитие 
профессионально-
го образования» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие образо-
вания» на 2015 - 
2020 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

592 07 05 19 4 0859 600 0,000 2 221,800 

        
Государственный 
заказ на професси-
ональную пере-
подготовку и по-
вышение квали-
фикации государ-
ственных служа-
щихпо иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

592 07 05 99 9 2040 200 0,000 650,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений высшего 
профессионально-
го образования в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
профессионально-
го образования» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 

592 07 06 19 4 0959 600 0,000 272 237,000 



 368 

1 2 3 4 5 6 7 8         
«Развитие образо-
вания» на 2015 - 
2020 годы (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Субвенции на 
осуществление 
государственных 
полномочий Рес-
публики Дагестан 
по организации и 
осуществлению 
деятельности по 
опеке и попечи-
тельству  

592 07 09 77 7 7774 500 0,000 44 336,000 

        
Расходы на выпла-
ту премий Главы 
Республики Даге-
стан для государ-
ственной под-
держки талантли-
вой молодежи  по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

592 07 09 99 9 3038 300 -2 304,000 1 044,000 

        
Создание  объек-
тов социального  
и производствен-
ного комплексов,  
в том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям  в  рам-
ках непрограмм-
ного  направления 
деятельности  
«Реализация 
функций иных  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-

592 07 09 99 9 4009 500 300 745,580 300 745,580 



 369 

1 2 3 4 5 6 7 8         
стан» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 
        
Расходы на выпла-
ту премий Главы 
Республики Даге-
стан в области ли-
тературы и искус-
ства, образования, 
печатных средств 
массовой инфор-
мации, науки и 
техники и иные 
поощрения за  
особые заслуги 
перед государ-
ством  по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления  
деятельности  
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

592 07 09 99 9 6162 300 -5 300,000 16 345,000 

        
Создание  объек-
тов социального  
и производствен-
ного комплексов,  
в  том  числе объ-
ектов общеграж-
данского  назначе-
ния, жилья, ин-
фраструктуры,  
по иным непро-
граммным меро-
приятиям  в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности  
«Реализация 
функций иных  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

592 08 04 99 9 4009 500 6 000,000 6 000,000 

        
Мероприятия в 
области санитар-
но-эпидемиоло-
гического надзора 
в рамках подпро-
граммы «Профи-

592 09 07 21 1 Э900 800 -9 709,000 2 291,000 



 370 

1 2 3 4 5 6 7 8         
лактика заболева-
ний и формирова-
ние здорового об-
раза жизни. Разви-
тие первичной ме-
дико-санитарной 
помощи» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие здравоохра-
нения в Республи-
ке Дагестан на 
2014-2020 годы» 
(борьба с эпиде-
миями) (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Создание объектов 
социального и 
производственно-
го комплексов, в 
том числе объек-
тов общеграждан-
ского назначения, 
жилья, инфра-
структуры, по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям  в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности  
«Реализация 
функций иных ор-
ганов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 

592 09 09 99 9 4009 500 15 000,000 15 000,000 

        
Предоставление  
и обеспечение 
предоставления 
гражданам субси-
дий на оплату жи-
лого помещения и 
коммунальных 
услуг в рамках 
подпрограммы 
«Развитие мер  
социальной под-
держки  отдельных 
категорий граж-
дан» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-

592 10 03 22 1 7208 500 0,000 864 006,000 



 371 

1 2 3 4 5 6 7 8         
лики Дагестан 
«Социальная под-
держка граждан» 
на  2015-2020 годы  
(Межбюджетные 
трансферты) 
        
Социальное обес-
печение детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родите-
лей, лиц из числа 
детей-сирот и де-
тей, оставшихся 
без попечения ро-
дителей, обучаю-
щихся по имею-
щим государ-
ственную аккреди-
тацию образова-
тельным програм-
мам среднего про-
фессионального 
образования или 
высшего образо-
вания по очной 
форме обучения, в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы  
(Социальное обес-
печение и иные 
выплаты населе-
нию) 

592 10 04 22 3 7151 300 -363,000 3 998,000 

        
Субвенции бюд-
жетам муници-
пальных районов  
и городских окру-
гов  на  социаль-
ное обеспечение 
детей в семьях 
опекунов (попечи-
телей), приемных 
семьях, а также 
оплату труда при-
емных родителей  
в рамках подпро-
граммы «Совер-

592 10 04 22 3 8152 500 0,000   



 372 

1 2 3 4 5 6 7 8         
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы  
(Межбюджетные 
трансферты) 
        
Субвенции бюд-
жетам муници-
пальных районов и 
городских округов 
на выплату ком-
пенсации части 
родительской пла-
ты за содержание 
ребенка в государ-
ственных, муни-
ципальных учре-
ждениях и иных 
образовательных 
организациях в 
Республике Даге-
стан, реализую-
щих основную 
общеобразова-
тельную програм-
му дошкольного 
образования, в 
рамках подпро-
граммы «Совер-
шенствование со-
циальной под-
держки семьи и 
детей» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Со-
циальная под-
держка граждан» 
на 2015-2020 годы  
(Межбюджетные 
трансферты) 

592 10 04 22 3 8154 500 0,000   

        
Процентные пла-
тежи по государ-
ственному долгу 
Республики Даге-
стан (Обслужива-
ние государствен-
ного (муници-
пального) долга) 

592 13 01 99 9 2788 700 165 670,000 613 608,000 

        
        



 373 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Дотации на вы-
равнивание бюд-
жетной обеспе-
ченности поселе-
ний из республи-
канского фонда 
финансовой под-
держки поселений  
в рамках подпро-
граммы «Создание 
условий для эф-
фективного управ-
ления государ-
ственными и му-
ниципальными 
финансами в Рес-
публике Дагестан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан  
«Управление ре-
гиональными и 
муниципальными 
финансами Рес-
публики Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Межбюджет-
ные трансферты) 

592 14 01 26 1  5501 500 0,000 175 176,000 

        
Дотации на вы-
равнивание бюд-
жетной обеспе-
ченности муници-
пальных районов 
(городских окру-
гов) из республи-
канского фонда 
финансовой под-
держки муници-
пальных районов  
(городских окру-
гов)  в рамках 
подпрограммы 
«Создание усло-
вий для эффектив-
ного управления 
государственными 
и муниципальны-
ми финансами в 
Республике Даге-
стан» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан  
«Управление ре-
гиональными и 
муниципальными 
финансами Рес-
публики Дагестан 

592 14 01 26 1 5502 500 0,000 3 843 506,000 



 374 

1 2 3 4 5 6 7 8         
на 2015-2020 го-
ды»  (Межбюд-
жетные трансфер-
ты) 
        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты за счет средств 
резервного фонда 
Правительства 
Российской Феде-
рации по преду-
преждению и лик-
видации чрезвы-
чайных ситуаций и 
последствий сти-
хийных бедствий 
подпрограммы 
«Предупреждение, 
спасение, помощь» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Защита насе-
ления и террито-
рий от чрезвычай-
ных ситуаций, 
обеспечение по-
жарной безопасно-
сти и безопасности 
людей на водных 
объектах» (Меж-
бюджетные 
трансферты) 

592 14 03 10 1 5104 500 25 261,659 25 261,659 

        
Субвенции  бюд-
жетам муници-
пальныхобразова-
ний Республики 
Дагестан  на фи-
нансовое обеспе-
чение расходных 
обязательств му-
ниципальных об-
разований, возни-
кающих при вы-
полнении государ-
ственных полно-
мочий Российской 
Федерации, субъ-
ектов Российской 
Федерации, пере-
данных для осу-
ществления орга-
нам местного са-
моуправления в 
установленном 
порядке, в рамках 
подпрограммы 

592 14 03 26 1  5503 500 0,000 1 622 698,000 



 375 

1 2 3 4 5 6 7 8         
«Создание усло-
вий для эффектив-
ного управления 
государственными 
и муниципальны-
ми финансами в 
Республике Даге-
стан» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Управление ре-
гиональными и 
муниципальными 
финансами Рес-
публики Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Межбюджет-
ные трансферты) 
        
Субсидии бюдже-
там муниципаль-
ных образований 
для софинансиро-
вания расходных 
обязательств, воз-
никающих при 
выполнении пол-
номочий органов 
местного само-
управления по во-
просам местного 
значения в рамках 
подпрограммы 
«Создание усло-
вий для эффектив-
ного управления 
государственными 
и муниципальны-
ми финансами в 
Республике Даге-
стан» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Управление ре-
гиональными и 
муниципальными 
финансами Рес-
публики Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Межбюджет-
ные трансферты) 

592 14 03 26 1  5504 500 -102 000,000 1 287 401,331 

        
Средства, переда-
ваемые для ком-
пенсации допол-
нительных расхо-
дов, возникших в 

592 14 03 99 9 4444 500 38 679,552 38 679,552 



 376 

1 2 3 4 5 6 7 8         
результате реше-
ний, принятых ор-
ганами власти 
другого уровня 
(Межбюджетные 
трансферты) 

        

Агентство по 
транспорту и до-
рожному хозяй-
ству Республики 
Дагестан 

765         145 357,977 8 014 304,101 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие терри-
ториальных авто-
мобильных дорог 
республиканского, 
межмуниципаль-
ного и местного 
значения Респуб-
лики Дагестан на 
период 2015-2017 
годов» (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

765 04 08 15 1 0011 100 0,000 22 425,900 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие территори-
альных автомо-

765 04 08 15 1 0019 100 -115,500 471,300 



 377 

1 2 3 4 5 6 7 8         
бильных дорог 
республиканского, 
межмуниципаль-
ного и местного 
значения Респуб-
лики Дагестан на 
период 2015-2017 
годов» (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие территори-
альных автомо-
бильных дорог 
республиканского, 
межмуниципаль-
ного и местного 
значения Респуб-
лики Дагестан на 
период 2015-2017 
годов» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

765 04 08 15 1 0019 200 -671,700 2 983,800 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-

765 04 08 15 1 0019 800 -36,700 183,300 



 378 

1 2 3 4 5 6 7 8         
витие территори-
альных автомо-
бильных дорог 
республиканского, 
межмуниципаль-
ного и местного 
значения Респуб-
лики Дагестан на 
период 2015-2017 
годов» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в об-
ласти автомобиль-
ного транспорта 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

765 04 08 99 9 2170 200 -102 703,663 122 131,937 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в  
области железно-
дорожного транс-
порта (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

765 04 08 99 9 6081 800 -6 260,000 18 780,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов по иным не-
программным ме-
роприятиям в рам-
ках непрограмм-
ного направления 
деятельности «Ре-
ализация функций 
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан»  (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

765 04 08 99 9 9999 800 0,000   

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 

765 04 09 15 2 0059 100 0,000 72 183,000 



 379 

1 2 3 4 5 6 7 8         
подпрограммы 
«Дорожное хозяй-
ство» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие территори-
альных автомо-
бильных дорог 
республиканского, 
межмуниципаль-
ного и местного 
значения Респуб-
лики Дагестан на 
период 2015-2017 
годов» (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Дорожное хозяй-
ство» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие территори-
альных автомо-
бильных дорог 
республиканского, 
межмуниципаль-
ного и местного 
значения Респуб-
лики Дагестан на 
период 2015-2017 
годов» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

765 04 09 15 2 0059 200 0,000 15 321,100 

        
        



 380 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Дорожное хозяй-
ство» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие территори-
альных автомо-
бильных дорог 
республиканского, 
межмуниципаль-
ного и местного 
значения Респуб-
лики Дагестан на 
период 2015-2017 
годов» (Социаль-
ное обеспечение и 
иные выплаты 
населению) 

765 04 09 15 2 0059 300 0,000 100,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Дорожное хозяй-
ство» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие территори-
альных автомо-
бильных дорог 
республиканского, 
межмуниципаль-
ного и местного 
значения Респуб-
лики Дагестан на 
период 2015-2017 
годов» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

765 04 09 15 2 0059 800 0,000 895,900 

        
Реализация меро-
приятий подпро-
граммы «Автомо-
бильные дороги» в 
рамках государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-

765 04 09 15 3 2067 200 15 125,657 2 903 135,974 



 381 

1 2 3 4 5 6 7 8         
витие территори-
альных автомо-
бильных дорог 
республиканского, 
межмуниципаль-
ного и местного 
значения Респуб-
лики Дагестан на 
период 2015-2017 
годов» (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Реализация меро-
приятий подпро-
граммы «Автомо-
бильные дороги» в 
рамках государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие территори-
альных автомо-
бильных дорог 
республиканского, 
межмуниципаль-
ного и местного 
значения Респуб-
лики Дагестан на 
период 2015-2017 
годов» (Капиталь-
ные вложения в 
объекты государ-
ственной (муни-
ципальной) соб-
ственности) 

765 04 09 15 3 2067 400 -15 125,657 2 633 976,137 

        
Реализация меро-
приятий подпро-
граммы «Автомо-
бильные дороги» в 
рамках государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие территори-
альных автомо-
бильных дорог 
общего пользова-
ния Республики 
Дагестан на пери-
од 2010-2015 го-
дов и до 2020 го-
да» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

765 04 09 15 3 2067 800 0,000 594 479,743 

        



 382 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Иные межбюджет-
ные трансферты на 
финансовое обес-
печение дорожной 
деятельности в 
рамках подпро-
граммы «Дорож-
ное хозяйство» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие 
транспортной си-
стемы»  (Капи-
тальные вложения 
в объекты государ-
ственной (муници-
пальной) соб-
ственности) 

765 04 09 24 2 5390 400 41 153,700 411 536,900 

        
Иные межбюд-
жетные трансфер-
ты на реализацию 
мероприятий ре-
гиональных про-
грамм в сфере до-
рожного хозяйства 
по решениям Пра-
вительства Рос-
сийской Федера-
ции в рамках под-
программы «До-
рожное хозяйство» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Развитие 
транспортной си-
стемы» (Капи-
тальные вложения 
в объекты госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

765 04 09 24 2 5420 400 0,000 907 824,600 

        
Субсидии бюдже-
там субъектов Рос-
сийской Федера-
ции и муници-
пальных образова-
ний на реализацию 
мероприятий под-
программы «Ав-
томобильные до-
роги» федеральной 
целевой програм-
мы «Развитие 
транспортной си-
стемы России 

765 04 09 24 Б 5115 400 0,000 56 833,570 



 383 

1 2 3 4 5 6 7 8         
(2010 - 2020 годы)» 
в рамках государ-
ственной програм-
мы Российской 
Федерации «Разви-
тие транспортной 
системы» (Капи-
тальные вложения 
в объекты государ-
ственной (муници-
пальной) соб-
ственности) 
        
Субсидии на реа-
лизацию меропри-
ятий федеральной 
целевой програм-
мы «Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 
2014 - 2017 годы и 
на период до 2020 
года» государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Государственная 
программа разви-
тия сельского хо-
зяйства и регули-
рования рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2013 - 2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 

765 04 09 25 7 5018 400 174 751,600 174 751,600 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в  рамках 
подпрограммы 
«Повышение без-
опасности дорож-
ного движения на 
2015-2020 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Обеспечение об-

765 04 12 06 4 0059 600 -1 410,700 20 066,700 



 384 

1 2 3 4 5 6 7 8         
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Повышение без-
опасности дорож-
ного движения на 
2015-2020 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Обеспечение об-
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

765 04 12 06 4 9999 200 -2 073,700 6 366,300 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям 
(Расходы на вы-
платы персоналу  
в целях обеспече-
ния выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами,  казенны-
ми  учреждениями, 
органами управле-
ния государствен-
ными внебюджет-
ными фондами) 

765 04 12 99 9 0059 100 340,058 4 685,258 



 385 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям (За-
купка товаров, ра-
бот и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

765 04 12 99 9 0059 200 -185,418 151,082 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

765 04 12 99 9 0059 800 -180,000 20,000 

        
Реализация меро-
приятий государ-
ственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды в рамках под-
программы 
«Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения» госу-
дарственной про-
граммы Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 - 2015 го-
ды (Закупка това-
ров, работ и услуг 
для государствен-
ных (муниципаль-
ных) нужд) 

765 10 06 04 1 5027 200 42 750,000 42 750,000 

        
Обеспечение до-
ступности приори-
тетных объектов и 
услуг в приори-

765 10 06 27 0 8027 200 0,000 2 250,000 



 386 

1 2 3 4 5 6 7 8         
тетных сферах 
жизнедеятельно-
сти инвалидов и 
других маломо-
бильных групп 
населения в рам-
ках государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Доступная 
среда» на 2013-
2015 годы (Закуп-
ка  товаров, работ 
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

        

Государственная 
инспекция Рес-
публики Дагестан 
по надзору за 
техническим со-
стоянием само-
ходных машин и 
других видов 
техники  

930         -527,500 18 686,400 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти «Реализация 
функций  органов 
государственной 
власти Республики 
Дагестан» (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казен-
ными учреждени-
ями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

930 01 13 99 8 0011 100 0,000 16 092,900 

        
        



 387 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

930 01 13 99 8 0019 100 -48,000 147,000 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

930 01 13 99 8 0019 200 -551,500 2 304,500 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-

930 01 13 99 8 0019 800 72,000 142,000 



 388 

1 2 3 4 5 6 7 8         
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

        

Министерство 
юстиции Респуб-
лики Дагестан 

934         -9 542,450 90 653,650 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
подпрограммы «О 
противодействии 
коррупции в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2016 го-
ды» государствен-
ной программы 
Республики Даге-
стан «Обеспечение 
общественного 
порядка и проти-
водействие пре-
ступности в Рес-
публике Дагестан 
на 2015-2020 го-
ды» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

934 01 13 06 2 9999 200 -505,000 395,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
подпрограммы 
«Повышение пра-
вовой культуры 
населения Респуб-
лики Дагестан 
(2015-2016 годы)» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Обеспечение об-
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 

934 01 13 06 5 9999 200 -344,600 373,200 



 389 

1 2 3 4 5 6 7 8         
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

934 01 13 99 8 0011 100 0,000 29 934,800 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг  для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 

934 01 13 99 8 0019 100 -48,000 222,000 

        
        



 390 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

934 01 13 99 8 0019 200 -4 216,200 14 310,600 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

934 01 13 99 8 0019 800 -105,000 525,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-

934 01 13 99 8 0059 100 466,400 26 882,900 



 391 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ственных учре-
ждений»  (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами,  
казенными учре-
ждениями, орга-
нами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений» (Закупка 
товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд)  

934 01 13 99 8 0059 200 -1 515,700 5 792,800 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

934 01 13 99 8 0059 800 -229,100 410,900 

        



 392 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений», «Обще-
ственная палата 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

934 01 13 99 Е 0059 100 -65,950 2 302,050 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений», «Обще-
ственная палата 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд)  

934 01 13 99 Е 0059 200 -62,000 433,700 

        
        



 393 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений», «Обще-
ственная палата 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

934 01 13 99 Е 0059 800 -11,600 58,400 

        
Субвенции на 
осуществление пе-
реданных органам 
государственной 
власти субъектов 
Российской Феде-
рации в соответ-
ствии с пунктом 1 
статьи 4 Феде-
рального закона 
«Об актах граж-
данского состоя-
ния» полномочий 
Российской Феде-
рации на государ-
ственную реги-
страцию актов 
гражданского со-
стояния (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

934 03 04 36 1 5930 100 0,000 4 029,000 

        
Субвенции на 
осуществление пе-
реданных органам 

934 03 04 36 1 5930 200 -813,000 3 258,000 



 394 

1 2 3 4 5 6 7 8         
государственной 
власти субъектов 
Российской Феде-
рации в соответ-
ствии с пунктом 1 
статьи 4 Феде-
рального закона 
«Об актах граж-
данского состоя-
ния» полномочий 
Российской Феде-
рации на государ-
ственную реги-
страцию актов 
гражданского со-
стояния (Закупка 
товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 
        
Субвенции на 
осуществление пе-
реданных органам 
государственной 
власти субъектов 
Российской Феде-
рации в соответ-
ствии с пунктом 1 
статьи 4 Феде-
рального закона 
«Об актах граж-
данского состоя-
ния» полномочий 
Российской Феде-
рации на государ-
ственную реги-
страцию актов 
гражданского со-
стояния (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

934 03 04 36 1 5930 800 0,000 30,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках  
подпрограммы 
«Обеспечение об-
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2017 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Обеспечение об-

934 03 14 06 1 9999 200 -2 092,700 1 695,300 



 395 

1 2 3 4 5 6 7 8         
щественного по-
рядка и противо-
действие преступ-
ности в Республи-
ке Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, 
работ и услуг для 
государственных 
(муниципальных) 
нужд) 

        

Уполномоченный 
по защите прав 
предпринимате-
лей в Республике 
Дагестан 

936         -1 415,400 10 608,000 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений»  (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

936 01 13 99 8 0059 600 -896,200 2 688,80 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по не-
программному 
направлению рас-
ходов «Обеспече-
ние деятельности 
Уполномоченного 
по защите прав 
предпринимателей 
в Республике Да-
гестан» в рамках 
непрограммного 

936 01 13 99 Г 0011 100 0,000 5 869,00 



 396 

1 2 3 4 5 6 7 8         
направления дея-
тельности «Упол-
номоченный по 
защите прав пред-
принимателей в 
Республике Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Уполномочен-
ного по защите 
прав предприним-
телей в Республи-
ке Дагестан» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Упол-
номоченный по 
защите прав пред-
принимателей в 
Республике Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

936 01 13 99 Г 0019 100 109,400 398,00 

        
        



 397 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Уполномочен-
ного по защите 
прав предприним-
телей в Республи-
ке Дагестан» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Упол-
номоченный по 
защите прав пред-
принимателей в 
Республике Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

936 01 13 99 Г 0019 200 -540,200 1 633,60 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по непрограммно-
му направлению 
расходов «Обеспе-
чение деятельно-
сти Уполномочен-
ного по защите 
прав предприни-
мателей в Респуб-
лике Дагестан» в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Упол-
номоченный по 
защите прав пред-
принимателей в 
Республике Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигно-
вания) 

936 01 13 99 Г 0019 800 -88,400 18,60 

        

        



 398 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Министерство 
промышленно-
сти, торговли и 
инвестиций Рес-
публики Дагестан 

937         366 282,305 926 143,492 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Создание благо-
приятных условий 
для привлечения 
инвестиций в эко-
номику Республи-
ки Дагестан на 
2015-2017 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Экономическое 
развитие и инно-
вационная эконо-
мика» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

937 01 13 08 2 0059 100 -2 814,200 12 734,800 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Создание благо-
приятных условий 
для привлечения 
инвестиций в эко-
номику Республи-
ки Дагестан на 
2015-2017 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Экономическое 
развитие и инно-

937 01 13 08 2 0059 200 1 109,200 6 766,200 



 399 

1 2 3 4 5 6 7 8         
вационная эконо-
мика»  (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 
        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений в рамках 
подпрограммы 
«Создание благо-
приятных условий 
для привлечения 
инвестиций в эко-
номику Республи-
ки Дагестан на 
2015-2017 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Экономическое 
развитие и инно-
вационная эконо-
мика» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

937 01 13 08 2 0059 800 76,000 230,000 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Создание благо-
приятных условий 
для привлечения 
инвестиций в эко-
номику Республи-
ки Дагестан на 
2015-2017 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Экономическое 
развитие и инно-
вационная эконо-
мика»  (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-

937 01 13 08 2 9999 100 125,800 125,800 



 400 

1 2 3 4 5 6 7 8         
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Создание благо-
приятных условий 
для привлечения 
инвестиций в эко-
номику Республи-
ки Дагестан на 
2015-2017 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Экономическое 
развитие и инно-
вационная эконо-
мика»  (Закупка 
товаров, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд)  

937 01 13 08 2 9999 200 -11 176,300 32 553,700 

        
Расходы на обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Обес-
печение деятель-
ности (оказание 
услуг) государ-
ственных учре-
ждений»  (Предо-
ставление субси-
дий бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

937 01 13 99 8 0059 600 -845,000 10 217,500 

        
Взнос в уставный 
капитал лизинго-
дателя в рамках 
подпрограммы 
«Техническая и 
технологическая 
модернизация, ин-

937 04 05 14 6 7008 400 -10 000,000   



 401 

1 2 3 4 5 6 7 8         
новационное раз-
витие» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие сельского 
хозяйства и регу-
лирование рынков 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции, сырья и про-
довольствия на 
2014-2020 годы» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты государствен-
ной (муниципаль-
ной) собственно-
сти) 
        
Субсидии на госу-
дарственную под-
держку малого и 
среднего предпри-
нимательства, 
включая крестьян-
ские (фермерские) 
хозяйства, в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие малого 
и среднего пред-
принимательства в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Эко-
номическое разви-
тие и инновацион-
ная экономика»  
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 

937 04 12 08 1 5064 600 3 075,400 3 075,400 

        
Субсидии на госу-
дарственную под-
держку малого и 
среднего предпри-
нимательства, 
включая крестьян-
ские (фермерские) 
хозяйства, в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие малого 

937 04 12 08 1 5064 600 9 835,600 9 835,600 



 402 

1 2 3 4 5 6 7 8         
и среднего пред-
принимательства в 
Республике Даге-
стан на 2015-2017 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Эко-
номическое разви-
тие и инновацион-
ная экономика» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Субсидии на госу-
дарственную под-
держку малого и 
среднего предпри-
нимательства, 
включая крестьян-
ские (фермерские) 
хозяйства, в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие малого 
и среднего пред-
принимательства» 
государственной 
программы  Рес-
публики Дагестан 
«Экономическое 
развитие и инно-
вационная эконо-
мика» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

937 04 12 08 1 5064 800 -17 535,300 38 642,700 

        
Компенсация ча-
сти затрат на раз-
работку бизнес-
планов инвестици-
онных проектов, 
реализуемых на 
территории Рес-
публики Дагестан, 
в том числе услуги 
инвестиционного 
консалтинга, в 
рамках подпро-
граммы  «Созда-
ние благоприят-
ных условий для 
привлечения инве-
стиций в экономи-
ку Республики  

937 04 12 08 2 6610 800 0,000 2 500,000 



 403 

1 2 3 4 5 6 7 8         
Дагестан» госу-
дарственной  
программы Рес-
публики Дагестан 
«Экономическое 
развитие и инно-
вационная эконо-
мика» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Компенсация ча-
сти затрат на раз-
работку проектно-
сметной докумен-
тации на создание 
инвестиционных 
площадок и про-
ведение ее госу-
дарственной экс-
пертизы, а также 
компенсация  
части затрат на 
разработку про-
ектно-сметной  
документации по  
инвестиционным 
проектам в рамках 
подпрограммы 
«Создание благо-
приятных  условий 
для привлечения 
инвестиций в  
экономику Рес-
публики Дагестан» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Экономическое 
развитие и инно-
вационная эконо-
мика» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

937 04 12 08 2 6620 800 0,000 6 500,000 

        
Субсидии на воз-
мещение процен-
тов юридическим 
лицам  по креди-
там, полученным в 
российских кре-
дитных организа-
циях, в рамках 
подпрограммы  
«Создание благо-
приятных условий 
для привлечения 
инвестиций в эко-
номику Республи-

937 04 12 08 2 9999 800 3 251,400 43 251,400 



 404 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ки Дагестан на 
2012 – 2016 года» 
государственной 
программы  Рес-
публики Дагестан 
«Экономическое 
развитие и инно-
вационная эконо-
мика» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Взнос в уставный 
капитал предприя-
тий в рамках под-
программы «Со-
здание благопри-
ятных условий для 
привлечения инве-
стиций в экономи-
ку Республики Да-
гестан на 2012 – 
2016 года» госу-
дарственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Экономическое 
развитие и инно-
вационная эконо-
мика» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

937 04 12 08 2 999Б 800 0,000 60 000,000 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан в рамках 
подпрограммы 
«Модернизация 
промышленности 
Республики Даге-
стан на 2015-2020 
годы» государ-
ственной про-
граммы  Респуб-
лики Дагестан 
«Развитие про-
мышленности 
Республики Даге-
стан на 2015-2020 
годы»  (Расходы 
на выплаты персо-
налу в целях обес-
печения выполне-
ния функций госу-
дарственными 
(муниципальны-

937 04 12 09 1 0011 100 0,000 66 155,100 



 405 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ми) органами, ка-
зенными учрежде-
ниями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных  
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Модер-
низация промыш-
ленности Респуб-
лики Дагестан на 
2015-2020 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие про-
мышленности 
Республики Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

937 04 12 09 1 0019 100 1 249,800 2 173,100 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных  
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Модер-
низация промыш-
ленности Респуб-
лики Дагестан на 
2015-2020 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие про-

937 04 12 09 1 0019 200 -1 452,500 5 358,500 



 406 

1 2 3 4 5 6 7 8         
мышленности 
Республики Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Закупка 
товаров, работ  
и услуг для госу-
дарственных (му-
ниципальных) 
нужд) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных  
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, в 
рамках подпро-
граммы «Модер-
низация промыш-
ленности Респуб-
лики Дагестан на 
2015-2020 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие про-
мышленности 
Республики Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

937 04 12 09 1 0019 800 -1 483,600 1 917,400 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Модернизация 
промышленности 
Республики Даге-
стан на 2015-2020 
годы» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие промыш-
ленности Респуб-
лики Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

937 04 12 09 1 9999 800 -5 325,000 9 975,0 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Развитие народ-
ных художествен-

937 04 12 09 3 6462 800 -1 079,150 4 275,85 



 407 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ных промыслов на 
2015-2020 годы» 
государственной 
программы Рес-
публики Дагестан 
«Развитие про-
мышленности 
Республики Даге-
стан на 2015-2020 
годы» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 
        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Традиции Даге-
стана» государ-
ственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие промыш-
ленности Респуб-
лики Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

937 04 12 09 4 6462 800 -1 704,880 6 755,12 

        
Реализация 
направления рас-
ходов в рамках 
подпрограммы 
«Индустриальные 
парки Республики 
Дагестан» госу-
дарственной про-
граммы Республи-
ки Дагестан «Раз-
витие промыш-
ленности Респуб-
лики Дагестан на 
2015-2020 годы» 
(Иные бюджетные 
ассигнования) 

937 04 12 09 4 9999 800 1 500,000 1 500,00 

        
Субсидии на госу-
дарственную под-
держку малого и 
среднего предпри-
нимательства, 
включая крестьян-
ские (фермерские) 
хозяйства, в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие малого 
и среднего пред-
принимательства» 
государственной 

937 04 12 15 2 5064 400 49,885 49,885 



 408 

1 2 3 4 5 6 7 8         
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Экономиче-
ское развитие и 
инновационная 
экономика» 
(Капитальные 
вложения в объек-
ты недвижимого 
имущества госу-
дарственной (му-
ниципальной) соб-
ственности) 
        
Субсидии на госу-
дарственную под-
держку малого и 
среднего предпри-
нимательства, 
включая крестьян-
ские (фермерские) 
хозяйства, в рам-
ках подпрограммы  
«Развитие малого 
и среднего пред-
принимательства» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Экономиче-
ское развитие и 
инновационная 
экономика» 
(Межбюджетные 
трансферты) 

937 04 12 15 2 5064 500 16 050,000 16 050,000 

        
Субсидии на госу-
дарственную под-
держку малого и 
среднего предпри-
нимательства, 
включая крестьян-
ские (фермерские) 
хозяйства, в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие малого 
и среднего пред-
принимательства» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Экономиче-
ское развитие и 
инновационная 
экономика» 
(Предоставление 
субсидий бюджет-
ным, автономным 
учреждениям и 

937 04 12 15 2 5064 600 287 484,280 287 484,280 



 409 

1 2 3 4 5 6 7 8         
иным некоммерче-
ским организаци-
ям) 
        
Субсидии на госу-
дарственную под-
держку малого и 
среднего предпри-
нимательства, 
включая крестьян-
ские (фермерские) 
хозяйства, в рам-
ках подпрограммы 
«Развитие малого 
и среднего пред-
принимательства» 
государственной 
программы Рос-
сийской Федера-
ции «Экономиче-
ское развитие и 
инновационная 
экономика» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

937 04 12 15 2 5064 800 57 699,715 259 825,002 

        
Субсидии на со-
финансирование 
капитальных вло-
жений в объекты 
государственной 
собственности 
субъектов Россий-
ской Федерации в 
рамках подпро-
граммы «Развитие 
малого и среднего 
предприниматель-
ства» государ-
ственной про-
граммы  Россий-
ской Федерации 
«Экономическое 
развитие и инно-
вационная эконо-
мика» (Капиталь-
ные вложения в 
объекты недвижи-
мого имущества 
государственной 
(муниципальной) 
собственности) 

937 04 12 15 2 5111 400 37 991,155 37 991,155 

        
Расходы на выпла-
ту премий Главы 
Республики Даге-
стан в области ли-
тературы и искус-
ства, образования, 

937 07 09 99 9 6162 300 200,000 200,000 



 410 

1 2 3 4 5 6 7 8         
печатных средств 
массовой инфор-
мации, науки и 
техники и иные 
поощрения за осо-
бые заслуги перед 
государством  по 
иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности (Соци-
альное обеспече-
ние и иные выпла-
ты населению) 

        

Служба государ-
ственного финан-
сового контроля 
Республики Даге-
стан 

938         -3 855,500 36 348,500 

        
Расходы на выпла-
ты по оплате труда 
работников госу-
дарственных орга-
нов Республики 
Дагестан по иным 
непрограммным 
мероприятиям в 
рамках непро-
граммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 

938 01 06 99 8 0011 100 0,000 23 113,90 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-

938 01 06 99 8 0019 100 -768,500 2 335,60 



 411 

1 2 3 4 5 6 7 8         
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан»  (Расходы на 
выплаты персона-
лу в целях обеспе-
чения выполнения 
функций государ-
ственными (муни-
ципальными) ор-
ганами, казенными 
учреждениями, ор-
ганами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

938 01 06 99 8 0019 200 -3 042,000 10 674,00 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, по 
иным непрограмм-
ным мероприятиям 
в рамках непро-
граммного направ-

938 01 06 99 8 0019 800 -45,000 225,00 



 412 

1 2 3 4 5 6 7 8         
ления деятельно-
сти «Реализация 
функций  органов 
государственной 
власти Республики 
Дагестан» (Иные 
бюджетные ассиг-
нования) 

        

Комитет по госу-
дарственным за-
купкам Респуб-
лики Дагестан 

939         -2 368,400 25 818,200 

        
Расходы на выпла-
ты  по оплате тру-
да работников гос-
ударственных ор-
ганов Республики 
Дагестан по иным 
непрограммным 
мероприятиям  в 
рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти «Реализация 
функций  органов 
государственной 
власти Республики 
Дагестан» (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казен-
ными учреждени-
ями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 

939 01 13 99 8 0011 100 0,000 18 393,10 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, по 
иным непрограмм-
ным мероприятиям 
в рамках непро-
граммного направ-
ления деятельно-
сти «Реализация 
функций  органов 
государственной 

939 01 13 99 8 0019 100 -236,200 723,40 



 413 

1 2 3 4 5 6 7 8         
власти Республики 
Дагестан» (Расхо-
ды на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы-
полнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казен-
ными учреждени-
ями, органами 
управления госу-
дарственными 
внебюджетными 
фондами) 
        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов, 
по иным непро-
граммным меро-
приятиям в рамках 
непрограммного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  
органов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Закупка то-
варов, работ и 
услуг для государ-
ственных (муни-
ципальных) нужд) 

939 01 13 99 8 0019 200 -2 107,200 6 576,70 

        
Расходы на обес-
печение функций 
государственных 
органов Республи-
ки Дагестан, в том 
числе территори-
альных органов по 
иным непрограмм-
ным мероприяти-
ям, в рамках не-
программного 
направления дея-
тельности «Реали-
зация функций  ор-
ганов государ-
ственной власти 
Республики Даге-
стан» (Иные бюд-
жетные ассигнова-
ния) 

939 01 13 99 8 0019 800 -25,000 125,00»; 



 414 

7) приложение 9 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 9 

к Закону Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 

 
Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам и подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов республиканского бюджета 

Республики Дагестан на 2015 год 
 
 

(тыс. рублей) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 
 

1 2 3 4 5 6 
      

В С Е Г О         92 316 127,627 
      
Общегосударственные вопросы 01       3 364 989,933 
      
Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального обра-
зования 

01 02     2 887,800 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Глава Республики Дагестан» в 
рамках непрограммного направле-
ния деятельности «Обеспечение 
функционирования Главы Респуб-
лики Дагестан» (Расходы на выпла-
ты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

01 02 11 1 0011 100 0,000 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Глава Республики Дагестан» в 
рамках непрограммного направле-

01 02 11 4 0011 100 2 887,800 



 415 

1 2 3 4 5 6 
      

ния деятельности «Обеспечение 
функционирования Главы Респуб-
лики Дагестан» (Расходы на выпла-
ты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 
      
Функционирование законодатель-
ных (представительных) органов 
государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных 
образований 

01 03     173 053,100 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Председатель Народного Со-
брания Республики Дагестан» в 
рамках непрограммного направле-
ния деятельности «Аппарат Народ-
ного Собрания Республики Даге-
стан» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

01 03 99 1 0011 100 2 157,100 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Обеспечение деятельности 
Аппарата Народного Собрания Рес-
публики Дагестан» в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Аппарат Народного Собрания 
Республики Дагестан» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

01 03 99 2 0011 100 68 705,700 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Аппа-
рата Народного Собрания Респуб-

01 03 99 2 0019 100 9 720,000 



 416 

1 2 3 4 5 6 
      

лики Дагестан» в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Аппарат Народного Собрания 
Республики Дагестан»  (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Аппа-
рата Народного Собрания Респуб-
лики Дагестан» в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Аппарат Народного Собрания 
Республики Дагестан» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

01 03 99 2 0019 200 28 367,600 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Аппа-
рата Народного Собрания Респуб-
лики Дагестан» в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Аппарат Народного Собрания 
Республики Дагестан» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

01 03 99 2 0019 800 462,000 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Депутаты Народного Собра-
ния Республики Дагестан» в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Аппарат Народного Со-
брания Республики Дагестан» (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

01 03 99 3 0011 100 57 980,700 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-

01 03 99 3 0019 100 5 660,000 



 417 

1 2 3 4 5 6 
      

ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Депутаты Народного Собрания 
Республики Дагестан» в рамках не-
программного направления дея-
тельности «Аппарат Народного Со-
брания Республики Дагестан» (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 
      
Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов 
государственной власти субъек-
тов Российской Федерации, мест-
ных администраций 

01 04     634 601,700 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Председатель Правительства 
Республики Дагестан и его замести-
тели» в рамках непрограммного 
направления деятельности «Обес-
печение функционирования Пред-
седателя Правительства Республики 
Дагестан» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

01 04 11 2 0011 100 14 986,800 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Администрация Главы и Пра-
вительства Республики Дагестан» в 
рамках непрограммного направле-
ния деятельности «Обеспечение 
функционирования Администрации 
Главы и Правительства Республики 
Дагестан» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

01 04 11 3 0011 100 254 551,500 

      
      



 418 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Администрация Главы и Прави-
тельства Республики Дагестан» в 
рамках непрограммного направле-
ния деятельности «Обеспечение 
функционирования Администрации 
Главы и Правительства Республики 
Дагестан» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

01 04 11 3 0019 100 40 792,000 

      
Расходы на выплаты по оплате  
труда  работников  государствен-
ных органов Республики Дагестан, 
в том числе территориальных орга-
нов, по непрограммному направле-
нию расходов «Администрация 
Главы и Правительства Республики 
Дагестан» в рамках непрограммно-
го направления деятельности 
«Обеспечение функционирования 
Администрации Главы и Прави-
тельства Республики Дагестан» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

01 04 11 3 0019 200 266 460,400 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан, в том 
числе территориальных органов,  по 
непрограммному направлению рас-
ходов «Администрация Главы и 
Правительства Республики Даге-
стан» в рамках непрограммного 
направления деятельности «Обес-
печение функционирования Адми-
нистрации Главы и Правительства 
Республики Дагестан» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

01 04 11 3 0019 800 11 800,000 

      
Субвенции  на осуществление пе-
реданных государственных полно-
мочий Республики Дагестан по об-
разованию и осуществлению дея-
тельности административных ко-
миссий 

01 04 77 7 7771 500 25 627,000 

      
Субвенции на осуществление пере-
данных государственных полномо-
чий Республики Дагестан по обра-

01 04 77 7 7772 500 20 384,000 



 419 

1 2 3 4 5 6 
      

зованию и осуществлению деятель-
ности комиссий по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав 
      
Судебная система 01 05     258 657,100 
      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Председатель Конституцион-
ного Суда Республики Дагестан и 
судьи Конституционного Суда Рес-
публики Дагестан» в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Государственная судебная 
власть» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

01 05 99 4 0011 100 9 853,100 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Аппараты судов» в рамках не-
программного направления дея-
тельности «Государственная судеб-
ная власть» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

01 05 99 5 0011 100 208 357,000 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Аппараты судов» в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Государственная судебная 
власть» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

01 05 99 5 0019 100 1 402,900 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-

01 05 99 5 0019 200 38 861,100 



 420 

1 2 3 4 5 6 
      

граммному направлению расходов 
«Аппараты судов» в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Государственная судебная 
власть» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Аппараты судов» в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Государственная судебная 
власть» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

01 05 99 5 0019 800 183,000 

      
Обеспечение деятельности фи-
нансовых, налоговых и таможен-
ных органов и органов финансо-
вого (финансово-бюджетного) 
надзора 

01 06     249 378,600 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Председатель  Счетной палаты 
Республики Дагестан и его замести-
тели» в рамках непрограммного 
направления деятельности «Счет-
ная палата Республики Дагестан» 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

01 06 99 6 0011 100 3 773,100 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Обеспечение деятельности 
Счетной палаты Республики Даге-
стан» в рамках непрограммного 
направления деятельности «Счет-
ная палата Республики Дагестан» 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

01 06 99 7 0011 100 72 892,400 

      



 421 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Счет-
ной палаты Республики Дагестан» в 
рамках непрограммного направле-
ния деятельности «Счетная палата 
Республики Дагестан» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

01 06 99 7 0019 100 4 070,000 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Счет-
ной палаты Республики Дагестан» в 
рамках непрограммного направле-
ния деятельности «Счетная палата 
Республики Дагестан» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

01 06 99 7 0019 200 21 438,500 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Счет-
ной палаты Республики Дагестан» в 
рамках непрограммного направле-
ния деятельности «Счетная палата 
Республики Дагестан» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

01 06 99 7 0019 800 235,000 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по 
иным непрограммным мероприяти-
ям в рамках непрограммного 
направления деятельности «Реали-
зация функций  органов государ-
ственной власти Республики Даге-
стан» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

01 06 99 8 0011 100 108 743,020 

      



 422 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Реализация функций  
органов государственной власти 
Республики Дагестан» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

01 06 99 8 0019 100 4 750,290 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Реализация функций  
органов государственной власти 
Республики Дагестан» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

01 06 99 8 0019 200 31 791,290 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Реализация функций  
органов государственной власти 
Республики Дагестан» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

01 06 99 8 0019 800 1 685,000 

      
Обеспечение проведения выборов 
и референдумов 

01 07     95 207,100 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Обеспечение деятельности Из-
бирательной комиссии Республики 
Дагестан» в рамках непрограммного 
направления деятельности «Избира-
тельная комиссия Республики Даге-
стан» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

01 07 99 В 0011 100 42 040,500 



 423 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников территориальных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Обеспечение деятельности 
Избирательной комиссии Респуб-
лики Дагестан» в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Избирательная комиссия Рес-
публики Дагестан» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

01 07 99 В 0012 100 41 421,900 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Изби-
рательной комиссии Республики 
Дагестан» в рамках непрограммно-
го направления деятельности «Из-
бирательная комиссия Республики 
Дагестан» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

01 07 99 В 0019 100 1 335,000 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Изби-
рательной комиссии Республики 
Дагестан» в рамках непрограммно-
го направления деятельности «Из-
бирательная комиссия Республики 
Дагестан» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

01 07 99 В 0019 200 10 292,700 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Изби-
рательной комиссии Республики 
Дагестан» в рамках непрограммно-
го направления деятельности «Из-

01 07 99 В 0019 800 117,000 



 424 

1 2 3 4 5 6 
      

бирательная комиссия Республики 
Дагестан» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Резервные фонды 01 11     17 803,943 
      
Резервный фонд Правительства 
Республики Дагестан по предупре-
ждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и последствий сти-
хийных бедствий в рамках подпро-
граммы «Предупреждение, спасе-
ние, помощь» государственной про-
граммы Республики Дагестан «За-
щита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспече-
ние пожарной безопасности и без-
опасности людей на водных объек-
тах в Республике Дагестан на 2014-
2018 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

01 11 07 5 2067 800 2 803,943 

      
Резервный фонд Правительства 
Республики Дагестан в рамках не-
программного направления дея-
тельности «Реализация функций 
иных органов государственной вла-
сти Республики Дагестан»  (Иные 
бюджетные ассигнования) 

01 11 99 9 2068 800 15 000,000 

      
Резервный фонд Республики Даге-
стан в рамках непрограммного 
направления деятельности «Реали-
зация функций иных органов госу-
дарственной власти Республики Да-
гестан»  (Иные бюджетные ассиг-
нования) 

01 11 99 9 2069 800 0,000 

      
Прикладные научные исследова-
ния в области общегосударствен-
ных вопросов 

01 12     24 532,600 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по прикладным 
научным исследованиям и разра-
боткам в рамках непрограммного 
направления деятельности  (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

01 12 9 99 0059 600 24 532,600 

      
Другие общегосударственные во-
просы 

01 13     1 908 867,990 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений  в рамках государ-
ственной программы «Развитие 

01 13 01 0 0059 600 0,000 



 425 

1 2 3 4 5 6 
      

государственной гражданской 
службы Республики Дагестан и му-
ниципальной службы в Республике 
Дагестан на 2014-2016 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 
      
Реализация направления расходов в 
рамках  государственной програм-
мы Республики Дагестан «Развитие 
государственной гражданской 
службы Республики Дагестан и му-
ниципальной службы в Республике 
Дагестан на 2014-2016 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

01 13 01 0 9999 200 5 452,500 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Снижение администра-
тивных барьеров, оптимизация и 
повышение качества предоставле-
ния государственных и муници-
пальных услуг, в том числе на базе 
многофункциональных центров 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг, в Республи-
ке Дагестан в 2011-2015 годах» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

01 13 02 0 0059 600 190 496,400 

      
Субсидии  на создание и развитие 
сети многофункциональных цен-
тров предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг в рам-
ках государственной программы 
Республики Дагестан «Снижение 
административных барьеров, опти-
мизация и повышение качества 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг, в том числе 
на базе многофункциональных цен-
тров предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг, в Рес-
публике Дагестан в 2011-2015 го-
дах» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

01 13 02 0 5392 200 138 258,100 

      
Реализация направления расходов в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Снижение 

01 13 02 0 9999 200 203 829,900 



 426 

1 2 3 4 5 6 
      

административных барьеров, опти-
мизация и повышение качества 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг, в том числе 
на базе многофункциональных цен-
тров предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг, в Рес-
публике Дагестан в 2011-2015 го-
дах» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 
      
Реализация направления расходов в 
рамках  государственной програм-
мы Республики Дагестан «Совер-
шенствование автоматизированной 
системы управления бюджетным 
процессом в Республике Дагестан 
на 2014-2016 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

01 13 04 0 9999 200 0,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Развитие 
национальных отношений в Рес-
публике Дагестан на 2015 год» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан  «Реализация Стра-
тегии государственной националь-
ной политики Российской Федера-
ции на период до 2025 года в Рес-
публике Дагестан на 2015-2017 го-
ды» (Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

01 13 05 1 9999 200 1 754,300 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной це-
левой программы «Укрепление 
единства российской нации и этно-
культурное развитие народов Рос-
сии (2014 - 2020 годы)» подпро-
граммы «Развитие национальных 
отношений в Республике Дагестан 
на 2015 год» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 2025 
года в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

01 13 05 1 5236 800 7 472,200 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Взаимодей-

01 13 05 2 0011 100   



 427 

1 2 3 4 5 6 
      

ствие с религиозными организаци-
ями в Республике Дагестан и их 
государственная поддержка на 
2014-2016 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие национальных отноше-
ний в Республике Дагестан на 2014-
2017 годы» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Взаимодействие с ре-
лигиозными организациями в Рес-
публике Дагестан и их государ-
ственная поддержка на 2014-2016 
годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
национальных отношений в Рес-
публике Дагестан на 2014-2017 го-
ды»  (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

01 13  05 2 0019 200   

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы  «Взаимодействие с ре-
лигиозными организациями в Рес-
публике Дагестан и их государ-
ственная поддержка на 2014-2016 
годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
национальных отношений в Рес-
публике Дагестан на 2014-2017 го-
ды»  (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

01 13 05 2 0019 800   

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы  «Взаимо-
действие с религиозными организа-
циями в Республике Дагестан и их 
государственная поддержка на 
2014-2016 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие национальных отноше-
ний в Республике Дагестан на 2014-
2017 годы» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

01 13 05 2 9999 200 0,000 

      



 428 

1 2 3 4 5 6 
      

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной  
целевой программы «Укрепление 
единства российской нации и этно-
культурное развитие народов Рос-
сии (2014 - 2020 годы)» в рамках 
подпрограммы «Государственная 
поддержка казачьих обществ в  
Республике Дагестан на 2015-2016 
годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской  
Федерации на период до 2025 года 
в Республике Дагестан» на 2015-
2017 годы (Межбюджетные транс-
ферты) 

01 13 05 3 5236 500 3 750,000 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной це-
левой программы «Укрепление 
единства российской нации и этно-
культурное развитие народов Рос-
сии (2014 - 2020 годы)» подпро-
граммы «Государственная под-
держка казачьих обществ в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2016 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года в 
республике Дагестан на 2015-2017 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

01 13 05 3 5236 600 1 500,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Государ-
ственная поддержка казачьих об-
ществ в Республике Дагестан на 
2015-2016 годы»  государственной 
программы Республики Дагестан  
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Дагестан 
на 2015-2017 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

01 13 05 3 9999 200 64,200 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Государ-
ственная поддержка казачьих об-

01 13 05 3 9999 500 1 153,000 



 429 

1 2 3 4 5 6 
      

ществ в Республике Дагестан на 
2015-2016 годы»  государственной 
программы Республики Дагестан  
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Дагестан 
на 2015-2017 годы» (Межбюджет-
ные трансферты) 
      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Государ-
ственная поддержка казачьих об-
ществ в Республике Дагестан на 
2015-2016 годы»  государственной 
программы Республики Дагестан  
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Дагестан 
на 2015-2017 годы» (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

01 13 05 3 9999 600 270,000 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов в рамках подпрограммы «Ре-
ализация Стратегии государствен-
ной национальной политики Рос-
сийской Федерации на период до 
2025 года в Республике Дагестан на 
2015 год» государственной про-
граммы Республики Дагестан  «Ре-
ализация Стратегии государствен-
ной национальной политики Рос-
сийской Федерации на период до 
2025 года в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

01 13 05 5 0011 100 22 001,720 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников территориальных ор-
ганов в рамках подпрограммы «Реа-
лизация Стратегии государственной 
национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года в 
Республике Дагестан на 2015 год» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан  «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года в 

01 13 05 5 0012 100 21 362,090 



 430 

1 2 3 4 5 6 
      

Республике Дагестан на 2015-2017 
годы» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года в 
Республике Дагестан на 2015 год» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан  «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года в 
Республике Дагестан на 2015-2017 
годы» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

01 13 05 5 0019 100 1 357,180 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года в 
Республике Дагестан на 2015 год» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года в 
Республике Дагестан на 2015-2017 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

01 13 05 5 0019 200 19 353,700 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года в 
Республике Дагестан  на 2015 год» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Реализация 

01 13 05 5 0019 800 1 736,700 



 431 

1 2 3 4 5 6 
      

Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года в 
Республике Дагестан на 2015-2017 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 
      
Субсидии бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципаль-
ных образований на реализацию ме-
роприятий федеральной целевой 
программы «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное 
развитие народов России (2014 - 
2020 годы)»  подпрограммы «Реали-
зация Стратегии государственной 
национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года» 
на 2015 год» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация Стратегии государственной 
национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года  
в Республике Дагестан на 2015-2017 
годы»  (Межбюджетные трансфер-
ты) 

01 13 05 5 5236 500 8 300,000 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной це-
левой программы «Укрепление 
единства российской нации и этно-
культурное развитие народов Рос-
сии (2014 - 2020 годы)»  подпро-
граммы «Реализация Стратегии 
государственной национальной по-
литики Российской Федерации на 
период до 2025 года» на 2015 год» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года в 
Республике Дагестан на 2015-2017 
годы»  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

01 13 05 5 5236 600 2 218,700 

      
Субсидии бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципаль-
ных образований на реализацию ме-
роприятий федеральной целевой 
программы «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное 
развитие народов России (2014 - 
2020 годы)»  подпрограммы «Реали-
зация Стратегии государственной 

01 13 05 5 5236 800 5 800,000 



 432 

1 2 3 4 5 6 
      

национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года» 
на 2015 год» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация Стратегии государственной 
национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года в 
Республике Дагестан на 2015-2017 
годы»  (Иные бюджетные ассигно-
вания) 
      
Подпрограмма «Реализация Страте-
гии государственной национальной 
политики  Российской Федерации 
на период до 2025 года» на 2015 
год»  государственной программы 
Республики Дагестан  «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года в 
Республике Дагестан на 2015-2017 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

01 13 05 5 9999 200 1 599,500 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики  Российской Фе-
дерации на период до 2025 года» на 
2015 год»  государственной про-
граммы Республики Дагестан  «Ре-
ализация Стратегии государствен-
ной национальной политики Рос-
сийской Федерации на период до 
2025 года в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы» (Межбюджетные 
трансферты) 

01 13 05 5 9999 500 4 050,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы  «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года» на 
2015 год» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 2025 
года в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

01 13 05 5 9999 600 150,000 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной це-

01 13 05 6 5236 600 800,000 



 433 

1 2 3 4 5 6 
      

левой программы «Укрепление 
единства российской нации и этно-
культурное развитие народов Рос-
сии (2014 - 2020 годы)» подпро-
граммы  «Формирование и развитие 
гражданского общества в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2017 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Реализация 
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года в 
Республике Дагестан на 2015-2017 
годы»  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 
      
Субсидии бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципаль-
ных образований на реализацию ме-
роприятий федеральной целевой 
программы «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное 
развитие народов России (2014 - 
2020 годы)» подпрограммы  «Фор-
мирование и развитие гражданского 
общества в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 
2025 года в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

01 13 05 6 5236 800 4 000,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Формиро-
вание и развитие гражданского об-
щества в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы»  государственной 
программы Республики Дагестан  
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до  2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы» (Закупка 
товаров,  работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

01 13 05 6 9999 200 3 105,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках  подпрограммы «Обеспече-
ние общественного порядка и про-
тиводействие преступности в Рес-
публике Дагестан на 2015-2017 го-
ды» государственной программы 
Республики Дагестан «Обеспечение 

01 13 06 1 9999 200 902,500 



 434 

1 2 3 4 5 6 
      

общественного порядка и противо-
действие преступности в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Реализация направления расходов в 
рамках  подпрограммы «О проти-
водействии коррупции в Республи-
ке Дагестан на 2015-2016 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Обеспечение 
общественного порядка и противо-
действие преступности в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

01 13 06 2 9999 200 680,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Повышение 
правовой культуры населения Рес-
публики Дагестан (2015-2016 го-
ды)» государственной программы 
Республики Дагестан «Обеспечение 
общественного порядка и противо-
действие преступности в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

01 13 06 5 9999 200 522,400 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Повышение 
правовой культуры населения Рес-
публики Дагестан (2015-2016 годы)» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Обеспечение 
общественного порядка и противо-
действие преступности в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям) 

01 13 06 5 9999 600 34,800 

      
Реализация направления расходов в 
рамках  подпрограммы  «О реализа-
ции Комплексного плана противо-
действия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2013-2018 
годы в Республике Дагестан в сфере 
образования в 2014-2016 годах» гос-
ударственной программы Республи-
ки Дагестан «Обеспечение обще-
ственного порядка и противодей-
ствие преступности в Республике 
Дагестан на 2014-2020 годы» (За-

01 13 06 6 9999 200 0,000 



 435 

1 2 3 4 5 6 
      

купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Реализация направления расходов в 
рамках  подпрограммы  «О реали-
зации Комплексного плана проти-
водействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2013-
2018 годы в Республике Дагестан в 
сфере культуры в 2014-2016 годах» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Обеспечение 
общественного порядка и противо-
действие преступности в Республи-
ке Дагестан на 2014-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

01 13 06 7 9999 200 0,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках  подпрограммы «О реализа-
ции Комплексного плана противо-
действия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2013-
2018 годы в Республике Дагестан в 
сфере молодежной политики в 
2014-2016 годах» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Обеспечение общественного по-
рядка и противодействие преступ-
ности в Республике Дагестан на 
2014-2020 годы» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

01 13 06 8 9999 200 0,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках  подпрограммы  «О реали-
зации Комплексного плана проти-
водействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2013-
2018 годы в Республике Дагестан в 
сфере межконфессиональных 
(внутриконфессиональных) отно-
шений в 2014-2016 годах» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Обеспечение обществен-
ного порядка и противодействие 
преступности в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

01 13 06 9 9999 200 0,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках  подпрограммы  «О реали-
зации Комплексного плана проти-
водействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2013-
2018 годы в Республике Дагестан в 

01 13 06 Б 9999 200 0,000 



 436 

1 2 3 4 5 6 
      

сфере межнациональных отноше-
ний в 2014-2016 годах» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Обеспечение обществен-
ного порядка и противодействие 
преступности в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Создание благоприятных 
условий для привлечения инвести-
ций в экономику Республики Даге-
стан на 2015-2017 годы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Экономическое развитие 
и инновационная экономика» (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

01 13 08 2 0059 100 12 734,800 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Создание благоприятных 
условий для привлечения инвести-
ций в экономику Республики Даге-
стан на 2015-2017 годы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Экономическое развитие 
и инновационная экономика»  (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

01 13 08 2 0059 200 6 766,200 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Создание благоприятных 
условий для привлечения инвести-
ций в экономику Республики Даге-
стан на 2015-2017 годы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Экономическое развитие 
и инновационная экономика» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

01 13 08 2 0059 800 230,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Создание 
благоприятных условий для при-
влечения инвестиций в экономику 
Республики Дагестан на 2015-2017 

01 13 08 2 9999 100 125,800 



 437 

1 2 3 4 5 6 
      

годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Экономиче-
ское развитие и инновационная 
экономика»  (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 
      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Создание 
благоприятных условий для при-
влечения инвестиций в экономику 
Республики Дагестан на 2015-2017 
годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Экономиче-
ское развитие и инновационная 
экономика»  (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд)  

01 13 08 2 9999 200 32 553,700 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Развитие ту-
ристско-рекреационного комплекса 
в Республике Дагестан на 2014-
2018 годы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Экономическое развитие и инно-
вационная экономика» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

01 13 08 3 0011 100 14 301,300 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Развитие туристско-
рекреационного комплекса в Рес-
публике Дагестан на 2014-2018 го-
ды» государственной программы 
Республики Дагестан «Экономиче-
ское развитие и инновационная 
экономика» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения  
выполнения функций государ-
ственными (муниципальными)  
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

01 13 08 3 0019 100 1 023,100 



 438 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов,в рамках под-
программы «Развитие туристско-
рекреационного комплекса в Рес-
публике Дагестан на 2014-2018 го-
ды» государственной программы 
Республики Дагестан «Экономиче-
ское развитие и инновационная 
экономика» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

01 13 08 3 0019 200 3 463,300 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Развитие туристско-
рекреационного комплекса в Рес-
публике Дагестан на 2014-2018 го-
ды» государственной программы 
Республики Дагестан «Экономиче-
ское развитие и инновационная 
экономика» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

01 13 08 3 0019 800 37,500 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Модернизация 
промышленности Республики Даге-
стан на 2014-2016 годы» государ-
ственной программы  Республики 
Дагестан «Развитие промышленно-
сти Республики Дагестан на 2014-
2018 годы»  (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

01 13 09 1 0011 100 0,000 

      
Расходы на обеспечений функций 
государственных  органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Модернизация про-
мышленности Республики Дагестан 
на 2014-2016 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие промышленности 
Республики Дагестан на 2014-2018 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

01 13 09 1 0019 200 0,000 

      
      



 439 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечений функций 
государственных  органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Модернизация про-
мышленности Республики Дагестан 
на 2014-2016 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие промышленности 
Республики Дагестан на 2014-2018 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

01 13 09 1 0019 800 0,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Комплексная 
программа противодействия идео-
логии терроризма в Республике Да-
гестан на 2015 год» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

01 13 10 0 9999 100 5,400 

      
Реализация направления расходов в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Комплексная 
программа противодействия идео-
логии терроризма в Республике Да-
гестан на 2015 год» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

01 13 10 0 9999 200 16 349,100 

      
Реализация направления расходов в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Комплексная 
программа противодействия идео-
логии терроризма в Республике Да-
гестан на 2015 год» (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

01 13 10 0 9999 600 6 874,100 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Управление имуществом Респуб-
лики Дагестан на 2014-2016 годы» 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 

01 13 11 1 0011 100 49 612,200 



 440 

1 2 3 4 5 6 
      

учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Управление 
имуществом Республики Дагестан 
на 2014-2016 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

01 13 11 1 0019 100 485,300 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Управление 
имуществом Республики Дагестан 
на 2014-2016 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

01 13 11 1 0019 200 17 796,400 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Управление 
имуществом Республики Дагестан 
на 2014-2016 годы» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

01 13 11 1 0019 800 731,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» госу-
дарственной программы Республики 
Дагестан «Управление имуществом 
Республики Дагестан на 2014-2016 
годы» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-

01 13 11 1 0059 100 2 345,000 



 441 

1 2 3 4 5 6 
      

зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Управление имуще-
ством Республики Дагестан на 
2014-2016 годы» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд)  

01 13 11 1 0059 200 291,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Управление имуще-
ством Республики Дагестан на 
2014-2016 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования)  

01 13 11 1 0059 800 41,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Обеспече-
ние реализации государственной 
программы»  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Управление имуществом Респуб-
лики Дагестан на 2014-2016 годы» 
(Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

01 13 11 1 9999 400 65 409,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан  «Взаимодей-
ствие с религиозными организаци-
ями в Республике Дагестан и их 
государственная поддержка на 
2014-2016 годы» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

01 13 12 0 9999 200 1 612,500 

      
Реализация направления расходов в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан  «Взаимодей-
ствие с религиозными организаци-
ями в Республике Дагестан и их 
государственная поддержка на 
2014-2016 годы» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

01 13 12 0 9999 600 8 887,500 



 442 

1 2 3 4 5 6 
      

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Повышение сейсмоустой-
чивости жилых домов, основных 
объектов и систем жизнеобеспече-
ния Республики Дагестан на 2014-
2018 годы»  в рамках государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие жилищного строи-
тельства в Республике Дагестан» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

01 13 16 4 2068 600 7 885,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Совершен-
ствование автоматизированной си-
стемы управления бюджетным про-
цессом в Республике Дагестан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Управление ре-
гиональными и муниципальными 
финансами Республики Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

01 13 26 2 9999 200 45 208,400 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация молодежной политики в 
Республике Дагестан на 2015-2017 
годы» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

01 13 28 3 0011 100 14 111,300 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы 
Республики Дагестан «Реализация 
молодежной политики в Республи-
ке Дагестан на 2015-2017 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Реализация мо-
лодежной политики в Республике 
Дагестан на 2015-2017 годы» (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

01 13 28 3 0019 100 360,000 



 443 

1 2 3 4 5 6 
      

государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы 
Республики Дагестан «Реализация 
молодежной политики в Республи-
ке Дагестан на 2015-2017 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Реализация мо-
лодежной политики в Республике 
Дагестан на 2015-2017 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

01 13 28 3 0019 200 3 209,400 

      
Расходы  на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Реализация мо-
лодежной политики в Республике 
Дагестан на 2015-2017 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

01 13 28 3 0019 800 41,000 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной це-
левой программы «Укрепление 
единства российской нации и этно-
культурное развитие народов Рос-
сии (2014 - 2020 годы)» в рамках 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Региональная 
политика  и  федеративные  отно-
шения» (Межбюджетные трансфер-
ты) 

01 13 33 4 5236 500 6 200,000 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной це-
левой программы «Укрепление 
единства российской нации и этно-
культурное развитие народов Рос-
сии (2014 - 2020 годы)» в рамках 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Региональная 

01 13 33 4 5236 800 1 100,000 



 444 

1 2 3 4 5 6 
      

политика и федеративные отноше-
ния» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 
      
Субвенции  на осуществление пе-
реданных государственных полно-
мочий Республики Дагестан по 
хранению, комплектованию, учету 
и использованию архивных доку-
ментов, относящихся к государ-
ственнной собственности Респуб-
лики Дагестан и находящихся на 
территории муниципальных обра-
зований 

01 13 77 7 7773 500 8 052,000 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на обеспечение членов Совета Фе-
дерации и их помощников в субъ-
ектах Российской Федерации по 
членам Совета Федерации и их по-
мощникам в рамках непрограммно-
го направления деятельности «Со-
вет Федерации Федерального Со-
брания Российской Федерации» 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

01 13 95 2 5142 100 266,960 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на обеспечение деятельности депу-
татов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных окру-
гах по депутатам Государственной 
Думы и их помощникам в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Государственная Дума 
Федерального Собрания Россий-
ской Федерации» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

01 13 96 2 5141 100 6 729,320 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на обеспечение деятельности депу-
татов Государственной Думы и их 
помощников в избирательных окру-
гах по депутатам Государственной 
Думы и их помощникам в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Государственная Дума 
Федерального Собрания Россий-

01 13 96 2 5141 200 4 158,770 



 445 

1 2 3 4 5 6 
      

ской Федерации» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 
      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности  «Реализация функ-
ций государственных органов» 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

01 13 99 8 0011 100 187 712,000 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности  «Реализация функций 
государственных органов»  (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

01 13 99 8 0019 100 6 013,450 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Республи-
ки Дагестан, в том числе территори-
альных органов, по непрограммным 
мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти  «Реализация функций государ-
ственных органов»  (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

01 13 99 8 0019 200 61 939,010 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности  «Реализация функций 
государственных органов» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

01 13 99 8 0019 800 2 340,940 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-

01 13 99 8 0059 100 115 528,300 



 446 

1 2 3 4 5 6 
      

граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 
      
Расходы  на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Обеспечение дея-
тельности (оказание услуг) госу-
дарственных  учреждений» (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд)  

01 13 99 8 0059 200 175 114,900 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений»  (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

01 13 99 8 0059 600 55 599,300 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

01 13 99 8 0059 800 6 927,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям (Иные 
бюджетные ассигнования) 

01 13 99 9 0059 800 180,341 

      
Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям в рамках непрограммного 
направления деятельности «Реали-
зация функций органов государ-
ственной власти Республики Даге-

01 13 99 9 9999 200 200 012,930 



 447 

1 2 3 4 5 6 
      

стан» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 
      
Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям в рамках непрограммного 
направления деятельности «Реали-
зация функций органов государ-
ственной власти Республики Даге-
стан» (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муници-
пальной) собственности) 

01 13 99 9 9999 400 48 750,000 

      
Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям в рамках непрограммного 
направления деятельности «Реали-
зация функций органов государ-
ственной власти Республики Даге-
стан» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

01 13 99 9 9999 800 35 035,229 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Обеспечение деятельности 
Уполномоченного по правам чело-
века в Республике Дагестан» в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Уполномоченный по 
правам человека в Республике Да-
гестан» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

01 13 99 А 0011 100 9 413,700 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Упол-
номоченного по правам человека в 
Республике Дагестан» в рамках не-
программного направления дея-
тельности «Уполномоченный по 
правам человека в Республике Да-
гестан» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

01 13 99 А 0019 100 371,500 



 448 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Упол-
номоченного по правам человека в 
Республике Дагестан» в рамках не-
программного направления дея-
тельности «Уполномоченный по 
правам человека в Республике Да-
гестан» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

01 13 99 А 0019 200 2 174,300 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Упол-
номоченного по правам человека в 
Республике Дагестан» в рамках не-
программного направления дея-
тельности «Уполномоченный по 
правам человека в Республике Да-
гестан» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

01 13 99 А 0019 800 69,500 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программному направлению расхо-
дов «Обеспечение деятельности 
Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Республике 
Дагестан» в рамках непрограммно-
го направления деятельности 
«Уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Республике 
Дагестан» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

01 13 99 Г 0011 100 5 869,000 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Упол-
номоченного по защите прав пред-
принимтелей в Республике Даге-
стан» в рамках непрограммного 
направления деятельности «Упол-
номоченный по защите прав пред-

01 13 99 Г 0019 100 398,000 



 449 

1 2 3 4 5 6 
      

принимателей в Республике Даге-
стан» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммному направлению расходов 
«Обеспечение деятельности Упол-
номоченного по защите прав пред-
принимателей в Республике Даге-
стан» в рамках непрограммного 
направления деятельности «Упол-
номоченный по защите прав пред-
принимателей в Республике Даге-
стан» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

01 13 99 Г 0019 200 1 633,600 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Республи-
ки Дагестан, в том числе территори-
альных органов, по непрограммно-
му направлению расходов «Обеспе-
чение деятельности Уполномочен-
ного по защите прав предпринима-
телей в Республике Дагестан» в 
рамках непрограммного направле-
ния деятельности «Уполномочен-
ный по защите прав предпринима-
телей в Республике Дагестан» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

01 13 99 Г 0019 800 18,600 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений», «Обще-
ственная палата Республики Даге-
стан» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

01 13 99 Е 0059 100 2 302,050 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-

01 13 99 Е 0059 200 433,700 



 450 

1 2 3 4 5 6 
      

граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений», «Обще-
ственная палата Республики Даге-
стан» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд)  
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений», «Обще-
ственная палата Республики Даге-
стан» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

01 13 99 Е 0059 800 58,400 

      
Национальная оборона 02       46 966,300 
      
Мобилизационная и вневойско-
вая подготовка 

02  03     46 966,300 

      
Субвенции на осуществление пер-
вичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

02 03 99 9 5118 500 46 966,300 

      
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность 

03       604 334,653 

      
Органы юстиции 03 04     69 635,800 
      
Субвенции на осуществление пере-
данных органам государственной 
власти субъектов Российской Феде-
рации в соответствии с пунктом 1 
статьи 4 Федерального закона «Об 
актах гражданского состояния» 
полномочий Российской Федерации 
на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

03 04 36 1 5930 100 4 029,000 

      
Субвенции на осуществление пере-
данных органам государственной 
власти субъектов Российской Феде-
рации в соответствии с пунктом 1 

03 04 36 1 5930 200 3 258,000 



 451 

1 2 3 4 5 6 
      

статьи 4 Федерального закона «Об 
актах гражданского состояния» 
полномочий Российской Федерации 
на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Субвенции на осуществление пере-
данных органам государственной 
власти субъектов Российской Феде-
рации в соответствии с пунктом 1 
статьи 4 Федерального закона «Об 
актах гражданского состояния» 
полномочий Российской Федерации 
на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния 

03 04 36 1 5930 500 62 318,800 

      
Субвенции на осуществление пере-
данных органам государственной 
власти субъектов Российской Феде-
рации в соответствии с пунктом 1 
статьи 4 Федерального закона «Об 
актах гражданского состояния» 
полномочий Российской Федерации 
на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния 
(Иные бюджетные ассигнования) 

03 04 36 1 5930 800 30,000 

      
Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характе-
ра, гражданская оборона 

03 09     356 573,103 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Создание 
системы обеспечения вызова экс-
тренных оперативных служб по 
единому номеру «112» в Республи-
ке Дагестан на 2014-2018 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Защита населе-
ния и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей 
на водных объектах в Республике 
Дагестан на 2014-2018 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

03 09 07 1 9999 200 0,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Снижение 
рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера в Рес-
публике Дагестан на 2014-2018 го-
ды» государственной программы 

03 09 07 2 9999 200 2 025,000 



 452 

1 2 3 4 5 6 
      

Республики Дагестан «Защита 
населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций, обеспечение по-
жарной безопасности и безопасно-
сти людей на водных объектах в 
Республике Дагестан на 2014-2018 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 
      
Расходы на выплаты по оплате  
труда  работников  государствен-
ных органов Республики Дагестан  
в рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государственной 
программы» государственной  
программы Республики Дагестан 
«Защита населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций, обеспе-
чение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в Республике Дагестан на 
2014-2018 годы» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

03 09 07 4 0011 100 13 248,600 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспече-
ние реализации государственной 
программы» государственной про-
граммы Республики Дагестан «За-
щита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспече-
ние пожарной безопасности и без-
опасности людей на водных объек-
тах в Республике Дагестан на 2014-
2018 годы» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

03 09 07 4 0019 100 182,000 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Защита населе-

03 09 07 4 0019 200 1 187,900 



 453 

1 2 3 4 5 6 
      

ния и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей 
на водных объектах в Республике 
Дагестан на 2014-2018 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Защита населе-
ния и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей 
на водных объектах в Республике 
Дагестан на 2014-2018 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

03 09 07 4 0019 800 50,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситу-
аций, обеспечение пожарной без-
опасности и безопасности людей на 
водных объектах в Республике Да-
гестан на 2014-2018 годы» (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

03 09 07 4 0059 100 143 821,500 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситу-
аций, обеспечение пожарной без-
опасности и безопасности людей на 
водных объектах в Республике Да-
гестан на 2014-2018 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд)  

03 09 07 4 0059 200 17 013,500 

      



 454 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситу-
аций, обеспечение пожарной без-
опасности и безопасности людей на 
водных объектах в Республике Да-
гестан на 2014-2018 годы»  (Иные 
бюджетные ассигнования) 

03 09 07 4 0059 800 1 898,300 

      
Резервный фонд Правительства 
Республики Дагестан по предупре-
ждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и последствий сти-
хийных бедствий в рамках подпро-
граммы «Предупреждение, спасе-
ние, помощь» государственной про-
граммы Республики Дагестан «За-
щита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспече-
ние пожарной безопасности и без-
опасности людей на водных объек-
тах в Республике Дагестан на 2014-
2018 годы» (Межбюджетные 
трансферты) 

03 09 07 5 2067 500 14 756,593 

      
Резервный фонд Правительства 
Республики Дагестан по предупре-
ждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и последствий сти-
хийных бедствий в рамках подпро-
граммы «Предупреждение, спасе-
ние, помощь» государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспече-
ние пожарной безопасности и без-
опасности людей на водных объек-
тах» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

03 09 07 5 2067 800 9 439,460 

      
Иные межбюджетные трансферты 
за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федера-
ции по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий в 
рамках подпрограммы «Предупре-
ждение, спасение, помощь» госу-
дарственной программы Россий-
ской Федерации «Защита населения 
и территорий от чрезвычайных си-
туаций, обеспечение пожарной без-

03 09 10 1 5104 300 141 934,650 



 455 

1 2 3 4 5 6 
      

опасности и безопасности людей на 
водных объектах» (Социальное 
обеспечение и иные выплаты насе-
лению) 
      
Резервный фонд Правительства 
Республики Дагестан в рамках не-
программного направления дея-
тельности «Реализация функций 
иных органов государственной вла-
сти Республики Дагестан»  (Меж-
бюджетные трансферты) 

03 09 99 9 2068 500 2 901,000 

      
Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям в рамках непрограммного 
направления деятельности «Реали-
зация функций органов государ-
ственной власти Республики Даге-
стан»  (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

03 09 999 9 999 800 8 114,600 

      
Обеспечение пожарной безопас-
ности 

03 10     175 970,100 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Комплексные меры по 
обеспечению пожарной безопасно-
сти Республики Дагестан на 2014-
2018 годы» государственной про-
граммы Республики Дагестан «За-
щита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспече-
ние пожарной безопасности и без-
опасности людей на водных объек-
тах в Республике Дагестан на 2014-
2018 годы» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

03 10 07 3 0059 100 127 418,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Комплексные меры по 
обеспечению пожарной безопасно-
сти Республики Дагестан на 2014-
2018 годы» государственной про-
граммы Республики Дагестан «За-
щита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспече-
ние пожарной безопасности и без-
опасности людей на водных объек-
тах в Республике Дагестан на 2014-

03 10 07 3 0059 200 26 362,100 



 456 

1 2 3 4 5 6 
      

2018 годы» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Комплексные меры по 
обеспечению пожарной безопасно-
сти Республики Дагестан на 2014-
2018 годы» государственной про-
граммы Республики Дагестан «За-
щита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспече-
ние пожарной безопасности и без-
опасности людей на водных объек-
тах в Республике Дагестан на 2014-
2018 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

03 10 07 3 0059 800 2 790,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Комплекс-
ные меры по обеспечению пожар-
ной безопасности Республики Даге-
стан на 2014-2018 годы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Защита населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуа-
ций, обеспечение пожарной без-
опасности и безопасности людей на 
водных объектах в Республике Да-
гестан на 2014-2018 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

03 10 07 3 9999 200 17 205,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Комплекс-
ные меры по обеспечению пожар-
ной безопасности Республики Даге-
стан на 2014-2018 годы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Защита населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуа-
ций, обеспечение пожарной без-
опасности и безопасности людей на 
водных объектах в Республике Да-
гестан на 2014-2018 годы» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

03 10 07 3 9999 600 2 195,000 

      
Другие вопросы в области нацио-
нальной безопасности и право-
охранительной деятельности 

03  14     2 155,650 

      
Реализация направления расходов в 
рамках  подпрограммы «Обеспече-
ние общественного порядка и про-
тиводействие преступности в Рес-

03 14 06 1 9999 200 2 029,350 



 457 

1 2 3 4 5 6 
      

публике Дагестан на 2015-2017 го-
ды» государственной программы 
Республики Дагестан «Обеспечение 
общественного порядка и противо-
действие преступности в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Реализация направления расходов в 
рамках  подпрограммы «Обеспече-
ние общественного порядка и про-
тиводействие преступности в Рес-
публике Дагестан на 2015-2017 го-
ды» государственной программы 
Республики Дагестан «Обеспечение 
общественного порядка и противо-
действие преступности в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

03 14 06 1 9999 600 126,300 

      
Национальная  экономика 04       15 692 123,860 
      
Общеэкономические вопросы 04 01     311 676,571 
      
Реализация дополнительных меро-
приятий в сфере занятости населе-
ния в рамках подпрограммы «Ак-
тивная политика занятости населе-
ния и социальная поддержка безра-
ботных граждан» государственной 
программы Российской Федерации 
«Содействие занятости населения» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 01 07 1 5083 800 41 295,200 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Активная политика заня-
тости населения и социальная под-
держка безработных граждан» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Содействие занято-
сти населения» (Расходы на выпла-
ты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

04 01 23 1 0059 100 167 173,278 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-

04 01 23 1 0059 200 23 729,910 



 458 

1 2 3 4 5 6 
      

граммы  «Активная политика заня-
тости населения и социальная под-
держка безработных граждан»  гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Содействие занято-
сти населения» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Активная политика заня-
тости населения и социальная под-
держка безработных граждан» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Содействие занято-
сти населения» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

04 01 23 1 0059 600 5 176,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Активная политика заня-
тости населения и социальная под-
держка безработных граждан» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Содействие занято-
сти населения» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 01 23 1 0059 800 1 143,873 

      
Реализация мер по содействию тру-
доустройству незанятых граждан в 
рамках подпрограммы «Активная 
политика занятости населения и со-
циальная поддержка безработных 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
действие занятости населения» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 01 23 1 8101 200 26 191,834 

      
Реализация мер по содействию тру-
доустройству незанятых граждан в 
рамках подпрограммы «Активная 
политика занятости населения и со-
циальная поддержка безработных 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
действие занятости населения»  
(Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 

04 01 23 1 8101 300 75,000 

      
Реализация мер по содействию тру-
доустройству незанятых граждан в 
рамках подпрограммы «Активная 

04 01 23 1 8101 600 1 122,786 



 459 

1 2 3 4 5 6 
      

политика занятости населения и со-
циальная поддержка безработных 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
действие занятости населения» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 
      
Реализация мер по содействию тру-
доустройству незанятых граждан в 
рамках подпрограммы «Активная 
политика занятости населения и со-
циальная поддержка безработных 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
действие занятости населения» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 01 23 1 8101 800 15 691,270 

      
Реализация дополнительных меро-
приятий в сфере занятости населе-
ния в рамках подпрограммы «Ак-
тивная политика занятости населе-
ния и социальная поддержка безра-
ботных граждан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Содействие занятости населения» 
на 2015-2020 годы (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

04 01 23 1 8102 800 2 173,420 

      
Организационное, техническое и 
информационно-аналитическое 
обеспечение охраны труда в рамках 
подпрограммы «Улучшение усло-
вий и охраны труда в Республике 
Дагестан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
действие занятости населения» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 01 23 2 8111 200 0,000 

      
Организационное, техническое и 
информационно-аналитическое 
обеспечение охраны труда в рамках 
подпрограммы «Улучшение усло-
вий и охраны труда в Республике 
Дагестан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
действие занятости населения»  
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

04 01 23 2 8111 600 500,000 

      
Улучшение условий и охраны труда 
женщин, подростков, а также лиц, 
занятых на рабочих местах с осо-

04 01 23 2 8112 200 0,000 



 460 

1 2 3 4 5 6 
      

быми условиями труда в рамках 
подпрограммы «Улучшение усло-
вий и охраны труда в Республике 
Дагестан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
действие занятости населения» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Временная занятость работников 
организаций, находящихся под 
риском увольнения, и граждан, 
ищущих работу, в рамках государ-
ственной (региональной) програм-
мы «Реализация дополнительных 
мероприятий в сфере занятости 
населения, направленных на сни-
жение напряженности на рынке 
труда Республики Дагестан» на 
2015 год (Иные бюджетные ассиг-
нования) 

04 01 30 0 8121 800 0,000 

      
Опережающее профессиональное 
обучение и стажировка работников 
организаций, находящихся под 
риском увольнения, и граждан, 
ищущих работу, в рамках государ-
ственной (региональной) програм-
мы «Реализация дополнительных 
мероприятий в сфере занятости 
населения, направленных на сни-
жение напряженности на рынке 
труда Республики Дагестан» на 
2015 год (Иные бюджетные ассиг-
нования) 

04 01 30 0 8122 800 0,000 

      
Стимулирование занятости моло-
дежи при реализации социальных 
проектов в рамках государственной 
(региональной) программы «Реали-
зация дополнительных мероприя-
тий в сфере занятости населения, 
направленных на снижение напря-
женности на рынке труда Респуб-
лики Дагестан» на 2015 год (Иные 
бюджетные ассигнования) 

04 01 30 0 8123 800 0,000 

      
Социальная занятость инвалидов в 
рамках государственной (регио-
нальной) программы «Реализация 
дополнительных мероприятий в 
сфере занятости населения, направ-
ленных на снижение напряженно-
сти на рынке труда Республики Да-
гестан» на 2015 год (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

04 01 30 0 8124 800 0,000 

      
      



 461 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по 
иным непрограммным мероприяти-
ям в рамках непрограммного 
направления деятельности «Реали-
зация функций  органов государ-
ственной власти Республики Даге-
стан» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

04 01 99 8 0011 100 21 724,900 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Реализация функций  
органов государственной власти 
Республики Дагестан» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

04 01 99 8 0019 100 690,500 

      
Расходы  на  обеспечение  функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по иным не-
программным  мероприятиям в 
рамках непрограммного направле-
ния деятельности «Реализация 
функций  органов государственной 
власти Республики Дагестан» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 01 99 8 0019 200 4 797,600 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Реализация функций  
органов государственной власти 
Республики Дагестан» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

04 01 99 8 0019 800 191,000 

      
      



 462 

1 2 3 4 5 6 
      

Топливно-энергетический  
комплекс 

04 02     20 906,800 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов в рамках государственной 
программы Республики Дагестан 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
Республике Дагестан на 2014-2020 
годы» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

04 02 13 1 0011 100 14 568,800 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках  государственной програм-
мы Республики Дагестан «Энерго-
сбережение и повышение энергети-
ческой эффективности в Республи-
ке Дагестан на 2014-2020 годы»  
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

04 02 13 1 0019 100 359,000 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Энергосбе-
режение и повышение энергетиче-
ской эффективности в Республике 
Дагестан на 2014-2020 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 02 13 1 0019 200 5 804,000 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Энергосбе-
режение и повышение энергетиче-
ской эффективности в Республике 
Дагестан на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

04 02 13 1 0019  800 175,000 

      
Сельское хозяйство и рыболов-
ство 

04 05     3 230 332,571 

      



 463 

1 2 3 4 5 6 
      

Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Поддержка проживающего и воз-
вращающегося в Республику Даге-
стан русского населения на 2015-
2017 год» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация Стратегии государственной 
политики Российской Федерации на 
период до 2025 года в Республике 
Дагестан на 2015-2017 годы» 
(Межбюджетные трансферты) 

04 05 05 4 4009 500 0,000 

      
Субсидии на оказание несвязанной 
поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области 
растениеводства в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли рас-
тениеводства, переработки и реали-
зации продукции растениеводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 05 14 1 6031 800 3 000,000 

      
Субсидирование части затрат на 
приобретение элитных семян в 
рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли растениеводства, пере-
работки и реализации продукции 
растениеводства» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 14 1 6032 800 555,700 

      
Субсидирование части затрат на 
раскорчевку выбывших из эксплуа-
тации старых садов и рекультива-
цию раскорчеванных площадей в 
рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли растениеводства, пере-
работки и реализации продукции 
растениеводства» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 14 1 6033 800 515,000 

      



 464 

1 2 3 4 5 6 
      

Субсидирование части затрат на за-
кладку и уход за многолетними 
плодовыми и ягодными насаждени-
ями в рамках подпрограммы «Раз-
витие подотрасли растениеводства, 
переработки и реализации продук-
ции растениеводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 1 6034 800 35 740,000 

      
Субсидирование части затрат на 
развитие овощеводства защищенно-
го грунта в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли растениевод-
ства, переработки и реализации 
продукции растениеводства» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 1 6035 800 93 000,000 

      
Субсидирование части затрат на 
развитие логистических (оптово-
распределительных) центров для 
хранения, предпродажной подго-
товки и реализации овощей, фрук-
тов и картофеля в Республике Даге-
стан в рамках подпрограммы «Раз-
витие подотрасли растениеводства, 
переработки и реализации продук-
ции растениеводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 1 6036 800 69 392,800 

      
Субсидирование части затрат на 
развитие переработки продукции в 
отрасли растениеводства в Респуб-
лике Дагестан в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли рас-
тениеводства, переработки и реали-
зации продукции растениеводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 

04 05 14 1 6037 800 15 910,000 



 465 

1 2 3 4 5 6 
      

рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 
      
Субсидирование части затрат на 
развитие консервной промышлен-
ности Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Развитие подо-
трасли растениеводства, переработ-
ки и реализации продукции расте-
ниеводства» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 14 1 6039 800 0,000 

      
Субсидирование части затрат на 
развитие социального питания и 
адресной продовольственной под-
держки в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли растениевод-
ства, переработки и реализации 
продукции растениеводства» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 1 6040 800 0,000 

      
Субсидирование части затрат на 
развитие производства риса (ведом-
ственная целевая программа «Сти-
мулирование производства риса в 
Республике Дагестан на 2014-2016 
годы») в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли растениевод-
ства, переработки и реализации 
продукции растениеводства» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 1 6041 800 10 000,000 

      
Субсидии на развитие питомнико-
водства в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли растениевод-
ства, переработки и реализации 
продукции растениеводства» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 

04 05 14 1 6042 800 750,000 



 466 

1 2 3 4 5 6 
      

сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Субсидирование части процентной 
ставки по краткосрочным кредитам 
(займам) на развитие растениевод-
ства, переработки и реализации 
продукции растениеводства в рам-
ках подпрограммы «Развитие подо-
трасли растениеводства, переработ-
ки и реализации продукции расте-
ниеводства» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 14 1 6043 800 6 608,000 

      
Субсидирование части процентной 
ставки по инвестиционным креди-
там (займам) на развитие растение-
водства, переработки и развития 
инфраструктуры и логистического 
обеспечения рынков продукции 
растениеводствав рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли рас-
тениеводства, переработки и реали-
зации продукции растениеводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 05 14 1 6044 800 24 416,000 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат сельскохозяйственных товаро-
производителей на уплату страхо-
вой премии в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли растениевод-
ства, переработки и реализации 
продукции растениеводства» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 1 6045 800 2 366,000 

      
Прочие мероприятия в области 
сельского хозяйства в рамках под-
программы «Развитие подотрасли 
растениеводства, переработки и ре-
ализации продукции растениевод-

04 05 14 1 6046 200 9 397,300 



 467 

1 2 3 4 5 6 
      

ства» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регулирова-
ние рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия 
на 2014-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 
      
Прочие мероприятия в области 
сельского хозяйства в рамках под-
программы «Развитие подотрасли 
растениеводства, переработки и ре-
ализации продукции растениевод-
ства» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регулирова-
ние рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия 
на 2014-2020 годы» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

04 05 14 1 6046 800 0,000 

      
Субсидирование части затрат на  
закладку  и  уход за виноградника-
ми в рамках подпрограммы «Разви-
тие виноградарства и виноделия в 
Республике Дагестан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 2 6048 800 31 950,000 

      
Мелиоративные работы и капель-
ное орошение виноградников в 
рамках подпрограммы «Развитие 
виноградарства и виноделия в Рес-
публике Дагестан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 05 14 2 6049 200 15 809,000 

      
Субсидирование части затрат на 
установку капельного орошения и 
раскорчевку непродуктивных вино-
градников в рамках подпрограммы 
«Развитие виноградарства и вино-
делия в Республике Дагестан» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 

04 05 14 2 6210 800 9 250,000 



 468 

1 2 3 4 5 6 
      

сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Поддержка племенного животно-
водства в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли животновод-
ства, переработки и реализации 
продукции животноводства» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 3 6060 800 3 990,000 

      
Субсидии на 1 килограмм реализо-
ванного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока в 
рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли животноводства, пере-
работки и реализации продукции 
животноводства» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 14 3 6062 800 463,000 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат на развитие молочного ското-
водства и увеличение производства 
молока  в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли животновод-
ства, переработки и реализации 
продукции животноводства» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 3 6063 800 0,000 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат на развитие овцеводства и ко-
зоводства в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли животновод-
ства, переработки и реализации 
продукции животноводства» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 3 6064 800 5 000,000 



 469 

1 2 3 4 5 6 
      

Субсидии на возмещение части за-
трат на развитие производства и пе-
реработки яиц и мяса птицы в рам-
ках подпрограммы «Развитие подо-
трасли животноводства, переработ-
ки и реализации продукции живот-
новодства» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 14 3 6065 800 77 650,000 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат на развитие пчеловодства в 
рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли животноводства, пере-
работки и реализации продукции 
животноводства» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 14 3 6066 800 675,000 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат на развитие переработки про-
дукции в отрасли животноводства  
в рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли животноводства, пере-
работки и реализации продукции 
животноводства» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 14 3 6067 800 5 000,000 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат по наращиванию маточного 
поголовья овец и коз в рамках под-
программы «Развитие подотрасли 
животноводства, переработки и ре-
ализации продукции животновод-
ства» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регулирова-
ние рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия 
на 2014-2020 годы» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

04 05 14 3 6068 800 12 252,000 

      
Субсидирование части процентной 
ставки по краткосрочным кредитам 
(займам) на развитие животновод-
ства, переработки и реализации 

04 05 14 3 6069 800 908,000 



 470 

1 2 3 4 5 6 
      

продукции животноводства в рам-
ках подпрограммы «Развитие  
подотрасли животноводства,  
переработки и реализации продук-
ции животноводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Субсидии на поддержку производ-
ства и реализации тонкорунной и 
полутонкорунной шерсти в рамках 
подпрограммы «Развитие подотрас-
ли животноводства, переработки и 
реализации продукции животно-
водства» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 14 3 6070 800 1 300,500 

      
Субсидирование части процентной 
ставки по инвестиционным креди-
там (займам) на развитие животно-
водства, переработки и развития 
инфраструктуры и логистического 
обеспечения рынков продукции 
животноводства в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли жи-
вотноводства, переработки и реали-
зации продукции животноводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 05 14 3 6211 800 6 100,000 

      
Компенсация части затрат по стра-
ховым платежам в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли жи-
вотноводства, переработки и реали-
зации продукции животноводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования)  

04 05 14 3 6212 800 0,000 

      
      



 471 

1 2 3 4 5 6 
      

Ведомственная целевая программа 
«Развитие рыбохозяйственного 
комплекса Республики Дагестан на 
2014-2016 годы» в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли жи-
вотноводства, переработки и реали-
зации продукции животноводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 05 14 3 6213 800 875,000 

      
Расходы на обеспечение проведе-
ния противоэпизоотических и орга-
низационных мероприятий в рамках 
подпрограммы «Развитие подотрас-
ли животноводства, переработки и 
реализации продукции животно-
водства» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

04 05 14 3 6221 600 120 000,000 

      
Субсидии на реализацию ведом-
ственной целевой программы «Раз-
витие мясного скотоводства в Рес-
публике Дагестан» на 2013-2015 
годы в рамках подпрограммы «Раз-
витие мясного скотоводства» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 4 6220 800 8 000,000 

      
Субсидии на поддержку племенно-
го крупного рогатого скота мясного 
направления в рамках подпрограм-
мы «Развитие мясного скотовод-
ства» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регулирова-
ние рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия 
на 2014-2020 годы» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

04 05 14 4 6222 800 84,000 

      
      



 472 

1 2 3 4 5 6 
      

Субсидии на возмещение части 
процентной ставки по инвестици-
онным кредитам на строительство  
и реконструкцию объектов мясного 
скотоводства в рамках подпро-
граммы «Развитие мясного ското-
водства» государственной про-
граммы Республики Дагестан  
«Развитие сельского хозяйства  
и  регулирование рынков сельско-
хозяйственной  продукции,  сырья  
и продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

04 05 14 4 6223 800 342,200 

      
Гранты  на  поддержку начинаю-
щих фермеров в рамках подпро-
граммы «Поддержка малых форм 
хозяйствования»  в  государствен-
ной программы Республики Даге-
стан  «Развитие  сельского хозяй-
ства и регулирование рынков сель-
скохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия на 2014-2020 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

04 05 14 5 7002 800 9 986,800 

      
Гранты на развитие семейных жи-
вотноводческих ферм на базе кре-
стьянских (фермерских) хозяйств 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 05 14 5 7003 800 26 837,700 

      
Субсидии на развитие сельскохо-
зяйственной потребительской ко-
операции в рамках подпрограммы 
«Поддержка малых форм хозяй-
ствования» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 14 5 7004 800 675,000 

      
Субсидирование процентной ставки 
по долгосрочным, среднесрочным и 
краткосрочным кредитам, взятым 
малыми формами хозяйствования в 
рамках подпрограммы «Поддержка 
малых форм хозяйствования» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 

04 05 14 5 7005 800 31 000,000 



 473 

1 2 3 4 5 6 
      

сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Субсидирование части затрат на 
приобретение сельхозтехники в 
рамках подпрограммы «Техниче-
ская и  технологическая модерниза-
ция,  инновационное развитие сель-
скохозяйственного производства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 05 14 6 7006 800 7 200,000 

      
Субсидии на развитие рынка  
механизированных услуг малым 
формам хозяйствования путем со-
здания МТС в рамках подпрограм-
мы «Техническая и  технологиче-
ская  модернизация,  инновацион-
ное развитие сельскохозяйственно-
го производства» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия  на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

04 05 14 6 7007 800 1 800,000 

      
Взнос в уставный капитал лизинго-
дателя в рамках подпрограммы 
«Техническая и технологическая 
модернизация, инновационное раз-
витие сельскохозяйственного про-
изводства» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

04 05 14 6 7008 400 10 000,000 

      
Взнос в уставный капитал лизинго-
дателя в рамках подпрограммы 
«Техническая и технологическая 
модернизация, инновационное раз-
витие сельскохозяйственного про-
изводства» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-

04 05 14 6 7008 800 20 000,000 



 474 

1 2 3 4 5 6 
      

ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 
      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации программы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

04 05 14 7 0011 100 83 474,600 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 годы» 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

04 05 14 7 0019 100 2 490,200 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 05 14 7 0019 200 23 308,100 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-

04 05 14 7 0019 800 932,500 



 475 

1 2 3 4 5 6 
      

ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции программы»  государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 
      
Расходы на организацию выставоч-
но-ярмарочной деятельности в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации программы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами)  

04 05 14 7 1104 200 5 700,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) учреждений в 
области сельского хозяйства в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации программы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами)  

04 05 14 7 1105 100 18 589,300 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) учреждений в 
области сельского хозяйства в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации программы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

04 05 14 7 1105 200 1 804,000 

      



 476 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) учреждений в 
области сельского хозяйства в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации программы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

04 05 14 7 1105 600 549 692,700 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) учреждений в 
области сельского хозяйства в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации программы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 7 1105 800 204,000 

      
Субсидирование части затрат на 
строительство, реконструкцию и 
техническое перевооружение мели-
оративных систем общего и инди-
видуального пользования и отдель-
но расположенных гидротехниче-
ских сооружений в рамках подпро-
граммы «Развитие мелиорации 
сельскохозяйственных земель» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан» «Развитие сельско-
го хозяйства и регулирование рын-
ков сельскохозяйственной продук-
ции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 05 14 9 7008 800 94 131,000 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат на проведение культуртехни-
ческих мероприятий в рамках под-
программы «Развитие мелиорации 
сельскохозяйственных земель» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан» «Развитие сельско-
го хозяйства и регулирование рын-
ков сельскохозяйственной продук-
ции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 05 14 9 7009 800 2 000,000 

      
      



 477 

1 2 3 4 5 6 
      

Субсидии на возмещение части за-
трат на проведение мероприятий по 
обводнению пастбищ в рамках под-
программы «Развитие мелиорации 
сельскохозяйственных земель» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан» «Развитие сельско-
го хозяйства и регулирование рын-
ков сельскохозяйственной продук-
ции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 05 14 9 7010 800 3 500,000 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат на проведение агролесомелио-
ративных и фитомелиоративных 
мероприятий на Черных землях и 
Кизлярских пастбищах в рамках 
подпрограммы «Развитие мелиора-
ции сельскохозяйственных земель» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан» «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 05 14 9 7011 800 2 000,000 

      
Принудительная подача воды по-
ливной воды для орошения сель-
скохозяйственных угодий в рамках 
подпрограммы «Развитие мелиора-
ции сельскохозяйственных земель»  
государственной программы Рес-
публики Дагестан» «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 05 14 9 7012 200 9 962,000 

      
Реализация направления расходов 
подпрограммы «Борьба с бруцеле-
зом людей и сельскохозяйственных 
животных» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 05 14 Б 7010 200 0,000 

      
Реализация направления расходов 
подпрограммы «Борьба с бруцелле-
зом людей и сельскохозяйственных 
животных» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-

04 05 14 Б 7010 600 11 067,000 



 478 

1 2 3 4 5 6 
      

витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 
      
Субсидии на 1 килограмм реализо-
ванного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока в 
рамках подпрограммы «Развитие 
молочного скотоводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 14 В 6062 800 6 100,000 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат на приобретение элитных се-
мян в рамках подпрограммы «Раз-
витие подотрасли растениеводства, 
переработки и реализации продук-
ции растениеводства»  государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Государственная про-
грамма развития сельского хозяй-
ства и регулирования рынков сель-
скохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 25 1 5031 800 0,000 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат на закладку и уход за вино-
градниками в рамках подпрограм-
мы «Развитие подотрасли растение-
водства, переработки и реализации 
продукции растениеводства»  госу-
дарственной программы Россий-
ской Федерации «Государственная 
программа развития сельского хо-
зяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 25 1 5032 800 179 443,100 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат на раскорчевку выбывших из 
эксплуатации старых садов и ре-
культивацию раскорчеванных пло-
щадей в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли растениевод-
ства, переработки и реализации 

04 05 25 1 5033 800 9 735,000 



 479 

1 2 3 4 5 6 
      

продукции растениеводства»  госу-
дарственной программы Россий-
ской Федерации «Государственная 
программа развития сельского хо-
зяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Субсидии на возмещение части за-
трат на закладку и уход за много-
летними плодовыми и ягодными 
насаждениями в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли рас-
тениеводства, переработки и реали-
зации продукции растениеводства»  
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Государствен-
ная программа развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 25 1 5034 800 134 962,984 

      
Субсидии на возмещение части 
процентной ставки по краткосроч-
ным кредитам (займам) на развитие 
растениеводства, переработки и ре-
ализации продукции растениевод-
ства в рамках подпрограммы «Раз-
витие подотрасли растениеводства, 
переработки и реализации продук-
ции растениеводства»  государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Государственная про-
грамма развития сельского хозяй-
ства и регулирования рынков сель-
скохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 25 1 5038 800 44 435,200 

      
Субсидии на возмещение части 
процентной ставки по инвестици-
онным кредитам (займам) на разви-
тие растениеводства, переработки  
и развития инфраструктуры и логи-
стического обеспечения рынков 
продукции растениеводства в  
рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли растениеводства,  
переработки и реализации продук-
ции растениеводства»  государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Государственная про-
грамма развития сельского хозяй-
ства и регулирования рынков сель-

04 05 25 1 5039 800 173 349,826 



 480 

1 2 3 4 5 6 
      

скохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Субсидии на возмещение части за-
трат сельскохозяйственных товаро-
производителей на уплату страхо-
вой премии, начисленной по дого-
вору сельскохозяйственного стра-
хования в области растениевод-
ствав рамках подпрограммы «Раз-
витие подотрасли растениеводства, 
переработки и реализации продук-
ции растениеводства»  государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Государственная про-
грамма развития сельского хозяй-
ства и регулирования рынков сель-
скохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 25 1 5040 800 4 154,450 

      
Субсидии на оказание несвязанной 
поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области 
растениеводства в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли рас-
тениеводства, переработки и реали-
зации продукции растениеводства»  
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Государствен-
ная программа развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 25 1 5041 800 47 480,900 

      
Субсидии на поддержку племенно-
го животноводства в рамках под-
программы «Развитие подотрасли 
животноводства, переработки и ре-
ализации продукции животновод-
ства» государственной программы 
Российской Федерации «Государ-
ственная программа развития сель-
ского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2013 - 2020 годы» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

04 05 25 2 5042 800 0,000 

      
Субсидии на 1 килограмм реализо-
ванного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока в 
рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли животноводства, пере-

04 05 25 2 5043 800 8 795,100 



 481 

1 2 3 4 5 6 
      

работки и реализации продукции 
животноводства» государственной 
программы  Российской   Федера-
ции «Государственная программа 
развития сельского хозяйства  
и регулирования рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2013 - 2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 
      
Субсидии на возмещение части за-
трат по наращиванию маточного 
поголовья овец и коз в рамках под-
программы «Развитие подотрасли 
животноводства, переработки и ре-
ализации продукции животновод-
ства» государственной программы 
Российской Федерации «Государ-
ственная программа развития сель-
ского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2013 - 2020 годы» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

04 05 25 2 5044 800 232 788,000 

      
Субсидии на возмещение части 
процентной ставки по краткосроч-
ным кредитам (займам) на развитие 
животноводства, переработки и ре-
ализации продукции животновод-
ствав рамках подпрограммы «Раз-
витие подотрасли животноводства, 
переработки и реализации продук-
ции животноводства» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Государственная про-
грамма развития сельского хозяй-
ства и регулирования рынков сель-
скохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 25 2 5047 800 2 579,679 

      
Субсидии на возмещение части 
процентной ставки по инвестици-
онным кредитам (займам) на разви-
тие животноводства, переработки и 
развития инфраструктуры и логи-
стического обеспечения рынков 
продукции животноводства  в рам-
ках подпрограммы «Развитие подо-
трасли животноводства, переработ-
ки и реализации продукции живот-
новодства» государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Государственная программа раз-
вития сельского хозяйства и регу-
лирования рынков сельскохозяй-

04 05 25 2 5048 800 27 914,800 



 482 

1 2 3 4 5 6 
      

ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 
      
Субсидии на возмещение части за-
трат сельскохозяйственных товаро-
производителей на уплату страхо-
вой премии, начисленной по дого-
вору сельскохозяйственного стра-
хования в области животноводства 
в рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли животноводства, пере-
работки и реализации продукции 
животноводства» государственной 
программы Российской Федерации 
«Государственная программа раз-
вития сельского хозяйства и регу-
лирования рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 25 2 5049 800 862,005 

      
Субсидии на поддержку племенно-
го крупного рогатого скота мясного 
направления в рамках подпрограм-
мы «Развитие мясного скотовод-
ства» государственной программы 
Российской Федерации «Государ-
ственная программа развития сель-
ского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2013 - 2020 годы» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

04 05 25 3 5050 800 0,000 

      
Субсидии на поддержку экономи-
чески значимых региональных про-
грамм по развитию мясного ското-
водства в рамках подпрограммы 
«Развитие мясного скотоводства» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Государствен-
ная программа развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 25 3 5051 800 14 164,300 

      
Субсидии на возмещение части 
процентной ставки по инвестици-
онным кредитам на строительство и 
реконструкцию объектов мясного 
скотоводствав рамках подпрограм-
мы «Развитие мясного скотовод-
ства» государственной программы 
Российской Федерации «Государ-
ственная программа развития сель-
ского хозяйства и регулирования 

04 05 25 3 5052 800 1 497,100 



 483 

1 2 3 4 5 6 
      

рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 
2013 - 2020 годы» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 
      
Субсидии на поддержку начинаю-
щих фермеров в рамках подпро-
граммы «Поддержка малых форм 
хозяйствования» государственной 
программы Российской Федерации 
«Государственная программа раз-
вития сельского хозяйства и регу-
лирования рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2013 - 2020 годы» 

04 05 25 4 5053 800 189 749,000 

      
Субсидии на развитие семейных 
животноводческих ферм  в рамках 
подпрограммы «Поддержка малых 
форм хозяйствования» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Государственная про-
грамма развития сельского хозяй-
ства и регулирования рынков сель-
скохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 25 4 5054 800 203 162,000 

      
Субсидии на возмещение части 
процентной ставки по долгосроч-
ным, среднесрочным и краткосроч-
ным кредитам, взятым малыми 
формами хозяйствованияв рамках 
подпрограммы «Поддержка малых 
форм хозяйствования» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Государственная про-
грамма развития сельского хозяй-
ства и регулирования рынков сель-
скохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 25 4 5055 800 304 715,100 

      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 - 2017 
годы и на период до 2020 года» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Государствен-
ная программа развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Капитальные вложения 

04 05 25 7 5018 400 12 050,000 



 484 

1 2 3 4 5 6 
      

в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) 
собственности) 
      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Развитие мелиорации зе-
мель сельскохозяйственного назна-
чения России на 2014 - 2020 годы» 
в рамках «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 25 8 5076 800 32 153,039 

      
Субсидии на 1 килограмм реализо-
ванного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока 
Подпрограмма «Развитие молочно-
го скотоводства» государственной 
программы Российской Федерации 
«Государственная программа раз-
вития сельского хозяйства и регу-
лирования рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 25 Б 5043 800 33 639,592 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат на приобретение элитных се-
мянПодпрограмма «Поддержка 
племенного дела, селекции и семе-
новодства» государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Государственная программа раз-
вития сельского хозяйства и регу-
лирования рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2013 - 2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 05 25 Г 5031 800 6 528,496 

      
Субсидии на поддержку племенно-
го животноводства в рамках под-
программы «Поддержка племенно-
го дела, селекции и семеноводства» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Государствен-
ная программа развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 05 25 Г 5042 800 69 733,600 

      
Субсидии на поддержку племенно-
го крупного рогатого скота мясного 
направления в рамках подпрограм-
мы «Поддержка племенного дела, 

04 05 25 Г 5050 800 1 592,900 



 485 

1 2 3 4 5 6 
      

селекции и семеноводства» госу-
дарственной программы Россий-
ской Федерации «Государственная 
программа развития сельского хо-
зяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Обеспечение расходов на осу-
ществление прочих мероприятий в 
области сельскохозяйственного 
производства в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций органов 
государственной власти Республи-
ки Дагестан»  (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 05 99 9 0400 800 1 092,000 

      
Водное хозяйство 04 06     177 883,200 
      
Реализация направления расходов  
в рамках подпрограммы «Развитие 
водохозяйственного комплекса 
Республики Дагестан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Охрана окружающей 
среды в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

04 06 18 5 9999 200 68 006,500 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) водоохранных 
и водохозяйственных учреждений в 
рамках подпрограммы «Обеспече-
ние реализации государственной 
программы Республики Дагестан»  
государственной программы Рес-
публики Дагестан  «Охрана окру-
жающей среды в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Расходы 
на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами)  

04 06 18 6 1106 100 10 898,470 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) водоохранных 
и водохозяйственных учреждений в 
рамках подпрограммы «Обеспече-
ние реализации государственной 
программы Республики Дагестан»  
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Охрана окру-

04 06 18 6 1106 200 4 966,230 



 486 

1 2 3 4 5 6 
      

жающей среды в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) водоохранных 
и водохозяйственных учреждений в 
рамках подпрограммы «Обеспече-
ние реализации государственной 
программы Республики Дагестан»  
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Охрана окру-
жающей среды в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

04 06 18 6 1106 800 9 844,300 

      
Субвенции на осуществление от-
дельных полномочий в области 
водных отношений в рамках под-
программы «Использование водных 
ресурсов» государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Воспроизводство и использование 
природных ресурсов» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

04 06 28 2 5128 200 28 628,600 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на осу-
ществление капитального ремонта 
гидротехнических сооружений, 
находящихся в собственности субъ-
ектов Российской Федерации и бес-
хозяйных гидротехнических соору-
жений, а также на ликвидацию бес-
хозяйных гидротехнических соору-
жений в рамках реализации феде-
ральной целевой программы «Раз-
витие водохозяйственного ком-
плекса Российской Федерации в 
2012-2020 годах»    

04 06 28 6 5016 200 55 539,100 

      
Лесное хозяйство 04 07     148 754,000 
      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие лесного хозяйства Республи-
ки Дагестан на 2014-2020 годы»  
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие лесно-
го хозяйства Республики Дагестан 
на 2014-2020 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-

04 07 17 4 0011 100 6 073,300 



 487 

1 2 3 4 5 6 
      

дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами)  
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) учреждений в 
сфере лесного хозяйства в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной програм-
мы Республики Дагестан «Развитие 
лесного хозяйства Республики Да-
гестан на 2014-2020 годы»  госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие лесного хо-
зяйства Республики Дагестан на 
2014-2020 годы» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами)  

04 07 17 4 1108 100 3 305,600 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) учреждений в 
сфере лесного хозяйства в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной програм-
мы Республики Дагестан «Развитие 
лесного хозяйства Республики Да-
гестан на 2014-2020 годы»  госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие лесного хо-
зяйства Республики Дагестан на 
2014-2020 годы» (Иные закупки то-
варов, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципаль-
ных) нужд)  

04 07 17 4 1108 200 0,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) учреждений в 
сфере лесного хозяйства в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной програм-
мы Республики Дагестан «Развитие 
лесного хозяйства Республики Да-
гестан на 2014-2020 годы»  госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие лесного хо-
зяйства Республики Дагестан на 
2014-2020 годы» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

04 07 17 4 1108 600 12 898,300 

      
      



 488 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) учреждений в 
сфере лесного хозяйства в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной програм-
мы Республики Дагестан «Развитие 
лесного хозяйства Республики Да-
гестан на 2014-2020 годы»  госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие лесного хо-
зяйства Республики Дагестан на 
2014-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигонвания) 

04 07 17 4 1108 800 690,000 

      
Субвенции на осуществление от-
дельных полномочий в области 
лесных отношений подпрограммы 
«Охрана и защита лесов» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Развитие лесного хо-
зяйства» на 2013 - 2020 годы (Рас-
ходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

04 07 29 1 5129 100 82 534,900 

      
Субвенции на осуществление от-
дельных полномочий в области 
лесных отношений подпрограммы 
«Охрана и защита лесов» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Развитие лесного хо-
зяйства» на 2013 - 2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 07 29 1 5129 200 11 549,000 

      
Субвенции на осуществление от-
дельных полномочий в области 
лесных отношений подпрограммы 
«Охрана и защита лесов» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Развитие лесного хо-
зяйства» на 2013 - 2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

04 07 29 1 5129 600 31 596,500 

      
Субвенции на осуществление от-
дельных полномочий в области 
лесных отношений подпрограммы 
«Обеспечение использования ле-
сов» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
лесного хозяйства» на 2013 - 2020 

04 07 29 2 5129 200 0,000 



 489 

1 2 3 4 5 6 
      

годы (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 
      
Субвенции на осуществление от-
дельных полномочий в области 
лесных отношений подпрограммы  
«Воспроизводство лесов» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Развитие лесного хо-
зяйства» на 2013 - 2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 07 29 3 5129 200 0,000 

      
Субвенции на осуществление от-
дельных полномочий в области 
лесных отношений подпрограммы  
«Воспроизводство лесов» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Развитие лесного хо-
зяйства» на 2013 - 2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

04 07 29 3 5129 600 0,000 

      
Субвенции на осуществление от-
дельных полномочий в области 
лесных отношений подпрограммы 
«Обеспечение реализации государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Развитие лесного хо-
зяйства» на 2013 - 2020 годы (Рас-
ходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

04 07 29 4 5129 100 0,000 

      
Субвенции на осуществление от-
дельных полномочий в области 
лесных отношений в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
лесного хозяйства» на 2013 - 2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 

04 07 29 4 5129 200 106,400 

      
Транспорт                                                             04 08     314 679,850 
      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках государственной программы 

04 08 15 1 0011 100 22 425,900 



 490 

1 2 3 4 5 6 
      

Республики Дагестан «Развитие 
территориальных автомобильных 
дорог республиканского, межмуни-
ципального и местного значения 
Республики Дагестан на период 
2015-2017 годов» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие территори-
альных автомобильных дорог рес-
публиканского, межмуниципально-
го и местного значения Республики 
Дагестан на период 2015-2017 го-
дов» (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

04 08 15 1 0019 100 471,300 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие территори-
альных автомобильных дорог рес-
публиканского, межмуниципально-
го и местного значения Республики 
Дагестан на период 2015-2017 го-
дов» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

04 08 15 1 0019 200 2 983,800 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие территори-
альных автомобильных дорог рес-
публиканского, межмуниципально-
го и местного значения Республики 
Дагестан на период 2015-2017 го-
дов» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

04 08 15 1 0019 800 183,300 

      



 491 

1 2 3 4 5 6 
      

Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям в области автомобильного 
транспорта (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

04 08 99 9 2170 200 224 835,550 

      
Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям в области железнодорожного 
транспорта (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 08 99 9 6081 800 18 780,000 

      
Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям в рамках непрограммного 
направления деятельности «Реали-
зация функций органов государ-
ственной власти Республики Даге-
стан»  (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

04 08 99 9 9999 800 45 000,000 

      
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

04 09     8 423 553,142 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Поддержка проживающего и воз-
вращающегося в Республику Даге-
стан русского населения» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие национальных 
отношений в Республике Дагестан 
на 2014-2017 годы» (Межбюджет-
ные трансферты) 

04 09 05 4 4009 500 8 000,000 

      
Расходы  на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Дорожное хозяй-
ство» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
территориальных автомобильных 
дорог республиканского, межмуни-
ципального и местного значения 
Республики Дагестан на период 
2015-2017 годов» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

04 09 15 2 0059 100 72 183,000 

      
      



 492 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Дорожное хозяйство» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие террито-
риальных автомобильных дорог 
республиканского, межмуници-
пального и местного значения Рес-
публики Дагестан на период 2015-
2017 годов» (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

04 09 15 2 0059 200 15 321,100 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Дорожное хозяйство» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие террито-
риальных автомобильных дорог 
республиканского, межмуници-
пального и местного значения Рес-
публики Дагестан на период 2015-
2017 годов» (Социальное обеспече-
ние и иные выплаты населению) 

04 09 15 2 0059 300 100,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Дорожное хозяйство» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие террито-
риальных автомобильных дорог 
республиканского, межмуници-
пального и местного значения Рес-
публики Дагестан на период 2015-
2017 годов» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 09 15 2 0059 800 895,900 

      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Автомобильные дороги» в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
территориальных автомобильных 
дорог республиканского, межмуни-
ципального и местного значения 
Республики Дагестан на период 
2015-2017 годов» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

04 09 15 3 2067 200 2 903 135,974 

      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Автомобильные дороги» в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
территориальных автомобильных 
дорог республиканского, межмуни-
ципального и местного значения 

04 09 15 3 2067 400 2 633 976,137 



 493 

1 2 3 4 5 6 
      

Республики Дагестан на период 
2015-2017 годов» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 
      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Автомобильные дороги» в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
территориальных автомобильных 
дорог общего пользования Респуб-
лики Дагестан на период 2010-2015 
годов и до 2020 года» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

04 09 15 3 2067 800 594 479,743 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на финансовое обеспечение дорож-
ной деятельности в рамках подпро-
граммы «Дорожное хозяйство» гос-
ударственной программы Россий-
ской Федерации «Развитие транс-
портной системы»  (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 

04 09 24 2 5390 400 411 536,900 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на реализацию мероприятий регио-
нальных программ в сфере дорож-
ного хозяйства по решениям Пра-
вительства Российской Федерации 
в рамках подпрограммы «Дорожное 
хозяйство» государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Развитие транспортной системы» 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

04 09 24 2 5420 400 907 824,600 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий подпрограммы 
«Автомобильные дороги» феде-
ральной целевой программы «Раз-
витие транспортной системы Рос-
сии (2010 - 2020 годы)» в рамках 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Развитие 
транспортной системы» (Капиталь-
ные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

04 09 24 Б 5115 400 56 833,570 

      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 - 2017 

04 09 25 7 5018 400 174 751,600 



 494 

1 2 3 4 5 6 
      

годы и на период до 2020 года» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Государствен-
ная программа развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Капитальные вложения 
в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) 
собственности) 
      
Иные межбюджетные трансферты 
бюджету Республики Дагестан на 
реализацию плана основных меро-
приятий, связанных с подготовкой 
и проведением празднования 2000-
летия основания г. Дербента Рес-
публики Дагестан, в рамках под-
программы «Совершенствование 
федеративных отношений и меха-
низмов управления региональным 
развитием» государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Региональная политика и федера-
тивные отношения» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 

04 09 33 1 5431 400 432 450,000 

      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Юг России (2014 - 2020 
годы)» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
Северо-Кавказского федерального 
округа» на период до 2025 года  
(Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

04 09 35 Ж 5101 400 847,618 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 

04 09 99 9 4009 400 111 217,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-

04 09 99 9 4009 500 100 000,000 



 495 

1 2 3 4 5 6 
      

ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) (Межбюджетные трансферты) 
      
Связь и информатика 04 10     102 130,100 
      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
электронного правительства Рес-
публики Дагестан до 2018 года» 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

04 10 03 0 0011 100 26 356,700 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках госу-
дарственной программы  Республи-
ки Дагестан «Развитие электронно-
го правительства Республики Даге-
стан до 2018 года»  (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

04 10 03 0 0019 100 1 026,300 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках  
государственной программы   
Республики Дагестан «Развитие 
электронного правительства Рес-
публики Дагестан до 2018 года» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 10 03 0 0019 200 8 293,200 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-

04 10 03 0 0019 800 375,000 



 496 

1 2 3 4 5 6 
      

ториальных органов, в рамках госу-
дарственной программы  Республи-
ки Дагестан «Развитие электронно-
го правительства Республики Даге-
стан до 2018 года» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 
      
Реализация направления расходов в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
электронного правительства Рес-
публики Дагестан до 2018 года» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 10 03 0 9999 200 31 578,900 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Комплекс-
ное внедрение и использование 
спутниковых навигационных тех-
нологий ГЛОНАСС в Республике 
Дагестан на 2012-2015 годы» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Обеспечение обще-
ственного порядка и противодей-
ствие преступности в Республике 
Дагестан»  

04 10 06 6 5062 200 34 500,000 

      
Прикладные научные исследова-
ния в области национальной эко-
номики 

04 11     2 342,600 

      
Выполнение научно-исследователь-
ских и опытно- конструкторских 
работ по государственным контрак-
там в рамках подпрограммы «Обес-
печение реализации государствен-
ной программы Республики Даге-
стан»  «Развитие сельского хозяй-
ства и регулирование рынков сель-
скохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия на 2014-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

04 11 14 7 6911 600 2 242,600 

      
Выполнение научно-исследователь-
ских и опытно-конструкторских ра-
бот по государственным контрак-
там в рамках подпрограммы «Обес-
печение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-

04 11 14 7 6911 600 100,000 



 497 

1 2 3 4 5 6 
      

жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 
      
Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики 

04 12     2 959 865,026 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Снижение администра-
тивных барьеров, оптимизация и 
повышение качества предоставле-
ния государственных и муници-
пальных услуг, в том числе на базе 
многофункциональных центров 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг, в Республике 
Дагестан в 2011-2015 годах» (Пре-
доставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

04 12 02 0 0059 600 6 369,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Повышение безопасности 
дорожного движения на 2015-2020 
годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Обеспечение 
общественного порядка и противо-
действие преступности в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

04 12 06 4 0059 100 0,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Повышение безопасности 
дорожного движения на 2015-2020 
годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Обеспечение 
общественного порядка и противо-
действие преступности в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы»  
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 12 06 4 0059 200 0,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в  рамках подпро-

04 12 06 4 0059 600 20 066,700 



 498 

1 2 3 4 5 6 
      

граммы «Повышение безопасности 
дорожного движения на 2015-2020 
годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Обеспечение 
общественного порядка и противо-
действие преступности в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Повышение безопасности 
дорожного движения на 2015-2020 
годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Обеспечение 
общественного порядка и противо-
действие преступности в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

04 12 06 4 0059 800 0,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Повышение 
безопасности дорожного движения 
на 2015-2020 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие пре-
ступности в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы»  (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

04 12 06 4 9999 100 4,800 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Повышение 
безопасности дорожного движения 
на 2015-2020 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие пре-
ступности в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

04 12 06 4 9999 200 7 074,500 

      
Субсидии на государственную под-
держку малого и среднего предпри-
нимательства, включая крестьян-
ские (фермерские) хозяйства в рам-
ках подпрограммы «Развитие мало-
го и среднего предпринимательства 

04 12 08 1 5064 400 3 075,400 



 499 

1 2 3 4 5 6 
      

в Республике Дагестан на 2015-
2017 годы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Экономическое развитие и инно-
вационная экономика»  (Капиталь-
ные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 
      
Субсидии на государственную под-
держку малого и среднего предпри-
нимательства, включая крестьян-
ские (фермерские) хозяйства в рам-
ках подпрограммы «Развитие мало-
го и среднего предпринимательства 
в Республике Дагестан на 2015-
2017 годы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Экономическое развитие и инно-
вационная экономика» (Предостав-
ление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

04 12 08 1 5064 600 9 835,600 

      
Субсидии на возмещение процен-
тов юридическим лицам  по креди-
там, полученным в российских кре-
дитных организациях в рамках под-
программы  «Создание благоприят-
ных условий для привлечения инве-
стиций в экономику Республики 
Дагестан на 2015 – 2017 годы» гос-
ударственной программы  Респуб-
лики Дагестан «Экономическое 
развитие и инновационная эконо-
мика» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

04 12 08 1 5064 800 38 642,700 

      
Компенсация части затрат на разра-
ботку бизнес-планов инвестицион-
ных проектов, реализуемых на тер-
ритории Республики Дагестан, в 
том числе услуги инвестиционного 
консалтинга, в рамках подпрограм-
мы «Создание благоприятных усло-
вий для привлечения инвестиций в 
экономику Республики Дагестан на 
2015-2017 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Экономическое развитие и инно-
вационная экономика» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

04 12 08 2 6610 800 2 500,000 

      
Компенсация части затрат на разра-
ботку проектно-сметной докумен-
тации на создание инвестиционных 
площадок и проведение ее государ-
ственной экспертизы, а также ком-
пенсация части затрат на разработ-

04 12 08 2 6620 800 6 500,000 



 500 

1 2 3 4 5 6 
      

ку проектно-сметной документации 
по инвестиционным проектам в 
рамках подпрограммы «Создание 
благоприятных условий для при-
влечения инвестиций в экономику 
Республики Дагестан на 2015-2017 
годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Экономиче-
ское развитие и инновационная 
экономика» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Субсидии на возмещение процен-
тов юридическим лицам  по креди-
там, полученным в российских кре-
дитных организациях в рамках под-
программы  «Создание благоприят-
ных условий для привлечения инве-
стиций в экономику Республики 
Дагестан на 2015 – 2017 годы» гос-
ударственной программы  Респуб-
лики Дагестан «Экономическое 
развитие и инновационная эконо-
мика» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

04 12 08 2 9999 800 43 251,400 

      
Взнос в уставный капитал предпри-
ятий в рамках подпрограммы «Со-
здание благоприятных условий для 
привлечения инвестиций в эконо-
мику Республики Дагестан на 2015 
– 2017 годы» государственной про-
граммы  Республики Дагестан 
«Экономическое развитие и инно-
вационная экономика» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

04 12 08 2 999Б 800 60 000,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие туристско-
рекреационного комплекса в Рес-
публике Дагестан на 2014-2018 го-
ды» государственной программы 
Республики Дагестан «Экономиче-
ское развитие и инновационная 
экономика» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

04 12 08 3 0059 200 12 810,672 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие туристско-
рекреационного комплекса в Рес-
публике Дагестан на 2014-2018 го-
ды» государственной программы 
Республики Дагестан «Экономиче-
ское развитие и инновационная 

04 12 08 3 0059 600 44 928,420 



 501 

1 2 3 4 5 6 
      

экономика» (Представление субси-
дий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие туристско-
рекреационного комплекса в Рес-
публике Дагестан на 2014-2018 го-
ды» государственной программы 
Республики Дагестан «Экономиче-
ское развитие и инновационная 
экономика» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

04 12 08 3 0059 800 0,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Развитие туристско-рекреацион-
ного комплекса в Республике Даге-
стан на 2014-2018 годы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Экономическое развитие 
и инновационная экономика» (Ка-
питальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

04 12 08 3 4009 400 0,000 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Модернизация 
промышленности Республики Даге-
стан на 2015-2020 годы» государ-
ственной программы  Республики 
Дагестан «Развитие промышленно-
сти Республики Дагестан на 2015-
2020 годы»  (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

04 12 09 1 0011 100 66 155,100 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Модернизация про-
мышленности Республики Дагестан 
на 2015-2020 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие промышленности 
Республики Дагестан на 2015-2020 

04 12 09 1 0019 100 2 173,100 



 502 

1 2 3 4 5 6 
      

годы» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Модернизация про-
мышленности Республики Дагестан 
на 2015-2020 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие промышленности 
Республики Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

04 12 09 1 0019 200 5 358,500 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Модернизация про-
мышленности Республики Дагестан 
на 2015-2020 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие промышленности 
Республики Дагестан на 2015-2020 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

04 12 09 1 0019 800 1 917,400 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Модерни-
зация промышленности Республики 
Дагестан на 2015-2020 годы» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие промышлен-
ности Республики Дагестан на 
2015-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 12 09 1 9999 800 9 975,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Развитие 
народных художественных про-
мыслов на 2014-2016 годы» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие промышлен-
ности Республики Дагестан на 
2015-2020 годы» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 12 09 3 6462 800 4 275,850 

      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Развитие 
местных промыслов «Традиции Да-
гестана» государственной програм-

04 12 09 4 6462 800 6 755,120 



 503 

1 2 3 4 5 6 
      

мы Республики Дагестан «Развитие 
промышленности Республики Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 
      
Реализация направления расходов в 
рамках подпрограммы «Индустри-
альные парки Республики Даге-
стан» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
промышленности Республики Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

04 12 09 4 9999 800 1 500,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Управление 
имуществом Республики Дагестан-
на 2014-2016 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

04 12 11 0 9999 200 36 787,200 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение деятельности 
государственных учреждений энер-
госбережения Республики Дагестан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Энергосбереже-
ние и повышение энергетической 
эффективности в Республике Даге-
стан на 2014-2016 годы и на период 
до 2020 года» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

04 12 13 2 0059 100 12 336,900 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение деятельности 
государственных учреждений энер-
госбережения Республики Даге-
стан» государственной программы 
Республики Дагестан «Энергосбе-
режение и повышение энергетиче-
ской эффективности в Республике 
Дагестан на 2014-2016 годы и на 
период до 2020 года» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

04 12 13 2 0059 200 1 827,740 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-

04 12 13 2 0059 800 110,000 



 504 

1 2 3 4 5 6 
      

граммы «Обеспечение деятельности 
государственных учреждений энер-
госбережения Республики Даге-
стан» государственной программы 
Республики Дагестан «Энергосбе-
режение и повышение энергетиче-
ской эффективности в Республике 
Дагестан на 2014-2016 годы и на 
период до 2020 года» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 
      
Реализация направления расходов в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Энергосбе-
режение и повышение энергетиче-
ской эффективности в Республике 
Дагестан на 2014-2016 годы и на 
период до 2020 года» за счет 
средств федерального бюджета (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 12 13 3 5013 200 114 662,191 

      
Реализация направления расходов в 
рамках государственной программы 
Республики Дагестан «Энергосбе-
режение и повышение энергетиче-
ской эффективности в Республике 
Дагестан на 2014-2016 годы и на 
период до 2020 года» за счет 
средств республиканского бюджета 
Республики Дагестан (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

04 12 13 3 6013 200 300 000,000 

      
Субсидии на государственную под-
держку малого и среднего предпри-
нимательства, включая крестьян-
ские (фермерские) хозяйства, в 
рамках подпрограммы «Развитие 
малого и среднего предпринима-
тельства на 2015-2017 годы» госу-
дарственной программы Россий-
ской Федерации «Экономическое 
развитие и инновационная эконо-
мика» (Капитальные вложения в 
объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

04 12 15 2 5064 400 49,885 

      
Субсидии на государственную под-
держку малого и среднего предпри-
нимательства, включая крестьян-
ские (фермерские) хозяйства, в 
рамках подпрограммы  «Развитие 
малого и среднего предпринима-
тельства на 2015-2017 годы» госу-
дарственной программы Россий-
ской Федерации «Экономическое 

04 12 15 2 5064 500 16 050,000 



 505 

1 2 3 4 5 6 
      

развитие и инновационная эконо-
мика» (Межбюджетные трансфер-
ты) 
      
Субсидии на государственную под-
держку малого и среднего предпри-
нимательства, включая крестьян-
ские (фермерские) хозяйства, в 
рамках подпрограммы «Развитие 
малого и среднего предпринима-
тельства на 2015-2017 годы» госу-
дарственной программы Россий-
ской Федерации «Экономическое 
развитие и инновационная эконо-
мика» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

04 12 15 2 5064 600 287 484,280 

      
Субсидии на государственную под-
держку малого и среднего предпри-
нимательства, включая крестьян-
ские (фермерские) хозяйства, в рам-
ках подпрограммы «Развитие мало-
го и среднего предпринимательства 
на 2015-2017 годы» государствен-
ной программы Российской Федера-
ции «Экономическое развитие и ин-
новационная экономика» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

04 12 15 2 5064 800 259 825,002 

      
Субсидии на софинансирование ка-
питальных вложений в объекты 
государственной собственности 
субъектов Российской Федерации в 
рамках подпрограммы «Развитие 
малого и среднего предпринима-
тельства» государственной про-
граммы  Российской Федерации 
«Экономическое развитие и инно-
вационная экономика» (Капиталь-
ные вложения в объекты недвижи-
мого имущества государственной 
(муниципальной) собственности) 

04 12 15 2 5111 400 37 991,155 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие жилищного 
строительства в Республике Даге-
стан» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

04 12 16 0 0059 600 779,000 

      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Юг России (2014 - 2020 

04 12 35 Ж 5101 400 50 000,000 



 506 

1 2 3 4 5 6 
      

годы)» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
Северо-Кавказского федерального 
округа» на период до 2025 года  
(Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 
      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках феде-
ральной целевой программы «Юг 
России (2014-2020 годы)» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Развитие Северо-
Кавказского федерального округа» 
на период до 2025 года» (Капиталь-
ные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

04 12 35 Ж 4009 400 845 283,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках федеральной целевой про-
граммы «Юг России (2014-2020 го-
ды)» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
Северо-Кавказского федерального 
округа» на период до 2025 года» 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

04 12 35 Ж 9999 400 0,000 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по 
иным непрограммным мероприяти-
ям в рамках непрограммного 
направления деятельности «Реали-
зация функций  органов государ-
ственной власти Республики Даге-
стан» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

04 12 99 8 0011 100 52 873,000 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Реализация функций  

04 12 99 8 0019 100 1 741,700 



 507 

1 2 3 4 5 6 
      

органов государственной власти 
Республики Дагестан» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Реализация функций  
органов государственной власти 
Республики Дагестан» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

04 12 99 8 0019 200 11 124,600 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Реализация функций  
органов государственной власти 
Республики Дагестан» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

04 12 99 8 0019 800 410,200 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

04 12 99 8 0059 100 6 084,200 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений» (Закупка 
товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд)  

04 12 99 8 0059 200 452,500 



 508 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

04 12 99 8 0059 800 146,800 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям (Расходы 
на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

04 12 99 9 0059 100 4 685,258 

      
Расходы  на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по иным не-
программным мероприятиям (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 12 99 9 0059 200 151,082 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям (Иные 
бюджетные ассигнования) 

04 12 99 9 0059 800 20,000 

      
Государственные гарантии Респуб-
лики Дагестан (Иные бюджетные 
ассигнования) 

04 12 99 9 2056 800 0,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 

04 12 99 9 4009 400 516 135,231 

      
Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям в рамках непрограммного 
направления деятельности «Реали-
зация функций органов государ-

04 12 99 9 9999 500 42 965,440 



 509 

1 2 3 4 5 6 
      

ственной власти Республики Даге-
стан» (Межбюджетные трансфер-
ты) 
      
Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям в рамках непрограммного 
направления деятельности «Реали-
зация функций органов государ-
ственной власти Республики Даге-
стан»  (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

04 12 99 9 9999 800 6 719,400 

      
Жилищно-коммунальное хозяй-
ство 

05       4 267 675,086 

      
Жилищное хозяйство 05 01     2 158 199,213 
      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Поддержка проживающего и воз-
вращающегося в Республику Даге-
стан русского населения на 2015-
2017 годы» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 2025 
года в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы» (Межбюджетные 
трансферты) 

05 01 05 4 4009 500 5 000,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

05 01 14 8 4009 400 1 500,000 

      
Мероприятия по обеспечению жи-
льем республиканских  государ-
ственных гражданских служащих в 
рамках подпрограммы «Оказание 
мер государственной поддержки в 
улучшении жилищных условий от-
дельным категориям граждан» гос-

05 01 16 1 3510 400 11 000,000 



 510 

1 2 3 4 5 6 
      

ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие жилищно-
го строительства в Республике Да-
гестан» (Капитальные вложения в 
объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) 
собственности) 
      
Предоставление гражданам соци-
альных выплат на компенсацию ча-
сти расходов по оплате процентов 
по ипотечному жилищному кредиту 
(займу) в рамках подпрограммы 
«Оказание мер государственной 
поддержки в улучшении жилищных 
условий отдельным категориям 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие жилищного строительства в 
Республике Дагестан» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

05 01 16 1 3520 800 42 187,500 

      
Предоставление молодым учителям 
бюджетных субсидий для оплаты 
первоначальных взносов по ипо-
течным кредитам на строительство 
(приобретение) жилья в рамках 
подпрограммы «Оказание мер госу-
дарственной поддержки в улучше-
нии жилищных условий отдельным 
категориям граждан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие жилищного строи-
тельства в Республике Дагестан» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

05 01 16 1 3530 800 0,000 

      
Обеспечение мероприятий по пере-
селению граждан из аварийного 
жилищного фонда, осуществляемые 
за счет средств, поступивших от 
государственной корпорации - 
Фонд содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяй-
ства, в рамках подпрограммы 
«Обеспечение мероприятий по ка-
питальному ремонту многоквар-
тирных домов и переселению граж-
дан из аварийного жилищного фон-
да» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
жилищного строительства в Рес-
публике Дагестан» (Межбюджет-
ные трансферты) 

05 01 16 1 9502 500 1 082 660,510 

      
Обеспечение мероприятий по пере-
селению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необ-
ходимости развития малоэтажного 
строительства за счет средств, по-

05 01 16 1 9503 500 100 369,491 



 511 

1 2 3 4 5 6 
      

ступивших от государственной 
корпорации - Фонд содействия ре-
формированию жилищно-
коммунального хозяйства, в рамках 
подпрограммы «Оказание мер госу-
дарственной поддержки в улучше-
нии жилищных условий отдельным 
категориям граждан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие жилищного строи-
тельства в Республике Дагестан» 
(Межбюджетные трансферты) 
      
Обеспечение мероприятий по пере-
селению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств 
бюджетов, в рамках подпрограммы 
«Оказание мер государственной 
поддержки в улучшении жилищных 
условий отдельным категориям 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие жилищного строительства в 
Республике Дагестан» (Межбюд-
жетные трансферты) 

05 01 16 1 9602 500 721 945,757 

      
Обеспечение мероприятий по пере-
селению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необ-
ходимости развития малоэтажного 
строительства за счет средств бюд-
жетов, в рамках подпрограммы 
«Оказание мер государственной 
поддержки в улучшении жилищных 
условий отдельным категориям 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие жилищного строительства в 
Республике Дагестан» (Межбюд-
жетные трансферты) 

05 01 16 1 9603 500 39 290,221 

      
Мероприятия по обеспечению жи-
льем молодых семей в рамках под-
программы «Обеспечение жильем 
молодых семей в Республике Даге-
стан» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
жилищного строительства в Рес-
публике Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты недвижимого 
имущества государственной (муни-
ципальной) собственности) 

05 01 16 3 3540 400 0,000 

      
Мероприятия по обеспечению жи-
льем молодых семей в рамках под-
программы «Обеспечение жильем 
молодых семей в Республике Даге-
стан» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 

05 01 16 3 3540 600 37 500,000 



 512 

1 2 3 4 5 6 
      

жилищного строительства в Рес-
публике Дагестан» (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 
      
Обеспечение мероприятий по капи-
тальному ремонту многоквартир-
ных домов, осуществляемые за счет 
средств, поступивших от государ-
ственной корпорации - Фонд содей-
ствия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства, в рамках 
подпрограммы «Создание условий 
для обеспечения качественными 
услугами жилищно-коммунального 
хозяйства населения Республики 
Дагестан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие жилищного строительства в 
Республике Дагестан» (Межбюд-
жетные трансферты) 

05 01 16 5 9501 500 60 827,280 

      
Обеспечение мероприятий по капи-
тальному ремонту многоквартир-
ных домов за счет средств бюдже-
тов в рамках подпрограммы  «Со-
здание условий для обеспечения 
качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства населе-
ния Республики Дагестан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие жилищного 
строительства в Республике Даге-
стан» (Межбюджетные трансфер-
ты) 

05 01 16 5 9601 500 53 715,734 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 

05 01 99 9 4009 400 2 202,720 

      
Коммунальное хозяйство 05 02     504 450,000 
      
Субсидии на мероприятия подпро-
граммы «Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» в 
рамках федеральной целевой про-
граммы «Жилище» на 2011-2015 
годы государственной программы 

05 02 05 4 5022 400 141 425,000 



 513 

1 2 3 4 5 6 
      

Российской Федерации «Обеспече-
ние доступным и комфортным жи-
льем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности) 
      
Субсидии на мероприятия подпро-
граммы «Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры»  
в рамках федеральной целевой про-
граммы «Жилище» на 2011-2015 
годы государственной программы 
Российской  Федерации  «Обеспе-
чение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услуга-
ми граждан Российской Федера-
ции»  (Межбюджетные трансфер-
ты) 

05 02 05 4 5022 500 141 425,000 

      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 - 2017 
годы и на период до 2020 года» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Государствен-
ная программа развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Капитальные вложения 
в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

05 02 25 7 5018 400 64 940,000 

      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Юг России (2014 - 2020 
годы)» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
Северо-Кавказского федерального 
округа» на период до 2025 года  
(Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

05 02 35 Ж 5101 400 79 950,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках федеральной целевой про-
граммы «Юг России(2014-2020 го-
ды)» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
Северо-Кавказского федерального 
округа» на период до 2025 года 
(Межбюджетные трансферты) 

05 02 35 Ж 5101 500 75 000,000 

      
      



 514 

1 2 3 4 5 6 
      

Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям в области коммунального хо-
зяйства (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

05 02 99 9 0500 800 1 710,000 

      
Благоустройство 05 03     15 580,000 
      
Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям, уличное освещение (Иные 
бюджетные ассигнования) 

05 03 99 9 0100 800 1 900,000 

      
Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям, содержание автомобильных 
дорог и инженерных сооружений на 
них в границах городских округов и 
поселений (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

05 03 99 9 0200 800 5 700,000 

      
Реализация направления расходов 
по иным непрограммным меропри-
ятиям, прочие мероприятия по бла-
гоустройству городских округов и 
поселений (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

05 03 99 9 0300 800 7 980,000 

      
Другие вопросы в области жи-
лищно-коммунального хозяйства 

05 05     1 589 445,873 

      
Создание объектов социального  
и производственного комплексов,  
в  том числе объектов общеграж-
данского назначения, жилья, ин-
фраструктуры, в рамках подпро-
граммы  «Поддержка  проживаю-
щего и возвращающегося в Респуб-
лику Дагестан русского населения 
на 2015-2017 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Реализация Стратегии госу-
дарственной национальной полити-
ки Российской Федерации на пери-
од до 2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы»  (Капи-
тальные вложения в объекты не-
движимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

05 05 05 4 4009 400 0,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Поддержка проживающего и воз-
вращающегося в Республику Даге-
стан русского населения «Реализа-

05 05 05 4 4009 500 0,000 



 515 

1 2 3 4 5 6 
      

ция Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 2025 
года» в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года» в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы»  (Меж-
бюджетные трансферты) 
      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

05 05 14 8 4009 400 128 873,900 

      
Обеспечение мероприятий по со-
зданию резерва материально-
технических ресурсов для опера-
тивного устранения неисправностей 
на региональных объектах жилищ-
но-коммунального хозяйства в рам-
ках подпрограммы «Создание усло-
вий для обеспечения качественны-
ми услугами жилищно-
коммунального хозяйства населе-
ния Республики Дагестан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие жилищного 
строительства в Республике Даге-
стан» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

05 05 16 5 0301 200 6 375,000 

      
Иные межбюджетные трансферты 
бюджету Республики Дагестан на 
реализацию плана основных меро-
приятий, связанных с подготовкой 
и проведением празднования 2000-
летия основания г. Дербента Рес-
публики Дагестан, в рамках под-
программы «Совершенствование 
федеративных отношений и меха-
низмов управления региональным 
развитием» государственной про-

05 05 33 1 5431 400 167 030,000 



 516 

1 2 3 4 5 6 
      

граммы Российской Федерации 
«Региональная политика и федера-
тивные отношения» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 
      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Юг России (2014 - 2020 
годы)» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
Северо-Кавказского федерального 
округа» на период до 2025 года  
(Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

05 05 35 Ж 5101 400 942,820 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по 
иным непрограммным мероприяти-
ям в рамках непрограммного 
направления деятельности «Реали-
зация функций  органов государ-
ственной власти Республики Даге-
стан» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

05 05 99 8 0011 100 31 489,900 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Реализация функций  
органов государственной власти 
Республики Дагестан» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

05 05 99 8 0019 100 539,300 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Реализация функций  

05 05 99 8 0019 200 2 228,500 



 517 

1 2 3 4 5 6 
      

органов государственной власти 
Республики Дагестан» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности «Реализация функций  
органов государственной власти 
Республики Дагестан» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

05 05 99 8 0019 800 108,300 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям (Расходы 
на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

05 05 99 9 0059 100 70 323,157 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям (Закупка 
товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

05 05 99 9 0059 200 28 662,061 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям (Иные 
бюджетные ассигнования) 

05 05 99 9 0059 800 65 316,435 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 

05 05 99 9 4009 400 649 019,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-

05 05 99 9 4009 500 411 350,000 



 518 

1 2 3 4 5 6 
      

структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) (Межбюджетные трансферты) 
      
Учредительный взнос Республики 
Дагестан в некоммерческую орга-
низацию «Дагестанский некоммер-
ческий фонд капитального ремонта 
общего имущества в многоквартир-
ных домах» (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

05 05 99 9 6245 600 27 187,500 

      
Охрана окружающей среды 06       121 287,700 
      
Охрана объектов растительного и 
животного мира и среды их оби-
тания 

06 03     52 233,200 

      
Реализация направления расходов  
в рамках подпрограммы «Охрана и 
воспроизводство объектов живот-
ного мира и среды их обитания в 
Республике Дагестан»  государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Охрана окружающей 
среды в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

06 03 18 1 9999 200 6 130,000 

      
Реализация направления расходов  
в рамках подпрограммы «Развитие 
минерально-сырьевой базы Респуб-
лики Дагестан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

06 03 18 2 9999 200 707,000 

      
Реализация направления расходов  
в рамках подпрограммы «Экологи-
ческое образование и просвещение 
населения Республики Дагестан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Охрана окру-
жающей среды в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы (Закупка 
товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

06 03 18 3 9999 200 530,000 



 519 

1 2 3 4 5 6 
      

Реализация направления расходов  
в рамках подпрограммы «Ком-
плексная система управления отхо-
дами и вторичными материальными 
ресурсами в Республике Дагестан 
на 2012-2016 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

06 03 18 4 9999 200 600,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) природоохран-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы»  гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Охрана окружаю-
щей среды в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами)  

06 03 18 6 1107 100 22 504,400 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) природоохран-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы»  гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Охрана окружаю-
щей среды в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

06 03 18 6 1107 200 2 672,600 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) природоохран-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы»  гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Охрана окружаю-
щей среды в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

06 03 18 6 1107 600 7 536,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) природоохран-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 

06 03 18 6 1107 800 355,000 



 520 

1 2 3 4 5 6 
      

государственной программы»  гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Мониторинг и 
охрана окружающей среды в Рес-
публике Дагестан на 2013-2018 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 
      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с частью 1 статьи 33 
Федерального закона «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и 
о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» полномочий Россий-
ской Федерации в области охраны и 
использования охотничьих ресур-
сов по федеральному государствен-
ному охотничьему надзору, выдаче 
разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов и заключению охотхозяй-
ственных соглашений  в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной програм-
мы»  государственной программы 
Республики Дагестан «Охрана 
окружающей среды в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

06 03 18 7 5980 100 10 744,100 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с частью 1 статьи 33 
Федерального закона «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и 
о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» полномочий Россий-
ской Федерации в области охраны и 
использования охотничьих ресур-
сов по федеральному государствен-
ному охотничьему надзору, выдаче 
разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов и заключению охотхозяй-
ственных соглашений  в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной програм-
мы»  государственной программы 
Республики Дагестан «Охрана 
окружающей среды в Республике 

06 03 18 7 5980 200 390,000 



 521 

1 2 3 4 5 6 
      

Дагестан на 2015-2020 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с частью 1 статьи 33 
Федерального закона «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и 
о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» полномочий Россий-
ской Федерации в области охраны и 
использования охотничьих ресур-
сов по федеральному государствен-
ному охотничьему надзору, выдаче 
разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов и заключению охотхозяй-
ственных соглашений  в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной програм-
мы»  государственной программы 
Республики Дагестан «Охрана 
окружающей среды в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

06 03 18 7 5980 800 0,000 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в  
соответствии с частью первой ста-
тьи 6 Федерального закона «О жи-
вотном мире» полномочий Россий-
ской Федерации в области органи-
зации, регулирования и охраны 
водных биологических ресурсов» 
(Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных)  
нужд)  

06 03 33 1 5910 200 64,100 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии  с  частью  первой  ста-
тьи 6 Федерального закона «О жи-
вотном мире» полномочий Россий-
ской Федерации в области охраны и 
использования объектов животного 
мира (за исключением охотничьих 
ресурсов и водных биологических 
ресурсов) (Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспечения гос-
ударственных (муниципальных) 
нужд) 

06 03 33 1 5920 200 0,000 

      
      



 522 

1 2 3 4 5 6 
      

Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с частью 1 статьи 33 
Федерального закона «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и 
о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» полномочий Россий-
ской Федерации в области охраны и 
использования охотничьих ресур-
сов по федеральному государствен-
ному охотничьему надзору, выдаче 
разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов и заключению охотхозяй-
ственных соглашений» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

06 03 33 1 5980 100 0,000 

      
 Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с частью 1 статьи 33 
Федерального закона «Об охоте  
и о сохранении охотничьих ресур-
сов и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты 
Российской Федерации» полномо-
чий Российской Федерации в обла-
сти охраны и использования охот-
ничьих ресурсов по федеральному 
государственному охотничьему 
надзору, выдаче разрешений на до-
бычу охотничьих ресурсов и за-
ключению охотхозяйственных со-
глашений» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

06 03 33 1 5980 200 0,000 

      
 Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с частью 1 статьи 33 
Федерального закона «Об охоте  
и о сохранении охотничьих ресур-
сов и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты 
Российской Федерации» полномо-
чий Российской Федерации в обла-
сти охраны и использования охот-
ничьих ресурсов по федеральному 
государственному охотничьему 
надзору, выдаче разрешений на до-
бычу охотничьих ресурсов и за-

06 03 33 1 5980 800 0,000 



 523 

1 2 3 4 5 6 
      

ключению охотхозяйственных со-
глашений» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с частью 1 статьи 33 
Федерального закона «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и 
о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» полномочий Россий-
ской Федерации в области охраны и 
использования охотничьих ресур-
сов (за исключением полномочий 
Российской Федерации по феде-
ральному государственному охот-
ничьему надзору, выдаче разреше-
ний на добычу охотничьих ресур-
сов и заключению охотхозяйствен-
ных соглашений) 

06 03 33 1 5990 200 0,000 

            
Другие вопросы в области охра-
ны окружающей среды 

06 05     69 054,500 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

06 05 18 7 0011 100 61 360,800 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе террито-
риальных органов, в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» госу-
дарственной программы Республики 
Дагестан «Охрана окружающей сре-
ды в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» (Закупка товаров, работ 
и услуг  для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

06 05 18 7 0019 100 433,500 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-

06 05 18 7 0019 200 6 956,000 



 524 

1 2 3 4 5 6 
      

ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Охрана окру-
жающей среды в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для  госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов,  в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы»  
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Охрана окру-
жающей среды в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

06 05 18 7 0019 800 304,200 

      
Образование 07       25 949 705,189 
      
Дошкольное образование 07 01     3 311 132,273 
      
Субсидии на модернизацию регио-
нальных систем дошкольного обра-
зования в рамках подпрограммы 
«Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования де-
тей» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
образования» на 2013 - 2020 годы 
(Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

07 01 02 2 5059 400 224 179,900 

      
Субсидии на модернизацию регио-
нальных систем дошкольного обра-
зования в рамках подпрограммы 
«Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования де-
тей» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
образования» на 2013 - 2020 годы 
(Межбюджетные трансферты) 

07 01 02 2 5059 500 221 422,100 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры в рамках подпрограммы 
«Поддержка проживающего и воз-
вращающегося в Республику Даге-
стан русского населения» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие национальных 

07 01 05 4 4009 500 0,000 



 525 

1 2 3 4 5 6 
      

отношений в Республике Дагестан 
на 2014-2017 годы» (Межбюджет-
ные трансферты) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) дошкольных 
образовательных учреждений в 
рамках подпрограммы «Развитие 
дошкольного образования детей» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан на 
2015 - 2020 годы» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

07 01 19 1 0159 100 21 748,500 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) дошкольных 
образовательных учреждений в 
рамках подпрограммы «Развитие 
дошкольного образования детей» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан на 
2015 - 2020 годы» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

07 01 19 1 0159 200 50 895,260 

      
Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав граждан на 
получение общедоступного и бес-
платного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных об-
разовательных организациях, вклю-
чая расходы на оплату труда, при-
обретение учебников и учебных по-
собий, средств обучения, игр, иг-
рушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату ком-
мунальных услуг) (Межбюджетные 
трансферты) 

07 01 19 1 0159 500 2 674 665,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) дошкольных 
образовательных учреждений в 
рамках подпрограммы «Развитие 
дошкольного образования детей» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан на 
2015 - 2020 годы» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

07 01 19 1 0159 600 39 671,080 



 526 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) дошкольных 
образовательных учреждений в 
рамках подпрограммы «Развитие 
дошкольного образования детей» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан на 
2015 - 2020 годы»  (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

07 01 19 1 0159 800 23 489,500 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 

07 01 99 9 4009 400 53 908,533 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти  
Республики Дагестан» (Капиталь-
ные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) (Межбюджетные 
трансферты) 

07 01 99 9 4009 500 1 152,400 

      
Общее образование 07 02     19 556 559,924 
      
 Субсидии на создание в общеобра-
зовательных организациях, распо-
ложенных в сельской местности, 
условий для занятий физической 
культурой и спортом  (Закупка  
товаров,  работ и услуг для госу-
дарственных  (муниципальных) 
нужд) 

07 02 02 2 5097 200 80 933,600 

      
Субсидии на мероприятия государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 
2011 - 2015 годы (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

07 02 04 1 5027 200 135 469,500 

      
      



 527 

1 2 3 4 5 6 
      

Субсидии на мероприятия государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 
2011 - 2015 годы (Межбюджетные 
трансферты) 

07 02 04 1 5027 500 64 460,400 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) общеобразова-
тельных школ в рамках подпро-
граммы «Развитие общего образо-
вания детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

07 02 19 2 0259 100 500 390,910 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) общеобразова-
тельных школ в рамках подпро-
граммы «Развитие общего образо-
вания детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

07 02 19 2 0259 200 232 429,861 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) общеобразова-
тельных школ в рамках подпро-
граммы «Развитие общего образо-
вания детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы  
(Межбюджетные трансферты) 

07 02 19 2 0259 500 325 392,339 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) общеобразова-
тельных школ в рамках подпро-
граммы «Развитие общего образо-
вания детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы  
(Иные бюджетные ассигнования) 

07 02 19 2 0259 800 78 630,450 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) общеобразова-
тельных школ-интернатов в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-

07 02 19 2 0359 100 433 842,800 



 528 

1 2 3 4 5 6 
      

ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) общеобразова-
тельных школ-интернатов в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

07 02 19 2 0359 200 622 913,390 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) общеобразова-
тельных школ-интернатов в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

07 02 19 2 0359 600 196 024,010 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) общеобразова-
тельных школ-интернатов в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы  (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

07 02 19 2 0359 800 12 374,310 

      
Расходы  на  обеспечение  деятель-
ности (оказание услуг) детских до-
мов в рамках подпрограммы «Раз-
витие общего образования детей» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» на 
2015 - 2020 годы (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 

07 02 19 2 0459 100 37 593,900 



 529 

1 2 3 4 5 6 
      

органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) детских домов 
в рамках подпрограммы «Развитие 
общего образования детей» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие образования 
в Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

07 02 19 2 0459 200 28 413,800 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) детских домов 
в рамках подпрограммы «Развитие 
общего образования детей» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие образования 
в Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы  (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

07 02 19 2 0459 800 1 153,950 

      
Расходы на дистанционное образо-
вание детей-инвалидов в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

07 02 19 2 0559 100 85 887,650 

      
Расходы на дистанционное образо-
вание детей-инвалидов в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

07 02 19 2 0559 200 7 817,750 

      
Расходы на дистанционное образо-
вание детей-инвалидов в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-

07 02 19 2 0559 800 1 666,600 



 530 

1 2 3 4 5 6 
      

публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы  (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 
      
Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного дошкольного, 
начального общего, основного об-
щего, среднего общего образования 
в муниципальных общеобразова-
тельных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей 
в муниципальных общеобразова-
тельных организациях посредством 
предоставления субвенций местным 
бюджетам, включая расходы на 
оплату труда, приобретение учеб-
ников и учебных пособий, средств 
обучения (за исключением расхо-
дов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг), в соответ-
ствии с нормативами, определяе-
мыми органами государственной 
власти субъектов Российской Феде-
рации (Межбюджетные трансфер-
ты) 

07 02 19 2 0659 500 15 809 204,500 

      
Расходы на поощрение лучших 
учителей в рамках подпрограммы 
«Развитие общего образования де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие об-
разования в Республике Дагестан» 
на 2015 - 2020 годы  (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

07 02 19 2 1100 600 357,000 

      
Расходы на создание в общеобразо-
вательных организациях, располо-
женных в сельской местности, 
условий для занятий физической 
культурой и спортом в рамках под-
программы «Развитие общего обра-
зования детей» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие образования в Республи-
ке Дагестан» на 2015 - 2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям)  

07 02 19 2 1200 600 2 865,100 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений дополнительного 
образования детей в рамках под-
программы «Развитие дополни-
тельного образования детей» госу-

07 02 19 3 0659 100 33 802,000 



 531 

1 2 3 4 5 6 
      

дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие образования 
в Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений  дополнительного 
образования детей  в рамках под-
программы «Развитие дополни-
тельного образования детей» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие образования 
в Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

07 02 19 3 0659 200 2 799,990 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений дополнительного 
образования детей  в рамках под-
программы «Развитие дополни-
тельного образования детей» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие образования 
в Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

07 02 19 3 0659 600 135 588,500 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений дополнительного 
образования детей в рамках под-
программы «Развитие дополни-
тельного образования детей» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие образования 
в Республике Дагестан на 2015 - 
2020 годы»  (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

07 02 19 3 0659 800 11,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по развитию до-
полнительного образования детей в 
области культуры в рамках подпро-
граммы «Развитие образования в 
сфере культуры» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие культуры в Республике 

07 02 20 1 06 59 600 39 464,600 



 532 

1 2 3 4 5 6 
      

Дагестан» на 2015-2020 годы  
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 
      
Расходы на выдачу пособия и об-
мундирования выпускникам дет-
ских домов в рамках подпрограммы 
«Совершенствование социальной 
поддержки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Соци-
альное обеспечение и иные выпла-
ты населению) 

07 02 22 3 7161 300 1 011,714 

      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 - 2017 
годы и на период до 2020 года» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Государствен-
ная программа развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Капитальные вложения 
в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

07 02 25 7 5018 400 80 900,000 

      
Обеспечение доступности приори-
тетных объектов и услуг в приори-
тетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобиль-
ных групп населения в рамках гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Доступная среда» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

07 02 27 0 8027 200 1 345,300 

      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Юг России (2014 - 2020 
годы)» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
Северо-Кавказского федерального 
округа» на период до 2025 года  
(Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

07 02 35 Ж 5101 400 273 273,000 

      
Реализация направления расходов в 
рамках федеральной целевой про-
граммы «Юг России(2014-2020 го-

07 02 35 Ж 5101 500 330 542,000 



 533 

1 2 3 4 5 6 
      

ды)» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
Северо-Кавказского федерального 
округа» на период до 2025 года 
(Межбюджетные трансферты) 
      
Среднее профессиональное обра-
зование 

07 04     1 527 507,310 

      
 Стипендии Президента Российской 
Федерации и Правительства Рос-
сийской Федерации для обучаю-
щихся по направлениям подготовки 
(специальностям), соответствую-
щим приоритетным направлениям 
модернизации и технологического 
развития экономики Российской 
Федерации (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

07 04 02 1 3893 600 320,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений среднего профес-
сионального образования в рамках 
подпрограммы «Развитие профес-
сионального образования» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие образования в 
Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

07 04 19 4 0759 100 0,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений среднего профес-
сионального образования в рамках 
подпрограммы «Развитие профес-
сионального образования» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие образования в 
Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы (Социальное обеспече-
ние и иные выплаты населению) 

07 04 19 4 0759 300 0,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений среднего профес-
сионального образования в рамках 
подпрограммы «Развитие профес-
сионального образования» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие образования в 

07 04 19 4 0759 600 1 101 719,710 



 534 

1 2 3 4 5 6 
      

Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений среднего профес-
сионального образования в рамках 
подпрограммы «Развитие профес-
сионального образования» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие образования в 
Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы  (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

07 04 19 4 0759 800 0,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по развитию сред-
него профессионального образова-
ния в области культуры в рамках 
подпрограммы «Развитие образова-
ния в сфере культуры» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан» на 2015-2020 
годы  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

07 04 20 1 0759 600 126 559,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Кадровое обеспечение си-
стемы здравоохранения» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохране-
ния в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

07 04 21 7 07 59 200 57 750,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Кадровое обеспечение си-
стемы здравоохранения» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохране-
ния в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

07 04 21 7 0759 600 237 155,200 

      
      



 535 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным и 
иным некоммерческим организаци-
ям) 

07 04 99 9 0059 600 4 003,400 

      
Переподготовка и повышение 
квалификации 

07 05     109 122,710 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений повышения ква-
лификации в рамках подпрограммы 
«Развитие профессионального об-
разования» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

07 05 19 4 0859 600 82 694,410 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по развитию до-
полнительного профессионального 
образования, повышению квалифи-
кации и профессиональной пере-
подготовке работников культуры и 
искусства в рамках подпрограммы 
«Развитие образования в сфере 
культуры» государственной про-
граммы Республики Дагестан  
«Развитие культуры в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы»  
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

07 05 20 1 0859 600 6 503,500 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Кадровое обеспечение си-
стемы здравоохранения» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохране-
ния в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

07 05 21 7 0859 600 14 079,000 

      
      



 536 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений»  (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

07 05 99 8 0059 600 4 699,000 

      
Государственный заказ на профес-
сиональную переподготовку и по-
вышение квалификации государ-
ственных служащих по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

07 05 99 9 2040 100 174,800 

      
Государственный заказ на профес-
сиональную переподготовку и по-
вышение квалификации государ-
ственных служащих по иным не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

07 05 99 9 2040 200 972,000 

      
Высшее и послевузовское про-
фессиональное образование 

07 06     272 237,000 

      
Расходы  на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений высшего 
профессионального образования в 
рамках подпрограммы «Развитие 
профессионального образования» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» на 
2015 - 2020 годы (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

07 06 19 4 0959 600 272 237,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по развитию выс-
шего профессионального образова-
ния в области культуры в рамках 
подпрограммы «Развитие образова-

07 06 20 1 0959 600 0,000 



 537 

1 2 3 4 5 6 
      

ния в сфере культуры» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 
      
Молодежная политика и оздоров-
ление детей 

07 07     244 940,050 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Поддержка проживающего и воз-
вращающегося в Республику Даге-
стан русского населения на 2015-
2017 годы» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 2025 
года» в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы» (Межбюджетные 
трансферты) 

07 07 05 4 4009 500 2 000,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Организация отдыха и 
оздоровления детей, подростов и 
молодежи» государственной про-
граммы Республики Дагестан  «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы  
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям 

07 07 19 7 0059 600 65 657,500 

      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Организация отдыха и 
оздоровления детей, подростков и 
молодежи» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд) 

07 07 19 7 9998 200 2 500,000 

      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Организация отдыха и 
оздоровления детей, подростов и 
молодежи» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-

07 07 19 7 9998 300 53 036,200 



 538 

1 2 3 4 5 6 
      

витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы (Со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 
      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Организация отдыха и 
оздоровления детей, подростов и 
молодежи» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы (Со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 

07 07 19 7 9999 300 84 618,100 

      
Реализация мероприятий подро-
граммы «Патриотическое воспита-
ние граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация молодежной политики в 
Республике Дагестан на 2015 - 2017 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

07 07 28 1 9999 200 1 550,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Поддержка молодежных 
инициатив» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация молодежной политики в 
Республике Дагестан на 2015 - 2017 
годы» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

07 07 28 2 0059 100 11 358,940 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Поддержка молодежных 
инициатив»  государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация молодежной политики в 
Республике Дагестан на 2015 - 2017 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

07 07 28 2 0059 200 3 258,380 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Поддержка молодежных 
инициатив»  государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-

07 07 28 2 0059 800 100,330 



 539 

1 2 3 4 5 6 
      

лизация молодежной политики в 
Республике Дагестан на 2015 - 2017 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 
      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Поддержка молодежных 
инициатив»  государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация молодежной политики в 
Республике Дагестан на 2015 - 2017 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

07 07 28 2 9999 200 20 860,600 

      
Другие вопросы в области обра-
зования 

07 09     928 205,922 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

07 09 14 8 4009 400 56 471,600 

      
Расходы на выполнение мероприя-
тий государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие об-
разования в Республике Дагестан» 
на 2015 - 2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

07 09 19 0 9999 200 107 202,700 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие общего образо-
вания детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

07 09 19 2 1059 100 39 286,450 



 540 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие общего образо-
вания детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

07 09 19 2 1059 200 251 294,980 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие общего образо-
вания детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

07 09 19 2 1059 600 13 220,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие общего образо-
вания детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы  
(Иные бюджетные ассигнования) 

07 09 19 2 1059 800 224,990 

      
Расходы на выполнение мероприя-
тий в рамках подпрограммы «Ода-
ренные дети» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015 - 2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

07 09 19 5 9999 200 912,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Русский язык» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие образования в 
Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

07 09 19 6 1459 100 75,000 



 541 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Русский язык» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие образования в 
Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

07 09 19 6 1459 200 1 950,750 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Русский язык» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие образования в 
Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

07 09 19 6 1459 800 83,330 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие образования в Республике 
Дагестан» на 2015-2020 годы (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

07 09 19 Б 0011 100 34 470,400 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» на 
2015-2020 годы (Расходы на выпла-
ты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

07 09 19 Б 0019 100 1 888,500 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-

07 09 19 Б 0019 200 2 809,500 



 542 

1 2 3 4 5 6 
      

ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» на 
2015-2020 годы (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» на 
2015-2020 годы (Иные бюджетные 
ассигнования) 

07 09 19 Б 0019 800 793,300 

      
Осуществление переданных органам 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации в соответ-
ствии с частью 1 статьи 7 Федераль-
ного закона «Об образовании в Рос-
сийской Федерации» полномочий 
Российской Федерации в сфере об-
разования в рамках подпрограммы 
«Обеспечение реализации государ-
ственной программы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие образования в 
Республике Дагестан» на 2015-2020 
годы (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

07 09 19 Б 59Г0 100 7 587,000 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с частью 1 статьи 7 Фе-
дерального закона «Об образовании 
в Российской Федерации» полно-
мочий Российской Федерации в 
сфере образования в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» на 
2015-2020 годы (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

07 09 19 Б 59Г0 200 11 744,500 



 543 

1 2 3 4 5 6 
      

Субвенции на осуществление госу-
дарственных полномочий Респуб-
лики Дагестан по организации и 
осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству  

07 09 77 7 7774 500 44 336,000 

      
Проведение мероприятий для детей 
и молодежи и прочие мероприятия 
в области образования в рамках не-
программного вида деятельности  
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

07 09 99 9 0900 100 681,750 

      
Проведение мероприятий для детей 
и молодежи и прочие мероприятия 
в области образования в рамках не-
программного вида деятельности 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд) 

07 09 99 9 0900 200 2 974,480 

      
Расходы на выплату премий Главы 
Республики Дагестан для государ-
ственной поддержки талантливой 
молодежи  по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

07 09 99 9 3038 300 2 872,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 

07 09 99 9 4009 400 22 361,112 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-

07 09 99 9 4009 500 300 745,580 



 544 

1 2 3 4 5 6 
      

ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Межбюджет-
ные трансферты) 
      
Расходы на выплату премий Главы 
Республики Дагестан в области ли-
тературы и искусства, образования, 
печатных средств массовой инфор-
мации, науки и техники и иные по-
ощрения за особые заслуги перед 
государством  по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности (Социальное обеспече-
ние и иные выплаты населению) 

07 09 99 9 6162 300 24 220,000 

      
Культура и кинематография  08       1 108 438,483 
      
Культура  08 01     1 047 681,483 
      
Иные межбюджетные трансферты 
на комплектование книжных фон-
дов библиотек муниципальных об-
разований в рамках подпрограммы 
«Наследие» государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Развитие культуры и туризма» на 
2013-2020 годы (Межбюджетные 
трансферты) 

08 01 11 1 5144  500  913,500 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на подключение общедоступных 
библиотек Российской Федерации к 
иформационно-коммуникационной 
сети «Интернет» и развитие систе-
мы библиотечного дела с учетом 
задачи расширения информацион-
ных технологий и оцифровки в 
рамках подпрограммы «Наследие» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Развитие 
культуры и туризма» на 2013-2020 
годы (Межбюджетные трансферты) 

08 01 11 1 5146 500  2 474,933 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на государственную поддержку  
муниципальных учреждений куль-
туры в рамках подпрограммы «Ис-
кусство» государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Развитие культуры и туризма» на 
2013 - 2020 годы (Межбюджетные 
трансферты) 

08 01 11 2 5147 500  2 900,000 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на государственную поддержку 
лучших работников муниципаль-
ных учреждений культуры, нахо-
дящихся на территориях сельских 

08 01 11 2 5148 500  1 150,000 



 545 

1 2 3 4 5 6 
      

поселений, в рамках подпрограммы 
«Искусство» государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Развитие культуры и туризма» на 
2013 - 2020 годы (Межбюджетные 
трансферты) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по развитию куль-
турно-досуговой деятельности в 
рамках подпрограммы «Культура и 
искусство» государственной про-
граммы Республики Дагестан  
«Развитие культуры в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы»  
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

08 01 20 2 0159 600 57 470,750 

      
Расходы  на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по организа-
ции государственных проектов в 
сфере традиционной народной 
культуры в рамках подпрограммы 
«Культура и искусство» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

08 01 20 2 0259 600 78 393,800 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по охране и со-
хранению объектов культурного 
наследия в рамках подпрограммы 
«Культура и искусство» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

08 01 20 2 0359 600 22 152,700 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по развитию му-
зейного дела в рамках подпрограм-
мы «Культура и искусство» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Предоставление субсидий 

08 01 20 2 0459 600 185 276,300 



 546 

1 2 3 4 5 6 
      

бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по развитию биб-
лиотечного дела в рамках подпро-
граммы «Культура и искусство» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие куль-
туры в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы»  (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

08 01 20 2 0559 600 55 329,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по развитию теат-
рально-концертной деятельности в 
рамках подпрограммы «Культура и 
искусство» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие культуры в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы»  (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

08 01 20 2 0659 600 631 582,100 

      
Субсидии творческим союзам в 
рамках подпрограммы «Культура и 
искусство» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие культуры в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

08 01 20 2 6233 600 8 729,700 

      
Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии в рамках подпро-
граммы «Культура и искусство» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие куль-
туры в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

08 01 20 2 6486 200 1 308,700 

      
Другие вопросы в области куль-
туры, кинематографии 

08 04     60 757,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Поддержка проживающего и воз-

08 04 05 4 4009 500 0,000 



 547 

1 2 3 4 5 6 
      

вращающегося в Республику Даге-
стан русского населения на 2015-
2017 годы» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Реа-
лизация Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 2025 
года в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы» (Межбюджетные 
трансферты) 
      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие культуры в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

08 04 20 3 0011 100 21 310,780 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
культуры в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие культуры в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

08 04 20 3 0019 100 1 043,420 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
культуры в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы»» государственной 

08 04 20 3 0019 200 2 524,000 



 548 

1 2 3 4 5 6 
      

программы Республики Дагестан 
«Развитие культуры в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспече-
ние реализации государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие культуры в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

08 04 20 3 0019 800 411,700 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с пунктом 1 статьи 9.1 
Федерального закона «Об объектах 
культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов  
Российской Федерации» полномо-
чий Российской Федерации в отно-
шении объектов культурного 
наследия в рамках подпрограммы 
«Обеспечение реализации государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
культуры в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

08 04 20 3 5950 100 3 115,330 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с пунктом 1 статьи 9.1 
Федерального закона «Об объектах 
культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Рос-
сийской Федерации» полномочий 
Российской Федерации в отноше-
нии объектов культурного наследия 
в рамках подпрограммы «Обеспе-

08 04 20 3 5950 200 451,770 



 549 

1 2 3 4 5 6 
      

чение реализации государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие культуры в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 
      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 

08 04 99 9 4009 400 25 900,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Межбюджет-
ные трансферты) 

08 04 99 9 4009 500 6 000,000 

      
Здравоохранение 09        18 496 479,123 
      
Стационарная медицинская по-
мощь 

09 01     1 232 086,049 

      
Субсидии на мероприятия, направ-
ленные на формирование здорового 
образа жизни у населения Россий-
ской Федерации, включая сокраще-
ние потребления алкоголя и табака 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

09 01 01 1 5078 200 1 048,720 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на финансовое обеспечение закупок 
антивирусных препаратов для про-
филактики и лечения лиц, инфици-
рованных вирусами иммунодефи-
цита человека и гепатитов B и C, в 
рамках подпрограммы «Совершен-
ствование оказания специализиро-

09 01 01 2 5072 200 46 088,000 

consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM


 550 

1 2 3 4 5 6 
      

ванной, включая высокотехноло-
гичную, медицинской помощи, 
скорой, в том числе скорой специа-
лизированной медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» госу-
дарственной программы Россий-
ской Федерации «Развитие здраво-
охранения» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (ми-
ниципальных) нужд) 
      
Иные межбюджетные трансферты 
на  финансовое обеспечение заку-
пок антибактериальных и противо-
туберкулезных лекарственных пре-
паратов (второго ряда), применяе-
мых при лечении больных туберку-
лезом с множественной лекар-
ственной устойчивостью возбуди-
теля, и диагностических средств 
для выявления, определения чув-
ствительности микобактерии ту-
беркулеза и мониторинга лечения 
больных туберкулезом с множе-
ственной лекарственной устойчиво-
стью возбудителя в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Российской Федерации 
«Развитие здравоохранения» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

09 01 01 2 5174 200 55 642,700 

      
Субсидии из федерального бюджета 
на реализацию отдельных меропри-
ятий в рамках подпрограммы «Со-
вершенствование оказания специа-
лизированной, включая высокотех-
нологичную, медицинской помощи, 
скорой, в том числе скорой специа-
лизированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» госу-
дарственной программы Российской 
Федерации «Развитие здравоохра-
нения» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

09 01 01 2 5382 200 11 620,336 

      
Субсидии в целях софинансирова-
ния расходов, возникающих при 
оказании гражданам высокотехно-
логичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу 

09 01 01 2 5402 600 26 691,200 

consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B30F0DC06E396E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D816K6gDM


 551 

1 2 3 4 5 6 
      

ОМС (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 
      
Субсидии на закупку оборудования 
и расходных материалов для неона-
тального и аудиологического скри-
нинга (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

09 01 01 4 5073 600 1 517,238 

      
Субсидии на проведение мероприя-
тий по пренатальной (дородовой ) 
диагностике нарушений развития 
ребенка (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд)  

09 01 01 4 5079 200 144,117 

      
Реализация мероприятий в сфере 
централизованных закупок медика-
ментов и медицинского оборудова-
ния в рамках подпрограммы «Про-
филактика заболеваний и формиро-
вание здорового образа жизни. Раз-
витие первичной медико-санитар-
ной помощи» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие здравоохранения в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд)  

09 01 21 1 0059 200 55 000,000 

      
Реализация мероприятий по профи-
лактике инфекционных заболева-
ний, включая иммунопрофилактику 
в рамках  подпрограммы «Профи-
лактика заболеваний и формирова-
ние здорового образа жизни. Разви-
тие первичной медико-санитарной 
помощи» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие здравоохранения в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд)  

09 01 21 1 9010 200 3 705,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную,  меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-

09 01 21 2 0059 100 203 723,000 



 552 

1 2 3 4 5 6 
      

ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную,  меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

09 01 21 2 0059 200 160 767,133 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную,  меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

09 01 21 2 0059 600 463 513,325 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную,  меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-

09 01 21 2 0059 800 2 241,580 



 553 

1 2 3 4 5 6 
      

публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 
      
Мероприятия по совершенствова-
нию системы оказания медицин-
ской помощи больным туберкуле-
зом  в рамках подпрограммы «Со-
вершенствование оказания специа-
лизированной, включая высокотех-
нологичную,  медицинской помо-
щи, скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской 
помощи, медицинской эвакуации» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

09 01 21 2 9020 200 22 309,500 

      
Мероприятия по совершенствова-
нию системы оказания медицин-
ской помощи лицам, инфицирован-
ным вирусом иммунодефицита че-
ловека, гепатитами В и С в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализированной, 
включая высокотехнологичную, 
медицинской помощи, скорой, в 
том числе скорой специализиро-
ванной, медицинской помощи, ме-
дицинской эвакуации» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохране-
ния в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

09 01 21 2 9030 200 8 024,900 

      
Мероприятия по совершенствова-
нию системы оказания медицин-
ской помощи больным онкологиче-
скими заболеваниями  в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализированной, 
включая высокотехнологичную, 
медицинской помощи, скорой, в 
том числе скорой специализиро-
ванной, медицинской помощи, ме-
дицинской эвакуации» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохране-
ния в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

09 01 21 2 9040 200 54 075,900 

      
      



 554 

1 2 3 4 5 6 
      

Мероприятия по совершенствова-
нию системы оказания медицин-
ской помощи наркологическим 
больным   в рамках подпрограммы 
«Совершенствование оказания спе-
циализированной, включая высоко-
технологичную, медицинской по-
мощи, скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской 
помощи, медицинской эвакуации» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения  в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Закупка 
товаров,  работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

09 01 21 2 9050 200 1 000,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений по предоставле-
нию высокотехнологичной меди-
цинской помощи в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

09 01 21 2 ВМ59 600 73 187,600 

      
Мероприятия по совершенствова-
нию системы пренатальной диагно-
стики, обеспечения наборами и рас-
ходными материалами для прове-
дения расширенного неонатального 
скрининга новорожденных и диа-
гностики пороков развития, а также 
аудиологического скрининга  в 
рамках подпрограммы «Охрана 
здоровья матери и ребенка в Рес-
публике Дагестан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

09 01 21 3 9060 200 41 785,800 

      
      



 555 

1 2 3 4 5 6 
      

Амбулаторная помощь 09 02     1 575 125,370 
      
Субвенция на оказание отдельным 
категориям граждан государствен-
ной социальной помощи по обеспе-
чению лекарственными препарата-
ми, медицинскими изделиями, а 
такжеспециализированными про-
дуктами лечебного питания для де-
тей-инвалидов (Социальное обес-
печение и иные выплаты населе-
нию) 

09 02 01 1 3093 300 266 833,200 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на реализацию отдельных полномо-
чий в области лекарственного обес-
печения в рамках подпрограммы 
«Профилактика заболеваний и 
формирование здорового образа 
жизни. Развитие первичной медико-
санитарной помощи» государствен-
ной программы Российской Феде-
рации «Развитие здравоохранения» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд)  

09 02 01 1 5161 200 0,000 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на реализацию отдельных полномо-
чий в области лекарственного обес-
печения в рамках подпрограммы 
«Профилактика заболеваний и 
формирование здорового образа 
жизни. Развитие первичной медико-
санитарной помощи» государствен-
ной программы Российской Феде-
рации «Развитие здравоохранения» 
(Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 

09 02 01 1 5161 300 164 298,600 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на реализацию мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции и ге-
патитов B и C в рамках подпро-
граммы «Профилактика заболева-
ний и формирование здорового об-
раза жизни. Развитие первичной 
медико-санитарной помощи» госу-
дарственной программы Россий-
ской Федерации «Развитие здраво-
охранения» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

09 02 01 1 5179 200 3 608,800 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на улучшение лекарственного обес-
печения граждан (Социальное 
обеспечение и иные выплаты насе-
лению) 

09 02 01 1 5482 300 457 738,200 



 556 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы  «Профилактика заболева-
ний и формирование здорового об-
раза жизни. Развитие первичной 
медико-санитарной помощи» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие здравоохра-
нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

09 02 21 1 0059 100 24 022,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы  «Профилактика заболева-
ний и формирование здорового об-
раза жизни. Развитие первичной 
медико-санитарной помощи» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие здравоохра-
нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы»  (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

09 02 21 1 0059 200 643,100 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы  «Профилактика заболева-
ний и формирование здорового об-
раза жизни. Развитие первичной 
медико-санитарной помощи» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие здравоохра-
нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

09 02 21 1 0059 600 206 159,800 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы  «Профилактика заболева-
ний и формирование здорового об-
раза жизни. Развитие первичной 
медико-санитарной помощи» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие здравоохра-
нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Предоставление 

09 02 21 1 П059 600 39 567,000 



 557 

1 2 3 4 5 6 
      

субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

09 02 21 2 7059 600 58 802,800 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы  «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды»  (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

09 02 21 2 7159 200 49 999,900 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

09 02 21 2 7159 600 58 632,200 

      



 558 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы  «Охрана здоровья матери и 
ребенка в Республике Дагестан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

09 02 21 3 0059 600 21 729,140 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы  «Охрана здоровья матери и 
ребенка в Республике Дагестан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения  в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и  
иным  некоммерческим организа-
циям) 

09 02 21 3 7159 600 32 584,430 

      
Мероприятия по обеспечению бе-
ременных женщин, кормящих ма-
терей, а также детей в возрасте до 
трех лет бесплатными молочными 
смесями и другими продуктами 
детского питания в рамках подпро-
граммы  «Охрана здоровья матери и 
ребенка в Республике Дагестан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд)  

09 02 21 3 9070 200 155 156,200 

      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 - 2017 
годы и на период до 2020 года» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Государствен-
ная программа развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Капитальные вложения 
в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

09 02 25 7 5018 400 35 350,000 

      
      



 559 

1 2 3 4 5 6 
      

Медицинская помощь в дневных 
стационарах всех типов 

09 03     7 393,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

09 03 21 2 0059 100 2 730,900 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

09 03 21 2 0059 200 2 801,300 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы  «Развитие здравоохра-
нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

09 03 21 2 0059 600 1 860,800 

      
      



 560 

1 2 3 4 5 6 
      

Скорая медицинская помощь 09 04     0,000 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы  «Профилактика заболева-
ний и формирование здорового об-
раза жизни. Развитие первичной 
медико-санитарной помощи» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие здравоохра-
нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

09 04 21 1 0059 600 0,000 

      
Санаторно-оздоровительная по-
мощь 

09 05     41 288,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы  «Развитие медицинской 
реабилитации и санаторно-
курортного лечения, в том числе 
детей» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
здравоохранения в Республике Да-
гестан на 2015-2020 годы» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

09 05 21 4 0059 600 41 288,000 

      
Заготовка, переработка, хранение 
и обеспечение безопасности до-
норской крови и ее компонентов 

09  06     130 087,840 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на реализацию мероприятий по  
развитию службы крови (Закупка 
товаров,  работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд)  

09 06 01 2 5175 200 14 038,900 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Предоставление субсидий 

09 06 21 2 0059 600 116 048,940 



 561 

1 2 3 4 5 6 
      

бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 
      
Софинансирование субсидий из фе-
дерального бюджета на мероприя-
тия по развитию службы крови в 
рамках подпрограммы «Совершен-
ствование оказания специализиро-
ванной, включая высокотехноло-
гичную, медицинской помощи, 
скорой, в том числе скорой специа-
лизированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие здравоохра-
нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

09 06 21 2 С159 200 0,000 

      
Санитарно-эпидемиологическое 
благополучие 

09 07     12 000,000 

      
Мероприятия в области санитарно-
эпидемиологического надзора в 
рамках подпрограммы «Профилак-
тика заболеваний и формирование 
здорового образа жизни. Развитие 
первичной медико-санитарной по-
мощи» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
здравоохранения в Республике Да-
гестан на 2015-2020 годы» (борьба с 
эпидемиями) (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

09 07 21 1 Э900 800 12 000,000 

      
Другие вопросы в области здра-
воохранения 

09 09     15 498 498,864 

      
Иные межбюджетные трансферты 
на осуществление организационных 
мероприятий по обеспечению лиц 
лекарственными препаратами, 
предназначенными для лечения 
больных злокачественными ново-
образованиями лимфоидной, крове-
творной и родственных им тканей, 
гемофилией, муковисцидозом, ги-
пофизарным нанизмом, болезнью 
Гоше, рассеянным склерозом, а 
также после трансплантации орга-
нов и (или) тканей, в рамках под-
программы «Профилактика заболе-
ваний и формирование здорового 
образа жизни. Развитие первичной 
медико-санитарной помощи» госу-
дарственной программы Россий-
ской Федерации «Развитие здраво-

09 09 01 1 5133 200 0,000 



 562 

1 2 3 4 5 6 
      

охранения» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 
      
Иные межбюджетные трансферты 
на осуществление организационных 
мероприятий по обеспечению лиц 
лекарственными препаратами, 
предназначенными для лечения 
больных злокачественными ново-
образованиями лимфоидной, крове-
творной и родственных им тканей, 
гемофилией, муковисцидозом, ги-
пофизарным нанизмом, болезнью 
Гоше, рассеянным склерозом, а 
также после трансплантации орга-
нов и (или) тканей, в рамках под-
программы «Профилактика заболе-
ваний и формирование здорового 
образа жизни. Развитие первичной 
медико-санитарной помощи» госу-
дарственной программы Россий-
ской Федерации «Развитие здраво-
охранения» (Социальное обеспече-
ние и иные выплаты населению) 

09 09 01 1 5133 300 9 342,900 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2015-2020 годы» 
(Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

09 09 14 8 4009 400 31 800,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы  «Профилактика заболева-
ний и формирование здорового об-
раза жизни. Развитие первичной 
медико-санитарной помощи» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие здравоохра-
нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

09 09 21 1 0059 600 19 268,100 

      
      



 563 

1 2 3 4 5 6 
      

Мероприятия по развитию системы 
медицинской профилактики неин-
фекционных заболеваний в рамках 
подпрограммы  «Профилактика за-
болеваний и формирование здоро-
вого образа жизни. Развитие пер-
вичной медико-санитарной помо-
щи» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
здравоохранения в Республике Да-
гестан на 2015-2020 годы» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

09 09 21 1 9080 600 217,300 

      
Мероприятия по совершенствова-
нию системы выявления и профи-
лактике туберкулеза в рамках  под-
программы «Профилактика заболе-
ваний и формирование здорового 
образа жизни. Развитие первичной 
медико-санитарной помощи» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие здравоохра-
нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд)  

09 09 21 1 9090 200 1 833,300 

      
Единовременные выплаты меди-
цинским работникам, трудоустро-
ившимся в сельской местности в 
рамках подпрограммы «Кадровое 
обеспечение системы здравоохра-
нения на 2014-2020 годы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохране-
ния в Республике Дагестан на  
2015-2020 годы» (Социальное обес-
печение и иные выплаты населе-
нию) 

09 09 21 7 С100 300 0,000 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 

09 09 21 2 0059 100 19 409,000 



 564 

1 2 3 4 5 6 
      

учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан  
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

09 09 21 2 0059 200 37 476,500 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

09 09 21 2 0059 600 107 011,160 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Совершенствование ока-
зания специализированной, вклю-
чая высокотехнологичную, меди-
цинской помощи, скорой, в том 
числе скорой специализированной, 
медицинской помощи, медицин-
ской эвакуации» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (иные бюджетные ассигнова-
ния) 

09 09 21 2 0059 800 469,150 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Охрана здоровья матери и 

09 09 21 3 0059 100 52 656,644 



 565 

1 2 3 4 5 6 
      

ребенка в Республике Дагестан» 
государственной программы  Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Охрана здоровья матери и 
ребенка в Республике Дагестан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

09 09 21 3 0059 200 12 353,500 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Охрана здоровья матери и 
ребенка в Республике Дагестан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

09 09 21 3 0059 800 865,800 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Модернизация здравоохранения 
Республики Дагестан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохране-
ния в Республике Дагестан на 2015 
- 2020 годы» (Капитальные вложе-
ния в объекты недвижимого иму-
щества государственной (муници-
пальной) собственности) 

09 09 21 5 4009 400 0,000 

      
Реализация направлений расходов в 
рамках подпрограммы  «Здоровье 
пожилых людей» государственной 
программы  Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

09 09 21 6 9999 200 1 222,200 



 566 

1 2 3 4 5 6 
      

Мероприятия по подготовке специ-
алистов для перинатального центра 
в рамках подпрограммы «Кадровое 
обеспечение системы здравоохра-
нения» государственной программы 
Республики Дагетсан «Развитие 
здравоохранения в Республике Да-
гестан на 2015-2020 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

09 09 21 7 0059 200 1 549,100 

      
Мероприятия по подготовке специ-
алистов для перинатального центра 
в рамках подпрограммы «Кадровое 
обеспечение системы здравоохра-
нения» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
здравоохранения в Республике Да-
гестан на 2015-2020 годы» (Соци-
альное обеспечение и иные выпла-
ты населению) 

09 09 21 7 0059 300 500,000 

      
Финансовое обеспечение групп 
населения и категорий заболеваний, 
при лечении которых лекарствен-
ные средства и изделия медицин-
ского назначения отпускаются по 
рецептам врачей бесплатно, а также 
обеспечение лекарственными пре-
паратами и специализированными 
продуктами лечебного питания для 
лечения заболеваний, включенных 
в перечень жизнеугрожающих и 
хронических прогрессирующих 
редких (орфанных) заболеваний, в 
рамках подпрограммы «Совершен-
ствование системы лекарственного 
обеспечения, в том числе в амбула-
торных условиях» государственной 
программы  Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

09 09 21 8 7900 300 210 524,500 

      
Межбюджетные трансферты Тер-
риториальному  фонду обязатель-
ного медицинского страхования в 
рамках подпрограммы «Выполне-
ние территориальной программы 
обязательного медицинского стра-
хования» государственной про-
граммы  Республики Дагестан  
«Развитие здравоохранения в  
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Межбюджетные  трансфер-
ты) 

09 09 21 9 0033   500 13 095 824,210 

      
      



 567 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
реализации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие здравоохранения в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

09 09 21 Б 0011 100 43 063,600 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

09 09 21 Б 0019 100 1 003,300 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

09 09 21 Б 0019 200 4 770,200 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение реализа-
ции государственной программы»  
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

09 09 21 Б 0019 800 523,300 



 568 

1 2 3 4 5 6 
      

Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с частью 1 статьи 15 
Федерального закона «Об основах 
охраны здоровья граждан в Россий-
ской Федерации» полномочий Рос-
сийской Федерации в сфере охраны 
здоровья в рамках подпрограммы 
«Обеспечение реализации государ-
ственной программы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохране-
ния в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

09 09 21 Б 59Б0 100 1 826,100 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с частью 1 статьи 15 
Федерального закона «Об основах 
охраны здоровья граждан в Россий-
ской Федерации» полномочий Рос-
сийской Федерации в сфере охраны 
здоровья в рамках подпрограммы 
«Обеспечение реализации государ-
ственной программы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохране-
ния в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд 

09 09 21 Б 59Б0 200 258,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры в рамках государствен-
ной программы Республики  Даге-
стан «Модернизация здравоохране-
ния Республики Дагестан на 2011-
2016 годы» (Капитальные вложения 
в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

09 09 31 0 4009 400 150 000,000 

      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Юг России (2014 - 2020 
годы)» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
Северо-Кавказского федерального 

09 09 35 Ж 5101 400 404 937,000 



 569 

1 2 3 4 5 6 
      

округа» на период до 2025 года  
(Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 
      
Реализация программ модерниза-
ции здравоохранения субъектов 
Российской Федерации в части 
укрепления материально-
технической базы медицинских 
учреждений в рамках реализации 
программ и мероприятий по модер-
низации здравоохранения по непро-
граммным направлениям деятель-
ности органов управления  (Иные 
бюджетные ассигнования) 

09 09 73 4 5230 800 1 106 794,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 

09 09 99 9 4009 400 168 000,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных  
органов государственной власти 
Республики Дагестан» (Капиталь-
ные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) (Межбюджетные 
трансферты) 

09 09 99 9 4009 500 15 000,000 

      
Социальная политика 10       13 383 391,138 
      
Пенсионное обеспечение 10  01     39 122,900 
      
Пожизненное содержание судей по 
непрограммному направлению рас-
ходов «Аппараты судов» в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности «Государственная судеб-
ная власть» (Социальное обеспече-
ние и иные выплаты населению) 

10 01 99 5 3895 300 869,000 

      



 570 

1 2 3 4 5 6 
      

Выплата  доплаты к пенсии в рам-
ках подпрограммы «Развитие мер 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан  «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

10 01 22 1 2222 200 591,500 

      
Выплата доплаты к пенсии в рамках 
подпрограммы «Развитие мер соци-
альной поддержки отдельных кате-
горий граждан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы  (Социальное 
обеспечение и иные выплаты насе-
лению) 

10 01 22 1 2222 300 37 662,400 

      
Социальное обслуживание насе-
ления 

10 02     1 981 725,989 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) домов-
интернатов и реабилитационного 
центра в рамках подпрограммы 
«Модернизация и развитие соци-
ального обслуживания граждан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

10 02 22 2 0159 600 232 766,690 

      
Укрепление материально-техничес-
кой базы домов-интернатов и реа-
билитационного центра в рамках 
подпрограммы «Модернизация и 
развитие социального обслужива-
ния граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

10 02 22 2 0160 600 1 347,900 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) комплексных 
центров (центров) социального об-
служивания населения в рамках 
подпрограммы «Модернизация и 
развитие социального обслужива-

10 02 22 2 0259 600 1 369 979,079 



 571 

1 2 3 4 5 6 
      

ния граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан»  
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 
      
Укрепление материально-
технической базы комплексных 
центров (центров) социального об-
служивания населения и обучение 
компьютерной грамотности нерабо-
тающих пенсионеров в рамках под-
программы «Модернизация и раз-
витие социального обслуживания 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

10 02 22 2 0260 600 6 590,600 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений социального об-
служивания семьи и детей в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи и 
детей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы  (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными вне-
бюджетными фондами) 

10 02 22 3 0359 100 290 377,240 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений социального об-
служивания семьи и детей в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи и 
детей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы  (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

10 02 22 3 0359 200 40 448,241 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений социального об-
служивания семьи и детей в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-

10 02 22 3 0359 600 38 669,573 



 572 

1 2 3 4 5 6 
      

ние социальной поддержки семьи и 
детей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений социального об-
служивания семьи и детей в рамках 
подпрограммы «Совершенствование 
социальной поддержки семьи и де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

10 02 22 3 0359 800 1 546,666 

      
Укрепление материально-техничес-
кой базы государственных учре-
ждений социального обслуживания 
семьи и детей в рамках подпро-
граммы «Совершенствование соци-
альной поддержки семьи и детей» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

10 02 22 3 0360 200 0,000 

      
Социальное обеспечение населе-
ния 

10 03     9 871 752,583 

      
Предоставление отдельных мер со-
циальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий и 
ядерных испытаний, в соответствии 
с Законом Российской Федерации от 
15 мая 1991 года № 1244-1 «О соци-
альной защите граждан, подверг-
шихся воздействию радиации вслед-
ствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС» в рамках подпрограммы «Раз-
витие мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан» гос-
ударственной программы Россий-
ской Федерации «Социальная под-
держка граждан» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

10 03 03 1 3002 200 0,0 

      
Предоставление отдельных мер со-
циальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации 

10 03 03 1 3002 300 0,0 



 573 

1 2 3 4 5 6 
      

вследствие радиационных аварий и 
ядерных испытаний, в соответствии 
с Законом Российской Федерации 
от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О 
социальной защите граждан, под-
вергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Черно-
быльской АЭС» в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Российской Федерации  
«Социальная поддержка граждан» 
(Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 
      
Предоставление отдельных мер со-
циальной поддержки граждан, под-
вергшихся воздействию радиации, в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Социальная поддержка 
граждан»  (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

10 03 03 1 5137 200 786,4 

      
Предоставление отдельных мер  
социальной поддержки граждан, 
подвергшихся воздействию радиа-
ции, в рамках подпрограммы «Раз-
витие мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан» гос-
ударственной программы Россий-
ской Федерации «Социальная под-
держка граждан» (Социальное 
обеспечение и иные выплаты насе-
лению) 

10 03 03 1 5137 300 68 022,9 

      
Ежегодная денежная выплата ли-
цам, награжденным нагрудным зна-
ком «Почетный донор России», в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Социальная поддержка 
граждан» (Социальное обеспечение 
и иные выплаты населению) 

10 03 03 1 5220 300 5 450,606 

      
Выплата государственного едино-
временного пособия и ежемесячной 
денежной компенсации гражданам 
при возникновении поствакциналь-
ных осложнений в соответствии с 
Федеральным законом от 17 сен-
тября 1998 года № 157-ФЗ «Об им-
мунопрофилактике инфекционных 

10 03 03 1 5240 300 181,300 



 574 

1 2 3 4 5 6 
      

болезней» в рамках подпрограммы 
«Развитие мер социальной под-
держки отдельных категорий граж-
дан» государственной программы 
Российской Федерации «Социаль-
ная поддержка граждан» (Социаль-
ное обеспечение и иные выплаты 
населению) 
      
Ежемесячная денежная выплата по 
оплате жилого помещения и ком-
мунальных услуг отдельным кате-
гориям граждан в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Социальная поддержка граждан» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

10 03 03 1 5250 200 12 499,200 

      
Ежемесячная денежная выплата по 
оплате жилого помещения и ком-
мунальных услуг отдельным кате-
гориям граждан в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Российской Федерации  
«Социальная поддержка граждан» 
(Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 

10 03 03 1 5250 300 905 351,900 

      
Ежемесячная денежная выплата по 
оплате жилого помещения и ком-
мунальных услуг федеральным ка-
тегориям граждан за счет средств 
республиканского бюджета Респуб-
лики Дагестан в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Социальная поддержка граждан» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

10 03 03 1 5251 200 181,000 

      
Ежемесячная денежная выплата по 
оплате жилого помещения и ком-
мунальных услуг федеральным ка-
тегориям граждан за счет средств 
республиканского бюджета Респуб-
лики Дагестан в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Российской Федерации 

10 03 03 1 5251 300 13 075,000 



 575 

1 2 3 4 5 6 
      

«Социальная поддержка граждан» 
(Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 
      
Выплата государственных пособий 
лицам, не подлежащим обязатель-
ному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством, и 
лицам, уволенным в связи с ликви-
дацией организаций (прекращением 
деятельности, полномочий физиче-
скими лицами), в соответствии с 
Федеральным законом от 19 мая 
1995 года № 81-ФЗ «О государ-
ственных пособиях гражданам, 
имеющим детей» в рамках подпро-
граммы «Совершенствование соци-
альной поддержки семьи и детей» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Социальная 
поддержка граждан» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

10 03 03 3 5380 200 37 233,300 

      
Выплата государственных пособий 
лицам, не подлежащим обязатель-
ному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством, и 
лицам, уволенным в связи с ликви-
дацией организаций (прекращением 
деятельности, полномочий физиче-
скими лицами), в соответствии с 
Федеральным законом от 19 мая 
1995 года № 81-ФЗ «О государ-
ственных пособиях гражданам, 
имеющим детей» в рамках подпро-
граммы «Совершенствование соци-
альной поддержки семьи и детей» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Социальная 
поддержка граждан» (Социальное 
обеспечение и иные выплаты насе-
лению) 

10 03 03 3 5380 300 3 725 361,100 

      
Выплата инвалидам компенсаций 
страховых премий по договорам 
обязательного страхования граж-
данской ответственности владель-
цев транспортных средств в соот-
ветствии с Федеральным законом 
от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ 
«Об обязательном страховании 
гражданской ответственности вла-
дельцев транспортных средств» в 
рамках подпрограммы «Совершен-
ствование механизма предоставле-
ния услуг в сфере реабилитации и 

10 03 04 2 5280 200 1,000 



 576 

1 2 3 4 5 6 
      

государственной системы медико-
социальной экспертизы» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 
2011 - 2015 годы (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 
      
Выплата инвалидам компенсаций 
страховых премий по договорам 
обязательного страхования граж-
данской ответственности владель-
цев транспортных средств в соот-
ветствии с Федеральным законом 
от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ 
«Об обязательном страховании 
гражданской ответственности вла-
дельцев транспортных средств» в 
рамках подпрограммы «Совершен-
ствование механизма предоставле-
ния услуг в сфере реабилитации и 
государственной системы медико-
социальной экспертизы» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 
2011 - 2015 годы (Социальное обес-
печение и иные выплаты населе-
нию) 

10 03 04 2 5280 300 212,500 

      
Субвенции на осуществление пол-
номочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным зако-
ном от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах», в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2008 года  
№ 714 «Об обеспечении жильем ве-
теранов Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов» в рамках 
подпрограммы «Создание условий 
для обеспечения доступным и ком-
фортным жильем граждан России» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граж-
дан Российской Федерации» (Соци-
альное обеспечение и иные выпла-
ты населению) 

10 03 05 1 5134 300 130 158,500 

      
Субвенции на осуществление пол-
номочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, 
установленных федеральными за-
конами от 12 января 1995 года  
№ 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 но-
ября 1995 года № 181 ФЗ «О соци-
альной защите инвалидов в Россий-

10 03 05 1 5135 300 62 294,900 



 577 

1 2 3 4 5 6 
      

ской Федерации», в рамках подпро-
граммы «Создание условий для 
обеспечения доступным и ком-
фортным жильем граждан России» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граж-
дан Российской Федерации» (Соци-
альное обеспечение и иные выпла-
ты населению) 
      
Социальные выплаты безработным 
гражданам в соответствии с Зако-
ном Российской Федерации от       
19 апреля 1991 года № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской 
Федерации» в рамках подпрограм-
мы «Активная политика занятости 
населения и социальная поддержка 
безработных граждан» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Содействие занятости 
населения» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

10 03 07 1 5290 200 2 031,205 

      
Социальные  выплаты  безработ-
ным гражданам в соответствии с 
Законом Российской Федерации от       
19 апреля 1991 года № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской 
Федерации» в рамках подпрограм-
мы «Активная политика занятости 
населения и социальная поддержка 
безработных граждан» государ-
ственной программы Российской 
Федерации  «Содействие   занято-
сти населения» (Социальное обес-
печение и иные выплаты населе-
нию) 

10 03 07 1 5290 300 419 552,950 

      
Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих в сельской 
местности, в рамках подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 

10 03 14 8 3550 300 10 840,000 

      
Мероприятия по обеспечению жи-
льем отдельных категорий граждан, 
установленных нормативными пра-
вовыми актами Республики Даге-

10 03 16 1 3560 300 29 160,000 



 578 

1 2 3 4 5 6 
      

стан,  в рамках подпрограммы 
«Оказание мер государственной 
поддержки в улучшении жилищных 
условий отдельным категориям 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие жилищного строительства в 
Республике Дагестан» (Социальное 
обеспечение и иные выплаты насе-
лению) 
      
Дополнительное ежемесячное ма-
териальное обеспечение граждан за 
особые заслуги перед Республикой 
Дагестан в рамках подпрограммы 
«Развитие мер социальной под-
держки отдельных категорий граж-
дан» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

10 03 22 1 7112 200 724,700 

      
Дополнительное ежемесячное ма-
териальное обеспечение граждан за 
особые заслуги перед Республикой 
Дагестан в рамках подпрограммы 
«Развитие мер социальной под-
держки отдельных категорий граж-
дан» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

10 03 22 1 7112 300 48 307,700 

      
Выплата денежной компенсации на 
эксплутационные расходы авто-
транспорта отдельным категориям 
инвалидов из числа ветеранов в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

10 03 22 1 7113 200 0,300 

      
Выплата денежной компенсации на 
эксплутационные расходы авто-
транспорта отдельным категориям 
инвалидов из числа ветеранов в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 

10 03 22 1 7113 300 28,100 



 579 

1 2 3 4 5 6 
      

граждан» на 2015-2020 годы (Соци-
альное обеспечение и иные выпла-
ты населению) 
      
Дополнительные меры по улучше-
нию материального обеспечения 
участников Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов и бывших 
несовершеннолетних узников конц-
лагерей, гетто и других мест прину-
дительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в пе-
риод Второй мировой войны, в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

10 03 22 1 7114 200 113,504 

      
Дополнительные меры по улучше-
нию материального обеспечения 
участников Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов и бывших 
несовершеннолетних узников конц-
лагерей, гетто и других мест прину-
дительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в пе-
риод Второй мировой войны, в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Соци-
альное обеспечение и иные выпла-
ты населению) 

10 03 22 1 7114 300 35 667,000 

      
Выплата социального пособия на 
погребение умерших, которые не 
подлежали обязательному социаль-
ному страхованию на случай вре-
менной нетрудоспособности и в 
связи с материнством на день смер-
ти и не являлись пенсионерами, а 
также в случае рождения мертвого 
ребенка по истечению 154 дней бе-
ременности в соответствии с Феде-
ральным законом от 12 января 1996 
года № 8-ФЗ «О погребении и по-
хоронном деле» в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан» на 

10 03 22 1 7115 200 122,020 



 580 

1 2 3 4 5 6 
      

2015-2020 годы (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 
      
Выплата социального пособия на 
погребение умерших, которые не 
подлежали обязательному социаль-
ному страхованию на случай вре-
менной нетрудоспособности и в свя-
зи с материнством на день смерти и 
не являлись пенсионерами, а также в 
случае рождения мертвого ребенка 
по истечению 154 дней беременно-
сти в соответствии с Федеральным 
законом от 12 января 1996 года № 8-
ФЗ «О погребении и похоронном 
деле» в рамках подпрограммы «Раз-
витие мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан» гос-
ударственной программы Республи-
ки Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Соци-
альное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

10 03 22 1 7115 300 12 220,700 

      
Возмещение затрат, связанных с 
погребением умерших реабилити-
рованных лиц, а также возмещение 
расходов по погребению умерших, 
личность которых не установлена 
органами внутренних дел в опреде-
ленные законодательством Россий-
ской Федерации сроки, в соответ-
ствии с Федеральным законом от  
12 января 1996 года № 8-ФЗ «О по-
гребении и похоронном деле» в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

10 03 22 1 7116 200 45,520 

      
Возмещение затрат, связанных с 
погребением умерших реабилити-
рованных лиц, а также возмещение 
расходов по погребению умерших, 
личность которых не установлена 
органами внутренних дел в опреде-
ленные законодательством Россий-
ской Федерации сроки, в соответ-
ствии с Федеральным законом от  
12 января 1996 года № 8-ФЗ «О по-
гребении и похоронном деле» в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки отдель-

10 03 22 1 7116 300 5 027,300 



 581 

1 2 3 4 5 6 
      

ных категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Соци-
альное обеспечение и иные выпла-
ты населению) 
      
Единовременное пособие в случае 
гибели (смерти) или причинения 
вреда здоровью народного дружин-
ника в связи с его участием в 
охране общественного порядка в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Соци-
альное обеспечение и иные выпла-
ты населению) 

10 03 22 1 7117 300 4 080,000 

      
Дополнительные меры социальной 
поддержки инвалидов и ветеранов 
боевых действий в Афганистане, 
членов семей погибших (умерших) 
инвалидов и ветеранов боевых дей-
ствий в Афганистане» в рамках 
подпрограммы  «Развитие мер со-
циальной поддержки отдельных ка-
тегорий граждан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

10 03 22 1 7118 200 16,168 

      
Дополнительные меры социальной 
поддержки инвалидов и ветеранов 
боевых действий в Афганистане, 
членов семей погибших (умерших) 
инвалидов и ветеранов боевых дей-
ствий в Афганистане в рамках под-
программы  «Развитие мер соци-
альной поддержки отдельных кате-
горий граждан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты насе-
лению) 

10 03 22 1 7118 300 1 560,000 

      
Ежемесячная денежная выплата по 
оплате жилого помещения и ком-
мунальных услуг ветеранам труда в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 

10 03 22 1 7201 200 5 459,000 



 582 

1 2 3 4 5 6 
      

граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Ежемесячная денежная выплата по 
оплате жилого помещения и ком-
мунальных услуг ветеранам труда в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Соци-
альное обеспечение и иные выпла-
ты населению) 

10 03 22 1 7201 300 395 372,000 

      
Ежемесячная денежная выплата по 
оплате жилого помещения и ком-
мунальных услуг реабилитирован-
ным лицам и лицам, признанным 
пострадавшими от политических 
репрессий, в рамках подпрограммы 
«Развитие мер социальной под-
держки отдельных категорий граж-
дан» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

10 03 22 1 7202 200 1 176,000 

      
Ежемесячная денежная выплата по 
оплате жилого помещения и ком-
мунальных услуг реабилитирован-
ным лицам и лицам, признанным 
пострадавшими от политических 
репрессий, в рамках подпрограммы 
«Развитие мер социальной под-
держки отдельных категорий граж-
дан» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

10 03 22  1 7202 300 85 173,000 

      
Ежемесячная денежная выплата от-
дельным категориям граждан, рабо-
тающим и проживающим в сель-
ской местности и поселках город-
ского типа, в рамках подпрограммы 
«Развитие мер социальной под-
держки отдельных категорий граж-
дан» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

10 03 22 1 7203 200 10 166,000 



 583 

1 2 3 4 5 6 
      

Ежемесячная денежная выплата  
отдельным категориям граждан,  
работающим и проживающим в 
сельской местности и поселках го-
родского типа, в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Социальное обес-
печение и иные выплаты населе-
нию) 

10 03 22 1 7203 300 736 321,000 

      
Ежемесячная денежная выплата ве-
теранам труда в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

10 03 22 1 7204 200 6 212,900 

      
Ежемесячная денежная выплата ве-
теранам труда в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Социальное обес-
печение и иные выплаты населе-
нию) 

10 03 22 1 7204 300 497 365,600 

      
Ежемесячная денежная выплата ре-
абилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от по-
литических репрессий, в рамках 
подпрограммы «Развитие мер соци-
альной поддержки отдельных кате-
горий граждан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных)  
нужд) 

10 03 22 1 7205 200 1 401,500 

      
Ежемесячная денежная выплата ре-
абилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от по-
литических репрессий, в рамках 
подпрограммы «Развитие мер соци-
альной поддержки отдельных кате-
горий граждан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 

10 03 22 1 7205 300 101 633,600 



 584 

1 2 3 4 5 6 
      

на 2015-2020 годы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты насе-
лению) 
      
Ежемесячная денежная выплата 
труженикам тыла в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

10 03 22 1 7206 200 1 447,100 

      
Ежемесячная денежная выплата 
труженикам тыла в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Социальное обес-
печение и иные выплаты населе-
нию) 

10 03 22 1 7206 300 104 818,200 

      
Ежемесячная денежная выплата 
федеральным категориям граждан 
на оплату услуг связи и других ви-
дов услуг, кроме жилищно-
коммунальных услуг, за счет 
средств республиканского бюджета 
Республики Дагестан  в рамках 
подпрограммы «Развитие мер соци-
альной поддержки отдельных кате-
горий граждан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

10 03 22 1 7207 200 5,000 

      
Ежемесячная денежная выплата 
федеральным категориям граждан 
на оплату услуг связи и других ви-
дов услуг, кроме жилищно-
коммунальных услуг, за счет 
средств республиканского бюджета 
Республики Дагестан  в рамках 
подпрограммы «Развитие мер соци-
альной поддержки отдельных кате-
горий граждан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты насе-
лению) 

10 03 22 1 7207 300 366,000 

      
      



 585 

1 2 3 4 5 6 
      

Предоставление и обеспечение 
предоставления гражданам субси-
дий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в рамках под-
программы «Развитие мер социаль-
ной поддержки отдельных катего-
рий граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан»  на 
2015-2020 годы (Межбюджетные 
трансферты) 

10 03 22 1 7208 500 864 006,000 

      
Оказание  материальной помощи 
малоимущим гражданам пожилого 
возраста, инвалидам и гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации, в рамках подпрограммы 
«Модернизация и развитие соци-
ального обслуживания населения» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

10 03 22 2 7121 600 11 966,600 

      
Оказание адресной социальной по-
мощи неработающим пенсионерам, 
являющимся получателями трудо-
вых пенсий по старости и по инва-
лидности, в рамках подпрограммы 
«Модернизация и развитие соци-
ального обслуживания населения» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

10 03 22 2 7122 600 0,000 

      
Выплата ежемесячного пособия на 
ребенка в соответствии с Федераль-
ным законом от 19 мая 1995 года 
№ 81-ФЗ «О государственных по-
собиях гражданам, имеющим де-
тей» в рамках подпрограммы «Со-
вершенствование социальной под-
держки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

10 03 22 3 7131 200 4 462,500 

      
      



 586 

1 2 3 4 5 6 
      

Выплата ежемесячного пособия на 
ребенка в соответствии с Федераль-
ным законом от 19 мая 1995 года  
№ 81-ФЗ «О государственных по-
собиях гражданам, имеющим де-
тей» в рамках подпрограммы «Со-
вершенствование социальной под-
держки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Соци-
альное обеспечение и иные выпла-
ты населению) 

10 03 22 3 7131 300 717 625,000 

      
Единовременная денежная выплата 
на детей, поступающих в первый 
класс, из малоимущих многодетных 
семей, проживающих в Республике 
Дагестан, в рамках подпрограммы 
«Совершенствование социальной 
поддержки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

10 03 22 3 7132 200 112,500 

      
Единовременная денежная выплата 
на детей, поступающих в первый 
класс, из малоимущих многодетных 
семей, проживающих в Республике 
Дагестан  в рамках подпрограммы 
«Совершенствование социальной 
поддержки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Соци-
альное обеспечение и иные выпла-
ты населению) 

10 03 22 3 7132 300 30 000,000 

      
Материальная помощь малоиму-
щим семьям с детьми в рамках под-
программы «Совершенствование 
социальной поддержки семьи и де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

10 03 22 3 7137 300 1 000,000 

      
Осуществление ежемесячной де-
нежной выплаты по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг 
многодетным семьям в рамках под-
программы «Совершенствование 
социальной поддержки семьи и де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 

10 03 22 3 7235 200 7 724,000 



 587 

1 2 3 4 5 6 
      

поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 
      
Осуществление ежемесячной де-
нежной выплаты по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг 
многодетным семьям в рамках под-
программы «Совершенствование 
социальной поддержки семьи и де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

10 03 22 3 7235 300 638 145,100 

      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 - 2017 
годы и на период до 2020 года» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Государствен-
ная программа развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 – 
2020  годы»  (Социальное  обеспе-
чение  и  иные  выплаты населе-
нию) 

10 03 25 7 5018 300 80 906,000 

      
Социальная поддержка Героев Со-
ветского Союза, Героев Российской 
Федерации и полных кавалеров ор-
дена Славы в рамках социальных 
выплат по непрограммным направ-
лениям деятельности органов 
управления государственных вне-
бюджетных фондов Российской 
Федерации (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

10 03 73 7 3009 200 1,398 

      
Социальная поддержка Героев  
Советского Союза, Героев Россий-
ской Федерации и полных кавалеров 
ордена Славы в рамках социальных 
выплат по непрограммным направ-
лениям деятельности органов 
управления государственных вне-
бюджетных  фондов  Российской 
Федерации (Социальное обеспече-
ние и иные выплаты населению) 

10 03 73 7 3009 300 254,712 

      
Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан (Социальное обеспечение 
и иные выплаты населению) 

10 03 99 9 2223 300 1 450,000 



 588 

1 2 3 4 5 6 
      

Финансовое обеспечение меропри-
ятий по временному социально-
бытовому обустройству лиц, вы-
нуждено покинувших территорию 
Украины и находящихся в пунктах 
временного размещения, по иным 
непрограмным мероприятиям в 
рамках непрограмного направления 
деятельности «Реализация функций 
иных федеральных органов госу-
дарственной власти» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

10 03 99 9 5224 800 23 106,400 

      
Оказание финансовой помощи по 
решениям Правительства Респуб-
лики Дагестан по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

10 03 99 9 8602 200 35,000 

      
Оказание финансовой помощи по 
решениям Правительства Респуб-
лики Дагестан по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности (Социальное обеспече-
ние и иные выплаты населению) 

10 03 99 9 8602 300 13 733,700 

      
Охрана семьи и детства 10 04     795 572,026 
      
Субвенции на предоставление жи-
лых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализирован-
ных жилых помещений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи и 
детей» государственной программы 
Российской Федерации «Социаль-
ная поддержка граждан» (Меж-
бюджетные трансферты) 

10 04 03 3 5082 500 88 215,600 

      
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов и городских округов 
на выплату единовременного посо-
бия при всех формах устройства де-
тей, лишенных родительского по-
печения, в семью в рамках подпро-
граммы «Совершенствование соци-
альной поддержки семьи и детей» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Социальная 
поддержка граждан» (Межбюджет-
ные трансферты) 

10 04 03 3 5260 500 17 183,600 

      
      



 589 

1 2 3 4 5 6 
      

Выплата единовременного пособия 
беременной жене военнослужаще-
го, проходящего военную службу 
по призыву, а также ежемесячного 
пособия на ребенка военнослужа-
щего, проходящего военную служ-
бу по призыву, в соответствии с 
Федеральным законом от 19 мая 
1995 года № 81-ФЗ «О государ-
ственных пособиях гражданам, 
имеющим детей» в рамках подпро-
граммы «Совершенствование соци-
альной поддержки семьи и детей» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Социальная 
поддержка граждан» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

10 04 03 3 5270 200 218,624 

      
Выплата единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по 
призыву, а также ежемесячного по-
собия на ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по 
призыву, в соответствии с Феде-
ральным законом от 19 мая 1995 го-
да № 81-ФЗ «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим де-
тей» в рамках подпрограммы «Со-
вершенствование социальной под-
держки семьи и детей» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Социальная поддержка 
граждан» (Социальное обеспечение 
и иные выплаты населению) 

10 04 03 3 5270 300 15 101,376 

      
Дополнительные меры социальной 
поддержки семей, имеющих детей, 
в рамках подпрограммы «Совер-
шенствование социальной под-
держки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

10 04 22 3 7133 200 227,731 

      
Дополнительные меры социальной 
поддержки семей, имеющих детей, 
в рамках подпрограммы «Совер-
шенствование социальной под-
держки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Соци-
альное обеспечение и иные выпла-
ты населению) 

10 04 22 3 7133 300 25 000,000 



 590 

1 2 3 4 5 6 
      

Единовременное денежное поощ-
рение при награждении орденом 
«Родительская слава» в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи и 
детей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

10 04 22 3 7134 300 25,000 

      
Социальное обеспечение детей-
сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, обучаю-
щихся по имеющим государствен-
ную аккредитацию образователь-
ным программам среднего профес-
сионального образования или выс-
шего образования по очной форме 
обучения, в рамках подпрограммы 
«Совершенствование социальной 
поддержки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы  (Со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 

10 04 22 3 7151 300 35 803,000 

      
Социальное обеспечение детей в 
семьях опекунов (попечителей), 
приемных семьях, а также оплата 
труда приемных родителей в рам-
ках подпрограммы «Совершенство-
вание социальной поддержки семьи 
и детей» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Соци-
альная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Социальное обес-
печение и иные выплаты населе-
нию) 

10 04 22 3 7152 300   

      
Компенсация части родительской 
платы за содержание ребенка в гос-
ударственных, муниципальных 
учреждениях и иных образователь-
ных организациях в Республике Да-
гестан, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования, в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи и 
детей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

10 04 22 3 7154 300 2 000,000 

      



 591 

1 2 3 4 5 6 
      

Компенсация части родительской 
платы за содержание ребенка в гос-
ударственных, муниципальных 
учреждениях и иных образователь-
ных организациях в Республике Да-
гестан, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования, в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи и 
детей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

10 04 22 3 7154 600 0,000 

      
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов и городских округов 
на социальное обеспечение детей в 
семьях опекунов (попечителей), 
приемных семьях, а также оплату 
труда приемных родителей в рам-
ках подпрограммы «Совершенство-
вание социальной поддержки семьи 
и детей» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Соци-
альная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы  (Межбюджетные 
трансферты) 

10 04 22 3 8152 500 321 418,635 

      
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов и городских округов 
на оказание дополнительных мер 
социальной поддержки гражданам, 
усыновившим (удочерившим), 
взявшим под опеку (попечитель-
ство), в приемную семью детей-
сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, из учреждений 
для детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, в рам-
ках подпрограммы «Совершенство-
вание социальной поддержки семьи 
и детей» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Соци-
альная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Межбюджетные 
трансферты) 

10 04 22 3 8153 500 3 499,000 

      
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов и городских округов 
на выплату компенсации части ро-
дительской платы за содержание 
ребенка в государственных, муни-
ципальных учреждениях и иных 
образовательных организациях в 
Республике Дагестан, реализующих 

10 04 22 3 8154 500 142 923,700 



 592 

1 2 3 4 5 6 
      

основную общеобразовательную 
программу дошкольного образова-
ния в рамках подпрограммы «Со-
вершенствование социальной под-
держки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Меж-
бюджетные трансферты) 
      
Субвенции на предоставление жи-
лых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализирован-
ных жилых помещений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение жи-
лыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Социальная поддержка граж-
дан» на 2015-2020 годы (Межбюд-
жетные трансферты) 

10 04 22 5 5282 500 143 793,000 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с пунктом 3 статьи 25 
Федерального закона «Об основах 
системы профилактики безнадзор-
ности и правонарушений несовер-
шеннолетних» полномочий Россий-
ской Федерации по осуществлению 
деятельности, связанной с перевоз-
кой между субъектами Российской 
Федерации, а также в пределах тер-
риторий государств - участников 
Содружества Независимых Госу-
дарств несовершеннолетних, само-
вольно ушедших из семей, детских 
домов, школ-интернатов, специаль-
ных учебно-воспитательных и иных 
детских учреждений  в рамках под-
программы «Совершенствование 
федеративных отношений и меха-
низмов управления региональным 
развитием» государственной про-
граммы Российской Федерации 
«Региональная политика и федера-
тивные отношения» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

10 04 33 1 5940 800 0,000 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с пунктом 3 статьи 25 

10 04 36 1 5940 800 114,000 



 593 

1 2 3 4 5 6 
      

Федерального закона «Об основах 
системы профилактики безнадзор-
ности и правонарушений несовер-
шеннолетних» полномочий Россий-
ской Федерации по осуществлению 
деятельности, связанной с перевоз-
кой между субъектами Российской 
Федерации, а также в пределах тер-
риторий государств-участников Со-
дружества Независимых Государств 
несовершеннолетних, самовольно 
ушедших из семей, организаций для 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, образова-
тельных организаций и иных орга-
низаций, в рамках подпрограммы 
«Совершенствование системы рас-
пределения и перераспределения 
финансовых ресурсов между уров-
нями бюджетной системы Россий-
ской Федерации»  государственной 
программы Российской Федерации 
«Развитие федеративных отноше-
ний и создание условий для эффек-
тивного и ответственного управле-
ния региональными и муниципаль-
ными финансами» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 
      
Перевозка несовершеннолетних, 
самовольно ушедших из семей, дет-
ских домов, школ-интернатов, спе-
циальных учебно-воспитательных и 
иных детских учреждений, в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи и 
детей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

10 04 22 3 8940 800 48,760 

      
Другие вопросы в области соци-
альной политики 

10  06     695 217,640 

      
Реализация мероприятий государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 
2011 - 2015 годы в рамках подпро-
граммы «Обеспечение доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедея-
тельности инвалидов и других ма-
ломобильных групп населения» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Доступная 
среда»  на 2011 - 2015 годы (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

10 06 04 1 5027 200 69 169,306 



 594 

1 2 3 4 5 6 
      

Реализация мероприятий государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 
2011 - 2015 годы в рамках подпро-
граммы «Обеспечение доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедея-
тельности инвалидов и других ма-
ломобильных групп населения» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Доступная 
среда»  на 2011 - 2015 годы  
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

10 06 04 1 5027 600 71 109,894 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Развитие мер 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Социальная поддержка граж-
дан» на 2015-2020 годы (Расходы 
на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

10 06 22 1 0011 100 90 359,500 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников территориальных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Развитие мер 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Социальная поддержка граж-
дан» на 2015-2020 годы (Расходы 
на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

10 06 22 1 0012 100 404 413,700 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Развитие мер социаль-
ной поддержки отдельных катего-
рий граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-

10 06 22 1 0019 100 1 458,160 



 595 

1 2 3 4 5 6 
      

циальная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Расходы на выпла-
ты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Развитие мер социаль-
ной поддержки отдельных катего-
рий граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

10 06 22 1 0019 200 43 362,830 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Развитие мер социаль-
ной поддержки отдельных катего-
рий граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Иные бюджетные 
ассигнования) 

10 06 22 1 0019 800 1 078,930 

      
Прочие мероприятия в области со-
циальной политики  в рамках под-
программы «Развитие мер социаль-
ной поддержки отдельных катего-
рий граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Со-
циальная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

10 06 22 1 8191  200 2 051,270 

      
Предоставление на конкурсной ос-
нове субсидий (грантов) социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям Республики Дагестан 
на реализацию проектов социаль-
ной направленности в рамках под-
программы «Повышение эффектив-
ности государственной поддержки  
социально ориентированных не-
коммерческих организаций» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Социальная поддерж-
ка граждан» на 2015-2020 годы 

10 06 22 4 8085 600 3 606,750 



 596 

1 2 3 4 5 6 
      

(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 
      
Обеспечение доступности приори-
тетных объектов и услуг в приори-
тетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобиль-
ных групп населения в рамках гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Доступная среда» 
на 2013-2015 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

10 06 27 0 8027 200 4 164,694 

      
Обеспечение доступности приори-
тетных объектов и услуг в приори-
тетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобиль-
ных групп населения в рамках гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Доступная среда» 
на 2013-2015 годы (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

10 06 27 0 8027 600 3 742,606 

      
Оказание финансовой помощи по 
решениям Правительства Респуб-
лики Дагестан по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

10 06 99 9 8602 200 50,000 

      
Оказание финансовой помощи по 
решениям Правительства Респуб-
лики Дагестан по иным непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

10 06 99 9 8602 600 650,000 

      
Физическая культура и спорт 11 00     1 198 409,475 
      
Физическая культура 11 01     50 209,254 
      
Организация республиканских физ-
культурно-оздоровительных меро-
приятий и обеспечение участия да-
гестанских спортсменов во всерос-
сийских физкультурно-оздорови-
тельных мероприятиях в рамках 
подпрограммы «Развитие физиче-
ской культуры и массового спорта» 

11 01 24 1 8701 200 23 809,254 



 597 

1 2 3 4 5 6 
      

государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Субсидии на реализацию меропри-
ятий федеральной целевой про-
граммы «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 - 2017 
годы и на период до 2020 года» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Государствен-
ная программа развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы» (Социальное обеспече-
ние и иные выплаты населению) 

11 01 25 7 5018 400 26 400,000 

      
Массовый спорт 11 02     443 763,629 
      
Реализация мероприятий по по-
этапному внедрению Всероссий-
ского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обо-
роне» (ГТО) в рамках подпрограм-
мы «Развитие физической культуры 
и массового спорта» государствен-
ной программы Российской Феде-
рации «Развитие физической куль-
туры и спорта» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
нужд (муниципальных) нужд) 

11 02 13 1 5127 200 2 276,500 

      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Развитие футбола в Рос-
сийской Федерации на 2008 - 2015 
годы» в рамках федеральной целе-
вой программы «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в Россий-
ской Федерации на 2006 - 2015 го-
ды» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
физической культуры и спорта» 
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд (муници-
пальных) нужд) 

11 02 13 5 5017 200 16 842,000 

      
Субсидии на финансовое обеспече-
ние расходов общепрограммного 
характера по федеральной целевой 
программе «Развитие физической 
культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006 - 2015 годы» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Развитие фи-

11 02 13 5 5095 400 53 500,000 



 598 

1 2 3 4 5 6 
      

зической культуры и спорта»  (Ка-
питальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности) 
      
Мероприятия по поэтапному внед-
рению Всероссийского физкуль-
турно-спортивного комплекса «Го-
тов к труду и обороне» (ГТО),  в 
рамках подпрограммы «Развитие 
физической культуры и массового 
спорта» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Развитие 
физической культуры и спорта в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

11 02 24 1 8127 200 119,800 

      
Организация республиканских 
спортивно-массовых мероприятий и 
обеспечение участия дагестанских 
спортсменов во всероссийских 
комплексных спортивно-массовых 
мероприятиях и в международных 
спортивных соревнованиях по ви-
дам спорта среди ветеранов в рам-
ках подпрограммы «Развитие физи-
ческой культуры и массового спор-
та» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

11 02 24 1 8701 200 11 796,844 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие физической 
культуры и массового спорта»  
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2020 годы»  
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казеными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

11 02 24 2 0059 100 18 422,016 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие физической 
культуры и массового спорта»  

11 02 24 2 0059 200 97 529,888 



 599 

1 2 3 4 5 6 
      

государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2020 годы»  
(Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие физической 
культуры и массового спорта»  
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2020 годы»  
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

11 02 24 2 0059 600 222 207,466 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие физической куль-
туры и массового спорта» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике Да-
гестан на 2015-2020 годы»  (Иные 
бюджетные ассигнования) 

11 02 24 2 0059 800 3 099,115 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Обеспечение управления физиче-
ской культурой и спортом» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта на 2015-2020 го-
ды» (Капитальные вложения в объ-
екты государственной (муници-
пальной) собственности) 

11 02 24 4 4009 400 17 970,000 

      
Обеспечение доступности приори-
тетных объектов и услуг в приори-
тетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобиль-
ных групп населения в рамках гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Доступная среда» 
на 2013-2015 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

11 02 27 0 8027 200 0,000 

      
      



 600 

1 2 3 4 5 6 
      

Спорт высших достижений 11 03     654 341,092 
      
Адресная финансовая поддержка 
спортивных организаций, осу-
ществляющих подготовку спортив-
ного резерва для сборных команд 
Российской Федерации в рамках 
подпрограммы «Развитие спорта 
высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Развитие фи-
зической культуры и спорта» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

11 03 13 2 5081 600 6 350,072 

      
Подготовка сборных команд Рес-
публики Дагестан по видам спорта 
на республиканских учебно-
тренировочных сборах и обеспече-
ние  участия  дагестанских  спорт-
сменов во всероссийских и между-
народных спортивных мероприяти-
ях в рамках подпрограммы «Разви-
тие спорта высших достижений и 
системы подготовки спортивного 
резерва» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Развитие 
физической культуры и спорта в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 

11 03 24 1 8701 200 110 177,630 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки 
спортивного резерва» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

11 03 24 2 0059 200 34 398,729 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки 
спортивного резерва» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике 

11 03 24 2 0059 300 0,000 



 601 

1 2 3 4 5 6 
      

Дагестан на 2015-2020 годы» (Со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки 
спортивного резерва» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

11 03 24 2 0059 600 410 040,337 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки 
спортивного резерва» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике 
Дагестан на 2011-2015 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

11 03 24 2 0059 800 0,000 

      
Адресная финансовая поддержка 
спортивным организациям, осу-
ществляющим подготовку  спор-
тивного резерва для сборных ко-
манд Российской Федерации в рам-
ках подпрограммы «Развитие спор-
та высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 

11 03 24 2 8081 600 317,504 

      
Подготовка сборных команд Рес-
публики Дагестан по видам спорта 
на республиканских учебно-
тренировочных сборах и обеспече-
ние участия дагестанских спортсме-
нов во всероссийских и междуна-
родных спортивных мероприятиях в 
рамках подпрограммы «Подготовка 
дагестанских спортсменов к XXXI 
летним Олимпийским и XV летним 
Паралимпийским играм 2016 года в 

11 03 24 3 8704 200 63 811,495 



 602 

1 2 3 4 5 6 
      

г. Рио-де-Жанейро (Бразилия), XXIII 
летним Сурдлимпийским играм 
2017 года» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие физической культуры и спор-
та в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Подготовка дагестанских 
спортсменов к XXXI летним Олим-
пийским и XV летним Паралим-
пийским играм 2016 года в г. Рио-
де-Жанейро (Бразилия), XXIII лет-
ним Сурдлимпийским играм 2017 
года» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

11 03 24 3 8704 300 18 222,765 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Развитие футбола в Рес-
публики Дагестан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие физической культу-
ры и спорта в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

11 03 24 5 0059 600 5 250,000 

      
Развитие футбольных и мини-
футбольных команд в рамках под-
программы «Развитие футбола в 
Республике Дагестан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике Да-
гестан на 2015-2020 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

11 03 24 5 8705 200 3 026,240 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-

11 03 99 9 4009 400 2 746,320 



 603 

1 2 3 4 5 6 
      

публики Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 
      
Другие вопросы в области физи-
ческой культуры и спорта 

11 05     50 095,500 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие сельского хозяйства и регу-
лирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

11 05 14 8 4009 400 1 500,000 

      
Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
управления физической культурой 
и спортом» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие физической культуры и спор-
та в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными 
внебюджетными фондами) 

11 05 24 4 0011 100 27 272,500 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение управле-
ния физической культурой и спор-
том» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

11 05 24 4 0019 100 1 105,100 



 604 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, в рамках под-
программы «Обеспечение управле-
ния физической культурой и спор-
том» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 го-
ды» (Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

11 05 24 4 0019 200 6 798,900 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Республи-
ки Дагестан, в том числе территори-
альных органов, в рамках подпро-
граммы «Обеспечение управления 
физической культурой и спортом» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

11 05 24 4 0019 800 860,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан» (Капитальные 
вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 

11 05 99 9 4009 400 0,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, по иным непрограмм-
ным мероприятиям в рамках непро-
граммного направления деятельно-
сти «Реализация функций иных ор-
ганов государственной власти Рес-
публики Дагестан»  (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

11 05 99 9 4009 800 12 559,000 

      
Средства массовой информации  12       386 134,400 
      
Телевидение и радиовещание 12 01     76 718,900 
      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-

12 01 25 1 0059 600 75 718,900 



 605 

1 2 3 4 5 6 
      

граммы «Развитие телерадиовеща-
ния в Республике Дагестан» госу-
дарственной программы Республи-
ки Дагестан «Развитие средств  
массовой  информации в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Пре-доставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организа-
циям) 
      
Реализация направления расходов в 
рамках  государственной програм-
мы Республики Дагестан «Ком-
плексная программа информацион-
ной безопасности в Республике Да-
гестан на 2015-2017 годы»  (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

12 01 29 0 9999 600 1 000,000 

      
Периодическая печать и изда-
тельства 

12 02     234 444,100 

      
Расходы на обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) государствен-
ных учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение населения 
информацией о деятельности госу-
дарственных органов власти, ин-
формацией по социально значимым 
темам» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Развитие 
средств массовой информации в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

12 02 25 2 0059 600 182 856,100 

      
Субсидии издательствам и издаю-
щим организациям на реализацию 
социально значимых проектов, гос-
ударственную поддержку неперио-
дических изданий в рамках подпро-
граммы «Обеспечение населения 
информацией о деятельности госу-
дарственных органов власти, ин-
формацией по социально значимым 
темам» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Развитие 
средств массовой информации в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим ор-
ганизациям) 

12 02 25 2 6500 600 51 588,000 

       
      



 606 

1 2 3 4 5 6 
      

Другие вопросы в области 
средств массовой информации 

12 04     74 971,400 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспече-
ние населения информацией о дея-
тельности государственных органов 
власти, информацией по социально 
значимым темам» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие средств массовой ин-
формации в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд)  

12 04 25 2 0019 200 9 721,400 

      
Субсидии организациям, осуществ-
ляющим производство, распростра-
нение и тиражирование социально-
значимых программ в области элек-
тронных средств массовой инфор-
мации, на создание и поддержание 
в сети интернет-сайтов, имеющих 
социальное или образовательное 
значение, агентству  в рамках под-
программы «Обеспечение населе-
ния информацией о деятельности 
государственных органов власти, 
информацией по социально значи-
мым темам» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Раз-
витие средств массовой информа-
ции в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям) 

12 04 25 2 6494  600 16 066,700 

      
Реализация направления расходов в 
рамках  государственной програм-
мы Республики Дагестан «Ком-
плексная программа информацион-
ной безопасности в Республике  
Дагестан на 2015-2017 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

12 04 29 0 9999 200 18 117,900 

      
Реализация направления расходов в 
рамках  государственной програм-
мы Республики Дагестан «Ком-
плексная программа информацион-
ной безопасности в Республике Да-
гестан на 2015-2017 годы» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

12 04 29 0 9999 600 1 000,000 



 607 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на выплаты по оплате тру-
да работников государственных ор-
ганов Республики Дагестан по не-
программным мероприятиям в рам-
ках непрограммного направления 
деятельности  «Реализация функ-
ций государственных органов» 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами) 

12 04 99 8 0011 100 18 016,300 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности  «Реализация функций 
государственных органов»  (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учре-
ждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами) 

12 04 99 8 0019 100 1 195,300 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности  «Реализация функций 
государственных органов»  (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

12 04 99 8 0019 200 10 605,500 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов Респуб-
лики Дагестан, в том числе терри-
ториальных органов, по непро-
граммным мероприятиям в рамках 
непрограммного направления дея-
тельности  «Реализация функций 
государственных органов» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

12 04 99 8 0019 800 248,300 

      
Обслуживание государственного 
и муниципального долга 

13       613 608,000 

      
Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального 
долга 

13 01     613 608,000 



 608 

1 2 3 4 5 6 
      

Процентные платежи по государ-
ственному долгу Республики Даге-
стан (Обслуживание государствен-
ного (муниципального) долга) 

13 01 99 9 2788 700 613 608,000 

      
Межбюджетные трансферты 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных об-
разований общего характера 

14       7 082 584,287 

      
Дотации на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муни-
ципальных образований 

14 01     4 018 682,000 

      
Дотации на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности поселений из 
республиканского фонда финансо-
вой поддержки поселений  в рамках 
подпрограммы «Создание условий 
для эффективного управления госу-
дарственными и муниципальными 
финансами в Республике Дагестан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан  «Управление ре-
гиональными и муниципальными 
финансами Республики Дагестан на 
2015-2020 годы» (Межбюджетные 
трансферты) 

14 01 26 1  5501 500 175 176,000 

      
Дотации на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности муниципаль-
ных районов (городских округов) из 
республиканского фонда финансо-
вой поддержки муниципальных 
районов  (городских округов)  в 
рамках подпрограммы «Создание 
условий для эффективного управ-
ления государственными и муни-
ципальными финансами в Респуб-
лике Дагестан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Управление региональными и му-
ниципальными финансами Респуб-
лики Дагестан на 2015-2020 годы»  
(Межбюджетные трансферты) 

14 01 26 1 5502 500 3 843 506,000 

      
Прочие межбюджетные транс-
ферты бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации и муници-
пальных образований общего ха-
рактера 

14 03     3 063 902,287 

            
Реализация мероприятий государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 
2011 - 2015 годы в рамках подпро-
граммы «Обеспечение доступности 
приоритетных объектов и услуг в 

14 03 04 1 5027 500 11 210,000 



 609 

1 2 3 4 5 6 
      

приоритетных сферах жизнедея-
тельности инвалидов и других ма-
ломобильных групп населения» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Доступная 
среда» на 2011 - 2015 годы (Меж-
бюджетные трансферты) 
      
Социальные выплаты безработным 
гражданам в соответствии с Зако-
ном Российской Федерации от  
19 апреля 1991 года № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской 
Федерации» в рамках подпрограм-
мы «Активная политика занятости 
населения и социальная поддержка 
безработных граждан» государ-
ственной программы Российской 
Федерации «Содействие занятости 
населения» (Межбюджетные 
трансферты) 

14 03 07 1 5290 500 78 651,745 

      
Иные межбюджетные трансферты 
за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федера-
ции по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий 
подпрограммы «Предупреждение, 
спасение, помощь» государствен-
ной программы Российской Феде-
рации «Защита населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасно-
сти и безопасности людей на вод-
ных объектах» (Межбюджетные 
трансферты) 

14 03 10 1 5104 500 25 261,659 

      
Субвенции  бюджетам муници-
пальных образований Республики 
Дагестан  на финансовое обеспече-
ние расходных обязательств муни-
ципальных образований, возника-
ющих при выполнении государ-
ственных полномочий Российской 
Федерации, субъектов Российской 
Федерации, переданных для осу-
ществления органам местного са-
моуправления в установленном по-
рядке, в рамках подпрограммы «Со-
здание условий для эффективного 
управления государственными и 
муниципальными финансами в Рес-
публике Дагестан» государственной 
программы  Республики Дагестан 
«Управление региональными и му-
ниципальными финансами Респуб-
лики Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Межбюджетные трансферты) 

14 03 26 1  5503 500 1 622 698,000 



 610 

1 2 3 4 5 6 
      

Субсидии бюджетам муниципаль-
ных образований для софинансиро-
вания расходных обязательств, воз-
никающих при выполнении полно-
мочий органов местного само-
управления по вопросам местного 
значения в рамках подпрограммы 
«Создание условий для эффектив-
ного управления государственными 
и муниципальными финансами в 
Республике Дагестан» государ-
ственной программы  Республики 
Дагестан «Управление региональ-
ными и муниципальными финанса-
ми Республики Дагестан на 2015-
2020 годы» (Межбюджетные 
трансферты) 

14 03 26 1  5504 500 1 287 401,331 

      
Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня (Межбюджетные 
трансферты) 

14 03 99 9 4444 500 38 679,552»; 

 
8) приложение 11 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 11 

к Закону Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
Распределение бюджетных ассигнований 

на реализацию государственных программ  
Республики Дагестан на 2015 год 

 
(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР Рз ПР ВР Сумма 
 

1 2 3 4 5 6 
      

В С Е Г О         69 621 792,72 
            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Развитие 
государственной гражданской 
службы Республики Дагестан и 
муниципальной службы в Рес-
публике Дагестан на 2014-2016 
годы» 

0100000       5 452,50 



 611 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие госу-
дарственной гражданской службы 
Республики Дагестан и муници-
пальной службы в Республике Да-
гестан на 2014-2016 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

0100059 01 13 600 0,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие государственной граж-
данской службы Республики Да-
гестан и муниципальной службы в 
Республике Дагестан на 2014-2016 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

0109999 01 13 200 5 452,50 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Сниже-
ние административных барье-
ров, оптимизация и повышение 
качества предоставления госу-
дарственных и муниципальных 
услуг, в том числе на базе мно-
гофункциональных центров 
предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг,  
в Республике Дагестан в 2011-
2015 годах» 

0200000       538 953,40 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Снижение ад-
министративных барьеров, опти-
мизация и повышение качества 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг, в том 
числе на базе многофункциональ-
ных центров предоставления гос-
ударственных и муниципальных 
услуг, в Республике Дагестан в 
2011-2015 годах» (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

0200059 01 13 600 190 496,40 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 

0200059 04 12 600 6 369,00 



 612 

1 2 3 4 5 6 
      

государственной программы Рес-
публики Дагестан «Снижение ад-
министративных барьеров, опти-
мизация и повышение качества 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг, в том 
числе на базе многофункциональ-
ных центров предоставления гос-
ударственных и муниципальных 
услуг, в Республике Дагестан в 
2011-2015 годах» (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 
      
Создание и развитие сети мно-
гофункциональных центров 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг в рамках 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Снижение ад-
министративных барьеров, опти-
мизация и повышение качества 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг, в том 
числе на базе многофункциональ-
ных центров предоставления гос-
ударственных и муниципальных 
услуг в Республике Дагестан в 
2011-2015 годах» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

0205392 01 13 200 138 258,10 

      
Реализация направления расходов 
в рамках государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Снижение административных 
барьеров, оптимизация и повыше-
ние качества предоставления гос-
ударственных и муниципальных 
услуг, в том числе на базе мно-
гофункциональных центров 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг, в Рес-
публике Дагестан в 2011-2015 го-
дах» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

0209999 01 13 200 203 829,90 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Развитие 
электронного правительства 
Республики Дагестан до 2018 
года»  

0300000       67 630,10 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках государ-
ственной программы Республики 

0300011 04 10 100 26 356,70 



 613 

1 2 3 4 5 6 
      

Дагестан «Развитие электронного 
правительства Республики Даге-
стан до 2018 года» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках государственной програм-
мы  Республики Дагестан «Разви-
тие электронного правительства 
Республики Дагестан до 2018 го-
да» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

0300019 04 10 100 1 026,30 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках государственной програм-
мы Республики Дагестан «Разви-
тие электронного правительства 
Республики Дагестан до 2018 го-
да» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

0300019 04 10 200 8 293,20 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках государственной програм-
мы Республики Дагестан «Разви-
тие электронного правительства 
Республики Дагестан до 2018 го-
да» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

0300019 04 10 800 375,00 

      
Реализация  направления  расхо-
дов в рамках государственной 
программы  Республики  Дагестан 
«Развитие электронного прави-
тельства Республики Дагестан  
до 2018 года» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд) 

0309999 04 10 200 31 578,90 

            
      



 614 

1 2 3 4 5 6 
      

Государственная программа 
Республики Дагестан  «Реализа-
ция Стратегии государственной 
национальной политики Рос-
сийской Федерации на период 
до 2025 года» в Республике Да-
гестан на 2015-2017 годы» 

0500000       126 798,29 

      
Подпрограмма «Развитие наци-
ональных отношений в Респуб-
лике Дагестан на 2015 год» 

0510000       9 226,50 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной 
целевой программы «Укрепление 
единства российской нации и эт-
нокультурное развитие народов 
России (2014 - 2020 годы)» под-
программы «Развитие националь-
ных отношений в Республике Да-
гестан на 2015 год» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Реализация Стратегии госу-
дарственной национальной поли-
тики Российской Федерации на 
период до 2025 года на 2015-2017 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

0515236 01 13 800 7 472,20 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Развитие 
национальных отношений в Рес-
публике Дагестан на 2015 год» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан  «Реализация 
Стратегии государственной наци-
ональной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года 
в Республике Дагестан на 2015-
2017 годы» (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

0519999 01 13 200 1 754,30 

            
Подпрограмма «Государствен-
ная поддержка казачьих об-
ществ в Республике Дагестан на 
2015-2016 годы» 

0530000       6 737,20 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной 
целевой программы «Укрепление 
единства российской нации и эт-
нокультурное развитие народов 
России (2014 - 2020 годы)» в рам-
ках подпрограммы «Государ-

0535236 01 13 500 3 750,00 



 615 

1 2 3 4 5 6 
      

ственная поддержка казачьих об-
ществ в Республике Дагестан на 
2015-2016  годы»  государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Реализация Стратегии госу-
дарственной национальной поли-
тики Российской Федерации на 
период до 2025 года на 2015-2017 
годы» (Межбюджетные трансфер-
ты) 
      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной 
целевой программы «Укрепление 
единства российской нации и эт-
нокультурное развитие народов 
России (2014 - 2020 годы)» под-
программы «Государственная под-
держка казачьих обществ в Рес-
публике Дагестан на 2015-2016 го-
ды» государственной программы 
Республики Дагестан «Реализация 
Стратегии государственной наци-
ональной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года 
на 2015-2017 годы» (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

0535236 01 13 600 1 500,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Государ-
ственная поддержка казачьих об-
ществ в Республике Дагестан на 
2015-2016 годы»  государственной 
программы Республики Дагестан  
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

0539999 01 13 200 64,20 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Госу-
дарственная поддержка казачьих 
обществ в Республике Дагестан на 
2015-2016 годы»  государственной 
программы Республики Дагестан  
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы» (Меж-
бюджетные трансферты) 

0539999 01 13 500 1 153,00 



 616 

1 2 3 4 5 6 
      

Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Госу-
дарственная поддержка казачьих 
обществ в Республике Дагестан на 
2015-2016 годы»  государственной 
программы Республики Дагестан  
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

0539999 01 13 600 270,00 

            
Подпрограмма «Поддержка 
проживающего и возвращаю-
щегося в Республику Дагестан 
русского населения на 2015-2017 
годы» 

0540000       15 000,00 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Поддержка проживающего и 
возвращающегося в Республику 
Дагестан русского населения» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие 
национальных отношений в Рес-
публике Дагестан на 2014-2017 
годы» (Межбюджетные трансфер-
ты) 

0544009 04 05 500 0,00 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Поддержка проживающего и 
возвращающегося в Республику 
Дагестан русского населения на 
2015-2017 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы»  (Меж-
бюджетные трансферты) 

0544009 04 09 500 8 000,00 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Поддержка проживающего и 

0544009 05 01 500 5 000,00 



 617 

1 2 3 4 5 6 
      

возвращающегося в Республику 
Дагестан русского населения на 
2015-2017 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы» (Меж-
бюджетные трансферты) 
      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Поддержка проживающего и 
возвращающегося в Республику 
Дагестан русского населения на 
2015-2017 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы»  (Капи-
тальные вложения в объекты не-
движимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

0544009 05 05 400 0,00 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Поддержка проживающего и 
возвращающегося в Республику 
Дагестан русского населения на 
2015-2017 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы»  (Меж-
бюджетные трансферты) 

0544009 05 05 500 0,00 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Поддержка проживающего и 
возвращающегося в Республику 
Дагестан русского населения на 
2015-2017 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Реализация Стратегии государ-

0544009 07 01 500 0,00 



 618 

1 2 3 4 5 6 
      

ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы» (Меж-
бюджетные трансферты) 
      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Поддержка проживающего и 
возвращающегося в Республику 
Дагестан русского населения» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие нацио-
нальных отношений в Республике 
Дагестан на 2014-2017 годы» 
(Межбюджетные трансферты) 

0544009 07 07 500 2 000,00 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Поддержка проживающего и 
возвращающегося в Республику 
Дагестан русского населения на 
2015-2017 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы»  (Меж-
бюджетные трансферты) 

0544009 08 04 500 0,00 

            
Подпрограмма «Реализация 
Стратегии государственной 
национальной политики Рос-
сийской Федерации на период 
до 2025 года на 2015 год» 

0550000       87 929,59 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках подпро-
граммы «Реализация Стратегии 
государственной национальной 
политики Российской Федерации 
на период до 2025 года» на 2015 
год» государственной программы 
Республики Дагестан  «Реализа-
ция Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 
2025 года в Республике Дагестан 
на 2015-2017 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 

0550011 01 13 100 22 001,72 



 619 

1 2 3 4 5 6 
      

государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 
      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников территориаль-
ных органов в рамках подпро-
граммы «Реализация Стратегии 
государственной национальной 
политики Российской Федерации 
на период до 2025 года» на 2015 
год» государственной программы 
Республики Дагестан  «Реализа-
ция Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 
2025 года в Республике Дагестан 
на 2015-2017 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

0550012 01 13 100 21 362,09 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Реализа-
ция Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 
2025 года» на 2015 год» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан  «Реализация Стратегии 
государственной национальной 
политики Российской Федерации 
на период до 2025 года в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2017 годы» 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

0550019 01 13 100 1 357,18 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Реализа-
ция Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 
2025 года на 2015 год» государ-
ственной программы Республики 

0550019 01 13 200 19 353,70 



 620 

1 2 3 4 5 6 
      

Дагестан «Реализация Стратегии 
государственной национальной 
политики Российской Федерации 
на период до 2025 года в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2017 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Реализа-
ция Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 
2025 года»  на 2015 год» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Реализация Стратегии 
государственной национальной 
политики Российской Федерации 
на период до 2025 года в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2017 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

0550019 01 13 800 1 736,70 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной 
целевой программы «Укрепление 
единства российской нации и эт-
нокультурное развитие народов 
России (2014 - 2020 годы)»  под-
программы «Реализация Страте-
гии государственной националь-
ной политики Российской Феде-
рации на период до 2025 года» на 
2015 год государственной про-
граммы Республики Дагестан «Ре-
ализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы»  (Меж-
бюджетные трансферты) 

0555236 01 13 500 8 300,00 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной 
целевой программы «Укрепление 
единства российской нации и эт-
нокультурное развитие народов 
России (2014 - 2020 годы)»  под-
программы «Реализация Страте-
гии государственной националь-
ной политики Российской Феде-
рации на период до 2025 года» на 
2015 год государственной про-

0555236 01 13 600 2 218,70 



 621 

1 2 3 4 5 6 
      

граммы Республики Дагестан «Ре-
ализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы»  (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 
      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной 
целевой программы «Укрепление 
единства российской нации и эт-
нокультурное развитие народов 
России (2014 - 2020 годы)»  под-
программы «Реализация Страте-
гии государственной националь-
ной политики Российской Феде-
рации на период до 2025 года» на 
2015 год государственной про-
граммы Республики Дагестан «Ре-
ализация Стратегии государ-
ственной национальной политики 
Российской Федерации на период 
до 2025 года» в Республике Даге-
стан на 2015-2017 годы  (Иные 
бюджетные ассигнования) 

0555236 01 13 800 5 800,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы  «Реали-
зация Стратегии государственной 
национальной политики  Россий-
ской Федерации на период до 2025 
года в Республике Дагестан на 
2015 год»  государственной про-
граммы Республики Дагестан  «Ре-
ализация Стратегии государствен-
ной национальной политики Рос-
сийской Федерации на период до 
2025 года» в Республике Дагестан 
на 2015-2017 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных)  
нужд) 

0559999 01 13 200 1 599,50 

      
Реализация  направления  расхо-
дов в рамках подпрограммы  
«Реализация Стратегии государ-
ственной национальной политики  
Российской Федерации на период 
до 2025 года на 2015 год»  госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан  «Реализация Стра-
тегии государственной нацио-
нальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года 

0559999 01 13 500 4 050,00 



 622 

1 2 3 4 5 6 
      

в Республике Дагестан на 2015-
2017 годы» (Межбюджетные 
трансферты) 
      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Реали-
зация Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 
2025 года» на 2015 год государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Реализация Стратегии 
государственной национальной 
политики Российской Федерации 
на период до 2025 года» в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2017 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

0559999 01 13 600 150,00 

      
Подпрограмма «Формирование 
и развитие гражданского обще-
ства в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы»  

0560000       7 905,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы Респуб-
лики Дагестан «Формирование и 
развитие гражданского общества в 
Республике Дагестан на 2015-2017 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Реали-
зация Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 
2025 года в Республике Дагестан 
на 2015-2017 годы» (Закупка  
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

0569999 01 13 200 3 105,00 

      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной 
целевой программы «Укрепление 
единства российской нации и эт-
нокультурное развитие народов 
России (2014 - 2020 годы)» под-
программы  «Формирование и 
развитие гражданского общества в 
Республике Дагестан на 2015-2017 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Реали-
зация Стратегии государственной 
национальной политики Россий-
ской Федерации на период до 
2025 года в Республике Дагестан 

0565236 01 13 600 800,00 



 623 

1 2 3 4 5 6 
      

на 2015-2017 годы»  (Предостав-
ление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 
      
Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований на реализа-
цию мероприятий федеральной 
целевой программы «Укрепление 
единства российской нации и эт-
нокультурное развитие народов 
России (2014 - 2020 годы)» под-
программы  «Формирование и 
развитие гражданского общества  
в Республике Дагестан на 2015-
2017 годы» государственной  
программы  Республики   Даге-
стан «Реализация Стратегии госу-
дарственной национальной поли-
тики Российской Федерации на 
период до 2025 года в Республике 
Дагестан на 2015-2017 годы»  
(Иные  бюджетные  ассигнования) 

0565236 01 13 800 4 000,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Обеспе-
чение общественного порядка и 
противодействие преступности 
в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» 

0600000       65 941,35 

      
Подпрограмма «Обеспечение 
общественного порядка и про-
тиводействие преступности в 
Республике Дагестан на 2015-
2017 годы»  

0610000       3 058,15 

      
Реализация направления расходов 
в рамках  подпрограммы  «Обес-
печение общественного порядка и 
противодействие преступности в 
Республике Дагестан на 2015-2017 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Обес-
печение общественного порядка и 
противодействие преступности в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

0619999 01 13 200 902,50 

      
Реализация  направления  расхо-
дов в рамках  подпрограммы 
«Обеспечение общественного  
порядка и противодействие пре-
ступности в Республике Дагестан 
на 2015-2017 годы» государствен-

0619999 03 14 200 2 029,35 



 624 

1 2 3 4 5 6 
      

ной программы Республики Даге-
стан «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие пре-
ступности в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных)  
нужд) 
      
Реализация направления расходов 
в рамках  подпрограммы «Обес-
печение общественного порядка и 
противодействие преступности в 
Республике Дагестан на 2015-2017 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Обес-
печение общественного порядка и 
противодействие преступности в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

0619999 03 14 600 126,30 

            
Подпрограмма «О противодей-
ствии коррупции в Республике 
Дагестан на 2015-2016 годы» 

0620000       680,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках  подпрограммы Респуб-
лики Дагестан «О противодей-
ствии коррупции в Республике 
Дагестан на 2015-2016 годы» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Обеспечение об-
щественного порядка и противо-
действие преступности в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд) 

0629999 01 13 200 680,00 

            
Подпрограмма «Повышение 
безопасности дорожного движе-
ния на 2015-2020 годы»  

0640000       27 146,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Повышение без-
опасности дорожного движения 
на 2015-2020 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие пре-
ступности в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Расходы на 

0640059 04 12 100 0,00 



 625 

1 2 3 4 5 6 
      

выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Повышение без-
опасности дорожного движения 
на 2015-2020 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие пре-
ступности в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы»  (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

0640059 04 12 200 0,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в  рамках 
подпрограммы «Повышение без-
опасности дорожного движения 
на 2015-2020 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие пре-
ступности в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Предостав-
ление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

0640059 04 12 600 20 066,70 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Повышение без-
опасности дорожного движения 
на 2015-2020 годы» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие пре-
ступности в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

0640059 04 12 800 0,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Повы-
шение безопасности дорожного 
движения на 2015-2020 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Обеспечение 
общественного порядка и проти-
водействие преступности в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 

0649999 04 12 100 4,80 



 626 

1 2 3 4 5 6 
      

годы»  (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 
      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Повы-
шение безопасности дорожного 
движения на 2015-2020 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Обеспечение 
общественного порядка и проти-
водействие преступности в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

0649999 04 12 200 7 074,50 

            
Подпрограмма «Повышение 
правовой культуры населения 
Республики Дагестан (2015-2016 
годы)» 

0650000       557,20 

      
Реализация направления расходов 
в рамках  подпрограммы «Повы-
шение правовой культуры населе-
ния Республики Дагестан (2015-
2016 годы)» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Обеспечение общественного по-
рядка и противодействие преступ-
ности в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

0659999 01 13 200 522,40 

      
Реализация  направления  расхо-
дов в рамках  подпрограммы  
«Повышение правовой культуры 
населения Республики Дагестан 
(2015-2016 годы)»  государствен-
ной программы Республики Даге-
стан  «Обеспечение общественно-
го порядка и противодействие 
преступности в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным  учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям) 

0659999 01 13 600 34,80 

            
Подпрограмма «Комплексное 
внедрение и использование 
спутниковых навигационных 
технологий ГЛОНАСС в Рес-
публике Дагестан на 2015 год» 

0660000       34 500,00 



 627 

1 2 3 4 5 6 
      

Реализация  направления  расхо-
дов в рамках подпрограммы  
Республики Дагестан «Комплекс-
ное внедрение и использование 
спутниковых навигационных  
технологий ГЛОНАСС в Респуб-
лике Дагестан на 2015 год» госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Обеспечение об-
щественного порядка и противо-
действие преступности в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ  и  услуг  
для  государственных (муници-
пальных) нужд) 

0665062 04 10 200 34 500,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Защита 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обес-
печение пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных 
объектах в Республике Дагестан 
на 2014-2018 годы» 

0700000       382 396,90 

      
Подпрограмма «Создание систе-
мы обеспечения вызова экс-
тренных оперативных служб по 
единому номеру «112» в Респуб-
лике Дагестан на 2014-2018 го-
ды» 

0710000       0,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Созда-
ние системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб 
по единому номеру «112» в Рес-
публике Дагестан на 2014-2018 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Защита 
населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и без-
опасности людей на водных объ-
ектах в Республике Дагестан на 
2014-2018 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

0719999 03 09 200 0,00 

      
Подпрограмма «Снижение рис-
ков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного харак-
тера в Республике Дагестан на 
2014-2018 годы»  

0720000       2 025,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Сниже-
ние рисков и смягчение послед-

0729999 03 09 200 2 025,00 



 628 

1 2 3 4 5 6 
      

ствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного харак-
тера в Республике Дагестан на 
2014-2018 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обес-
печение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в Республике Дагестан 
на 2014-2018 годы» (Закупка  
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 
            
Подпрограмма «Комплексные 
меры по обеспечению пожарной 
безопасности в Республике Да-
гестан на  2014-2018 годы»  

0730000       175 970,10 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Комплексные  
меры  по  обеспечению  пожарной 
безопасности в Республике Даге-
стан на 2014-2018 годы» государ-
ственной  программы  Республики 
Дагестан «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных си-
туаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности лю-
дей на водных объектах в Респуб-
лике  Дагестан на 2014-2018 го-
ды» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выпол-
нения  функций государственны-
ми (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, орга-
нами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 

0730059 03 10 100 127 418,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Комплексные ме-
ры по обеспечению пожарной 
безопасности в Республике Даге-
стан на 2014-2018 годы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных си-
туаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности лю-
дей на водных объектах в Респуб-
лике Дагестан на 2014-2018 годы» 

0730059 03 10 200 26 362,10 



 629 

1 2 3 4 5 6 
      

(Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Комплексные ме-
ры по обеспечению пожарной 
безопасности в Республике Даге-
стан на 2014-2018 годы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных си-
туаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности лю-
дей на водных объектах в Респуб-
лике  Дагестан на 2014-2018 го-
ды» (Иные  бюджетные  ассигно-
вания) 

0730059 03 10 800 2 790,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Ком-
плексные меры по обеспечению 
пожарной безопасности в Респуб-
лике Дагестан на 2014-2018 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Защита насе-
ления и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций, обеспечение по-
жарной безопасности и безопас-
ности людей на водных объектах в 
Республике Дагестан на 2014-2018 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

0739999 03 10 200 17 205,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Ком-
плексные меры по обеспечению 
пожарной безопасности в Респуб-
лике Дагестан на 2014-2018 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Защита насе-
ления и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций, обеспечение по-
жарной безопасности и безопас-
ности людей на водных объектах в 
Республике Дагестан на 2014-2018 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

0739999 03 10 600 2 195,00 

            
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной 
программы»  

0740000       177 401,80 

      
      



 630 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках подпро-
граммы  «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Защита насе-
ления и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций, обеспечение по-
жарной безопасности и безопас-
ности людей на водных объектах в 
Республике Дагестан на 2014-2018 
годы» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями,   
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

0740011 03 09 100 13 248,60 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обес-
печение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в Республике Дагестан 
на 2014-2018 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

0740019 03 09 100 182,00 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обес-
печение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в Республике Дагестан 
на 2014-2018 годы» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

0740019 03 09 200 1 187,90 

      
      



 631 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обес-
печение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в Республике Дагестан 
на 2014-2018 годы» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

0740019 03 09 800 50,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обес-
печение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в Республике Дагестан 
на 2014-2018 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

0740059 03 09 100 143 821,50 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обес-
печение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в Республике Дагестан 
на 2014-2018 годы» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд)  

0740059 03 09 200 17 013,50 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 

0740059 03 09 800 1 898,30 



 632 

1 2 3 4 5 6 
      

«Защита населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, обес-
печение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в Республике Дагестан 
на 2014-2018 годы»  (Иные бюд-
жетные ассигнования) 
      
Подпрограмма «Предупрежде-
ние, спасение, помощь» государ-
ственной программы Республи-
ки Дагестан «Защита населения 
и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожар-
ной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в 
Республике Дагестан на 2014-
2018 годы» 

0750000       27 000,00 

      
Резервный фонд Правительства 
Республики Дагестан по преду-
преждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий в рамках 
подпрограммы  «Предупрежде-
ние, спасение, помощь» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных  
ситуаций,  обеспечение  пожарной 
безопасности и безопасности  
людей на водных объектах в Рес-
публике Дагестан на 2014-2018 
годы» (Иные  бюджетные  ассиг-
нования) 

0752067 01 11 800 2 803,94 

      
Резервный фонд Правительства 
Республики Дагестан по преду-
преждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий в рамках 
подпрограммы «Предупреждение, 
спасение, помощь» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Защита населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасно-
сти и безопасности людей на вод-
ных объектах в Республике Даге-
стан на 2014-2018 годы» (Меж-
бюджетные трансферты) 

0752067 03 09 500 14 756,59 

      
Резервный фонд Правительства 
Республики Дагестан по преду-
преждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий в рамках 
подпрограммы «Предупреждение, 
спасение, помощь» государствен-

0752067 03 09 800 9 439,46 



 633 

1 2 3 4 5 6 
      

ной программы Российской Феде-
рации «Защита населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасно-
сти и безопасности людей на вод-
ных объектах» (Иные бюджетные 
ассигнования) 
            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Эконо-
мическое развитие и инноваци-
онная экономика» 

0800000       292 779,89 

      
Подпрограмма «Развитие мало-
го и среднего предприниматель-
ства в Республике Дагестан на 
2015-2017 годы» 

0810000       51 553,70 

      
Субсидии на государственную 
поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяй-
ства, в рамках подпрограммы 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Республи-
ке Дагестан на 2015-2017 годы» 
государственной программы  
Республики Дагестан «Экономи-
ческое  развитие  и инновацион-
ная экономика»  (Капитальные 
вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

0815064 04 12 400 3 075,40 

      
Субсидии на государственную 
поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяй-
ства, в рамках подпрограммы 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Республи-
ке Дагестан на 2015-2017 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Экономиче-
ское развитие и инновационная 
экономика» (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям) 

0815064 04 12 600 9 835,60 

      
Субсидии на государственную 
поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские)  
хозяйства,  в  рамках  подпро-
граммы «Развитие малого и сред-
него предпринимательства» госу-
дарственной  программы  Респуб-
лики Дагестан «Экономическое 

0815064 04 12 800 38 642,70 



 634 

1 2 3 4 5 6 
      

развитие и инновационная эконо-
мика» (Иные  бюджетные  ассиг-
нования) 
            
Подпрограмма «Создание бла-
гоприятных условий для при-
влечения инвестиций в эконо-
мику Республики Дагестан на 
2015-2017 годы» 

0820000       164 661,90 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Создание благо-
приятных условий для привлече-
ния инвестиций в экономику Рес-
публики Дагестан на 2015-2017 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Эконо-
мическое развитие и инновацион-
ная экономика» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждени-
ями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными 
фондами) 

0820059 01 13 100 12 734,80 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Создание благо-
приятных условий для привлече-
ния инвестиций в экономику Рес-
публики Дагестан на 2015-2017 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Эконо-
мическое развитие и инновацион-
ная экономика»  (Закупка товаров, 
работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд) 

0820059 01 13 200 6 766,20 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Создание благо-
приятных условий для привлече-
ния инвестиций в экономику Рес-
публики Дагестан на 2015-2017 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Эконо-
мическое развитие и инновацион-
ная экономика» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

0820059 01 13 800 230,00 

      
Компенсация части затрат на раз-
работку бизнес-планов инвести-
ционных проектов, реализуемых 

0826610 04 12 800 2 500,00 



 635 

1 2 3 4 5 6 
      

на территории Республики Даге-
стан, в том числе услуги инвести-
ционного консалтинга, в рамках 
подпрограммы «Создание благо-
приятных условий для привлече-
ния инвестиций в экономику Рес-
публики Дагестан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Экономическое развитие и 
инновационная экономика» (Иные 
бюджетные ассигнования) 
      
Компенсация части затрат на раз-
работку бизнес-планов инвести-
ционных проектов, реализуемых 
на территории Республики Даге-
стан, в том числе услуги инвести-
ционного консалтинга, в рамках 
подпрограммы «Создание благо-
приятных условий для привлече-
ния инвестиций в экономику Рес-
публики Дагестан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Экономическое развитие и 
инновационная экономика» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

0826620 04 12 800 6 500,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Созда-
ние благоприятных условий для 
привлечения инвестиций в эконо-
мику Республики Дагестан на 
2015-2017 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Экономическое развитие и инно-
вационная экономика»  (Расходы 
на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

0829999 01 13 100 125,80 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Создание 
благоприятных условий для при-
влечения инвестиций в экономику 
Республики Дагестан на 2015-2017 
годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Экономиче-
ское развитие и инновационная 
экономика»  (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

0829999 01 13 200 32 553,70 

      
Субсидии на возмещение процен-
тов юридическим лицам  по кре-
дитам, полученным в российских 

0829999 04 12 800 43 251,40 



 636 

1 2 3 4 5 6 
      

кредитных организациях в рамках 
подпрограммы  «Создание благо-
приятных условий для привлече-
ния инвестиций в экономику Рес-
публики Дагестан на 2015-2017 
годы» государственной програм-
мы  Республики Дагестан «Эко-
номическое развитие и инноваци-
онная экономика» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 
      
Взнос в уставный капитал пред-
приятий в рамках подпрограммы 
«Создание благоприятных усло-
вий для привлечения инвестиций 
в экономику Республики Дагестан 
на 2014 – 2016 года» государ-
ственной программы  Республики 
Дагестан «Экономическое разви-
тие  и  инновационная э кономи-
ка» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

082999Б 04 12 800 60 000,00 

            
Подпрограмма «Развитие ту-
ристско-рекреационного ком-
плекса в Республике Дагестан 
на 2014-2018 годы» 

0830000       76 564,29 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках подпро-
граммы «Развитие туристско-
рекреационного комплекса в Рес-
публике Дагестан на 2014-2018 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Эконо-
мическое развитие и инновацион-
ная экономика» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждени-
ями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными 
фондами) 

0830011 01 13 100 14 301,30 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Развитие 
туристско-рекреационного ком-
плекса в Республике Дагестан на 
2014-2018 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Экономическое развитие и инно-
вационная экономика»(Расходы 
на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-

0830019 01 13 100 1 023,10 



 637 

1 2 3 4 5 6 
      

ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Развитие 
туристско-рекреационного ком-
плекса в Республике Дагестан на 
2014-2018 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Экономическое развитие и инно-
вационная экономика» (Закупка 
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

0830019 01 13 200 3 463,30 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Развитие 
туристско-рекреационного ком-
плекса в Республике Дагестан на 
2014-2018 годы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Экономическое развитие и инно-
вационная экономика» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

0830019 01 13 800 37,50 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие турист-
ско-рекреационного комплекса в 
Республике Дагестан на 2014-2018 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Эконо-
мическое развитие и инновацион-
ная экономика» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд) 

0830059 04 12 200 12 810,67 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие турист-
ско-рекреационного комплекса в 
Республике Дагестан на 2014-2018 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Эконо-
мическое развитие и инновацион-
ная экономика» (Представление 
субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям) 

0830059 04 12 600 44 928,42 

      
      



 638 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие турист-
ско-рекреационного комплекса в 
Республике Дагестан на 2014-2018 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Эконо-
мическое развитие и инновацион-
ная экономика» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

0830059 04 12 800 0,00 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Развитие туристско-
рекреационного комплекса в Рес-
публике Дагестан на 2014-2018 
годы» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Эконо-
мическое развитие и инновацион-
ная экономика» (Капитальные 
вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

0834009 04 12 400 0,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Развитие 
промышленности Республики 
Дагестан на 2015-2020 годы»  

0900000       98 110,07 

      
Подпрограмма «Модернизация 
промышленности Республики 
Дагестан на 2015-2020 годы»  

0910000       85 579,10 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках подпро-
граммы «Модернизация промыш-
ленности Республики Дагестан на 
2015-2020 годы» государственной 
программы  Республики Дагестан 
«Развитие промышленности Рес-
публики Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями,  
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

0910011 04 12 100 66 155,10 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Модерни-

0910019 04 12 100 2 173,10 



 639 

1 2 3 4 5 6 
      

зация промышленности Республи-
ки Дагестан на 2015-2020 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие про-
мышленности Республики Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Расходы 
на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Модерни-
зация промышленности Республи-
ки Дагестан на 2015-2020 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие про-
мышленности Республики Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

0910019 04 12 200 5 358,50 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Модерни-
зация промышленности Республи-
ки Дагестан на 2015-2020 годы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие про-
мышленности Республики Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

0910019 04 12 800 1 917,40 

      
Реализация  направления  расхо-
дов в рамках подпрограммы  
«Модернизация промышленности 
Республики Дагестан на 2015-
2020 годы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие промышленности Рес-
публики Дагестан на 2015-2020 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

0919999 04 12 800 9 975,00 

      
Подпрограмма «Развитие 
народных художественных про-
мыслов на 2015-2020 годы» 

0930000       4 275,85 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы  «Разви-
тие народных художественных 
промыслов на 2015-2020 годы» 

0936462 04 12 800 4 275,85 



 640 

1 2 3 4 5 6 
      

государственной программы  
Республики Дагестан «Развитие 
промышленности Республики  
Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 
            
Подпрограмма «Традиции Даге-
стана» 

0940000       8 255,12 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы   «Тради-
ции Дагестана» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие промышленности Рес-
публики Дагестан на 2015-2020 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

0946462 04 12 800 6 755,12 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Инду-
стриальные парки Республики Да-
гестан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие промышленности Рес-
публики Дагестан на 2015-2020 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

0949999 04 12 800 1 500,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Ком-
плексная программа противо-
действия идеологии терроризма 
в Республике Дагестан на 2015 
год»  

1000000       23 228,60 

      
Реализация направления расходов 
в рамках государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Комплексная программа проти-
водействия идеологии терроризма 
в Республике Дагестан на 2015 
год» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

1009999 01 13 100 5,40 

      
Реализация направления расходов 
в рамках государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Комплексная программа проти-
водействия  идеологии терроризма 
в Республике Дагестан на  
2015 год» (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных)  
нужд) 

1009999 01 13 200 16 349,10 



 641 

1 2 3 4 5 6 
      

Реализация направления расходов 
в рамках государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Комплексная программа проти-
водействия идеологии терроризма 
в Республике Дагестан на 2015 
год» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

1009999 01 13 600 6 874,10 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Управ-
ление имуществом Республики 
Дагестан на 2014-2016 годы» 

1100000       173 498,10 

      
Реализация направления расходов  
в рамках государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Управление имуществом Рес-
публики Дагестан на 2014-2016 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

1109999 04 12 200 36 787,20 

      
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной 
программы» 

1110000       136 710,90 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Управление иму-
ществом Республики Дагестан на 
2014-2016 годы» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждени-
ями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными 
фондами) 

1110011 01 13 100 49 612,20 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Управление имуществом Рес-
публики Дагестан на 2014-2016 
годы» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-

1110019 01 13 100 485,30 



 642 

1 2 3 4 5 6 
      

ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Управление имуществом Рес-
публики Дагестан на 2014-2016 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

1110019 01 13 200 17 796,40 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Управление имуществом Рес-
публики Дагестан на 2014-2016 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

1110019 01 13 800 731,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Управление имуществом Рес-
публики Дагестан на 2014-2016 
годы» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 

1110059 01 13 100 2 345,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Управление имуществом Рес-
публики Дагестан на 2014-2016 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд)  

1110059 01 13 200 291,00 

      



 643 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Управление имуществом Респуб-
лики Дагестан на 2014-2016 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования)  

1110059 01 13 800 41,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Управление имуществом Рес-
публики Дагестан на 2014-2016 
годы» (Капитальные вложения в 
объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) 
собственности) 

1119999 01 13 400 65 409,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Взаимо-
действие с религиозными орга-
низациями в Республике Даге-
стан и их государственная под-
держка на 2014-2016 годы» 

1200000       10 500,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Взаимодействие с религиозными 
организациями в Республике Да-
гестан и их государственная под-
держка на 2014-2016 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

1209999 01 13 200 1 612,50 

      
Реализация направления расходов 
в рамках государственной про-
граммы Республики Дагестан  
«Взаимодействие с религиозными 
организациями в Республике Да-
гестан и их государственная под-
держка на 2014-2016 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

1209999 01 13 600 8 887,50 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Энерго-
сбережение и повышение энер-
гетической эффективности в 
Республике Дагестан на 2014-
2020 годы» 

1300000       449 843,63 



 644 

1 2 3 4 5 6 
      

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной 
программы» 

1310000       20 906,80 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Энергосбережение и 
повышение энергетической эф-
фективности в Республике Даге-
стан на 2014-2020 годы» (Расходы 
на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

1310011 04 02 100 14 568,80 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
Республике Дагестан на 2014-2020 
годы»  (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 

1310019 04 02 100 359,00 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках государственной програм-
мы Республики Дагестан «Энер-
госбережение и повышение энер-
гетической эффективности в Рес-
публике Дагестан на 2014-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

1310019 04 02 200 5 804,00 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках государственной програм-
мы Республики Дагестан «Энер-
госбережение и повышение энер-
гетической эффективности в Рес-
публике Дагестан на 2014-2020 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

1310019  04 02 800 175,00 

            



 645 

1 2 3 4 5 6 
      

Подпрограмма «Обеспечение 
деятельности государственных 
учреждений энергосбережения 
Республики Дагестан» 

1320000       14 274,64 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение дея-
тельности государственных учре-
ждений энергосбережения Рес-
публики Дагестан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Энергосбережение и повы-
шение энергетической эффектив-
ности в Республике Дагестан на 
2014-2020 годы» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждени-
ями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными 
фондами) 

1320059 04 12 100 12 336,90 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение дея-
тельности государственных учре-
ждений энергосбережения Рес-
публики Дагестан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Энергосбережение и повы-
шение энергетической эффектив-
ности в Республике Дагестан на 
2014- 2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

1320059 04 12 200 1 827,74 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение дея-
тельности государственных учре-
ждений энергосбережения Рес-
публики Дагестан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Энергосбережение и повы-
шение энергетической эффектив-
ности в Республике Дагестан на 
2014- 2020 годы» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

1320059 04 12 800 110,00 

            
Подпрограмма «Энергосбереже-
ние и повышение энергетиче-
ской эффективности» 

1330000       414 662,19 

      
      



 646 

1 2 3 4 5 6 
      

Реализация направления расходов 
в рамках государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
Республике Дагестан на 2014- 
2020 годы» за счет средств феде-
рального бюджета (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

1335013 04 12 200 114 662,19 

      
Реализация направления расходов 
в рамках государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
Республике Дагестан на 2014- 
2020 годы» (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

1336013 04 12 200 300 000,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регули-
рование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и 
продовольствия  на 2014-2020 
годы» 

1400000       1 727 082,50 

      
Подпрограмма «Развитие подо-
трасли растениеводства, пере-
работки и реализации продук-
ции растениеводства» 

1410000       271 650,80 

      
Субсидии на оказание несвязан-
ной поддержки сельскохозяй-
ственным товаропроизводителям 
в области растениеводства в рам-
ках подпрограммы «Развитие 
подотрасли растениеводства, пе-
реработки и реализации продук-
ции растениеводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

1416031 04 05 800 3 000,00 

      
Субсидирование части затрат на 
приобретение элитных семян в 
рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли растениеводства, пе-
реработки и реализации продук-
ции растениеводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 

1416032 04 05 800 555,70 



 647 

1 2 3 4 5 6 
      

сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Субсидирование части затрат на 
раскорчевку выбывших из эксплу-
атации старых садов и рекульти-
вацию раскорчеванных площадей 
в рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли растениеводства, пе-
реработки и реализации продук-
ции растениеводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

1416033 04 05 800 515,00 

      
Субсидирование части затрат на 
закладку  и  уход  за  многолетни-
ми  плодовыми и ягодными 
насаждениями в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли 
растениеводства, переработки и 
реализации продукции растение-
водства» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

1416034 04 05 800 35 740,00 

      
Субсидирование части затрат на 
развитие овощеводства защищен-
ного грунта в рамках подпрограм-
мы «Развитие подотрасли растени-
еводства, переработки и реализа-
ции продукции растениеводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1416035 04 05 800 93 000,00 

      
Субсидирование части затрат на 
развитие логистических (оптово-
распределительных) центров для 
хранения, предпродажной подго-
товки и реализации овощей, фрук-
тов и картофеля в Республике Да-
гестан в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли растение-

1416036 04 05 800 69 392,80 



 648 

1 2 3 4 5 6 
      

водства, переработки и реализа-
ции продукции растениеводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 
      
Субсидирование части затрат на 
развитие переработки продукции в 
отрасли растениеводства в Респуб-
лике Дагестан в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли рас-
тениеводства, переработки и реа-
лизации продукции растениевод-
ства» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регулирова-
ние рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1416037 04 05 800 15 910,00 

      
Ведомственная целевая программа  
«Развитие консервной промыш-
ленности Республики Дагестан на 
2014-2016 годы» в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли рас-
тениеводства, переработки и реа-
лизации продукции растениевод-
ства» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регулирова-
ние рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1416039 04 05 800 0,00 

      
Субсидирование части затрат на 
развитие социального питания и 
адресной продовольственной под-
держки в Республике Дагестан в 
рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли растениеводства, пе-
реработки и реализации продук-
ции растениеводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

1416040 04 05 800 0,00 

      
Реализация мероприятий ведом-
ственной целевой программы 
«Стимулирование производства 

1416041 04 05 800 10 000,00 



 649 

1 2 3 4 5 6 
      

риса в Республике Дагестан на 
2014-2016  годы»  в рамках под-
программы «Развитие подотрасли 
растениеводства, переработки и 
реализации продукции растение-
водства» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 
      
Субсидии на развитие питомнико-
водства в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли растение-
водства, переработки и реализа-
ции продукции растениеводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1416042 04 05 800 750,00 

      
Субсидирование части процент-
ной ставки по краткосрочным 
кредитам (займам) на развитие 
растениеводства, переработки и 
реализации продукции растение-
водства в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли растение-
водства, переработки и реализа-
ции продукции растениеводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1416043 04 05 800 6 608,00 

      
Субсидирование части процент-
ной ставки по инвестиционным 
кредитам (займам) на развитие 
растениеводства, переработки и 
развития инфраструктуры и логи-
стического обеспечения рынков 
продукции растениеводства в 
рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли растениеводства, пе-
реработки и реализации продук-
ции растениеводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 

1416044 04 05 800 24 416,00 



 650 

1 2 3 4 5 6 
      

сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Субсидии на возмещение части 
затрат сельскохозяйственных то-
варопроизводителей на уплату 
страховой премии в рамках под-
программы «Развитие подотрасли 
растениеводства, переработки и 
реализации продукции растение-
водства» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

1416045 04 05 800 2 366,00 

      
Прочие мероприятия в области 
сельского хозяйства в рамках 
подпрограммы «Развитие подот-
расли растениеводства, перера-
ботки и реализации продукции 
растениеводства» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие сельского хозяй-
ства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

1416046 04 05 200 9 397,30 

      
Прочие мероприятия в области 
сельского хозяйства в рамках 
подпрограммы «Развитие подот-
расли растениеводства, перера-
ботки и реализации продукции 
растениеводства» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие сельского хозяй-
ства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

1416046 04 05 800 0,00 

            
Подпрограмма «Развитие вино-
градарства и виноделия в Рес-
публике Дагестан»  

1420000       57 009,00 

      
Субсидирование части затрат на 
закладку и уход за виноградника-
ми в рамках подпрограммы «Раз-
витие виноградарства и виноделия 
в Республике Дагестан» государ-
ственной программы Республики 

1426048 04 05 800 31 950,00 



 651 

1 2 3 4 5 6 
      

Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Мелиоративные работы и капель-
ное орошение виноградников  
в  рамках  подпрограммы  «Разви-
тие виноградарства и виноделия  
в Республике Дагестан» государ-
ственной  программы  Республики 
Дагестан «Развитие сельского  
хозяйства и регулирование рын-
ков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия 
на 2014-2020 годы» (Закупка  
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

1426049 04 05 200 15 809,00 

      
Субсидирование части затрат на 
установку капельного орошения и 
раскорчевку непродуктивных ви-
ноградников в рамках подпро-
граммы «Развитие виноградарства 
и виноделия в Республике Даге-
стан»  государственной програм-
мы Республики Дагестан «Разви-
тие сельского хозяйства и регули-
рование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные  бюджетные  ассигнования) 

1426210 04 05 800 9 250,00 

            
Подпрограмма «Развитие подо-
трасли животноводства, перера-
ботки и реализации продукции 
животноводства» 

1430000       234 213,50 

      
Поддержка племенного животно-
водства в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли животно-
водства, переработки и реализа-
ции продукции животноводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1436060 04 05 800 3 990,00 

      
Субсидии  на  1  килограмм  реа-
лизованного  и (или) отгруженного 
на собственную переработку мо-
лока в рамках подпрограммы «Раз-
витие подотрасли животноводства, 

1436062 04 05 800 463,00 



 652 

1 2 3 4 5 6 
      

переработки и реализации продук-
ции животноводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование  рынков  
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Субсидии на возмещение части за-
трат на развитие молочного ското-
водства и увеличение производ-
ства молока  в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли жи-
вотноводства, переработки и реа-
лизации продукции животновод-
ства» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регулирова-
ние рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1436063 04 05 800 0,00 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат на развитие овцеводства и ко-
зоводства в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли животно-
водства, переработки и реализации 
продукции животноводства» госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

1436064 04 05 800 5 000,00 

      
Субсидии на возмещение части 
затрат на развитие производства и 
переработки яиц и мяса птицы в 
рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли животноводства, пе-
реработки и реализации продук-
ции животноводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

1436065 04 05 800 77 650,00 

      
Субсидии на возмещение части 
затрат на развитие пчеловодства в 
рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли животноводства, пе-
реработки и реализации продук-

1436066 04 05 800 675,00 



 653 

1 2 3 4 5 6 
      

ции животноводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Субсидии на возмещение части 
затрат на развитие переработки 
продукции в отрасли животновод-
ства  в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли животно-
водства, переработки и реализа-
ции продукции животноводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1436067 04 05 800 5 000,00 

      
Субсидии на возмещение части за-
трат по наращиванию маточного 
поголовья овец и коз в рамках 
подпрограммы «Развитие подот-
расли животноводства, переработ-
ки и реализации продукции жи-
вотноводства» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

1436068 04 05 800 12 252,00 

      
Субсидирование части процент-
ной ставки по краткосрочным 
кредитам (займам) на развитие 
животноводства, переработки и 
реализации продукции животно-
водства в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли животно-
водства, переработки и реализа-
ции продукции животноводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1436069 04 05 800 908,00 

      
Субсидии на поддержку произ-
водства и реализации тонкорун-
ной и полутонкорунной шерсти в 

1436070 04 05 800 1 300,50 



 654 

1 2 3 4 5 6 
      

рамках подпрограммы «Развитие 
подотрасли животноводства, пе-
реработки и реализации продук-
ции животноводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 
      
Субсидирование части процент-
ной ставки по инвестиционным 
кредитам (займам) на развитие 
животноводства, переработки и 
развития инфраструктуры и логи-
стического обеспечения рынков 
продукции животноводства в рам-
ках подпрограммы «Развитие 
подотрасли животноводства, пе-
реработки и реализации продук-
ции животноводства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

1436211 04 05 800 6 100,00 

      
Компенсация части затрат по стра-
ховым платежам в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли жи-
вотноводства, переработки и реа-
лизации продукции животновод-
ства» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регулирова-
ние рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования)  

1436212 04 05 800 0,00 

      
Ведомственная целевая программа 
«Развитие рыбохозяйственного 
комплекса Республики Дагестан на 
2014-2016 годы» в рамках подпро-
граммы «Развитие подотрасли жи-
вотноводства, переработки и реа-
лизации продукции животновод-
ства» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регулирова-
ние рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1436213 04 05 800 875,00 

      



 655 

1 2 3 4 5 6 
      

Ведомственная  целевая програм-
ма «Профилактика, выявление, 
лечение и ликвидация инфекци-
онных и массовых незаразных бо-
лезней животных, птиц, рыб и 
пчел» в рамках подпрограммы 
«Развитие подотрасли животно-
водства, переработки и реализа-
ции продукции животноводства» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы»  
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

1436221 04 05 800 120 000,00 

            
Подпрограмма «Развитие мяс-
ного скотоводства» 

1440000       8 426,20 

      
Субсидии на развитие мясного 
скотоводства в рамках подпро-
граммы «Развитие мясного ското-
водства» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

1446220 04 05 800 8 000,00 

      
Субсидии на поддержку племен-
ного крупного рогатого скота мяс-
ного направления в рамках под-
программы «Развитие мясного 
скотоводства» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

1446222 04 05 800 84,00 

      
Субсидии на возмещение части 
процентной ставки по инвестици-
онным кредитам на строительство 
и реконструкцию объектов мясно-
го скотоводства в рамках подпро-
граммы «Развитие мясного ското-
водства» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 

1446223 04 05 800 342,20 



 656 

1 2 3 4 5 6 
      

продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 
      
Подпрограмма «Поддержка ма-
лых форм хозяйствования» 

1450000       68 499,50 

      
Ведомственная целевая программа 
«Поддержка начинающих ферме-
ров» рамках подпрограммы «Под-
держка малых форм хозяйствова-
ния» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регулиро-
вание рынков сельскохозяйствен-
ной продукции, сырья и продо-
вольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

1457002 04 05 800 9 986,80 

      
Ведомственная целевая программа 
«Развитие семейных животновод-
ческих ферм на базе крестьянских 
(фермерских) хозяйств» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

1457003 04 05 800 26 837,70 

      
Субсидии на развитие сельскохо-
зяйственной потребительской ко-
операции в рамках подпрограммы 
«Поддержка малых форм хозяй-
ствования» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

1457004 04 05 800 675,00 

      
Субсидирование процентной 
ставки по долгосрочным, средне-
срочным и краткосрочным креди-
там, взятым малыми формами хо-
зяйствования, в рамках подпро-
граммы «Поддержка малых форм 
хозяйствования» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 

1457005 04 05 800 31 000,00 

            



 657 

1 2 3 4 5 6 
      

Подпрограмма «Техническая и  
технологическая модернизация,  
инновационное развитие сель-
скохозяйственного производ-
ства» 

1460000       39 000,00 

      
Субсидирование части затрат на 
приобретение сельхозтехники в 
рамках подпрограммы «Техниче-
ская и  технологическая модерни-
зация,  инновационное развитие 
сельскохозяйственного производ-
ства» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регулиро-
вание рынков сельскохозяйствен-
ной продукции, сырья и продо-
вольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

1467006 04 05 800 7 200,00 

      
Субсидии на развитие рынка ме-
ханизированных услуг малым 
формам хозяйствования путем со-
здания МТС в рамках подпро-
граммы «Техническая и  техноло-
гическая модернизация,  иннова-
ционное развитие сельскохозяй-
ственного производства» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Иные бюджетные ас-
сигнования) 

1467007 04 05 800 1 800,00 

      
Взнос в уставный капитал лизин-
годателя в рамках подпрограммы 
«Техническая и технологическая 
модернизация, инновационное 
развитие сельскохозяйственного 
производства» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и  
регулирование  рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 го-
ды»  (Капитальные  вложения  в  
объекты государственной (муни-
ципальной) собственности) 

1467008 04 05 400 10 000,00 

      
Взнос в уставный капитал лизин-
годателя в рамках подпрограммы 
«Техническая и технологическая 
модернизация, инновационное 
развитие сельскохозяйственного 
производства» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 

1467008 04 05 800 20 000,00 



 658 

1 2 3 4 5 6 
      

регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 
            
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации программы» 

1470000       688 538,00 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

1470011 04 05 100 83 474,60 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

1470019 04 05 100 2 490,20 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспече-
ние реализации программы» госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

1470019 04 05 200 23 308,10 



 659 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации программы»  
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1470019 04 05 800 932,50 

      
Расходы на организацию выста-
вочно-ярмарочной деятельности в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами)  

1471104 04 05 200 5 700,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) учрежде-
ний в области сельского хозяйства 
в рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами)  

1471105 04 05 100 18 589,30 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) учрежде-
ний в области сельского хозяйства 
в рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 

1471105 04 05 200 1 804,00 



 660 

1 2 3 4 5 6 
      

продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для гос-
ударственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) учрежде-
ний в области сельского хозяйства 
в рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

1471105 04 05 600 549 692,70 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) учрежде-
ний в области сельского хозяйства 
в рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1471105 04 05 800 204,00 

      
Выполнение научно-исследова-
тельских и опытно- конструктор-
ских работ по государственным 
контрактам в рамках подпрограм-
мы «Обеспечение реализации про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

1476911 04 11 200 100,00 

      
Выполнение научно-исследова-
тельских и опытно- конструктор-
ских работ по государственным 
контрактам в рамках подпрограм-
мы «Обеспечение реализации про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан»  
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и 

1476911 04 11 600 2 242,60 



 661 

1 2 3 4 5 6 
      

продовольствия на 2014-2020 го-
ды» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 
            
Подпрограмма «Устойчивое 
развитие сельских территорий» 

1480000       230 985,50 

      
Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих в сель-
ской местности, в рамках подпро-
граммы «Устойчивое развитие 
сельских территорий» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Социальное обеспе-
чение и иные выплаты населению) 

1483550 10 03 300 10 840,00 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Устойчивое развитие сель-
ских территорий» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие сельского хозяй-
ства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Капитальные вложе-
ния в объекты недвижимого иму-
щества государственной (муници-
пальной) собственности) 

1484009 05 01 400 1 500,00 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Устойчивое развитие сель-
ских территорий» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие сельского хозяй-
ства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Капитальные вложе-
ния в объекты недвижимого иму-
щества государственной (муници-
пальной) собственности) 

1484009 05 05 400 128 873,90 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-

1484009 07 09 400 56 471,60 



 662 

1 2 3 4 5 6 
      

ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Устойчивое развитие сель-
ских территорий» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие сельского хозяй-
ства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Капитальные вложе-
ния в объекты недвижимого иму-
щества государственной (муници-
пальной) собственности) 
      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Устойчивое развитие сель-
ских территорий» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие сельского хозяй-
ства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Капитальные вложе-
ния в объекты недвижимого иму-
щества государственной (муници-
пальной) собственности) 

1484009 09 09 400 31 800,00 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Устойчивое развитие сель-
ских территорий» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие сельского хозяй-
ства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Капитальные вложе-
ния в объекты недвижимого иму-
щества государственной (муници-
пальной) собственности) 

1484009 11 05 400 1 500,00 

            
Подпрограмма «Развитие мели-
орации сельскохозяйственных 
земель» 

1490000       111 593,00 

      
Субсидирование части затрат на 
строительство, реконструкцию и 
техническое перевооружение ме-
лиоративных систем общего и ин-
дивидуального пользования и от-
дельно расположенных гидротех-
нических сооружений в рамках 

1497008 04 05 800 94 131,00 



 663 

1 2 3 4 5 6 
      

подпрограммы «Развитие мелио-
рации сельскохозяйственных зе-
мель» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Разви-
тие сельского хозяйства и регули-
рование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 
      
Субсидирование части затрат на 
проведение культуртехнических 
мероприятий в рамках подпро-
граммы «Развитие мелиорации 
сельскохозяйственных земель» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1497009 04 05 800 2 000,00 

      
Субсидирование части затрат на 
проведение мероприятий по об-
воднению пастбищ в рамках под-
программы «Развитие мелиорации 
сельскохозяйственных земель» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1497010 04 05 800 3 500,00 

      
Субсидирование части затрат на 
проведение агролесомелиоратив-
ных и фитомелиоративных меро-
приятий на Черных землях и Киз-
лярских пастбищах в рамках под-
программы «Развитие мелиорации 
сельскохозяйственных земель» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1497011 04 05 800 2 000,00 

      
Принудительная подача поливной 
воды для орошения сельскохозяй-
ственных угодий в рамках под-
программы «Развитие мелиорации 
сельскохозяйственных земель» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие сель-
ского хозяйства и регулирование 

1497012 04 05 200 9 962,00 



 664 

1 2 3 4 5 6 
      

рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия на 2014-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 
            
Подпрограмма  «Борьба  с  
бруцеллезом людей и сельскохо-
зяйственных животных»  

14Б0000       11 067,00 

      
Реализация направления расходов 
подпрограммы «Борьба с бруцел-
лезом людей и сельскохозяй-
ственных животных» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

14Б7010 04 05 200 0,00 

      
Реализация направления расходов 
подпрограммы «Борьба с бруцел-
лезом людей и сельскохозяй-
ственных животных» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014-
2020 годы» (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям) 

14Б7010 04 05 600 11 067,00 

      
Подпрограмма «Развитие мо-
лочного скотоводства»  

14В0000       6 100,00 

      
Субсидии на 1 килограмм реали-
зованного и (или) отгруженного 
на собственную переработку мо-
лока в рамках подпрограммы 
«Развитие молочного скотовод-
ства» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
сельского хозяйства и регулиро-
вание рынков сельскохозяйствен-
ной продукции, сырья и продо-
вольствия на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

14В6062 04 05 800 6 100,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Развитие 
территориальных автомобиль-
ных дорог общего пользования 
Республики Дагестан на период 
2010-2015 годов и до 2020 года» 

1500000       6 246 156,15 

            



 665 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на выплаты по оплате 
труда  работников государствен-
ных органов в рамках государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие территориаль-
ных автомобильных дорог респуб-
ликанского, межмуниципального  
и местного значения Республики 
Дагестан на период 2015-2017 го-
дов» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выпол-
нения  функций  государственны-
ми (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, орга-
нами  управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 

1510011 04 08 100 22 425,90 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках государственной програм-
мы Республики Дагестан «Разви-
тие территориальных автомо-
бильных дорог республиканского, 
межмуниципального и местного 
значения Республики Дагестан на 
период 2015-2017 годов» (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

1510019 04 08 100 471,30 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках государственной програм-
мы Республики Дагестан «Разви-
тие территориальных автомобиль-
ных дорог республиканского, меж-
муниципального и местного зна-
чения Республики Дагестан на пе-
риод 2015-2017 годов» (Закупка 
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

1510019 04 08 200 2 983,80 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках государственной програм-
мы Республики Дагестан «Разви-
тие территориальных автомо-
бильных дорог республиканского, 
межмуниципального и местного 

1510019 04 08 800 183,30 



 666 

1 2 3 4 5 6 
      

значения Республики Дагестан на 
период 2015-2017 годов» (Иные 
бюджетные ассигнования) 
      
Подпрограмма «Дорожное хо-
зяйство» 

1520000       88 500,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Дорожное хозяй-
ство» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
территориальных автомобильных 
дорог общего пользования Рес-
публики Дагестан на период 2010-
2015 годов и до 2020 года» (Рас-
ходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

1520059 04 09 100 72 183,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Дорожное хозяй-
ство» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
территориальных автомобильных 
дорог общего пользования Рес-
публики Дагестан на период 2010-
2015 годов и до 2020 года» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

1520059 04 09 200 15 321,10 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Дорожное хозяй-
ство» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
территориальных автомобильных 
дорог республиканского, межму-
ниципального и местного значе-
ния Республики Дагестан на пери-
од 2010-2015 годов и до 2020 го-
да» (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

1520059 04 09 300 100,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Дорожное хозяй-
ство» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 

1520059 04 09 800 895,90 



 667 

1 2 3 4 5 6 
      

территориальных автомобильных 
дорог республиканского, межму-
ниципального и местного значе-
ния Республики Дагестан на пери-
од 2010-2015 годов и до 2020 го-
да» (Иные бюджетные ассигнова-
ния) 
      
Подпрограмма «Автомобиль-
ные дороги» 

        6 131 591,85 

      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Автомобильные дороги» 
в рамках государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие территориальных авто-
мобильных дорог общего пользо-
вания Республики Дагестан на пе-
риод 2010-2015 годов и до 2020 
года» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

1532067 04 09 200 2 903 135,97 

      
Реализация  мероприятий  под-
программы «Автомобильные до-
роги» в рамках государственной 
программы   Республики  Даге-
стан «Развитие территориальных 
автомобильных дорог общего 
пользования  Республики Даге-
стан на период 2010-2015 годов и 
до 2020 года» (Капитальные вло-
жения  в  объекты государствен-
ной (муниципальной) собственно-
сти) 

1532067 04 09 400 2 633 976,14 

      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Автомобильные дороги» 
в рамках государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие территориальных авто-
мобильных дорог общего пользо-
вания Республики Дагестан на пе-
риод 2010-2015 годов и до 2020 
года» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

1532067 04 09 800 594 479,74 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Развитие 
жилищного строительства в 
Республике Дагестан» 

1600000       2 193 695,49 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие жи-
лищного строительства в Респуб-
лике Дагестан» (Предоставление 

1600059 04 12 600 779,00 



 668 

1 2 3 4 5 6 
      

субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям) 
            
Подпрограмма «Оказание мер 
государственной поддержки в 
улучшении жилищных условий 
отдельным категориям граж-
дан» 

1610000       2 026 613,48 

      
Мероприятия по обеспечению 
жильем республиканских  госу-
дарственных гражданских служа-
щих в рамках подпрограммы 
«Оказание мер государственной 
поддержки в улучшении жилищ-
ных условий отдельным категори-
ям граждан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие жилищного строитель-
ства в Республике Дагестан» (Ка-
питальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

1613510 05 01 400 11 000,00 

      
Предоставление гражданам соци-
альных выплат на компенсацию 
части расходов по оплате процен-
тов по ипотечному жилищному 
кредиту (займу) в рамках подпро-
граммы «Оказание мер государ-
ственной поддержки в улучшении 
жилищных условий отдельным 
категориям граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие жилищного 
строительства в Республике Даге-
стан» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

1613520 05 01 800 42 187,50 

      
Предоставление молодым учите-
лям бюджетных субсидий для 
оплаты первоначальных взносов 
по ипотечным кредитам на строи-
тельство (приобретение) жилья в 
рамках подпрограммы «Оказание 
мер государственной поддержки в 
улучшении жилищных условий 
отдельным категориям граждан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие жи-
лищного строительства в Респуб-
лике Дагестан» (Иные бюджетные 
ассигнования) 

1613530 05 01 800 0,00 

      
Мероприятия по обеспечению 
жильем отдельных категорий 
граждан, установленных норма-

1613560 10 03 300 29 160,00 



 669 

1 2 3 4 5 6 
      

тивными правовыми актами Рес-
публики Дагестан, в рамках под-
программы «Оказание мер госу-
дарственной поддержки в улуч-
шении жилищных условий от-
дельным категориям граждан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие жи-
лищного строительства в Респуб-
лике Дагестан»  (Социальное 
обеспечение и иные выплаты 
населению) 
      
Обеспечение мероприятий по пе-
реселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, осуществляе-
мые за счет средств, поступивших 
от государственной корпорации - 
Фонд содействия реформирова-
нию жилищно-коммунального хо-
зяйства, в рамках подпрограммы 
«Оказание мер государственной 
поддержки в улучшении жилищ-
ных условий отдельным категори-
ям граждан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие жилищного строитель-
ства в Республике Дагестан» 
(Межбюджетные трансферты) 

1619502 05 01 500 1 082 660,51 

      
Обеспечение мероприятий по пе-
реселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необ-
ходимости развития малоэтажного 
строительства за счет средств, по-
ступивших от государственной 
корпорации - Фонд содействия 
реформированию жилищно-
коммунального хозяйства, в рам-
ках подпрограммы «Оказание мер 
государственной поддержки в 
улучшении жилищных условий 
отдельным категориям граждан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие жи-
лищного строительства в Респуб-
лике Дагестан» (Межбюджетные 
трансферты) 

1619503 05 01 500 100 369,49 

      
Обеспечение мероприятий по пе-
реселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств 
бюджетов, в рамках подпрограм-
мы «Оказание мер государствен-
ной поддержки в улучшении  
жилищных условий отдельным ка-
тегориям граждан» государствен-
ной программы Республики  
Дагестан «Развитие жилищного 

1619602 05 01 500 721 945,76 



 670 

1 2 3 4 5 6 
      

строительства в Республике Даге-
стан» (Межбюджетные трансфер-
ты) 
      
Обеспечение мероприятий по пе-
реселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необ-
ходимости развития малоэтажного 
строительства за счет средств 
бюджетов, в рамках подпрограм-
мы «Оказание мер государствен-
ной поддержки в улучшении  
жилищных условий отдельным  
категориям граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие жилищного 
строительства в Республике Даге-
стан» (Межбюджетные трансфер-
ты) 

1619603 05 01 500 39 290,22 

            
Подпрограмма «Обеспечение 
жильем молодых семей в Рес-
публике Дагестан на 2015-2017 
годы» 

        37 500,00 

      
Мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей в рамках 
подпрограммы «Обеспечение жи-
льем молодых семей в Республике 
Дагестан на 2015-2017 годы» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие жилищ-
ного строительства в Республике 
Дагестан» (Капитальные вложе-
ния в объекты недвижимого иму-
щества государственной (муници-
пальной) собственности) 

1633540 05 01 400 0,00 

      
Мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей в рамках 
подпрограммы «Обеспечение жи-
льем молодых семей в Республике 
Дагестан на 2015-2017 годы» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие жилищ-
ного строительства в Республике 
Дагестан» (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям) 

1633540 05 01 600 37 500,00 

            
Подпрограмма Республики Да-
гестан «Повышение сейсмо-
устойчивости жилых домов, ос-
новных объектов и систем жиз-
необеспечения Республики Да-
гестан на 2014-2018 годы» 

1640000       7 885,00 

      
      



 671 

1 2 3 4 5 6 
      

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Повышение сейсмо-
устойчивости жилых домов, ос-
новных объектов и систем жизне-
обеспечения Республики Дагестан 
на 2014-2018 годы»  в рамках гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие жилищ-
ного строительства в Республике 
Дагестан» (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям) 

1642068 01 13 600 7 885,00 

            
Подпрограмма «Создание усло-
вий для обеспечения качествен-
ными услугами жилищно-
коммунального хозяйства насе-
ления Республики Дагестан» 

1650000       120 918,01 

      
Обеспечение мероприятий по  
созданию резерва материально-
технических ресурсов для опера-
тивного устранения неисправно-
стей на региональных объектах 
жилищно-коммунального хозяй-
ства в рамках подпрограммы  
«Создание условий для обеспече-
ния качественными услугами  
жилищно-коммунального хозяй-
ства населения Республики Даге-
стан» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
жилищного строительства в Рес-
публике Дагестан» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных)  
нужд) 

1650301 05 05 200 6 375,00 

      
Обеспечение мероприятий по  
капитальному ремонту много-
квартирных домов, осуществляе-
мые  за счет средств, поступив-
ших от государственной корпора-
ции - Фонд содействия реформи-
рованию жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, в рамках подпро-
граммы «Создание условий для 
обеспечения качественными  
услугами жилищно-коммуналь-
ного  хозяйства населения Рес-
публики  Дагестан»  государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие жилищного 
строительства в Республике Даге-
стан» (Межбюджетные трансфер-
ты) 

1659501 05 01 500 60 827,28 

      



 672 

1 2 3 4 5 6 
      

Обеспечение мероприятий по ка-
питальному ремонту многоквар-
тирных домов за счет средств 
бюджетов, в рамках подпрограм-
мы «Создание условий для обес-
печения качественными услугами 
жилищно-коммунального хозяй-
ства населения Республики Даге-
стан» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
жилищного строительства в Рес-
публике Дагестан» (Межбюджет-
ные трансферты) 

1659601 05 01 500 53 715,73 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Развитие 
лесного хозяйства Республики 
Дагестан на 2013-2020 годы» 

1700000       22 967,20 

      
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной 
программы Республики Даге-
стан «Развитие лесного хозяй-
ства Республики Дагестан на 
2014-2020 годы» 

1740000       22 967,20 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов Республики Дагестан 
в рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие лесного хозяйства 
Республики Дагестан на 2014-
2020 годы»  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие лесного хозяйства Рес-
публики Дагестан на 2014-2020 
годы» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами)  

1740011 04 07 100 6 073,30 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) учрежде-
ний в сфере лесного хозяйства в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие лесного хозяйства 
Республики Дагестан на 2014-
2020 годы»  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие лесного хозяйства Рес-
публики Дагестан на 2014-2020 
годы» (Расходы на выплаты пер-

1741108 04 07 100 3 305,60 



 673 

1 2 3 4 5 6 
      

соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами)  
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) учрежде-
ний в сфере лесного хозяйства в 
рамках подпрограммы «Обеспече-
ние реализации государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие лесного хозяйства Рес-
публики Дагестан на 2014-2020 
годы»  государственной програм-
мы Республики Дагестан «Разви-
тие лесного хозяйства Республики 
Дагестан на 2014-2020 годы» 
(Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)  

1741108 04 07 200 0,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) учрежде-
ний в сфере лесного хозяйства в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие лесного хозяйства 
Республики Дагестан на 2014-
2020 годы»  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие лесного хозяйства Рес-
публики Дагестан на 2014-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

1741108 04 07 600 12 898,30 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) учрежде-
ний в сфере лесного хозяйства в 
рамках подпрограммы «Обеспече-
ние реализации государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие лесного хозяйства Рес-
публики Дагестан на 2014-2020 
годы»  государственной програм-
мы Республики Дагестан «Разви-
тие лесного хозяйства Республики 
Дагестан на 2014-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

1741108 04 07 800 690,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Охрана 
окружающей среды в Республи-
ке Дагестан на 2015-2020 годы» 

1800000       214 939,10 

      



 674 

1 2 3 4 5 6 
      

Подпрограмма «Охрана и вос-
производство объектов живот-
ного мира и среды их обитания 
в Республике Дагестан» 

1810000       6 130,00 

      
Реализация направления расходов  
в рамках подпрограммы «Охрана 
и воспроизводство объектов жи-
вотного мира и среды их обитания 
в Республике Дагестан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Охрана окружающей 
среды в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

1819999 06 03 200 6 130,00 

            
Подпрограмма «Развитие мине-
рально-сырьевой базы Респуб-
лики Дагестан» 

1820000       707,00 

      
Реализация направления расходов  
в рамках подпрограммы «Развитие 
минерально-сырьевой базы Рес-
публики Дагестан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Охрана окружающей среды 
в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

1829999 06 03 200 707,00 

            
Подпрограмма «Экологическое 
образование и просвещение 
населения в Республике Даге-
стан» 

1830000       530,00 

      
Реализация направления расходов  
в рамках подпрограммы «Эколо-
гическое образование и просве-
щение населения в Республике 
Дагестан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

1839999 06 03 200 530,00 

            
Подпрограмма «Комплексная 
система управления отходами и 
вторичными материальными 
ресурсами в Республике Даге-
стан» 

1840000       600,00 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Ком-
плексная система управления от-
ходами и вторичными материаль-

1849999 06 03 200 600,00 



 675 

1 2 3 4 5 6 
      

ными ресурсами в Республике Да-
гестан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 
            
Подпрограмма «Развитие водо-
хозяйственного комплекса Рес-
публики Дагестан» 

1850000       68 006,50 

      
Реализация направления расходов  
в рамках подпрограммы «Развитие 
водохозяйственного комплекса 
Республики Дагестан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Охрана окружающей 
среды в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

1859999 04 06 200 68 006,50 

            
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной 
программы» 

1860000       58 777,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) водо-
охранных и водохозяйственных 
учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Охрана окружа-
ющей среды в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Расходы 
на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами)  

1861106 04 06 100 10 898,47 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) водоохран-
ных и водохозяйственных учре-
ждений в рамках подпрограммы 
«Обеспечение реализации госу-
дарственной программы»  госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Охрана окружаю-
щей среды в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

1861106 04 06 200 4 966,23 

      



 676 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) водо-
охранных и водохозяйственных 
учреждений в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы»  
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Охрана окру-
жающей среды в Республике Да-
гестан на 2015-2020 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1861106 04 06 800 9 844,30 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) природо-
охранных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы»  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами)  

1861107 06 03 100 22 504,40 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) природо-
охранных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы»  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

1861107 06 03 200 2 672,60 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) природо-
охранных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы»  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

1861107 06 03 600 7 536,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) природо-
охранных учреждений в рамках 

1861107 06 03 800 355,00 



 677 

1 2 3 4 5 6 
      

подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы»  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (иные бюджетные ассигно-
вания) 
      
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной 
программы» 

1870000       80 188,60 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государственных 
органов в рамках подпрограммы 
«Обеспечение реализации госу-
дарственной программы» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Охрана окружающей 
среды в Республике Дагестан  на 
2015-2020 годы» (Расходы на вы-
платы персоналу в  целях  обеспе-
чения  выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждени-
ями, органами управления госу-
дарственными  внебюджетными  
фондами) 

1870011 06 05 100 61 360,80 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов, в том 
числе территориальных органов,  
в рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государственной 
программы»  государственной 
программы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015- 
2020 годы» (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) ор-
ганами, казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 

1870019 06 05 100 433,50 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

1870019 06 05 200 6 956,00 



 678 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение функций 
государственных  органов, в том 
числе территориальных органов,  
в рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

1870019 06 05 800 304,20 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в 
соответствии с частью 1 статьи 33 
Федерального закона «Об охоте и 
о сохранении охотничьих ресур-
сов и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты 
Российской Федерации» полномо-
чий Российской Федерации в об-
ласти охраны и использования 
охотничьих ресурсов по феде-
ральному государственному охот-
ничьему надзору, выдаче разре-
шений на добычу охотничьих ре-
сурсов и заключению охотхозяй-
ственных соглашений  в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы»  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 

1875980 06 03 100 10 744,10 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в 
соответствии с частью 1 статьи 33 
Федерального закона «Об охоте и 
о сохранении охотничьих ресур-
сов и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты 
Российской Федерации» полномо-
чий Российской Федерации в об-
ласти охраны и использования 
охотничьих ресурсов по феде-
ральному государственному охот-
ничьему надзору, выдаче разре-
шений на добычу охотничьих ре-
сурсов и заключению охотхозяй-

1875980 06 03 200 390,00 



 679 

1 2 3 4 5 6 
      

ственных соглашений  в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы»  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 
      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в 
соответствии с частью 1 статьи 33 
Федерального закона «Об охоте и 
о сохранении охотничьих ресур-
сов и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты 
Российской Федерации» полномо-
чий Российской Федерации в об-
ласти охраны и использования 
охотничьих ресурсов по феде-
ральному государственному охот-
ничьему надзору, выдаче разре-
шений на добычу охотничьих ре-
сурсов и заключению охотхозяй-
ственных соглашений  в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы»  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Охрана окружающей среды в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

1875980 06 03 800 0,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Развитие 
образования в Республике Даге-
стан» на 2015-2020 годы 

1900000       23 482 415,47 

      
Расходы на выполнение меропри-
ятий государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
образования в Республике Даге-
стан» на 2015 - 2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

1909999 07 09 200 107 202,70 

            
Подпрограмма «Развитие до-
школьного образования детей» 

1910000       2 810 469,34 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) дошколь-
ных образовательных учреждений 
в рамках подпрограммы «Развитие 
дошкольного образования детей» 

1910159 07 01 100 21 748,50 



 680 

1 2 3 4 5 6 
      

государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» 
на 2015 - 2020 годы (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) дошколь-
ных образовательных учреждений 
в рамках подпрограммы «Развитие 
дошкольного образования детей» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» 
на 2015 - 2020 годы (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

1910159 07 01 200 50 895,26 

      
Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав граждан 
на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образо-
вания в муниципальных дошколь-
ных образовательных организаци-
ях, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обуче-
ния,  игр,  игрушек (за исключе-
нием расходов на содержание зда-
ний и оплату коммунальных 
услуг)  (Межбюджетные транс-
ферты) 

1910159 07 01 500 2 674 665,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) дошколь-
ных  образовательных учрежде-
ний в рамках подпрограммы «Раз-
витие дошкольного образования 
детей» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Разви-
тие образования в Республике Да-
гестан» на 2015 - 2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

1910159 07 01 600 39 671,08 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) дошколь-
ных образовательных учреждений 
в рамках подпрограммы «Развитие 
дошкольного образования детей» 
государственной программы Рес-

1910159 07 01 800 23 489,50 



 681 

1 2 3 4 5 6 
      

публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» 
на 2015 - 2020 годы  (Иные бюд-
жетные ассигнования) 
            
Подпрограмма «Развитие обще-
го образования детей» 

1920000       18 667 764,74 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) общеобра-
зовательных школ в рамках под-
программы «Развитие общего об-
разования детей» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие образования в Респуб-
лике Дагестан» на 2015 - 2020 го-
ды (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

1920259 07 02 100 500 390,91 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) общеобра-
зовательных школ в рамках под-
программы «Развитие общего об-
разования детей» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие образования в Респуб-
лике Дагестан» на 2015 - 2020 го-
ды (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

1920259 07 02 200 232 429,86 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) общеобра-
зовательных школ в рамках под-
программы «Развитие общего об-
разования детей» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие образования в Респуб-
лике Дагестан» на 2015 - 2020 го-
ды (Межбюджетные трансферты) 

1920259 07 02 500 325 392,34 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) общеобра-
зовательных школ в рамках под-
программы «Развитие общего об-
разования детей» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие образования в Респуб-
лике Дагестан» на 2015-2020 годы  
(Иные бюджетные ассигнования) 

1920259 07 02 800 78 630,45 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) общеобра-
зовательных школ-интернатов в 

1920359 07 02 100 433 842,80 



 682 

1 2 3 4 5 6 
      

рамках подпрограммы «Развитие 
общего образования детей» госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие образо-
вания в Республике Дагестан» на 
2015 - 2020 годы (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждени-
ями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными 
фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) общеобра-
зовательных школ-интернатов в 
рамках подпрограммы «Развитие 
общего образования детей» госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие образо-
вания в Республике Дагестан» на 
2015 - 2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

1920359 07 02 200 622 913,39 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) общеобра-
зовательных школ-интернатов в 
рамках подпрограммы «Развитие 
общего образования детей» госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие образо-
вания в Республике Дагестан» на 
2015 - 2020 годы (Предоставление 
субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям) 

1920359 07 02 600 196 024,01 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) общеобра-
зовательных школ-интернатов в 
рамках подпрограммы «Развитие 
общего образования детей» госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие образо-
вания в Республике Дагестан» на 
2015 - 2020 годы  (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

1920359 07 02 800 12 374,31 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) детских 
домов в рамках подпрограммы 
«Развитие общего образования де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
образования в Республике Даге-
стан» на 2015 - 2020 годы (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях 

1920459 07 02 100 37 593,90 



 683 

1 2 3 4 5 6 
      

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) детских 
домов в рамках подпрограммы 
«Развитие общего образования де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
образования в Республике Даге-
стан» на 2015 - 2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для гос-
ударственных (муниципальных) 
нужд) 

1920459 07 02 200 28 413,80 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) детских 
домов в рамках подпрограммы 
«Развитие общего образования де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
образования в Республике Даге-
стан» на 2015 - 2020 годы  (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1920459 07 02 800 1 153,95 

      
Расходы на дистанционное обра-
зование детей-инвалидов в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

1920559 07 02 100 85 887,65 

      
Расходы на дистанционное обра-
зование детей-инвалидов в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

1920559 07 02 200 7 817,75 

      
Расходы на дистанционное обра-
зование детей-инвалидов в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-

1920559 07 02 800 1 666,60 



 684 

1 2 3 4 5 6 
      

ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы  (Иные бюджетные ассигно-
вания) 
      
Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на полу-
чение общедоступного дошколь-
ного, начального общего, основ-
ного общего, среднего общего об-
разования в муниципальных об-
щеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного об-
разования детей в муниципальных 
общеобразовательных организа-
циях посредством предоставления 
субвенций местным бюджетам, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учеб-
ных пособий, средств обучения  
(за исключением расходов на со-
держанием  зданий и оплату ком-
мунальных услуг),  в  соответ-
ствии с нормативами, определяе-
мыми органами государственной 
власти субъектов Российской Фе-
дерации (Межбюджетные транс-
ферты) 

1920659 07 02 500 15 809 204,50 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

1921059 07 09 100 39 286,45 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

1921059 07 09 200 251 294,98 

      
      



 685 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы  (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

1921059 07 09 800 224,99 

      
Расходы на поощрение лучших 
учителей в рамках подпрограммы 
«Развитие общего образования де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
образования в Республике Даге-
стан» на 2015 - 2020 годы  
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

1921100 07 02 600 357,00 

      
Расходы на создание в общеобра-
зовательных организациях, распо-
ложенных в сельской местности, 
условий для занятий физической 
культурой и спортом в рамках 
подпрограммы «Развитие общего 
образования детей» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

1921200 07 02 600 2 865,10 

            
Подпрограмма «Развитие до-
полнительного образования де-
тей» 

1930000       172 201,49 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений дополни-
тельного образования детей в 
рамках подпрограммы «Развитие 
дополнительного образования де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
образования в Республике Даге-
стан» на 2015 - 2020 годы (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

1930659 07 02 100 33 802,00 



 686 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений  дополни-
тельного образования детей  в 
рамках подпрограммы «Развитие 
дополнительного образования де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
образования в Республике Даге-
стан» на 2015 - 2020 годы (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для гос-
ударственных (муниципальных) 
нужд) 

1930659 07 02 200 2 799,99 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений дополни-
тельного образования детей  в 
рамках подпрограммы «Развитие 
дополнительного образования де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
образования в Республике Даге-
стан»  на 2015 - 2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

1930659 07 02 600 135 588,50 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений дополни-
тельного образования детей в 
рамках подпрограммы «Развитие 
дополнительного образования де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
образования в Республике Даге-
стан» на 2015 - 2020 годы  (Иные 
бюджетные ассигнования) 

1930659 07 02 800 11,00 

            
Подпрограмма «Развитие  
профессионального образова-
ния» 

1940000       1 456 651,12 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений среднего 
профессионального образования в 
рамках подпрограммы «Развитие 
профессионального образования» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» 
на 2015 - 2020 годы (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

1940759 07 04 100 0,00 



 687 

1 2 3 4 5 6 
      

учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений среднего 
профессионального образования в 
рамках подпрограммы «Развитие 
профессионального образования» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» 
на 2015 - 2020 годы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты 
населению) 

1940759 07 04 300 0,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений среднего 
профессионального образования  
в  рамках подпрограммы «Разви-
тие профессионального образова-
ния»  государственной  програм-
мы Республики Дагестан «Разви-
тие образования в Республике Да-
гестан» на 2015 - 2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

1940759 07 04 600 1 101 719,71 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений среднего 
профессионального образования в 
рамках подпрограммы «Развитие 
профессионального образования» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» 
на 2015 - 2020 годы  (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

1940759 07 04 800 0,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений повышения 
квалификации в рамках подпро-
граммы «Развитие профессио-
нального образования» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие образования в 
Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям) 

1940859 07 05 600 82 694,41 

      
      



 688 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений высшего 
профессионального образования в 
рамках подпрограммы «Развитие 
профессионального образования» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» 
на 2015 - 2020 годы (Предостав-
ление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

1940959 07 06 600 272 237,00 

            
Подпрограмма «Одаренные де-
ти» 

1950000       912,00 

      
Расходы на выполнение меропри-
ятий в рамках подпрограммы 
«Одаренные дети» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие образования в Рес-
публике Дагестан» на 2015 - 2020 
годы (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

1959999 07 09 200 912,00 

            
Подпрограмма «Русский язык» 1960000       2 109,08 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Русский язык» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» 
на 2015 - 2020 годы (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

1961459 07 09 100 75,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Русский язык» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» 
на 2015 - 2020 годы (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муници-
пальных) нужд) 

1961459 07 09 200 1 950,75 

      
      



 689 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Русский язык» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие обра-
зования в Республике Дагестан» 
на 2015 - 2020 годы (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

1961459 07 09 800 83,33 

            
Подпрограмма «Организация 
отдыха и оздоровления детей, 
подростков и молодежи» 

1970000       205 811,80 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Организация от-
дыха и оздоровления детей, под-
ростков и молодежи» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан  «Развитие образования в 
Республике Дагестан» на 2015 - 
2020 годы  (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям) 

1970059 07 07 600 65 657,50 

      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Организация отдыха и 
оздоровления детей, подростков и 
молодежи» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие образования в Респуб-
лике Дагестан» на 2015 - 2020 го-
ды (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных)  
нужд) 

1979998 07 07 200 2 500,00 

      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Организация отдыха и 
оздоровления детей, подростков и 
молодежи» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие образования в Респуб-
лике Дагестан» на 2015 - 2020 го-
ды (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

1979998 07 07 300 53 036,20 

      
Расходы на реализацию меропри-
ятий по проведению оздорови-
тельной кампании детей, находя-
щихся в трудной жизненной ситу-
ации в рамках подпрограммы 
«Организация отдыха и оздоров-
ления детей, подростков и моло-
дежи» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Разви-

1979999 07 07 300 84 618,10 



 690 

1 2 3 4 5 6 
      

тие образования в Республике Да-
гестан» на 2015 - 2020 годы (Со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 
            
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной 
программы» 

19Б0000       59 293,20 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие образо-
вания в Республике Дагестан» на 
2015-2020 годы (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждени-
ями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными 
фондами) 

19Б0011 07 09 100 34 470,40 

      
Расходы  на  обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспече-
ние реализации государственной 
программы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие образования в Респуб-
лике Дагестан» на 2015-2020  годы 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

19Б0019 07 09 100 1 888,50 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие образования в Респуб-
лике Дагестан» на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд) 

19Б0019 07 09 200 2 809,50 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 

19Б0019 07 09 800 793,30 



 691 

1 2 3 4 5 6 
      

рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие образования в Респуб-
лике Дагестан» на 2015-2020 годы 
(Иные бюджетные ассигнования) 
      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в 
соответствии с частью 1 статьи 7 
Федерального закона «Об образо-
вании в Российской Федерации» 
полномочий Российской Федера-
ции в сфере образования в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие образования в Респуб-
лике Дагестан» на 2015-2020 годы 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

19Б59Г0 07 09 100 7 587,00 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в 
соответствии с частью 1 статьи 7 
Федерального закона «Об образо-
вании в Российской Федерации» 
полномочий Российской Федера-
ции в сфере образования в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реа-
лизации государственной про-
граммы» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие образования в Респуб-
лике Дагестан» на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд) 

19Б59Г0 07 09 200 11 744,50 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Развитие 
культуры в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» 

2000000       1 241 627,15 

      
Подпрограмма «Развитие обра-
зования в сфере культуры» 

2010000       172 527,10 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по разви-

2010659 07 02 600 39 464,60 



 692 

1 2 3 4 5 6 
      

тию дополнительного образования 
детей в области культуры в рам-
ках подпрограммы «Развитие об-
разования в сфере культуры» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие культу-
ры в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы»  (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по разви-
тию среднего профессионального 
образования в области культуры в 
рамках подпрограммы «Развитие 
образования в сфере культуры» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие куль-
туры в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы»  (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

2010759 07 04 600 126 559,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по разви-
тию дополнительного профессио-
нального образования, повышения 
квалификации и профессиональ-
ная переподготовка работников 
культуры и искусства в рамках 
подпрограммы «Развитие образо-
вания в сфере культуры» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2010859 07 05 600 6 503,50 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по разви-
тию высшего профессионального 
образования в области культуры в 
рамках подпрограммы «Развитие 
образования в сфере культуры» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие куль-
туры в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы»  (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

2010959 07 06 600 0,00 



 693 

1 2 3 4 5 6 
      

Подпрограмма «Культура и ис-
кусство» 

2020000       1 040 243,05 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по разви-
тию культурно-досуговой дея-
тельности в рамках подпрограммы 
«Культура и искусство» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2020159 08 01 600 57 470,75 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по органи-
зации государственных проектов в 
сфере традиционной народной 
культуры в рамках подпрограммы 
«Культура и искусство» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2020259 08 01 600 78 393,80 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по охране и 
сохранению объектов культурного 
наследия в рамках подпрограммы 
«Культура и искусство» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2020359 08 01 600 22 152,70 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по разви-
тию музейного дела в рамках под-
программы «Культура и искус-
ство» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
культуры в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы»  (Предостав-
ление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

2020459 08 01 600 185 276,30 

      



 694 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по разви-
тию библиотечного дела в рамках 
подпрограммы «Культура и ис-
кусство» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие культуры в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы»  
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

2020559 08 01 600 55 329,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по разви-
тию театрально-концертной дея-
тельности в рамках подпрограммы 
«Культура и искусство» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие культуры в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2020659 08 01 600 631 582,10 

      
Субсидии творческим союзам в 
рамках подпрограммы «Культура 
и искусство» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие культуры в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

2026233 08 01 600 8 729,70 

      
Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии в рамках подпро-
граммы «Культура и искусство» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие куль-
туры в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2026486 08 01 600 1 308,70 

      
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной 
программы» 

2030000       28 857,00 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» гос-
ударственной программы Респуб-

2030011 08 04 100 21 310,78 



 695 

1 2 3 4 5 6 
      

лики Дагестан «Развитие культу-
ры в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждени-
ями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными 
фондами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие культуры в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

2030019 08 04 100 1 043,42 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие культуры в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

2030019 08 04 200 2 524,00 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие культуры в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

2030019 08 04 800 411,70 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 1 статьи 
9.1 Федерального закона «Об объ-
ектах культурного наследия (па-
мятниках истории и культуры) 

2035950 08 04 100 3 115,33 



 696 

1 2 3 4 5 6 
      

народов Российской Федерации» 
полномочий Российской Федера-
ции в отношении объектов куль-
турного наследия в рамках под-
программы «Обеспечение реали-
зации государственной програм-
мы» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
культуры в  Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 
      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 1 статьи 
9.1 Федерального закона «Об объ-
ектах культурного наследия (па-
мятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» 
полномочий Российской Федера-
ции в отношении объектов куль-
турного наследия в рамках под-
программы «Обеспечение реали-
зации государственной програм-
мы» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
культуры в  Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2035950 08 04 200 451,77 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Развитие 
здравоохранения в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» 

2100000       15 822 469,41 

      
Подпрограмма «Профилактика 
заболеваний и формирование 
здорового образа жизни. Разви-
тие первичной медико-
санитарной помощи» 

2110000       350 415,60 

      
Реализация мероприятий в сфере 
централизованных закупок меди-
каментов и медицинского обору-
дования в рамках подпрограммы 
«Профилактика заболеваний и 
формирование здорового образа 
жизни. Развитие первичной меди-
ко-санитарной помощи» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохра-

2110059 09 01 200 55 000,00 



 697 

1 2 3 4 5 6 
      

нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд)  
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы  «Профилактика 
заболеваний и формирование здо-
рового образа жизни. Развитие 
первичной медико-санитарной 
помощи» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2110059 09 09 600 19 268,10 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы  «Профилактика 
заболеваний и формирование здо-
рового образа жизни. Развитие 
первичной медико-санитарной 
помощи» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 

2110059 09 02 100 24 022,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы  «Профилактика 
заболеваний и формирование здо-
рового образа жизни. Развитие 
первичной медико-санитарной 
помощи» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

2110059 09 02 200 643,10 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы  «Профилактика 

2110059 09 02 600 206 159,80 



 698 

1 2 3 4 5 6 
      

заболеваний и формирование здо-
рового образа жизни. Развитие 
первичной медико-санитарной 
помощи» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы  «Профилактика 
заболеваний и формирование здо-
рового образа жизни. Развитие 
первичной медико-санитарной 
помощи» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

211П059 09 02 600 39 567,00 

      
Реализация мероприятий по про-
филактике инфекционных заболе-
ваний, включая иммунопрофилак-
тику в рамках  подпрограммы 
«Профилактика заболеваний и 
формирование здорового образа 
жизни. Развитие первичной меди-
ко-санитарной помощи» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохра-
нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд)  

2119010 09 01 200 3 705,00 

      
Мероприятия по развитию систе-
мы медицинской профилактики 
неинфекционных заболеваний в 
рамках подпрограммы  «Профи-
лактика заболеваний и формиро-
вание здорового образа жизни. 
Развитие первичной медико-
санитарной помощи» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохра-
нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям) 

2119080 09 09 600 217,30 

      



 699 

1 2 3 4 5 6 
      

Мероприятия по совершенствова-
нию системы выявления и профи-
лактике туберкулеза в рамках  
подпрограммы «Профилактика 
заболеваний и формирование здо-
рового образа жизни. Развитие 
первичной медико-санитарной 
помощи» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд)  

2119090 09 09 200 1 833,30 

            
Подпрограмма «Совершенство-
вание оказания специализиро-
ванной, включая высокотехно-
логичную,  медицинской помо-
щи, скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицин-
ской помощи, медицинской эва-
куации»  

2120000       1 444 085,59 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

2120059 09 01 100 203 723,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 

2120059 09 01 200 160 767,13 



 700 

1 2 3 4 5 6 
      

на 2015-2020 годы» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Предостав-
ление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

2120059 09 01 600 463 513,33 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Иные бюд-
жетные ассигнования) 

2120059 09 01 800 2 241,58 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

2120059 09 03 100 2 730,90 



 701 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2120059 09 03 200 2 801,30 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализированной, 
включая высокотехнологичную, 
медицинской помощи, скорой, в 
том числе скорой специализиро-
ванной, медицинской помощи, ме-
дицинской эвакуации» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохране-
ния в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям) 

2120059 09 03 600 1 860,80 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Предостав-
ление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

2120059 09 06 600 116 048,94 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-

2120059 09 09 100 19 409,00 



 702 

1 2 3 4 5 6 
      

ную,  медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2120059 09 09 200 37 476,50 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализированной, 
включая высокотехнологичную, 
медицинской помощи, скорой, в 
том числе скорой специализиро-
ванной, медицинской помощи, ме-
дицинской эвакуации» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохране-
ния в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям) 

2120059 09 09 600 107 011,16 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-

2120059 09 09 800 469,15 



 703 

1 2 3 4 5 6 
      

зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (иные бюд-
жетные ассигнования) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Предостав-
ление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

2127059 09 02 600 58 802,80 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд)  

2127159 09 02 200 49 999,90 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Предостав-
ление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

2127159 09 02 600 58 632,20 



 704 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений по предо-
ставлению высокотехнологичной 
медицинской помощи в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную, медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Предостав-
ление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

212ВМ59 09 01 600 73 187,60 

      
Мероприятия по совершенствова-
нию системы оказания медицин-
ской помощи больным туберкуле-
зом  в рамках подпрограммы «Со-
вершенствование оказания специ-
ализированной, включая высоко-
технологичную,  медицинской 
помощи, скорой, в том числе ско-
рой специализированной, меди-
цинской помощи, медицинской 
эвакуации» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

2129020 09 01 200 22 309,50 

      
Мероприятия по совершенствова-
нию системы оказания медицин-
ской помощи лицам, инфициро-
ванным вирусом иммунодефицита 
человека, гепатитами В и С в рам-
ках подпрограммы «Совершен-
ствование оказания специализи-
рованной, включая высокотехно-
логичную,  медицинской помощи, 
скорой, в том числе скорой специ-
ализированной, медицинской по-
мощи, медицинской эвакуации» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных)  
нужд) 

2129030 09 01 200 8 024,90 

      
      



 705 

1 2 3 4 5 6 
      

Мероприятия по совершенствова-
нию системы оказания медицин-
ской помощи больным онкологи-
ческими заболеваниями  в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние оказания специализирован-
ной, включая высокотехнологич-
ную,  медицинской помощи, ско-
рой, в том числе скорой специали-
зированной, медицинской помо-
щи, медицинской эвакуации» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020 годы» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2129040 09 01 200 54 075,90 

      
Мероприятия по совершенствова-
нию системы оказания медицин-
ской помощи наркологическим 
больным   в рамках подпрограммы 
«Совершенствование оказания 
специализированной, включая вы-
сокотехнологичную,  медицин-
ской помощи, скорой, в том числе 
скорой специализированной, ме-
дицинской помощи, медицинской 
эвакуации» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

2129050 09 01 200 1 000,00 

            
Подпрограмма «Охрана здоро-
вья матери и ребенка в Респуб-
лике Дагестан» 

2130000       317 131,51 

      
Мероприятия по совершенствова-
нию системы пренатальной диа-
гностики, обеспечения наборами и 
расходными материалами для 
проведения расширенного неона-
тального скрининга новорожден-
ных и диагностики пороков разви-
тия, а также аудиологического 
скрининга  в рамках подпрограм-
мы «Охрана здоровья матери и 
ребенка в Республике Дагестан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

2139060 09 01 200 41 785,80 

      



 706 

1 2 3 4 5 6 
      

Мероприятия по обеспечению бе-
ременных женщин, кормящих ма-
терей, а также детей в возрасте до 
трех лет бесплатными молочными 
смесями и другими продуктами 
детского питания в рамках под-
программы  «Охрана здоровья ма-
тери и ребенка в Республике Даге-
стан» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
здравоохранения в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд)  

2139070 09 02 200 155 156,20 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы  «Охрана здоровья 
матери и ребенка в Республике 
Дагестан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2130059 09 02 600 21 729,14 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы  «Охрана здоровья 
матери и ребенка в Республике 
Дагестан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2137159 09 02 600 32 584,43 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Охрана здоровья 
матери и ребенка в Республике 
Дагестан» государственной про-
граммы  Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 

2130059 09 09 100 52 656,64 

      



 707 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Охрана здоровья 
матери и ребенка в Республике 
Дагестан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

2130059 09 09 200 12 353,50 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Охрана здоровья 
матери и ребенка в Республике Да-
гестан» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Разви-
тие здравоохранения в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Иные бюджетные ассигнования) 

2130059 09 09 800 865,80 

            
Подпрограмма «Развитие меди-
цинской реабилитации и сана-
торно-курортного лечения, в 
том числе детей» 

2140000       41 288,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы  «Развитие меди-
цинской реабилитации и санатор-
но-курортного лечения, в том 
числе детей» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2140059 09 05 600 41 288,00 

            
Подпрограмма «Модернизация 
здравоохранения Республики 
Дагестан» 

2150000       0,00 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры, в рамках подпрограм-
мы «Модернизация здравоохране-
ния Республики Дагестан» госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015 - 2020 годы» (Капитальные 

2154009 09 09 400 0,00 



 708 

1 2 3 4 5 6 
      

вложения в объекты недвижимого 
имущества государственной (му-
ниципальной) собственности) 
            
Подпрограмма «Здоровье пожи-
лых людей в Республике Даге-
стан» 

2160000       1 222,20 

      
Реализация направлений расходов 
в рамках подпрограммы  «Здоро-
вье пожилых людей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие здравоохра-
нения в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» 

2169999 09 09 200 1 222,20 

            
Подпрограмма «Кадровое обес-
печение системы здравоохране-
ния» 

2170000       310 533,30 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Кадровое обеспе-
чение системы здравоохранения» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

2170759 07 04 200 57 750,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Кадровое обеспе-
чение системы здравоохранения» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

2170759 07 04 600 237 155,20 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Кадровое обеспе-
чение системы здравоохранения» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

2170859 07 05 600 14 079,00 

      



 709 

1 2 3 4 5 6 
      

Мероприятия по подготовке спе-
циалистов для перинатального 
центра в рамках подпрограммы 
«Кадровое обеспечение системы 
здравоохранения» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие здравоохранения в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

2170059 09 09 200 1 549,10 

            
Подпрограмма «Совершенство-
вание системы лекарственного 
обеспечения, в том числе в ам-
булаторных условиях» 

2180000       210 524,50 

      
Финансовое обеспечение групп 
населения и категорий заболева-
ний при лечении которых лекар-
ственные средства и изделия ме-
дицинского назначения отпуска-
ются по рецептам врачей бесплат-
но, а также обеспечения лекар-
ственными препаратами и специа-
лизированными продуктами ле-
чебного питания для лечения за-
болеваний, включенных в пере-
чень жизнеугрожающих и хрони-
ческих прогрессирующих редких 
(орфанных) заболеваний в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние системы лекарственного 
обеспечения, в том числе в амбу-
латорных условиях» государ-
ственной программы  «Развитие 
здравоохранения в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 

2187900 09 09 300 210 524,50 

            
Подпрограмма «Выполнение 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования» 

2190000       13 095 824,21 

      
Межбюджетные трансферты Тер-
риториальному фонду ОМС в рам-
ках подпрограммы «Выполнение 
территориальной программы обя-
зательного медицинского страхо-
вания» государственной програм-
мы Республики Дагестан  «Разви-
тие здравоохранения в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Межбюджетные трансферты) 

2190033 09 09 500 13 095 824,21 

            
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной 
программы» 

21Б0000       51 444,50 



 710 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2013-2017 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

21Б0011 09 09 100 43 063,60 

      
Расходы  на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2015-2020  
годы» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 

21Б0019 09 09 100 1 003,30 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2013-2017 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

21Б0019 09 09 200 4 770,20 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие здравоохранения в Рес-
публике Дагестан на 2013-2017 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

21Б0019 09 09 800 523,30 

      



 711 

1 2 3 4 5 6 
      

Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в 
соответствии с частью 1 статьи 15 
Федерального закона «Об основах 
охраны здоровья граждан в Рос-
сийской Федерации» полномочий 
Российской Федерации в сфере 
охраны здоровья в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы»  
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие здра-
воохранения в Республике Даге-
стан на 2015-2020  годы» (Расхо-
ды на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

21Б59Б0 09 09 100 1 826,10 

      
Осуществление переданных орга-
нам государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации в со-
ответствии с частью 1 статьи 15 
Федерального закона «Об основах 
охраны здоровья граждан в Рос-
сийской Федерации» полномочий 
Российской Федерации в сфере 
охраны здоровья в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы»  гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие здраво-
охранения в Республике Дагестан 
на 2015-2020  годы» (Закупка то-
варов, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

21Б59Б0 09 09 200 258,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Соци-
альная поддержка граждан»  

2200000       7 571 933,18 

      
Подпрограмма «Развитие мер 
социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан» 

2210000       3 499 814,20 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполне-

2210011 10 06 100 90 359,50 



 712 

1 2 3 4 5 6 
      

ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 
      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников территориаль-
ных органов в рамках подпро-
граммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

2210012 10 06 100 404 413,70 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы  «Развитие 
мер социальной поддержки от-
дельных категорий граждан» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

2210019 10 06 100 1 458,16 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных)  
нужд) 

2210019 10 06 200 43 362,83 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов,  
в рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной  программы»  государствен-
ной программы Республики Даге-

2210019 10 06 800 1 078,93 



 713 

1 2 3 4 5 6 
      

стан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы 
(Иные бюджетные ассигнования) 
      
Выплата доплаты к пенсии в рам-
ках подпрограммы Республики 
Дагестан «Развитие мер социаль-
ной поддержки отдельных катего-
рий граждан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2212222 10 01 200 591,50 

      
Выплата доплаты к пенсии в рам-
ках подпрограммы Республики 
Дагестан «Развитие мер социаль-
ной поддержки отдельных катего-
рий граждан» государственной 
программы Республики Дагестан» 
Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты 
населению) 

2212222 10 01 300 37 662,40 

      
Дополнительное ежемесячное ма-
териальное обеспечение граждан 
за особые заслуги перед Респуб-
ликой Дагестан в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2217112 10 03 200 724,70 

      
Дополнительное ежемесячное ма-
териальное обеспечение граждан 
за особые заслуги перед Респуб-
ликой Дагестан в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты 
населению) 

2217112 10 03 300 48 307,70 

      
Выплата денежной компенсации 
на эксплуатационные расходы ав-
тотранспорта отдельным катего-
риям инвалидов из числа ветера-
нов в рамках подпрограммы «Раз-
витие мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан» 

2217113 10 03 200 0,30 



 714 

1 2 3 4 5 6 
      

государственной программы Рес-
публики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 
      
Выплата денежной компенсации 
на эксплуатационные расходы ав-
тотранспорта отдельным катего-
риям инвалидов из числа ветера-
нов в рамках подпрограммы «Раз-
витие мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

2217113 10 03 300 28,10 

      
Дополнительные меры по улуч-
шению материального обеспече-
ния участников Великой Отече-
ственной войны 1941-1945 годов и 
бывших несовершеннолетних уз-
ников концлагерей, гетто и других 
мест принудительного содержа-
ния, созданных фашистами и их 
союзниками в период Второй ми-
ровой войны в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2217114 10 03 200 113,50 

      
Дополнительные меры по улуч-
шению материального обеспече-
ния участников Великой Отече-
ственной войны 1941-1945 годов и 
бывших несовершеннолетних уз-
ников концлагерей, гетто и других 
мест принудительного содержа-
ния, созданных фашистами и их 
союзниками в период Второй ми-
ровой войны в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы(Социальное 
обеспечение и иные выплаты 
населению) 

2217114 10 03 300 35 667,00 

      
      



 715 

1 2 3 4 5 6 
      

Выплата социального пособия на 
погребение умерших, которые не 
подлежали обязательному соци-
альному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством на день 
смерти и не являлись пенсионера-
ми, а также в случае рождения 
мертвого ребенка по истечению 
154 дней беременности в соответ-
ствии с Федеральным законом от 
12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле» в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки от-
дельных категорий граждан» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

2217115 10 03 200 122,02 

      
Выплата социального пособия на 
погребение умерших, которые не 
подлежали обязательному соци-
альному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством на день 
смерти и не являлись пенсионера-
ми, а также в случае рождения 
мертвого ребенка по истечению 
154 дней беременности в соответ-
ствии с Федеральным законом от 
12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле» в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки от-
дельных категорий граждан» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

2217115 10 03 300 12 220,70 

      
Возмещение затрат, связанных с 
погребением умерших реабилити-
рованных лиц, а также возмеще-
ние расходов по погребению 
умерших, личность которых не 
установлена органами внутренних 
дел в определенные законодатель-
ством Российской Федерации сро-
ки, в соответствии с Федеральным 
законом от 12 января 1996 года   
№ 8-ФЗ «О погребении и похо-
ронном деле» в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 

2217116 10 03 200 45,52 



 716 

1 2 3 4 5 6 
      

граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 
      
Возмещение затрат, связанных с 
погребением умерших реабилити-
рованных лиц, а также возмеще-
ние расходов по погребению 
умерших, личность которых не 
установлена органами внутренних 
дел в определенные законодатель-
ством Российской Федерации сро-
ки», в соответствии с Федераль-
ным законом от 12 января 1996 
года № 8-ФЗ «О погребении и по-
хоронном деле» в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты 
населению) 

2217116 10 03 300 5 027,30 

      
Единовременное пособие в случае 
гибели (смерти) или причинения 
вреда здоровью народного дру-
жинника в связи с его участием в 
охране общественного порядка в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки от-
дельных категорий граждан» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

2217117 10 03 300 4 080,00 

      
Дополнительные меры социаль-
ной поддержки инвалидов и вете-
ранов боевых действий в Афгани-
стане, членов семей погибших 
(умерших) инвалидов и ветеранов 
боевых действий в Афганистане в 
рамках подпрограммы  «Развитие 
мер социальной поддержки от-
дельных категорий граждан» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды  (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

2217118 10 03 200 16,17 

      
      



 717 

1 2 3 4 5 6 
      

Дополнительные меры социаль-
ной поддержки инвалидов и вете-
ранов боевых действий в Афгани-
стане, членов семей погибших 
(умерших) инвалидов и ветеранов 
боевых действий в Афганистане в 
рамках подпрограммы  «Развитие 
мер социальной поддержки от-
дельных категорий граждан» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

2217118 10 03 300 1 560,00 

      
Ежемесячная денежная выплата 
по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг ветеранам 
труда в рамках подпрограммы 
«Развитие мер социальной под-
держки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты 
населению) 

2217201 10 03 300 395 372,00 

      
Ежемесячная денежная выплата 
по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг ветеранам 
труда в рамках подпрограммы 
«Развитие мер социальной под-
держки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2217201 10 03 200 5 459,00 

      
Ежемесячная денежная выплата 
по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг реабилити-
рованным лицам и лицам, при-
знанным пострадавшими от поли-
тических репрессий, в рамках 
подпрограммы «Развитие мер со-
циальной поддержки отдельных 
категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 

2217202 10 03 300 85 173,00 

      
Ежемесячная денежная выплата 
по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг реабилити-

2217202 10 03 200 1 176,00 



 718 

1 2 3 4 5 6 
      

рованным лицам и лицам, при-
знанным пострадавшими от поли-
тических репрессий, в рамках 
подпрограммы «Развитие мер со-
циальной поддержки отдельных 
категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд) 
      
Ежемесячная денежная выплата 
отдельным категориям граждан, 
работающим и проживающим в 
сельской местности и поселках 
городского типа, в рамках под-
программы «Развитие мер соци-
альной поддержки отдельных ка-
тегорий граждан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 

2217203 10 03 300 736 321,00 

      
Ежемесячная денежная выплата 
отдельным категориям граждан, 
работающим и проживающим в 
сельской местности и поселках 
городского типа, в рамках под-
программы «Развитие мер соци-
альной поддержки отдельных ка-
тегорий граждан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

2217203 10 03 200 10 166,00 

      
Ежемесячная денежная выплата 
ветеранам труда в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы(Социальное 
обеспечение и иные выплаты 
населению) 

2217204 10 03 300 497 365,60 

      
Ежемесячная денежная выплата 
ветеранам труда в рамках подпро-
граммы «Развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 

2217204 10 03 200 6 212,90 



 719 

1 2 3 4 5 6 
      

«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 
      
Ежемесячная денежная выплата 
реабилитированным лицам и ли-
цам, признанным пострадавшими 
от политических репрессий, в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки от-
дельных категорий граждан» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

2217205 10 03 300 101 633,60 

      
Ежемесячная денежная выплата 
реабилитированным лицам и ли-
цам, признанным пострадавшими 
от политических репрессий, в 
рамках подпрограммы «Развитие 
мер социальной поддержки от-
дельных категорий граждан» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

2217205 10 03 200 1 401,50 

      
Ежемесячная денежная выплата 
труженикам тыла в рамках под-
программы «Развитие мер соци-
альной поддержки отдельных ка-
тегорий граждан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 

2217206 10 03 300 104 818,20 

      
Ежемесячная денежная выплата 
труженикам тыла в рамках под-
программы «Развитие мер соци-
альной поддержки отдельных ка-
тегорий граждан» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

2217206 10 03 200 1 447,10 

      
Ежемесячная денежная выплата 
федеральным категориям граждан 
на оплату услуг связи и других 
видов услуг, кроме жилищно-

2217207 10 03 200 5,00 



 720 

1 2 3 4 5 6 
      

коммунальных услуг, за счет 
средств республиканского бюдже-
та Республики Дагестан  в рамках 
подпрограммы «Развитие мер со-
циальной поддержки отдельных 
категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд) 
      
Ежемесячная денежная выплата 
федеральным категориям граждан 
на оплату услуг связи и других 
видов услуг, кроме жилищно-
коммунальных услуг, за счет 
средств республиканского бюдже-
та Республики Дагестан  в рамках 
подпрограммы «Развитие мер со-
циальной поддержки отдельных 
категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 

2217207 10 03 300 366,00 

      
Предоставление и обеспечение 
предоставления гражданам субси-
дий на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг в рамках 
подпрограммы «Развитие мер со-
циальной поддержки отдельных 
категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд)  

2217208 10 03 500 864 006,00 

      
Прочие мероприятия в области 
социальной политики  в рамках 
подпрограммы «Развитие мер со-
циальной поддержки отдельных 
категорий граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

2218191  10 06 200 2 051,27 

            
Подпрограмма «Модернизация 
и развитие социального обслу-
живания граждан» 

2220000       1 622 650,87 

      



 721 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) домов-
интернатов и реабилитационного 
центра в рамках подпрограммы 
«Модернизация и развитие соци-
ального обслуживания граждан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2220159 10 02 600 232 766,69 

      
Укрепление материально-техни-
ческой базы домов-интернатов и 
реабилитационного центра в рам-
ках подпрограммы «Модерниза-
ция и развитие социального об-
служивания граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

2220160 10 02 600 1 347,90 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) комплекс-
ных центров (центров) социально-
го обслуживания населения в рам-
ках подпрограммы «Модерниза-
ция и развитие социального об-
служивания граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

2220259 10 02 600 1 369 979,08 

      
Укрепление материально-
технической базы комплексных 
центров (центров) социального 
обслуживания населения и обуче-
ние компьютерной грамотности 
неработающих пенсионеров в 
рамках подпрограммы «Модерни-
зация и развитие социального об-
служивания граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

2220260 10 02 600 6 590,60 



 722 

1 2 3 4 5 6 
      

Оказание  материальной помощи 
малоимущим гражданам пожило-
го возраста, инвалидам и гражда-
нам, оказавшимся в трудной жиз-
ненной ситуации, в рамках под-
программы «Модернизация и раз-
витие социального обслуживания 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

2227121 10 03 600 11 966,60 

      
Оказание адресной социальной 
помощи неработающим пенсио-
нерам, являющимся получателями 
трудовых пенсий по старости и по 
инвалидности, в рамках подпро-
граммы «Модернизация и разви-
тие социального обслуживания 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям) 

2227122 10 03 600 0,00 

      
Подпрограмма «Совершенство-
вание социальной поддержки 
семьи и детей» 

2230000       2 302 068,36 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений социального 
обслуживания семьи и детей в 
рамках подпрограммы «Совер-
шенствование социальной под-
держки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (Рас-
ходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

2230359 10 02 100 290 377,24 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений социально-
го обслуживания семьи и детей в 
рамках подпрограммы «Совер-
шенствование социальной под-
держки семьи и детей» государ-

2230359 10 02 200 40 448,24 



 723 

1 2 3 4 5 6 
      

ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений социально-
го обслуживания семьи и детей в 
рамках подпрограммы «Совер-
шенствование социальной под-
держки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

2230359 10 02 600 38 669,57 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений социально-
го обслуживания семьи и детей в 
рамках подпрограммы «Совер-
шенствование социальной под-
держки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы 
(Иные бюджетные ассигнования) 

2230359 10 02 800 1 546,67 

      
Укрепление материально-
технической базы государствен-
ных учреждений социального об-
служивания семьи и детей в рам-
ках подпрограммы «Совершен-
ствование социальной поддержки 
семьи и детей» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2230360 10 02 200 0,00 

      
Выплата ежемесячного пособия на 
ребенка в соответствии с Феде-
ральным законом от 19 мая 1995 
года № 81-ФЗ «О государствен-
ных пособиях гражданам, имею-
щим детей»  в рамках подпро-
граммы «Совершенствование со-
циальной поддержки семьи и де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социаль-

2237131 10 03 200 4 462,50 



 724 

1 2 3 4 5 6 
      

ная поддержка граждан» на 2015-
2020 годы (Закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 
      
Выплата ежемесячного пособия на 
ребенка в соответствии с Феде-
ральным законом от 19 мая 1995 
года № 81-ФЗ «О государствен-
ных пособиях гражданам, имею-
щим детей» в рамках подпро-
граммы «Совершенствование со-
циальной поддержки семьи и де-
тей» государственной программы 
Республики Дагестан «Социаль-
ная поддержка граждан» на 2015-
2020 годы (Социальное обеспече-
ние и иные выплаты населению) 

2237131 10 03 300 717 625,00 

      
Единовременная денежная выпла-
та на детей, поступающих в пер-
вый класс, из малоимущих много-
детных семей, проживающих в 
Республике Дагестан, в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи 
и детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2237132 10 03 200 112,50 

      
Единовременная денежная выпла-
та на детей, поступающих в пер-
вый класс, из малоимущих много-
детных семей, проживающих в 
Республике Дагестан, в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи 
и детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты 
населению) 

2237132 10 03 300 30 000,00 

      
Дополнительные меры социаль-
ной поддержки семей, имеющих 
детей, в рамках подпрограммы 
«Совершенствование социальной 
поддержки семьи и детей» госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

2237133 10 04 200 227,73 

      



 725 

1 2 3 4 5 6 
      

Дополнительные меры социаль-
ной поддержки семей, имеющих 
детей в рамках подпрограммы 
«Совершенствование социальной 
поддержки семьи и детей» госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

2237133 10 04 300 25 000,00 

      
Единовременное денежное поощ-
рение при награждении орденом 
«Родительская слава» в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи 
и детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты 
населению) 

2237134 10 04 300 25,00 

      
Материальная помощь малоиму-
щим семьям с детьми в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи 
и детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты 
населению) 

2237137 10 03 300 1 000,00 

      
Социальное обеспечение детей-
сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, обуча-
ющихся по имеющим государ-
ственную  аккредитацию образо-
вательным программам среднего 
профессионального образования 
или высшего образования по оч-
ной форме обучения, в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи 
и детей» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Социальное 
обеспечение и иные выплаты 
населению) 

2237151 10 04 300 35 803,00 

      
Компенсация части родительской 
платы за содержание ребенка в 
государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образова-
тельных организациях в Респуб-

2237154 10 04 300 2 000,00 



 726 

1 2 3 4 5 6 
      

лике Дагестан, реализующих ос-
новную общеобразовательную 
программу дошкольного образо-
вания в рамках подпрограммы 
«Совершенствование социальной 
поддержки семьи и детей» госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 
      
Компенсация  части  родитель-
ской платы  за  содержание  ре-
бенка в государственных, муни-
ципальных учреждениях и иных 
образовательных организациях  
в Республике Дагестан, реализу-
ющих основную общеобразова-
тельную программу дошкольного 
образования в рамках подпро-
граммы «Совершенствование  
социальной поддержки семьи и 
детей» государственной програм-
мы Республики Дагестан «Соци-
альная поддержка граждан» на 
2015-2020 годы (Предоставление 
субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям) 

2237154 10 04 600 0,00 

      
Расходы на выдачу пособия и об-
мундирования выпускникам дет-
ских домов в рамках подпрограм-
мы «Совершенствование социаль-
ной поддержки семьи и детей» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

2237161 07 02 300 1 011,71 

      
Осуществление ежемесячной де-
нежной выплаты по оплате жило-
го помещения и коммунальных 
услуг многодетным семьям в рам-
ках подпрограммы «Совершен-
ствование социальной поддержки 
семьи и детей» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных)  
нужд) 

2237235 10 03 200 7 724,00 

      
Осуществление ежемесячной  
денежной выплаты по оплате  
жилого помещения и коммуналь-

2237235 10 03 300 638 145,10 



 727 

1 2 3 4 5 6 
      

ных услуг многодетным семьям  
в рамках подпрограммы «Совер-
шенствование социальной под-
держки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан  «Социальная  поддерж-
ка граждан» на 2015-2020 годы 
(Социальное обеспечение  и иные 
выплаты населению) 
      
Субвенции бюджетам муници-
пальных районов и городских 
округов на социальное обеспече-
ние детей в семьях опекунов  
(попечителей), приемных семьях, 
а также оплату труда приемных 
родителей в рамках подпрограм-
мы «Совершенствование социаль-
ной поддержки семьи и детей» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы  (Межбюджетные  трансфер-
ты) 

2238152 10 04 500 321 418,64 

      
Субвенции бюджетам муници-
пальных районов и городских 
округов на оказание дополнитель-
ных мер социальной поддержки 
гражданам, усыновившим (удоче-
рившим), взявшим под опеку (по-
печительство), в приемную семью 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, из 
учреждений для детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения 
родителей, в рамках подпрограм-
мы «Совершенствование социаль-
ной поддержки семьи и детей» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Межбюджетные трансфер-
ты) 

2238153 10 04 500 3 499,00 

      
Субвенции бюджетам муници-
пальных районов и городских 
округов на выплату компенсации 
части родительской платы за со-
держание ребенка в государствен-
ных, муниципальных учреждени-
ях и иных образовательных орга-
низациях в Республике Дагестан, 
реализующих основную общеоб-
разовательную программу до-
школьного образования, в рамках 
подпрограммы «Совершенствова-
ние социальной поддержки семьи 
и детей» государственной про-

2238154 10 04 500 142 923,70 



 728 

1 2 3 4 5 6 
      

граммы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан» 
на 2015-2020 годы (Межбюджет-
ные трансферты) 
      
Перевозка несовершеннолетних, 
самовольно ушедших из семей, 
детских домов, школ-интернатов, 
специальных учебно-воспитатель-
ных и иных детских учреждений, 
в рамках подпрограммы «Совер-
шенствование социальной под-
держки семьи и детей» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы 
(Иные бюджетные ассигнования) 

2238940 10 04 800 48,76 

            
Подпрограмма «Повышение 
эффективности государственной 
поддержки социально ориенти-
рованных некоммерческих ор-
ганизаций» 

2240000       3 606,75 

      
Предоставление на конкурсной 
основе субсидий (грантов) соци-
ально ориентированным неком-
мерческим организациям Респуб-
лики Дагестан на реализацию 
проектов социальной направлен-
ности в рамках подпрограммы 
«Повышение эффективности гос-
ударственной поддержки  соци-
ально ориентированных неком-
мерческих организаций» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Социальная поддержка 
граждан» на 2015-2020 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

2248085 10 06 600 3 606,75 

            
Подпрограмма «Обеспечение 
жилыми помещениями детей-
сирот, детей, оставшихся без по-
печения родителей, лиц из чис-
ла детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родите-
лей» на 2013-2020 годы 

2250000       143 793,00 

      
Субвенции на предоставление 
жилых помещений детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попече-
ния родителей, лицам из их числа 
по договорам найма специализи-
рованных жилых помещений в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение жилыми помещениями де-

2255282 10 04 500 143 793,00 



 729 

1 2 3 4 5 6 
      

тей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из чис-
ла детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Социальная под-
держка граждан» на 2015-2020 го-
ды (Межбюджетные трансферты) 
            
Подпрограмма «Обеспечение 
жильем отдельных категорий 
граждан» 

2270000       0,00 

      
Мероприятия по обеспечению 
жильем отдельных категорий 
граждан, установленных норма-
тивными правовыми актами Рес-
публики Дагестан», в рамках под-
программы «Обеспечение жильем 
отдельных категорий граждан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Социальная 
поддержка граждан» на 2015-2020 
годы (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

2273560 10 03 300 0,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Содей-
ствие занятости населения»  
на 2015-2020 годы 

2300000       242 977,37 

      
Подпрограмма «Активная по-
литика занятости населения и 
социальная поддержка безра-
ботных граждан» 

2310000       242 477,37 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Активная поли-
тика занятости населения и соци-
альная поддержка безработных 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Содействие занятости населе-
ния» на 2015-2020 годы  (Расходы 
на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 

2310059 04 01 100 167 173,28 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Активная поли-
тика занятости населения и соци-

2310059 04 01 200 23 729,91 



 730 

1 2 3 4 5 6 
      

альная поддержка безработных 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Содействие занятости населе-
ния»  на 2015-2020 годы (Закупка 
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Активная поли-
тика занятости населения и соци-
альная поддержка безработных 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Содействие занятости населе-
ния»  на 2015-2020 годы (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

2310059 04 01 600 5 176,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Активная поли-
тика занятости населения и соци-
альная поддержка безработных 
граждан» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Содействие занятости населе-
ния»  на 2015-2020 годы (Иные 
бюджетные ассигнования) 

2310059 04 01 800 1 143,87 

      
Реализация мер по содействию 
трудоустройству незанятых граж-
дан в рамках подпрограммы «Ак-
тивная политика занятости насе-
ления и социальная поддержка 
безработных граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Содействие занятости 
населения»  на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд) 

2318101 04 01 200 26 191,83 

      
Реализация мер по содействию 
трудоустройству незанятых граж-
дан в рамках подпрограммы «Ак-
тивная политика занятости насе-
ления и социальная поддержка 
безработных граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Содействие занятости 
населения»   на 2015-2020 годы 
(Социальное обеспечение  и иные 
выплаты населению) 

2318101 04 01 300 75,00 



 731 

1 2 3 4 5 6 
      

Реализация мер по содействию 
трудоустройству незанятых граж-
дан в рамках подпрограммы «Ак-
тивная политика занятости насе-
ления и социальная поддержка 
безработных граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Содействие занятости 
населения»  на 2015-2020 годы  
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

2318101 04 01 600 1 122,79 

      
Реализация мер по содействию 
трудоустройству незанятых граж-
дан в рамках подпрограммы «Ак-
тивная политика занятости насе-
ления и социальная поддержка 
безработных граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Содействие занятости 
населения»  на 2015-2020 годы  
(Иные бюджетные ассигнования) 

2318101 04 01 800 15 691,27 

      
Реализация дополнительных ме-
роприятий в сфере занятости 
населения в рамках подпрограм-
мы «Активная политика занятости 
населения и социальная поддерж-
ка безработных граждан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан  на 2015-2020 годы «Со-
действие занятости населения»  
(Иные бюджетные ассигнования) 

2318102 04 01 800 2 173,42 

            
Подпрограмма «Улучшение 
условий и охраны труда в Рес-
публике Дагестан»  

2320000 04 01 200 500,00 

      
Организационное, техническое и 
информационно-аналитическое 
обеспечение охраны труда в рам-
ках подпрограммы «Улучшение 
условий и охраны труда в Респуб-
лике Дагестан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Содействие занятости населения»  
на 2015-2020 годы (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2328111 04 01 200 0,00 

      
Организационное, техническое и 
информационно-аналитическое 
обеспечение охраны труда в рам-
ках подпрограммы «Улучшение 
условий и охраны труда в Респуб-
лике Дагестан» государственной 
программы Республики Дагестан 

2328111 04 01 600 500,00 



 732 

1 2 3 4 5 6 
      

«Содействие занятости населе-
ния»  на 2015-2020 годы (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 
      
Улучшение условий и охраны 
труда женщин, подростков, а так-
же лиц, занятых на рабочих ме-
стах с особыми условиями труда в 
рамках подпрограммы «Улучше-
ние условий и охраны труда в 
Республике Дагестан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Содействие занятости 
населения»  на 2015-2020 годы 
(Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд) 

2328112 04 01 200 0,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Развитие 
физической культуры и спорта 
в Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» 

2400000       1 076 235,58 

            
Подпрограмма «Развитие физи-
ческой культуры и массового 
спорта» 

2410000       145 903,53 

      
Организация республиканских 
физкультурно-оздоровительных 
мероприятий и обеспечение уча-
стия дагестанских спортсменов во 
всероссийских физкультурно-
оздоровительных мероприятиях в 
рамках подпрограммы «Развитие 
физической культуры и массового 
спорта» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2418701 11 01 200 23 809,25 

      
Мероприятия по поэтапному внед-
рению Всероссийского физкуль-
турно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО),  
в рамках подпрограммы «Развитие 
физической культуры и массового 
спорта» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных 
нужд (муниципальных) нужд) 

2418127 11 02 200 119,80 



 733 

1 2 3 4 5 6 
      

Организация республиканских 
спортивно-массовых мероприятий 
и обеспечение участия дагестан-
ских спортсменов во всероссий-
ских комплексных спортивно-
массовых мероприятиях и в меж-
дународных спортивных соревно-
ваниях по видам спорта среди ве-
теранов в рамках подпрограммы 
«Развитие физической культуры и 
массового спорта» государствен-
ной программы Республики Даге-
стан «Развитие физической куль-
туры и спорта в Республике Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных нужд (муниципаль-
ных) нужд) 

2418701 11 02 200 11 796,84 

      
Подготовка сборных команд Рес-
публики Дагестан по видам спор-
та на республиканских учебно-
тренировочных сборах и обеспе-
чение участия дагестанских 
спортсменов во всероссийских и 
международных спортивных ме-
роприятиях в рамках подпрограм-
мы «Развитие спорта высших до-
стижений и системы подготовки 
спортивного резерва» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (За-
купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд) 

2418701 11 03 200 110 177,63 

            
Подпрограмма «Развитие спор-
та высших достижений» 

2420000       786 015,06 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие физиче-
ской культуры и массового спор-
та» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
физической культуры и спорта в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Расходы на выплату пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 

2420059 11 02 100 18 422,02 

      
      



 734 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие спорта 
высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

2420059 11 02 200 97 529,89 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие спорта 
высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2420059 11 02 600 222 207,47 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие спорта 
высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

2420059 11 02 800 3 099,12 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие спорта 
высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы»  (Расходы на выплату пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 

2420059 11 03 100   



 735 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие спорта 
высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

2420059 11 03 200 34 398,73 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие спорта 
высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 

2420059 11 03 300 0,00 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие спорта 
высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2420059 11 03 600 410 040,34 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие спорта 
высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

2420059 11 03 800 0,00 

      
Адресная финансовая поддержка 
спортивным организациям, осу-
ществляющим подготовку  спор-
тивного резерва для сборных ко-

2428081 11 03 600 317,50 



 736 

1 2 3 4 5 6 
      

манд Российской Федерации в 
рамках подпрограммы «Развитие 
спорта высших достижений и си-
стемы подготовки спортивного 
резерва» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Предоставление 
субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям) 
            
Подпрограмма «Подготовка да-
гестанских спортсменов к XXXI 
Олимпийским летним и XV Па-
ралимпийским летним играм 
2016 года в Рио-де-Жанейро 
(Бразилия), XXIII Сурдлимпий-
ским летним играм 2017 года» 

2430000       82 034,26 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Подготовка даге-
станских спортсменов к XXXI 
Олимпийским летним и XV Пара-
лимпийским летним играм 2016 
года в Рио-де-Жанейро (Брази-
лия), XXIII Сурдлимпийским лет-
ним играм 2017 года» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (Со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 

2430059 11 03 300   

      
Подготовка сборных команд Рес-
публики Дагестан по видам спор-
та на республиканских учебно-
тренировочных сборах и обеспе-
чение участия дагестанских 
спортсменов во всероссийских и 
международных спортивных ме-
роприятиях в рамках подпрограм-
мы «Подготовка дагестанских 
спортсменов к XXXI Олимпий-
ским летним и XV Паралимпий-
ским летним играм 2016 года в 
Рио-де-Жанейро (Бразилия), XXIII 
Сурдлимпийским летним играм 
2017 года» государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Дагестан на 
2015-2020 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд) 

2438704 11 03 200 63 811,50 



 737 

1 2 3 4 5 6 
      

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Подготовка даге-
станских спортсменов к XXXI 
Олимпийским летним и XV Пара-
лимпийским летним играм 2016 
года в Рио-де-Жанейро (Брази-
лия), XXIII Сурдлимпийским лет-
ним играм 2017 года» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (Со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 

2438704 11 03 300 18 222,77 

            
Подпрограмма «Обеспечение 
управления физической куль-
турой и спортом» 

2440000       54 006,50 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках подпро-
граммы «Обеспечение управления 
физической культурой и спортом» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта на 
2015-2020 годы» (Расходы на вы-
платы персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждени-
ями, органами управления госу-
дарственными внебюджетными 
фондами) 

2440011 11 05 100 27 272,50 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение управления физической 
культурой и спортом» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта на 2015-2020 
годы» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, ор-
ганами управления государствен-
ными внебюджетными фондами) 

2440019 11 05 100 1 105,10 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-

2440019 11 05 200 6 798,90 



 738 

1 2 3 4 5 6 
      

чение управления физической 
культурой и спортом» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта на 2015-2020 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение управления физической 
культурой и спортом» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта на 2015-2020 
годы» (Иные бюджетные ассигно-
вания) 

2440019 11 05 800 860,00 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры в рамках подпрограм-
мы «Обеспечение управления фи-
зической культурой и спортом» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Развитие фи-
зической культуры и спорта на 
2015-2020 годы» (Капитальные 
вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) соб-
ственности) 

2444009 11 02 400 17 970,00 

      
Подпрограмма «Развитие фут-
бола в Республике Дагестан»  

2450000       8 276,24 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие футбола 
в Республике Дагестан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (Со-
циальное обеспечение и иные вы-
платы населению) 

2450059 11 03 600 5 250,00 

      
Развитие футбольных и мини-
футбольных команд в рамках под-
программы «Развитие футбола в 
Республике Дагестан» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике 
Дагестан на 2015-2020 годы» (За-

2458705 11 03 200 3 026,24 



 739 

1 2 3 4 5 6 
      

купка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципаль-
ных) нужд) 
            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Развитие 
средств массовой информации в 
Республике Дагестан на 2015-
2020 годы» 

2500000       335 951,10 

      
Подпрограмма «Развитие теле-
радиовещания в Республике Да-
гестан» 

2510000       75 718,90 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Развитие телера-
диовещания в Республике Даге-
стан» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие 
средств массовой информации в 
Республике Дагестан на 2015-2020 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2510059 12 01 600 75 718,90 

            
Подпрограмма «Обеспечение 
населения информацией о дея-
тельности государственных ор-
ганов власти, информацией по 
социально значимым темам» 

2520000       260 232,20 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение населения информацией о 
деятельности государственных 
органов власти, информацией по 
социально значимым темам» гос-
ударственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие средств 
массовой информации в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд) 

2520019 12 04 200 9 721,40 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Обеспечение 
населения информацией о дея-
тельности государственных орга-
нов власти, информацией по со-
циально значимым темам» госу-
дарственной программы Респуб-

2520059 12 02 600 182 856,10 



 740 

1 2 3 4 5 6 
      

лики Дагестан «Развитие средств 
массовой информации в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 
      
Субсидии издательствам и изда-
ющим организациям на реализа-
цию социально значимых проек-
тов, государственную поддержку 
непериодических изданий в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение 
населения информацией о дея-
тельности государственных орга-
нов власти, информацией по со-
циально значимым темам» госу-
дарственной программы Респуб-
лики Дагестан «Развитие средств 
массовой информации в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

2526500 12 02 600 51 588,00 

      
Субсидия организациям, осу-
ществляющим производство, рас-
пространение и тиражирование 
социально-значимых программ в 
области электронных средств мас-
совой информации, на создание и 
поддержание в сети интернет-
сайтов, имеющих социальное или 
образовательное значение, 
агентству  в рамках подпрограм-
мы «Обеспечение населения ин-
формацией о деятельности госу-
дарственных органов власти, ин-
формацией по социально значи-
мым темам» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Развитие средств массовой ин-
формации  в  Республике  Даге-
стан на 2015-2020 годы» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, 
автономным  учреждениям и 
иным некоммерческим организа-
циям) 

2526494 12 04 600 16 066,70 

      
Государственная программа 
Республики Дагестан «Управ-
ление региональными и муни-
ципальными финансами Рес-
публики Дагестан на 2015-2020 
годы» 

2600000       6 973 989,73 

            
      



 741 

1 2 3 4 5 6 
      

Подпрограмма «Создание усло-
вий для эффективного управле-
ния государственными и муни-
ципальными финансами в Рес-
публике Дагестан» 

2610000       6 928 781,33 

      
Дотации на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности поселений 
из республиканского фонда фи-
нансовой поддержки поселений  в 
рамках подпрограммы «Создание 
условий для эффективного управ-
ления государственными и муни-
ципальными финансами в Респуб-
лике Дагестан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Управление региональными и 
муниципальными финансами Рес-
публики Дагестан на 2015-2020 
годы» (Межбюджетные трансфер-
ты) 

2615501 14 01 500 175 176,00 

      
Дотации на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности муници-
пальных районов (городских 
округов) из республиканского 
фонда финансовой поддержки му-
ниципальных районов  (городских 
округов)  в рамках подпрограммы 
«Создание условий для эффектив-
ного управления государственны-
ми и муниципальными финансами 
в Республике Дагестан» государ-
ственной программы  Республики 
Дагестан «Управление региональ-
ными и муниципальными финан-
сами Республики Дагестан на 
2015-2020 годы»  (Межбюджет-
ные трансферты) 

2615502 14 01 500 3 843 506,00 

      
Субвенции  бюджетам муници-
пальных образований Республики 
Дагестан  на финансовое обеспе-
чение расходных обязательств 
муниципальных образований, 
возникающих при выполнении 
государственных полномочий 
Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, передан-
ных для осуществления органам 
местного самоуправления в уста-
новленном порядке, в рамках под-
программы «Создание условий 
для эффективного управления 
государственными и муниципаль-
ными финансами в Республике Да-
гестан» государственной програм-
мы  Республики Дагестан «Управ-
ление региональными и муници-

2615503 14 03 500 1 622 698,00 



 742 

1 2 3 4 5 6 
      

пальными финансами Республики 
Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Межбюджетные трансферты) 
      
Субсидии бюджетам муниципаль-
ных образований для софинанси-
рования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении 
полномочий органов местного са-
моуправления по вопросам мест-
ного значения, в рамках подпро-
граммы «Создание условий для 
эффективного управления госу-
дарственными и муниципальными 
финансами в Республике Даге-
стан» государственной программы  
Республики Дагестан «Управле-
ние региональными и муници-
пальными финансами Республики 
Дагестан на 2015-2020 годы» 
(Межбюджетные трансферты) 

2615504 14 03 500 1 287 401,33 

            
Подпрограмма «Совершенство-
вание автоматизированной си-
стемы управления бюджетным 
процессом в Республике Даге-
стан» 

2620000       45 208,40 

      
Реализация направления расходов 
в рамках подпрограммы «Совер-
шенствование автоматизированной 
системы управления бюджетным 
процессом в Республике Дагестан» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Управление 
региональными и муниципальны-
ми финансами Республики Даге-
стан на 2015-2020 годы» 

2629999 01 13 200 45 208,40 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Доступ-
ная среда» на 2013-2015 годы 

2700000       9 252,60 

      
Обеспечение доступности прио-
ритетных объектов и услуг в при-
оритетных сферах жизнедеятель-
ности инвалидов и других мало-
мобильных групп населения в 
рамках государственной програм-
мы Республики Дагестан «До-
ступная среда» на 2013-2015 годы 
(Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд) 

2708027 07 02 200 1 345,30 

      
Обеспечение доступности прио-
ритетных объектов и услуг в при-
оритетных сферах жизнедеятель-
ности инвалидов и других мало-

2708027 10 06 200 4 164,69 



 743 

1 2 3 4 5 6 
      

мобильных групп населения в 
рамках государственной програм-
мы Республики Дагестан «До-
ступная среда» на 2013-2015 годы 
(Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд) 
      
Обеспечение доступности прио-
ритетных объектов и услуг в при-
оритетных сферах жизнедеятель-
ности инвалидов и других мало-
мобильных групп населения в 
рамках государственной програм-
мы Республики Дагестан «До-
ступная среда» на 2013-2015 годы 
(Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим орга-
низациям) 

2708027 10 06 600 3 742,61 

      
Обеспечение доступности прио-
ритетных объектов и услуг в при-
оритетных сферах жизнедеятель-
ности инвалидов и других мало-
мобильных групп населения в 
рамках государственной програм-
мы Республики Дагестан «До-
ступная среда» на 2013-2015 годы 
(Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд) 

2708027 11 02 200 0,00 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Реализа-
ция молодежной политики в 
Республике Дагестан на 2015–
2017 годы» 

2800000       54 849,95 

      
Подпрограмма «Патриотиче-
ское воспитание граждан» 

2810000       1 550,00 

      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Патриотическое воспи-
тание граждан» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Реализация молодежной полити-
ки в Республике Дагестан на 
2015–2017 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных нужд) 

2819999 07 07 200 1 550,00 

            
Подпрограмма «Поддержка мо-
лодежных инициатив» 

2820000       35 578,25 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Поддержка моло-

2820059 07 07 100 11 358,94 



 744 

1 2 3 4 5 6 
      

дежных инициатив» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Реализация молодеж-
ной политики в Республике Даге-
стан на 2015–2017 годы» (Расходы 
на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюд-
жетными фондами) 
      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Поддержка моло-
дежных инициатив» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Реализация молодеж-
ной политики в Республике Даге-
стан на 2015–2017 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных 
нужд) 

2820059 07 07 200 3 258,38 

      
Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государ-
ственных учреждений в рамках 
подпрограммы «Поддержка моло-
дежных инициатив» государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Реализация молодеж-
ной политики в Республике Даге-
стан на 2015–2017 годы» (Иные 
бюджетные ассигнования) 

2820059 07 07 800 100,33 

      
Реализация мероприятий подпро-
граммы «Поддержка молодежных 
инициатив» государственной про-
граммы Республики Дагестан «Ре-
ализация молодежной политики в 
Республике Дагестан на 2015–
2017 годы» (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

2829999 07 07 200 20 860,60 

      
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной 
программы» 

2830000       17 721,70 

      
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государствен-
ных органов в рамках подпро-
граммы  «Обеспечение реализа-
ции  государственной  програм-
мы» государственной программы  
Республики  Дагестан «Реализа-
ция молодежной политики в Рес-

2830011 01 13 100 14 111,30 



 745 

1 2 3 4 5 6 
      

публике Дагестан на  2015–2017  
годы» (Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государствен-
ными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями,  
органами управления государ-
ственными внебюджетными фон-
дами) 
      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы Республики 
Дагестан «Обеспечение реализа-
ции государственной программы» 
государственной программы Рес-
публики Дагестан «Реализация 
молодежной политики в Респуб-
лике Дагестан на  2015–2017  го-
ды» (Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными 
(муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами) 

2830019 01 13 100 360,00 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы» государственной 
программы Республики Дагестан 
«Реализация молодежной полити-
ки в Республике Дагестан на 
2015–2017 годы» (Закупка това-
ров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных)  
нужд) 

2830019 01 13 200 3 209,40 

      
Расходы на обеспечение функций 
государственных органов, в том 
числе территориальных органов, в 
рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации государствен-
ной программы»  государственной 
программы Республики Дагестан 
«Реализация молодежной полити-
ки в Республике Дагестан на 
2015–2017 годы» (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

2830019 01 13 800 41,00 

            
      



 746 

1 2 3 4 5 6 
      

Государственная программа 
Республики Дагестан «Ком-
плексная программа информа-
ционной безопасности в Респуб-
лике Дагестан на 2015-2017 го-
ды» 

2900000       20 117,90 

      
Реализация направления расходов 
в рамках  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Комплексная программа инфор-
мационной безопасности в Рес-
публике Дагестан на 2015-2017 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2909999 12 01 600 1 000,00 

      
Реализация  направления  расхо-
дов в рамках  государственной 
программы Республики Дагестан 
«Комплексная программа инфор-
мационной безопасности в Рес-
публике Дагестан на 2015-2017 
годы» (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (му-
ниципальных) нужд) 

2909999 12 04 200 18 117,90 

      
Реализация направления расходов 
в рамках  государственной про-
граммы Республики Дагестан 
«Комплексная программа инфор-
мационной безопасности в Рес-
публике Дагестан на 2015-2017 
годы» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

2909999 12 04 600 1 000,00 

            
Государственная (региональ-
ная) программа Республики Да-
гестан «Реализация дополни-
тельных мероприятий в сфере 
занятости населения, направ-
ленных на снижение напряжен-
ности на рынке труда Респуб-
лики Дагестан» на 2015 год 

3000000       0,00 

      
Временная занятость работников 
организаций, находящихся под 
риском увольнения, и граждан, 
ищущих работу, в рамках госу-
дарственной (региональной) про-
граммы Республики Дагестан «Ре-
ализация дополнительных меро-
приятий в сфере занятости насе-
ления, направленных на снижение 
напряженности на рынке труда 
Республики Дагестан» на 2015 год 
(Иные бюджетные ассигнования) 

3008121 04 01 800 0,000 



 747 

1 2 3 4 5 6 
      

Опережающее профессиональное 
обучение и стажировка работни-
ков организаций, находящихся 
под риском увольнения, и граж-
дан, ищущих работу, в рамках 
государственной (региональной) 
программы Республики Дагестан 
«Реализация дополнительных ме-
роприятий в сфере занятости 
населения, направленных на сни-
жение напряженности на рынке 
труда Республики Дагестан» на 
2015 год (Иные бюджетные ассиг-
нования) 

3008122 04 01 800 0,000 

      
Стимулирование занятости моло-
дежи при реализации социальных 
проектов в рамках государствен-
ной (региональной) программы 
Республики Дагестан «Реализация 
дополнительных мероприятий в 
сфере занятости населения, 
направленных на снижение 
напряженности на рынке труда 
Республики Дагестан» на 2015 год 
(Иные бюджетные ассигнования) 

3008123 04 01 800 0,000 

      
Социальная занятость инвалидов в 
рамках государственной (регио-
нальной) программы Республики 
Дагестан «Реализация дополни-
тельных мероприятий в сфере за-
нятости населения, направленных 
на снижение напряженности на 
рынке труда Республики Даге-
стан» на 2015 год (Иные бюджет-
ные ассигнования) 

3008124 04 01 800 0,000 

            
Государственная программа 
Республики Дагестан «Модер-
низация здравоохранения Рес-
публики Дагестан на 2011-2016 
годы» 

3100000       150 000,000 

      
Создание объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов общеграждан-
ского назначения, жилья, инфра-
структуры в рамках государствен-
ной программы Республики  Даге-
стан «Модернизация здравоохра-
нения Республики Дагестан на 
2011-2016 годы» (Капитальные 
вложения в объекты недвижимого 
имущества государственной (му-
ниципальной) собственности) 

3104009 09 09 400 150 000,000»; 

 

 



 748 

9) приложение 13 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 13 

к Закону Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 

 
Таблица 1 

 
Мероприятия по социально-экономическому развитию  

районов и городов Республики Дагестан на 2015 год 
 

(тыс. рублей)  

Стройки и объекты 
Государственные  

капвложения   
1 2   

Всего 4 328 932,042 
  
в том числе   
  
Мероприятия по переселению лакского населения 
Новолакского района на новое место жительства 

110 000,000 

  
Школа в с. Чапаево 24 000,000 
  
Школа в с. Новокули, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

86 000,000 

   
Мероприятия по развитию инфраструктуры районов 
и городов 

4 142 327,822 

  
Горные районы 1 078 910,800 

   
Агульский район 5 000,000 
  
Школа в с.Буркихан 5 000,000 

   
Ахвахский район 4 947,800 
  
Водоснабжение с. Тадмагитль 4 947,800 

   
Ахтынский район 25 999,800 
  
Детский сад в с. Кака (реконструкция) 21 300,000 
  
Водоснабжение с. Маза-Смугул, в том числе разработка 
проектно-сметной документации 

3 000,000 

  
ФАП в с. Н. Усур, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

1 699,800 



 749 

1 2   
Ботлихский район 219 710,800 
  
Реконструкция районной больницы в с.Ботлих 206 505,000 
  
Водоснабжение с. Шодрода 2 500,000 
  
Водоснабжение с. Миарсо, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

500,000 

  
ФАП в с. Гагатли, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

7 205,800 

  
Школа в с. Беру-Кутан, в том числе разработка проект-
но-сметной документации 

3 000,000 

   
Гумбетовский район 5 543,300 
  
ФАП в с. Нарыш, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

5 543,300 

   
Гунибский район 164 231,000 
  
Больница в с. Гуниб (2 очередь) 161 260,000 
  
Водоснабжение с.Гуниб 750,000 
  
Водоснабжение с. Куяда, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

2 221,000 

   
Дахадаевский район 124 066,200 
  
Школа в с. Уркарах 40 000,000 
  
Детский сад в с.Уркарах, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

82 066,200 

  
Водоснабжение с. Кища 1 000,000 
  
Водоснабжение с. Калкни 1 000,000 

   
Лакский район 26 324,800 
  
Водоснабжение с. Кунди, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

1 329,000 

  
Детский сад в с. Кумух (реконструкция) 24 995,800 

   
Левашинский район 47 399,000 
  
Водоснабжение с. Леваши 500,000 
  
Водоснабжение с. Мусультемахи, в том числе разработ-
ка проектно-сметной документации 

1 000,000 

  
Водоснабжение с. Мекеги, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

15 000,000 

  
Водоснабжение с. Ахкент, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

3 000,000 



 750 

1 2   
Школа в с.Наскент, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

8 000,000 

  
Детский сад в с.Мекеги 19 899,000 

   
Тляратинский район 48 151,400 
  
Водоснабжение с. Хадиял, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

500,000 

  
Водоснабжение с. Сикар-Никар, в том числе разработка 
проектно-сметной документации 

17 049,000 

  
Водоснабжение с. Тох-Орда, в том числе разработка 
проектно-сметной документации 

500,000 

  
ФАП в с.Нойрух, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

4 102,400 

  
Школа в с. Ибрагим-отар, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

24 000,000 

  
Школа в с. Хидиб 2 000,000 

   
Унцукульский район 85 090,000 
  
Водоснабжение с. Харачи, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

650,000 

  
ФАП в с. Н.Цатаних, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

1 900,000 

  
Детский сад в с. Гимры, в том числе разработка проект-
но-сметной документации 

82 540,000 

   
Хивский район 40 921,800 
  
Водоснабжение с. Куг, в том числе разработка проект-
но-сметной документации 

475,000 

  
ФАП в с.Чере, в том числе разработка проектно-сметной 
документации 

5 399,800 

  
Школа в с. Куштиль 6 000,000 
  
Школа в с. Канциль 6 000,000 
  
Детский сад в с. Хив (реконструкция) 23 047,000 

   
Хунзахский район 231 350,000 
  
Хунзахская районная больница с поликлиникой  
в с. Арани 

159 450,000 

  
Мемориальный комплекс «Белые Журавли» 12 000,000 
  
Водоснабжение с. Тануси 1 000,000 
  
  



 751 

1 2   
Водоснабжение с. Обода, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

5 000,000 

  
Школа в с. Хошта, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

17 900,000 

  
Школа в с. Хиндах 36 000,000 

   
Чародинский район 6 100,000 
  
Водоснабжение с. Косрода, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

4 600,000 

  
ФАП в с. Цулда, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

1 500,000 

   
Цумадинский район 5 325,100 
  
ФАП в с. Саситли на ЗОЖ Хасавюртовского района,  
в том числе разработка проектно-сметной документации 

5 325,100 

   
Шамильский район 13 599,800 
  
Водоснабжение с. Гоор, в том числе разработка проект-
но-сметной документации 

7 500,000 

  
ФАП в с. Ассаб, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

5 099,800 

  
Школа в с. Н. Урада, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

1 000,000 

   
Цунтинский район 20 000,000 
  
Детский сад в с. Хутрах, Цунтинский район, в том числе 
разработка проектно-сметной документации 

20 000,000 

   
Бежтинский участок 5 150,000 
  
Водоснабжение с. Бежта 5 150,000 

   
Предгорные и равнинные районы 669 877,110 

   
Бабаюртовский район 53 316,600 
  
Школа в с. Уцмиюрт 23 000,000 
  
Детский сад в с. Уцмиюрт (реконструкция) 15 055,000 
  
Водоснабжение с. Н.Кара 9 690,000 
  
Реконструкция локального водопровода с. Адиль-
Янгиюрт, в том числе разработка проектно-сметной до-
кументации 

1 500,000 

  
Школа в с. Н. Каре, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

4 071,600 

   
  



 752 

1 2   
Буйнакский район 11 908,680 
  
Школа в с. Н.Казанище 9 000,000 
  
Детский сад в с. Буглен, в том числе разработка проект-
но-сметной документации 

2 600,000 

  
Водоснабжение с. Манасаул, в том числе разработка 
проектно-сметной документации 

308,680 

   
Дербентский район 37 699,800 
  
ФАП в с. Рукель, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

5 099,800 

  
Школа в с. Деличобан 5 000,000 
  
Детский сад в с. Белиджи (реконструкция) 25 000,000 
  
Детский сад в с. Мугарты, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

2 600,000 

   
Кайтагский район 5 846,800 
  
ФАП в с. Газия, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

5 846,800 

   
Карабудахкентский район 173 740,000 
  
Больница в с. Гурбуки 157 740,000 
  
Водопровод для водоснабжения сел Губден, Гурбуки  
от водохранилища на р. Халагорк 

15 000,000 

  
Водоснабжение с. Уллубийаул, в том числе разработка 
проектно-сметной документации 

1 000,000 

   
Каякентский район 5 000,000 
  
Водоснабжение с. Утамыш, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

5 000,000 

   
Кизилюртовский район 48 936,000 
  
Поликлиника из БВК 25 000,000 
  
Спортивный комплекс в с. Султанянгиюрт 18 637,000 
  
Водоснабжение с. Комсомольское, в том числе разра-
ботка проектно-сметной документации 

199,200 

  
ФАП в с. Акнада, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

5 099,800 

   
Кизлярский район 28 295,000 
  
Реконструкция ветхих сетей водоснабжения с. Б. Аре-
шевка 

12 000,000 

  



 753 

1 2   
ФАП в с. Кохановка, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

5 495,000 

  
Детский сад в с. Александрийская (реконструкция) 10 800,000 

   
Кумторкалинский район 1 000,000 
  
Водоснабжение с. Учкент, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

1 000,000 

   
Магарамкентский район 10 000,000 
  
Школа в с. Самур 10 000,000 

   
Новолакский район 11 090,000 
  
Водоснабжение с. Н. Мехельта, в том числе разработка 
проектно-сметной документации 

11 090,000 

   
Сергокалинский район 29 659,800 
  
Школа в с. Мургук 8 000,000 
  
Детский сад в с. Мургук, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

14 127,000 

  
Водоснабжение с. Урахи, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

5 000,000 

  
ФАП в с. Мургук, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

2 532,800 

   
Сулейман-Стальский район 45 500,000 
  
Школа в с. Эминхюр 45 000,000 
  
Водоснабжение с. Экендиль, в том числе разработка 
проектно-сметной документации 

500,000 

   
Тарумовский район 66 021,230 
  
Школа в с.Таловка 27 000,000 
  
Школа в с. Кузнецовка, в том числе разработка проект-
но-сметной документации 

31 400,000 

  
Артскважина в с. Вышеталовский, в том числе разра-
ботка проектно-сметной документации 

7 621,230 

   
Хасавюртовский район 141 863,200 
  
Школа в с. Петраковское 103 217,400 
  
Детский сад в с. Тотурбийкала (реконструкция) 23 596,000 
  
Водоснабжение с. Сивух, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

1 750,000 

  
Водоснабжение с. Куруш 1 000,000 



 754 

1 2   
Водоснабжение с. Аксай 7 000,000 
  
ФАП в с. Борагангечув, в том числе разработка проект-
но-сметной документации 

5 299,800 

   
Города 2 393 539,912 

   
г. Махачкала 1 595 537,212 
  
Расширение и реконструкция (2-я очередь) канализации 
в г. Махачкале, г. Махачкала 

729 320,000 

  
Школа в п. Семендер 20 620,000 
  
Школа в п. Н. Кяхулай 238 260,000 
  
Школа на 804 ученических места в районе Новой авто-
станции 

4 060,612 

  
Школа на 300 ученических мест 195 058,600 
  
Школа на 804 ученических места в микрорайоне  
«Ак-гель» 

296 140,000 

  
Детский сад по ул. Энгельса 109 078,000 
  
Детский сад в п. Семендер, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

3 000,000 

   
г. Дербент 340 624,000 
  
Восстановление водопроводной насосной станции 
«Кырхляр» 

32 000,000 

  
Реконструкция ул. Мамедбекова 100 000,000 
  
Очистные сооружения канализации, в том числе коррек-
тировка проектно-сметной документации 

84 500,000 

  
Школа № 15 100 000,000 
  
Детский сад в МКР «Аэропорт» 24 124,000 

   
г. Кизляр 30 000,000 
  
Пристройка к школе № 5 15 000,000 
  
Строительство канализации (расширение и реконструк-
ция) (2-я очередь) (1 этап - напорный коллектор от КНС-
5 до ГНС), в том числе разработка проектно-сметной 
документации 

15 000,000 

   
г. Хасавюрт 427 378,700 
  
Школа в МКР «Юбилейный» 243 650,000 
  
Школа в заречной части п. «Аэродром» 129 728,700 
  
Детский сад (пристройка корпуса) 54 000,000 



 755 

1 2   
Республиканские отраслевые мероприятия 76 604,220 

   
Газификация 76 604,220 
 

 
Таблица 2 

приложения 13 
 

Мероприятия по газификации  
населенных пунктов Республики Дагестан на 2015 год 

 
 

(тыс. рублей)  

Стройки и объекты 
Государственные  

капвложения   
1 2   

Всего 76 604,220 
  
в том числе:   
  
Акушинский район 9 300,000 
  
Газификация с. Кавкамахи, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

9 300,000 

  
Ахтынский район 3 700,000 
  
Газификация с. Ахты 3 700,000 
  
Буйнакский район 4 000,000 
  
Газификация с. Аркас 2 000,000 
  
Газификация новых микрорайонов в с. Н. Казанище 2 000,000 
  
Гумбетовский район 2 300,000 
  
Газификация с. Аргвани 2 300,000 
  
Дахадаевский район 2 000,000 
  
Газификация с. Трисанчи, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

1 000,000 

  
Газификация с. Ираги, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

1 000,000 

  
Дербентский район 1 949,000 
  
Газоснабжение нового пос. с. Митаги-Казмаляр 1 949,000 
  
Докузпаринский район 6 791,000 
  
Внутрипоселковые сети с. Авадан 2 300,000 
  
Газификация с. Н. Кара-Кюре 2 362,000 
  



 756 

1 2   
Газификация с. Усухчай, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

1 150,000 

  
Газификация с. Мискинджа 979,000 
  
Казбековский район 1 500,000 
  
Газификация с. Хамзаюрт 1 500,000 
  
Курахский район 500,000 
  
Газификация с. Курах 500,000 
  
Каякентский район 950,000 
  
Газоснабжение с. Первомайское 950,000 
  
Кизилюртовский район 1 000,000 
  
Газификация с.Мацеевка 1 000,000 
  
Магарамкентский район 550,000 
  
Газификация с. Азадоглы 550,000 
  
Ногайский район 1 000,000 
  
Газификация с. Шумли-Олик, в том числе разработка 
проектно-сметной документации 

500,000 

  
Газификация с. Ортатюбе, в том числе разработка про-
ектно-сметной документации 

500,000 

  
Сергокалинский район 20 975,220 
  
Газификация с. Аймаумахи 3 592,000 
  
Газификация с. Мургук, в том числе разработка проект-
но-сметной документации 

17 383,220 

  
Сулейман-Стальский район 4 069,600 
  
Газификация с. Пиперкент 1 120,000 
  
Газификация с. Птикент 1 146,600 
  
Газификация с. Хпюк 1 803,000 
  
Тляратинский район 11 061,000 
  
Газификация прикутанного хозяйства «Ленина» 7 500,000 
  
Газификация с. Мазада в Бабаюртовской зоне, в том 
числе разработка проектно-сметной документации 

2 261,000 

  
Газификация прикутанного хозяйства «Победа», в том 
числе разработка проектно-сметной документации 

1 300,000 

  
  



 757 

1 2   
Унцукульский район 490,000 
  
Газификация с. Майданское 490,000 
  
Цумадинский район 1 850,000 
  
Газификация с. Шава СПК «Жданова» в  ЗОЖ Бабаюр-
товского района 

1 850,000 

  
Хунзахский район 750,000 
  
Газификация с. Цада 300,000 
  
Газификация с. Тануси в ЗОЖ Хасавюртовского района 300,000 
  
Газификация с. Хунзах 150,000 
  
Цунтинского района 1 868,400 
  
Газификация прикутанных хозяйств, в том числе разра-
ботка проектно-сметной документации 

1 868,400 

 

 
 

Таблица 3 
приложения 13 

 
 

Республиканская адресная 
инвестиционная программа на 2015 год 

 
Перечень строек и объектов 

для республиканских государственных нужд на 2015 год 
 

 
 

(тыс. рублей)  

Стройки и объекты 
Государственные  

капвложения   
1 2   

Всего 1 002 693,056 
  
в том числе:   
  
Здравоохранение 246 000,000 
  
Строительство Республиканского перинатального цен-
тра в г. Махачкале 

150 000,000 

  
Реконструкция и расширение корпуса  № 2 и пищеблока 
госпиталя инвалидов, ул. Гаджиева, 31, г. Махачкала 

93 000,000 

  
Поликлиника на 200 посещений в смену со стационаром 
на 40 коек Республиканского онкологического диспан-
сера, г. Махачкала 

3 000,000 

  
  



 758 

1 2   
Культура 12 400,000 
  
Реконструкция здания ГБУ «Дагестанская государ-
ственная филармония  им. Т. Мурадова», г. Махачкала,  
в  том числе разработка проектно-сметной документа-
ции 

12 400,000 

   
Коммунальное хозяйство 62 000,000 
  
Групповой водопровод Сардаркент-Даркуш-Казмаляр 62 000,000 

   
Инженерная инфраструктура 367 200,000 
  
Строительство объектов инженерной инфраструктуры, 
г. Махачкала 

74 200,000 

  
Создание инженерной инфраструктуры к инвести-
ционным площадкам 

293 000,000 

  
Создание инженерной инфраструктуры инвестиционной 
площадки ООО «АПК «ЭкоПродукт»: строительство 
ЛЭП и электрической подстанции, автодороги, газопро-
вода, водоснабжения, водоотведения в Магарамкент-
ском районе 

125 600,000 

  
Строительство инженерной инфраструктуры ООО  
«Дагагрокомплекс» в районе с. Речное пос. Южный 
Кизлярского района (1-й этап) 

53 223,827 

  
Создание инженерной инфраструктуры на инвестици-
онной площадке ООО «Дагагрокомплекс»: строитель-
ство ЛЭП, газопровода и водоснабжения в с. Тарумовка 
Тарумовского района 

5 000,000 

  
Создание инженерной инфраструктуры инвестиционной 
площадки  завода железобетонных изделий «Стройде-
таль»: электроснабжение, водоснабжение, водоотведе-
ние, г. Махачкала, в том числе разработка проектно-
сметной документации 

34 600,000 

  
Создание инженерной инфраструктуры инвестиционной 
площадки: строительство ЛЭП и электрической под-
станции, водоснабжение и водоотведение объектов ту-
ристической базы «Орлиное гнездо» в Гунибском рай-
оне 

58 418,650 

  
Создание объектов инженерной инфраструктуры инве-
стиционных площадок ООО «Дагагрокомплекс»: элек-
троснабжение площадок, расположенных на землях пос. 
Александрия, с. Новокрестьяновское, с. Новомонастыр-
ское, с. Речное Кизлярского района Республики Даге-
стан, в том числе разработка проектно-сметной доку-
ментации 

6 157,523 

  



 759 

1 2   
Создание инженерной инфраструктуры инвестиционной 
площадки производственного типа «Уйташ» 

10 000,000 

   
Прочие 246 794,000 
  
Зона затопления Гоцатлинской ГЭС (подготовка ложа 
водохранилища и нижнего бьефа) 

110 000,000 

  
Мероприятия по подготовке к  празднованию 2000-
летия города Дербента 

136 794,000 

   
Программные разработки, ремонт и реконструкция 
объектов административного назначения, подготов-
ка проектно-сметной документации, погашение кре-
диторской задолженности 

68 299,056 

  
в том числе:   
  
Строительство плавательного  бассейна Дагестанского 
государственного технического университета, г. Махач-
кала 

12 559,000 

  
Строительство (приобретение) жилья для ветеранов аф-
ганских событий (кредиторская задолженность) 

2 202,720 

  
Разработка проектно-сметной документации 53 537,336 
  
в том числе:   
  
Региональный центр спортивной подготовки по олим-
пийским видам спорта, Каякентский район 

9 085,311 

  
Реконструкция детского санатория «Мать и дитя»,  
г. Махачкала 

3 500,000 

  
Дом танца «Лезгинка», г. Махачкала 11 700,000 
  
Школа в с. Яраг-Казмаляр, Магарамкентский район 2 000,000 
  
Школа в с.Теречное Хасавюртовский район  4 618,878 
  
Школа в с.Кадыротар, Хасавюртовский район  4 061,305 
  
Школа в с.Карланюрт, Хасавюртовский район  7 178,945 
  
Школа в с.Хидиб, Тляратинский район  3 012,203 
  
Школа в с. Н. Аргвани, Гумбетовский район  8 187,093 
  
Детский сад в с. Новокули, переселенческий, Новолак-
ский район 

193,601»; 

 

 

 



 760 

10) приложение 15 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 15 

к Закону Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 

 
Таблица 1 

 
М Е Р О П Р И Я Т И Я 

 
по государственной поддержке дорожного хозяйства 

Республики Дагестан на 2015 год 
 

 
(тыс. рублей) 

Источники формирования Всего 

В том числе: 

федеральный                                              
бюджет 

республиканский 
бюджет Респуб-
лики Дагестан 

(дорожный фонд)     
1 2 3 4 
    

Доходная часть, всего: 7 771 038,524 231 585,170 7 539 453,354 
    
в том числе:       
    
Субсидии из федерального бюд-
жета 

231 585,170 231 585,170 - 

    
Республиканский бюджет                                                                     
Республики Дагестан (дорожный 
фонд) 

5 557 754,500 - 5 557 754,500 

    
Межбюджетные трансферты на 
финансовое обеспечение дорож-
ной деятельности бюджету Рес-
публики Дагестан 

411 536,900 - 411 536,900 

    
Межбюджетные трансферты, 
предоставляемые на достижение 
целевых показателей региональ-
ных программ в сфере дорожного 
хозяйства 

907 824,600 - 907 824,600 

    
Переходящий остаток территори-
ального дорожного фонда на 
01.01.2015 года 

662 337,354 - 662 337,354 

    
    



 761 

1 2 3 4 
    

Расходная часть, всего: 7 771 038,524 231 585,170 7 539 453,354 
    
в том числе:       
    
строительство и реконструкция 
территориальных автомобильных 
дорог и сооружений на них 
 

3 030 887,154 - 3 030 887,154 

    
строительство, реконструкция и 
ремонт территориальных автомо-
бильных дорог и сооружений на 
них, направленных на прирост 
количества населенных пунктов, 
обеспеченных постоянной круг-
логодичной связью с сетью авто-
мобильных дорог общего пользо-
вания по дорогам с твердым по-
крытием 

435 292,750 224 132,990 211 159,760 

    
проектно-изыскательские работы, 
экспертиза проектов и иные ме-
роприятия в отношении автомо-
бильных дорог общего пользова-
ния 

401 684,187 - 401 684,187 

    
ремонт автомобильных дорог 
республиканского, межмуници-
пального и местного значения и 
сооружений на них 

1 615 164,057 - 1 615 164,057 

    
содержание автомобильных дорог 
республиканского, межмуници-
пального и местного значения и 
сооружений на них, разметка ав-
томобильных дорог 
 

596 834,000 - 596 834,000 

    
научно-исследовательские и 
опытно-конструкторские работы 

1 500,000 - 1 500,000 

    
кредиторская задолженность на 
01.01.2015 года 

933 002,933 7 452,180 925 550,753 

    
резерв средств на ликвидацию по-
следствий стихии 

38 693,700 - 38 693,700 

    
налог на имущество 594 479,743 - 594 479,743 
    
содержание аппарата учреждения 
 

88 500,000 - 88 500,000 

    
выполнение кадастровых работ по 
земельным участкам, занятым 
существующими полосами отвода 
автомобильных дорог общего 
пользования 

35 000,000 - 35 000,000 

 



 762 

Таблица 2 
приложения 15 

 
 
 

Строительство и реконструкция территориальных автомобильных дорог  
и сооружений на них, направленные на прирост количества населенных  

пунктов, обеспеченных постоянной круглогодичной связью с сетью  
автомобильных дорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием 

на 2015 год, финансируемые за счет субсидий из федерального бюджета  
и республиканского бюджета Республики Дагестан  

(в порядке долевого участия) 
 
 
 

(тыс. рублей) 

Районы  
(территориальное 

расположение) 

Наименование 
объектов 

Мощ-
ность, 

км, 
шт./пм 

Объем финансирования 

всего 

в том числе: 

субсидии из 
федераль-

ного  
бюджета 

долевое  
участие  

из  
республи-
канского 
бюджета             

Гунибский Строительство 
подъезда от  

автомобильной 
дороги  

Гуниб-Кумух  
до с. Обох,  
км 0 - км 4 

4,569 106 400,000 31 624,650 74 775,350 

      
Ногайский Строительство 

автомобильной 
дороги Карагас-

Уй-Салган,                                      
км 14 - км 19 

- 5,870 5,870 - 

      
Рутульский Строительство 

автомобильной 
дороги от  

автомобильной 
дороги  

«Джиных-
Оттал»  

до с. Мухах,  
км 0 - км 5 

4,880 44 300,000 17 750,870 26 549,130 

      
ИТОГО   9,449 150 705,870 49 381,390 101 324,480 

 

 

 

 

 
 



 763 

Таблица 3 
приложения 15 

 
 

Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования  
с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего  

пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских  
населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки  

сельскохозяйственной продукции на 2015 год, финансируемые за счет субсидий 
из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Дагестан (в 

порядке долевого участия) 
 
 
 

(тыс. рублей) 

Районы  
(территориальное 

расположение) 

Наименование 
объектов 

Мощ-
ность, 

км, 
шт./пм 

Объем финансирования 

всего 

в том числе: 

субсидии из 
федераль-

ного  
бюджета 

долевое  
участие  

из республи-
канского 
бюджета       

1 2 3 4 5 6       
Кайтагский Реконструкция 

автомобильной 
дороги Маджа-
лис-Джавгат че-
рез с. Баршамай, 
км 0 - км 4 

3,800 49 270,601 39 748,000 9 522,601 

      
Кизлярский Реконструкция 

подъезда от  
автомобильной 
дороги  
Ставрополь-
Прохладный-
Моздок-Кизляр-
Крайновка до  
с. Персидское, 
км 0 - км 4 

3,222 28 308,121 19 328,100 8 980,021 

      

 

Реконструкция 
подъезда от ав-
томобильной 
дороги  
Ставрополь-
Прохладный-
Моздок-Кизляр-
Крайновка  
до с. Сар-Сар,  
км 0 - км 4 

4,173 61 302,195 43 649,500 17 652,695 

      
Табасаранский Реконструкция 

автомобильной 
дороги Хапиль-
Дюбек,  
км 0 - км 4,9 

5,000 52 131,233 49 524,600 2 606,633 

      
      



 764 

1 2 3 4 5 6       
Хунзахский Реконструкция 

подъезда от ав-
томобильной 
дороги Грозный-
Ботлих-Хунзах-
Араканская 
площадка до  
с. Шотода,  
км 0 - км 2,5 

2,162 23 685,730 22 501,400 1 184,330 

      
ИТОГО   18,357 214 697,880 174 751,600 39 946,280 
 

 
Таблица 4 

приложения 15 
 
 
 

Строительство и реконструкция автомобильных дорог и сооружений на них 
республиканского и межмуниципального значения в 2015 году,  

финансируемые за счет средств республиканского бюджета 
Республики Дагестан 

 
 

(тыс. рублей) 

Районы  
(территориальное 

расположение) 
Наименование объектов 

Мощ-
ность, 

км, 
шт./пм 

Сумма 

    
1 2 3 4     

Ахвахский Реконструкция автомобильной до-
роги Ботлих-Карата на участке  
км 0 - км 10 

2,0 70 000,0 

    
Бабаюртовский Строительство моста на км 10+110 

автомобильной дороги Бабаюрт-
Гребенская 

1/24,0 29 100,0 

    
Ботлихский Реконструкция автомобильной до-

роги Грозный-Ботлих-Хунзах-
Араканская площадка на участке  
км 110 - км 117 

- 45 173,274 

    

 

Реконструкция автомобильной до-
роги Грозный-Ботлих-Хунзах-
Араканская площадка на участке  
км 110 - км 118 (противооползне-
вые мероприятия) 

- 20 000,0 

    
Гумбетовский Реконструкция автомобильной до-

роги Хасавюрт-Тлох на участке  
км 78 - км 92 

13,6 218 215,0 

    

 
Строительства моста на км 86+352 
автомобильной дороги Хасавюрт-
Тлох 

- 40 000,0 

    



 765 

1 2 3 4     
Дахадаевский Реконструкция автомобильной до-

роги Леваши-Акуша-Уркарах-
Маджалис км 78 - км 97 на участке 
Уркарах-Кубачи 

- 20 000,0 

    
Карабудахкентский Реконструкция автомобильной до-

роги Манас-Сергокала-
Первомайское на участке  
км 10,6 - км 20,7 

- 60 000,0 

    

 

Строительство автомобильной до-
роги Махачкала-Аэропорт с подъ-
ездом к г. Каспийск (IV-пусковой 
комплекс) 

5,6         
2/129,7 

100 000,0 

    
г. Каспийск Реконструкция автомобильной до-

роги Каспийск-Аэропорт на участке 
км 0 - км 4 

3,1 365 505,0 

    
Курахский Реконструкция автомобильной до-

роги Касумкент-Курах на участке 
км 31 - км 44,1 

8,9 90 669,0 

    
Кулинский Реконструкция автомобильной до-

роги Мамраш-Ташкапур-
Араканский мост на участке  
км 133 - км 148 

- 20 000,0 

    
Левашинский Реконструкция автомобильной до-

роги Махачкала-Буйнакск-Леваши-
В. Гуниб на участке  
км 97,6 - км 110,5 

1,0       
2/110,3 

80 000,0 

    
Магарамкентский Реконструкция автомобильной до-

роги Ново-Гапцах - Ново-Филя - 
Тагиркент - Ялама с подъездом к 
приграничной станции «Самур» 

- 55 000,0 

    
г. Махачкала Строительство моста на км 14+727 

автомобильной дороги ФАД «Кав-
каз» - Шамхал - Красноармейск 

- 10 000,0 

    

 Реконструкция автомобильной до-
роги Махачкала-Каспийск 

- 200 000,0 

    
Хунзахский Реконструкция автомобильной до-

роги Грозный-Ботлих-Хунзах-
Араканская площадка на участке  
км 214 - км 220 

- 51 252,18 

    

 

Реконструкция автомобильной до-
роги Грозный-Ботлих-Хунзах-
Араканская площадка на участке 
Матлас-Арани  км 184,5 - км 192,6 

- 70 000,0 

    
Цумадинский Реконструкция автомобильной до-

роги Муни-Агвали на участке  
км 13 - км 27 

- 100 000,0 

    



 766 

1 2 3 4     

 
Строительство моста на 22 км авто-
мобильной дороги Агвали-Шаури-
Кидеро 

- 15 000,0 

    
Цунтинский Реконструкция автомобильной до-

роги Агвали-Шаури-Кидеро на 
участке  км 35 - км 40 

- 40 000,0 

    
Чародинский Реконструкция автомобильной до-

роги Гуниб-Цуриб на участке  
км 13 - км 19 

4,8 98 024,3 

    
Шамильский Реконструкция автомобильной до-

роги Гунибское шоссе-
Вантляшевский перевал на участке 
км 60 - км 72 

- 800 000,0 

    

ИТОГО   39,0    
5/264,0  2 597 938,754 

 

 
Таблица 5 

приложения 15 
 
 

Строительство и реконструкция автомобильных дорог и сооружений на них 
местного значения в 2015 году, финансируемые за счет средств  

республиканского бюджета Республики Дагестан 
 

(тыс. рублей) 

Районы  
(территориальное 

расположение) 
Наименование объектов 

Мощ-
ность, км, 

шт./пм 
Сумма 

    
1 2 3 4     

Акушинский Строительство автомобильной до-
роги Гапшима-Кули через  
с. Балхар на участке км 5 - км 7  
(обход оползня) 

2,0 35 323,4 

    
Ахвахский Строительство автомобильной до-

роги от автомобильной дороги Бот-
лих-Карата до с. Цолода на участке 
км 0 - км 6,5 

- 5 000,0 

    
Ахтынский Строительство моста на км 2 подъ-

езда к с. Гдынк от автомобильной 
дороги Магарамкент-Ахты-Рутул 

- 15 850,0 

    

 
Реконструкция подъезда от автомо-
бильной дороги Курукал-Хнов к  
с. Гдым  км 0 - км 8,4 

1,0 30 000,0 

    

 
Реконструкция автомобильной до-
роги Курукал-Хнов на участке  
км 0 - км 4,4 

- 10 000,0 

    
    



 767 

1 2 3 4     
Ботлихский Реконструкция автомобильной до-

роги Ботлих-Тандо, км 0 - км 4 
- 9 000,0 

    
Гунибский Реконструкция автомобильной до-

роги Гуниб-Ругуджа на участке  
км 0 - км 10 

- 15 000,0 

    
Дахадаевский Строительство автомобильной до-

роги Кубачи-Кала-Корейш на 
участке км 0 - км 9,2 

- 15 000,0 

    

 

Реконструкция подъезда к с. Бакни 
от автомобильной дороги Леваши-
Акуша-Уркарах-Маджалис-
Мамедкала на участке  
км 2,5 - км 4,5  

1,86 21 576,0 

    
Дербентский Строительство автомобильной до-

роги Леваши-Акуша-Уркарах-
Маджалис-Мамедкала в обход  
с. Салик км 145 - км 146 (устрой-
ство  переходно-скоростных   
полос) 

- 8 065,0 

    
Кулинский Строительство автомобильной до-

роги Сумбатль-Цовкра - 2 
- 10 000,0 

    
Левашинский Реконструкция подъезда от автомо-

бильной дороги Махачкала-
Буйнакск-Леваши-В. Гуниб до с. 
Орада-Чугли на участке км 0 - км 8 

- 10 000,0 

    
Магарамкентский Реконструкция автомобильной до-

роги от федеральной автомобиль-
ной дороги «Кавказ» к с. Сенгеров-
ский, км 0 - км 4 

- 20 000,0 

    

 
Строительство автомобильной до-
роги Куллар-Яруквалар на участке 
км 0 - км 3,8 

- 30 000,0 

    
Сергокалинский Реконструкция автомобильной до-

роги Ванашимахи-Н. Мулебки на 
участке км 0 - км 11 

- 45 000,0 

    

 

Реконструкция автомобильной до-
роги от автомобильной дороги Ва-
нашимахи-Н. Мулебки до с. Бурде-
ки в обход с. Н. Махарги км 0 - км 6 

- 12 000,0 

    

 Реконструкция автомобильной до-
роги Бурдеки-Мургук км 0 - км 7 

- 34 000,0 

    
Унцукульский Строительство автомобильной до-

роги к с. Араканы от автомобиль-
ной дороги Араканская площадка-
Унцукуль-Сагринский мост 

- 10 000,0 

    
    



 768 

1 2 3 4     
Тляратинский Строительство автомобильной до-

роги Нойрух-Хорта на участке  
км 0 - км 5 

- 8 000,0 

    
Цумадинский Строительство автомобильной до-

роги Н. Хваршини-В. Хваршини 
- 15 000,0 

    
Цунтинский Реконструкция автомобильной до-

роги Мокок-Ретлоб на участке  
км 2 - км 7 

2,0 29 134,0 

    

 
Реконструкция автомобильной до-
роги Цибари-Шапих-Междуречье 
км 0 - км 4 

- 20 000,0 

    
Чародинский Строительство мостового перехода 

на км 21 автомобильной дороги 
Цуриб-Арчиб 

- 25 000,0 

    
ИТОГО   6,86 432 948,4 
  
 
 

Таблица 6 
приложения 15 

 
 

Строительство и реконструкция автомобильных дорог и сооружений на них, 
направленные на прирост количества сельских населенных пунктов,  

обеспеченных постоянной круглогодичной связью с сетью автомобильных  
дорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием на 2015 год,  

финансируемые за счет средств республиканского бюджета  
Республики Дагестан 

 
 
 

(тыс. рублей) 

Районы  
(территориальное 

расположение) 
Наименование объектов 

Мощ-
ность, 

км, 
шт./пм 

Сумма 

        
Ахвахский Ремонт автомобильной дороги от 

автомобильной дороги Карата-
Цолода до с. В. Инхело,  
км 4,3 - км 5,2 

0,9 9 889,0 

    
Тляратинский Реконструкция автомобильной до-

роги Ланда-Шидиб км 0 - км 5 
2,0 25 000,0 

    

 Строительство автомобильной до-
роги Начада-Жажада км 0 - км 1,5 

- 15 000,0 

    
Цумадинский Строительство автомобильной до-

роги Агвали-Шаури-Кидеро до с. 
Хварши                                                       
км 5 - км 9 

1,0 20 000,0 

    
ИТОГО   3,900 69 889,0 



 769 

 
Таблица 7 

приложения 15 
 

Ремонт автомобильных дорог и сооружений на них республиканского и 
межмуниципального значения на 2015 год, финансируемый за счет  

республиканского бюджета Республики Дагестан 
 

(тыс. рублей) 

Районы  
(территориальное 

расположение) 
Наименование объектов 

Мощ-
ность, км, 

шт./пм 
Сумма 

    
1 2 3 4     

Агульский Мост на км 63+642 автомобильной 
дороги Мамраш-Ташкапур-
Араканский мост 

1/51,8 4 550,0 

    
Акушинский Автомобильная дорога Цудахар-

Акуша км 0 - км 7 
2,0 33 150,0 

    
Бабаюртовский Автомобильная дорога Хасавюрт-

Бабаюрт на участке км 35 - км 45,3 
6,5 50 000,0 

    

 
Автомобильная дорога Татаюрт-
Тамазатюбе-Новая Коса км 8 - км 
23 (участок км 8 - км 12) 

4,0 8 000,0 

    
Бежтинский Автомобильная дорога Тлядал-

Бежта-Кидеро на участке  
км 6 - км 7 

1,0 8 000,0 

    
Буйнакский Автомобильная дорога Махачкала-

Буйнакск-Леваши-В. Гуниб на на 
участке км 31,5 - км 37 

1,0 42 000,0 

    
Гергебильский Автомобильная дорога Гергебиль-

автомобильная дорога Махачкала-
Буйнакск-Леваши-В. Гуниб через с. 
Курми на участке км 0 - км 9 

4,5 85 000,0 

    

 
Мост на км 198 автомобильной до-
роги Мамраш-Ташкапур-
Араканский мост 

1/18,0 2 750,0 

    
Гунибский Автомобильная дорога Махачкала-

Буйнакск-Леваши-В. Гуниб на 
участке км 144,5 - км 152 

2,0 20 000,0 

    

 
Автомобильная дорога Гуниб-
Цуриб на участке км 3 - км 4 (вос-
становление полки дороги) 

- 15 500,0 

    
Дербентский Автомобильная дорога Мамедкала-

Хучни на участке км 0 - км 16 
2,0 50 000,0 

    
Кайтагский Автомобильная дорога Леваши-

Акуша-Уркарах-Маджалис-
Мамедкала на участке  
км 132,4 - км 136 

3,6 22 500,0 



 770 

1 2 3 4     
Карабудахкентский Автомобильная дорога Карабудах-

кент-Н. Дженгутай на участке км 22 
- км 32 

4,0 21 500,0 

    
Кизилюртовский Автомобильная дорога Кизилюрт-

Костек на участке км 16 - км 21 
2,0 13 700,0 

    
Кизлярский Автомобильная дорога Кизляр-

Комсомольское-Рассвет-Карабаглы 
на участке км 0 - км 3 

3,0 21 750,0 

    
Левашинский Автомобильная дорога Махачкала-

Буйнакск-Леваши-В. Гуниб на 
участке  км 110,5 - км 113,5 

1,0 12 000,0 

    
Магарамкентский Автомобильная дорога Магарам-

кент-Ахты-Рутул на участке  
км 29 - км 40 

1,0 20 000,0 

    
Новолакский Автомобильная дорога Новокули-

Ножай-Юрт на участке км 0 - км 6,4 
3,0 50 000,0 

    
Ногайский Автомобильная дорога Кизляр-

Терекли-Мектеб-граница Ставро-
польского края на участке  
км 67 - км 72 

5,0 50 370,0 

    
Сергокалинский Автомобильная дорога Манас-

Сергокала-Первомайское на участке 
км 42 - км 45 

3,0 21 650,0 

    

 
Автомобильная дорога Манас-
Сергокала-Первомайское на участке 
км 39 - км 40 

1,0 7 850,0 

    

 Автомобильная дорога Леваши-
Сергокала на участке км 25 - км 26 

1,0 8 300,0 

    
Сулейман-
Стальский 

Автомобильная дорога Куркент-
Карчаг-Сиртыч на участке  
км 10 - км 16 

3,0 20 000,0 

    
Табасаранский Автомобильная дорога Дербент-

Хучни-Хив на участке  
км 26,5 - км 32,5 

6,0 38 200,0 

    
Хасавюртовский Автомобильная дорога Ботаюрт-

Львовские на участке км 20 - км 33 
1,5 40 000,0 

    

 Автомобильная дорога Хасавюрт -
Тлох на участке км 0 - км 5 

1,0 20 000,0 

    
Цунтинский Автомобильная дорога Тлядал-

Бежта-Кидеро на участке  
км 19 - км 22 

1,0 20 000,0 

    
Цумадинский Автомобильная дорога Агвали-

Шаури-Кидеро км 25 - км 32,7 
3,5 24 350,0 

    



 771 

1 2 3 4     
Шамильский Автомобильная дорога Гунибское 

шоссе-Вантляшевский перевал на 
участке  км 37 - км 44 

2,0 43 000,0 

    

 
Автомобильная дорога Гунибское 
шоссе-Вантляшевский перевал на 
участке км 54 - км 60 

1,2 30 000,0 

    

 

Автомобильная дорога Гунибское 
шоссе-Вантляшевский перевал на 
участке км 75 (аварийно-
восстановительные работы) 

- 5 000,0 

    

ИТОГО   69,8       
2/69,8 

809 120,0 

    
Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

    
Агульский Мост на 63 км автомобильной доро-

ги Мамраш-Ташкапур-Араканский 
мост 

- 1 040,1 

    

 
Автомобильная дорога Мамраш-
Ташкапур-Араканский мост на 
участке км 50 

- 2 627,1 

    
Бабаюртовский Устройство временной объездной 

дороги в обход аварийного моста на 
42 км автомобильной дороги Хаса-
вюрт-Бабаюрт 

- 1 000,0 

    
Гунибский Автомобильная дорога Махачкала-

Буйнакск-Леваши-В. Гуниб на на 
участке км 129 

- 1 500,0 

    
Рутульский Автомобильная дорога Магарам-

кент-Ахты-Рутул на участках: км 
89, км 96 - км 98 

- 896,0 

    
Тляратинский Автомобильная дорога Анцух-

Тлярата на участке км 2 
- 4 300,4 

    

 Автомобильная дорога Анцух-
Тлярата на участке км 10 

- 600,6 

    
Унцукульский Автомобильная дорога Буйнакск-

Гимры-Чирката на участке  
км 26,5 - км 49,9 

- 1 057,8 

    

 Автомобильная дорога Буйнакск-
Гимры-Чирката на участке км 47 

- 500,0 

    
Цумадинский Автомобильная дорога Муни-

Агвали на участке км 28 (подпорная 
стенка) 

- 3 814,0 

    
ИТОГО   - 17 336,0 
    

ВСЕГО   69,8       
2/69,8 826 456,0 



 772 

Таблица 8 
приложения 15 

 
Ремонт автомобильных дорог и сооружений на них местного значения  

на 2015 год, финансируемый за счет республиканского бюджета  
Республики Дагестан 

 
(тыс. рублей) 

Районы  
(территориальное 

расположение) 
Наименование объектов 

Мощ-
ность, км, 

шт./пм 
Сумма 

    
1 2 3 4     

Ахвахский Восстановление подпорных стен на 
автомобильной дороге Штаб-Изано 

- 4 000,0 

    

 Автомобильная дорога Карата-
Лологонитль на участке км 5 - км 6 

1,0 3 000,0 

    
Ахтынский Автомобильная дорога Курукал-

Хнов на участке км 4,4 - км 8,1 
1,0 9 955,0 

    

 
Подъезд от автомобильной дороги 
Курукал-Хнов к с. Фий на участке                                                              
км 9 - км 10 

- 7 000,0 

    
Бабаюртовский  Автомобильная дорога Бабаюрт-

Каратюбе на участке км 0 - км 3,5 
1,5 5 344,0 

    

 
Автомобильная дорога Качалай-
Караузек-Туршунай на участке  
км 0 - км 5 

5,0 10 000,0 

    
Буйнакский Автомобильная дорога В. Дженгу-

тай-Апши на участке км 0 - км 5 
- 30 000,0 

    

 
Автомобильная дорога Н. Казани-
ще-В. Казанище (оползневой уча-
сток) 

- 15 000,0 

    

 Автомобильная дорога Буйнакск-
Аркас на участке км 0 - км 5 

2,0 25 000,0 

    

 
Автомобильная дорога Буйнакск- 
В. Каранай на участке  
км 12 - км 20,4 

8,4 10 000,0 

    
Гергебильский Автомобильная дорога Карадах-

Маали-Курми на участке км 4 - км 6 
2,0 4 200,0 

    
Гумбетовский Автомобильная дорога Нижнее Ин-

хо-Арадерих, км 3 - км 12 
5,0 10 000,0 

    
Гунибский  Подъезд от автомобильной дороги 

Гуниб-Кумух к с. Бухты,   
км 0 - км 2,2  

2,2 6 370,0 

    
Дахадаевский Подъезд к с. Дейбук от автомо-

бильной дороги Уркарах-Харбук,  
км 0 - км 3, км 6 - км 9 

6,0 13 000,0 



 773 

1 2 3 4     
Дербентский Подъезд к с. Мамедкала от ФАД 

«Кавказ» на участке км 0 - км 2,3 
2,3 19 674,0 

    

 Подъезд от ФАД «Кавказ» до  
с. Сабнова, км 0 - км 3 

2,0 13 020,0 

    

 Подъезд к с. Хазар от ФАД «Кав-
каз»,  км 0 - км 3 

3,0 23 972,5 

    
Казбековский Автомобильная дорога Дылым- 

Иманалиросо, км 0 - км 3 
3,0 21 000,0 

    
Кайтагский Автомобильная дорога Маджалис-

Янгикент-Гулли на участке  
км 4,9 - км 9 

4,1 8 000,0 

    
Каякентский Подъезд к станции Инчхе от ФАД 

«Кавказ», км 0 - км 3 
3,0 16 850,0 

    

 Подъезд к с. Капкайкент от ФАД 
«Кавказ», км 13 - км 18 

4,0 30 000,0 

    

 
Автомобильная дорога от ФАД 
«Кавказ» к с. Алходжикент через с. 
Каякент на участке км 3 - км 11 

3,0 19 500,0 

    
Кизилюртовский Подъезд от ФАД «Кавказ» к с. Ком-

сомольское на участке км 0 - км 1,3 
1,3 9 250,0 

    

 
Подъезд от республиканской авто-
мобильной дороги Ботаюрт-
Львовский 1 к с. Акнада, км 0 - км 1 

1,0 5 500,0 

    
Кизлярский Подъезд от ФАД «Астрахань-

Каспийский-Кочубей-Кизляр-
Махачкала» к г. Кизляр,  
км 0 - км 1,1 

1,1 11 340,0 

    
Кулинский Автомобильная дорога Кумух-

Вихли-Вачи на участке  
км 14 - км 21 

3,2 6 600,0 

    
Лакский Автомобильная дорога Кумух-

Бурши на участке км 0 - км 5 
- 50 344,512 

    

 

Подъезд от республиканской авто-
мобильной дороги Мамраш-
Ташкапур-Араканский мост  
к с. Кара на участке км 1 - км 6  

3,0 5 284,0 

    

 

Подъезд от республиканской авто-
мобильной дороги Мамраш-
Ташкапур-Араканский мост к  
с. Чукна через с. Куркли на участке 
км 0 - км 3 

3,0 6 150,0 

    
г. Махачкала Автомобильная дорога Богатырев-

ка-Согратль, км 0 - км 4 
2,0 12 000,0 

    



 774 

1 2 3 4     
Новолакский Автомобильная дорога Новолак-

ское-Зандак, км 0 - км 7 
7,0 16 000,0 

    

 Подъезд от ФАД «Кавказ» к с. Но-
вомехельта на участке км 0 - км 1,9 

1,9 10 500,0 

    
Ногайский Автомобильная дорога Боранчи-

Кумбатар на участке км 0 - км 7,5 
3,0 15 000,0 

    

 
Автомобильная дорога Терекли-
Мектеб-Кумбатар на участке  
км 0 - км 5 

3,0 25 000,0 

    

 
Автомобильная дорога Терекли-
Мектеб-Кумли на участке  
км 0 - км 5,8 

5,8 18 000,0 

    
Сулейман-  
Стальский 

Автомобильная дорога Касумкент-
Цмур на участке км 0 - км 8  

3,0 18 000,0 

    
Тарумовский Автомобильная дорога от автомо-

бильной дороги Астрахань-
Махачкала до с. Калиновка,  
км 0 - км 2 

2,0 12 350,0 

    
Тляратинский Автомобильная дорога Тлярата-

Камилух на участке км 0 - км 6 
2,0 20 000,0 

    

 
Автомобильная дорога Тлярата-
Камилюх-Генеколоб на участке  
км 1 - км 2 

- 11 000,0 

    

 
Автомобильная дорога Тлярата-
Камилюх на участке  
км 28,5 - км 31,5 

3,0 14 500,0 

    
Хасавюртовский Подъезд от автомобильной дороги 

Хасавюрт-Гребенская к с. Дзержин-
ское 

5,0 23 000,0 

    

 
Подъезд от ФАД «Кавказ» к с. Бо-
рагангечув через с. Нурадилово на 
участке км 6 - км 14 

8,0 37 445,0 

    
Хивский Автомобильная дорога Сардаркент-

Канциль через с. Кашкент на участ-
ке км 0 - км 7 

1,0 50 000,0 

    

 

Подъезд от республиканской авто-
мобильной дороги Дербент- Хучни-
Хив к с. Ляхля через с. Куштиль на 
участке км 2 - км 4 

2,0 8 840,0 

    

 
Подъезд от автомобильной дороги 
Дербент-Хучни-Хив к с. Кашкент 
через с. Куг на участке км 0 - км 4 

- 12 000,0 

    
Цумадинский Автомобильная дорога к с. Кеди от 

автомобильной дороги Агвали-
Шаури-Кидеро по с. Саситли 

- 25 000,0 



 775 

1 2 3 4     
Чародинский Автомобильная дорога Тлярош-

Талух на участке км 0 - км 5,2 
5,2 19 500,0 

    

 Автомобильная дорога Цуриб-
Гочоб по с. Тлярош 

0,7 3 157,1 

    
Шамильский Автомобильная дорога Голотль- 

Телетль на участке км 5 - км 9 
4,0 15 000,0 

    

 
Мост на 1 км автомобильной доро-
ги Хебда-Кахиб (аварийно-
восстановительные работы) 

- 2 770,0 

    

 Автомобильная дорога Хотода-
Тидиб-Накитль на участке км 3 

0,4 5 219,3 

    
ИТОГО   130,1 773 635,412 
    

Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 
 

Ахтынский Автомобильная дорога Курукал-
Хнов на участке км 32 

- 532,7 

    

 
Подъезд от автомобильной дороги 
Курукал-Хнов к с. Гдым на участ-
ках  км 5, км 6, км 7 

- 3 695,3 

    
Гунибский Подъезд к с. Согратль от автомо-

бильной дороги Гуниб-Кумух на 
участке км 2 

- 1 069,0 

    
Кизлярский Устройство временной объездной 

дороги в обход аварийного моста на 
км 4+700 подъезда от автомобиль-
ной дороги Кизляр-Кохановское до 
с. Большезадоевское 

- 857,2 

    
Рутульский Автомобильная дорога Рутул-

Лучек-Джиных на участках  
км 2, км 5 

- 375,0 

    
Тляратинский Автомобильная дорога Тлярата-

Камилух на участке км 7 
- 1 859,9 

    

 Автомобильная дорога Тлярата-
Камилух на участке км 25 

- 2 230,3 

    
Цумадинский Автомобильная дорога к с. Ричага-

них от автомобильной дороги Агва-
ли-Шаури-Кидеро на участке  
км 1 - км 2 

- 2 545,4 

    
Чародинский Подъезд от автомобильной дороги 

Магар-Гилиб к с. Цемер на участке 
км 4 

- 1 907,8 

    
ИТОГО   - 15 072,645 
    
ВСЕГО   130,1 788 708,057 



 776 

Таблица 9 
приложения 15 

 
 
 

Содержание автомобильных дорог республиканского значения в 2015 году,  
финансируемое за счет средств республиканского бюджета  

Республики Дагестан   
 
 

(тыс. рублей) 

Районы  
(территориальное 

расположение) 
Наименование автодорог Сумма 

    
1 2 3    

Агульский Мамраш-Ташкапур-Араканский мост,  
45-101 

4 654,0 

   
Акушинский Леваши-Акуша-Уркарах-Маджалис-  

Мамедкала, 13-56 
3 738,0 

   
 Цудахар-Акуша, 0-16,9 1 410,0 
   
Ахвахский Ботлих-Карата, 0-17 1 307,0 
   
Ахтынский Магарамкент-Ахты-Рутул, 62-88 2 169,0 
   
 Ахты-Детский санаторий, 0-6,4 534,0 
   
Бабаюртовский Бабаюрт-Гребенская, 0-39,3 3 522,0 
   
 Татаюрт-Новая Коса, 0-27,8 2 102,0 
   

 Гл. Сулак-Н. Коса-Старотеречное-
Крайновка,  0-56 

4 672,0 

   
 Качалай- Караузек-Туршунай, км 0-км 23 1 903,0 
   
 Хасавюрт-Бабаюрт, 33-45,3 819,0 
   
Бежтинский Гунибское шоссе-Вантляшевский перевал, 

96-134 
3 170,0 

   
 Тлядал-Бежта-Кидеро, 0-19 1 531,0 
   
Ботлихский Грозный-Ботлих-Хунзах-Араканская пло-

щадка, 90-121 
2 566,0 

   

 Грозный-Ботлих-Хунзах-Араканская пло-
щадка, 121-157 

2 997,0 

   
 Муни-Агвали, 0-17 1 418,0 
   
 Обход с. Ботлих, км 0 -км 9 1 126,0 
   
 Мехельта-Гагатли, 18-28,5 876,0 
   
Буйнакский Буйнакск-Кизилюрт, 0-22 3 445,0 
   



 777 

1 2 3    

 Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. Гуниб,  
32-72 

3 447,0 

   

 «Буйнакск-Кизилюрт»- Н.Чиркей через  
с. Дубки, 0-36,2 

3 020,0 

   
 Буйнакск-Гимры-Чирката, 0-21,2 2 880,0 
   

 Подъезд к г. Буйнакск от автодороги 
Буйнакск-Гимри-Чирката, км 0 -км 4 

362,0 

   
 Буйнакск-Терменлик, 0-12,1 1 009,0 
   
Гергебельский Грозный-Ботлих-Хунзах-Араканская пло-

щадка, 217-222,4 
676,0 

   

 Мамраш-Ташкапур-Араканский мост,  
184-208,6 

3 079,0 

   

 Гергебиль-автодорога «Махачкала- 
В. Гуниб» через с. Курми, 0-9,2 

523,0 

   
Гумбетовский Хасавюрт-Тлох, 46-92 3 100,0 
   
 Хасавюрт-Тлох, 92-113,5 2 691,0 
   

 Подъезд от автодороги «Хасавюрт-Тлох»  
к с. Мехельта, 0-3,9 

325,0 

   
 Мехельта-Гагатли, 0-18 1 502,0 
   

 Араканская площадка-Унцукуль-
Сагринский мост, 48-56,2 

1 026,0 

   
Гунибский Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. Гуниб, 

124-151,2 
2 114,0 

   

 Гунибское шоссе-Вантляшевский перевал, 
0-21 

1 738,0 

   
 Гуниб - Кумух, 0 - 29 2 400,0 
   
Дахадаевский Леваши-Акуша-Уркарах- Маджалис-  

Мамедкала, 57-116 
5 037,0 

   
Дербентский Дербент-Хучни-Хив, 0-16 1 331,0 
   
 Мамедкала-Хучни, 0-7 475,0 
   

 Подьезды от автодороги «Кавказ» к стан-
ции Белиджи, 0-4,3 

389,0 

   
Докузпаринский Магарамкент-Ахты-Рутул, 42-62 1 694,0 
   
Казбековский Дылым-Инчха-Миатли, 0-16,3 1 360,0 
   
 Хасавюрт-Тлох, 0-46 3 853,0 
   
   



 778 

1 2 3    
Кайтагский Леваши-Акуша-Уркарах- Маджалис-  

Мамедкала, 116-146,9 
2 587,0 

   
Карабудахкентский Манас-Сергокала-Первомайское, 0-34 4 919,0 
   

 Обход с. Манаскент с подъездом к санато-
рию «Каспий», 0-8,5 

703,0 

   
 Манаскент-Зеленоморск-Аэропорт, 0-13,1 1 186,0 
   
 Карабудахкент-Н. Дженгутай, 0-31,7 3 642,0 
   
 Урма-Губден, 19-29,4 1 359,0 
   
Каякентский Подьезды от автодороги «Кавказ» к курор-

ту «Каякент», 0-6,1 
552,0 

   
Кизилюртовский Буйнакск-Кизилюрт, 22-49,6 2 500,0 
   
 Кизилюрт - Шамхалянгиюрт - Сулак 0-15 1 877,0 
   
 Кизилюрт-Костек, 0-20,6 1 447,0 
   
Кизлярский Ставрополь-Прохладный-Моздок-Кизляр-

Крайновка, 477-553,2 
6 903,0 

   

 Кизляр-Тушиловка-ФАД «Астрахань-
Махачкала», 0-96,4 

8 043,0 

   

 Гл. Сулак-Н. Коса-Старотеречное-
Крайновка, 56-81,9 

2 161,0 

   

 Кизляр-Комсомольское-Рассвет-
Карабаглы, 0-18 

1 502,0 

   
Кулинский Мамраш-Ташкапур-Араканский мост,  

101-141 
3 175,0 

   
Кумторкалинский ФАД «Кавказ»-Алмало-Шамхалянгиюрт, 

0-32,7 
2 728,0 

   

 Кизилюрт - Шамхалянгиюрт - Сулак,  
15-54,8 

3 321,0 

   
Курахский Касумкент-Курах, 0-43,1 3 839,0 
   
Лакский Мамраш-Ташкапур-Араканский мост,  

141-170 
2 420,0 

   
 Гуниб - Кумух, 29 - 48,2 1 589,0 
   
Левашинский Махачкала-Буйнакск-Леваши-В.Гуниб,  

72-124 
4 652,0 

   

 Мамраш-Ташкапур-Араканский мост,  
170-184 

1 168,0 

   
 Леваши-Сергокала, 0-22 1 993,0 
   



 779 

1 2 3    

 Леваши-Акуша-Уркарах- Маджалис-  
Мамедкала, 0-13 

1 766,0 

   
 Урма-Губден, 0-19 2 582,0 
   
 Обход с. Леваши, 0-3,4 435,0 
   
 Объезд с. Леваши через Калабко, 0-12,1 1 514,0 
   
Магарамкентский Магарамкент-Ахты-Рутул, 0-42 3 687,0 
   
 Ново-Гапцах - Тагиркент - Ялама, 0-32 4 005,0 
   
г. Махачкала (при-
городные районы) 

Махачкала-Аэропорт с подъездом к Кас-
пийску, 0-16,4 

23 138,0 

   

 ФАД «Кавказ»-Шамхал-Красноармейское, 
0-17 

4 128,0 

   
 Каспийск-Аэропорт, 0 - 6,4 975,0 
   

 Подъезд от автодороги Махачкала –  
Аэропорт к спорткомплексу «Хазар» 

95,0 

   
 Махачкала - Красноармейское, 0-2,7 245,0 
   

 Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. Гуниб, 
0-32 

10 781,0 

   

 Обьезд г. Махачкалы через пос. Талги,  
0-20,4 

1 848,0 

   
Новолакский Хасавюрт-Новолакское, 0-15,6 1 413,0 
   
 Новокули - Ножаюрт, 0-12,1 847,0 
   
Ногайский Тарумовка-Арсланбек, км 14-км 30 1 324,0 
   

 Кизляр-Терекли-Мектеб-граница  
Ставропольского края, 0-116,3 

9 862,0 

   
Рутульский Магарамкент-Ахты-Рутул, 88-99,7 976,0 
   
Сулейман-
Стальский 

Куркент-Карчаг-Сиртыч, 0-24,6 1 879,0 

   
 Мамраш-Ташкапур-Араканский мост, 0-25 2 265,0 
   
Сергокалинский Манас-Сергокала-Первомайское, 34-63,3 3 690,0 
   
 Леваши-Сергокала, 22-39,9 1 504,0 
   
Табасаранский Дербент-Хучни-Хив, 16-67 4 440,0 
   
 Мамедкала-Хучни, 7-27,8 1 735,0 
   
 «Кавказ»-Сиртыч-Татиль, 0-46,2 3 855,0 
   
Тарумовский Тарумовка-Арсланбек, км 0 -км 14 1 159,0 



 780 

1 2 3    

 Кизляр-Комсомольское-Рассвет-
Карабаглы, 18-31,6 

1 135,0 

   
Тляратинский Гунибское шоссе-Вантляшевский перевал, 

77-96 
1 573,0 

   
 Анцух-Тлярата, 0-11,8 927,0 
   
Унцукульский Араканская площадка-Унцукуль-

Сагринский мост, 0-15 
1 877,0 

   
 Буйнакск-Гимры-Чирката, км 26,5 - км 49,9 3 180,0 
   

 Араканская площадка-Унцукуль-
Сагринский мост, 23-48 

2 086,0 

   
 Гимринский автодорожный тоннель 118 000,0 
   
Хасавюртовский Хасавюрт-Бабаюрт, 0-33 2 989,0 
   
 Хасавюрт-Гребенская, 0-36,2 3 279,0 
   
 Ботаюрт-Львовский I, 0-33,1 2 851,0 
   
Хивский Мамраш-Ташкапур-Араканский мост,  

25 - 45 
1 790,0 

   
 Дербент-Хучни-Хив, 67-85,5 1 676,0 
   
Хунзахский Грозный-Ботлих-Хунзах-Араканская  

площадка, 157-217 
4 887,0 

   
Цумадинский Муни-Агвали, 17-30 1 085,0 
   
 Агвали-Шаури-Кидеро, 0 - 31 2 467,0 
   
Цунтинский Тлядал-Бежта-Кидеро, 19-28,6 745,0 
   
 Агвали-Шаури-Кидеро, 31-71,2 3 327,0 
   
Чародинский Гуниб-Цуриб, 0-26,1 1 917,0 
   
Шамильский Гунибское шоссе-Вантляшевский перевал, 

21-77 
4 515,0 

   
 Чалда-Карадах, 0-9,9 772,0 
   
ИТОГО   403 482,0 
 
 
 
 
   
 

 

 

 



 781 

Таблица 10 
приложения 15 

 
 

Содержание автомобильных дорог местного значения в 2015 году,  
финансируемое за счет средств республиканского бюджета  

Республики Дагестан 
 

 
(тыс. рублей) 

Районы (территориальное расположение) Сумма 
  

1 2 
  

Агульский 1 907,000 

Акушинский 5 479,000 

Ахвахский 2 339,000 

Ахтынский 2 914,000 

Бабаюртовский 3 962,000 

Бежтинский 352,000 

Ботлихский 3 944,000 

Буйнакский 3 644,000 

Гергебильский 2 140,000 

Гумбетовский 2 668,000 

Гунибский 3 087,000 

Дахадаевский 5 983,000 

Дербентский 4 235,000 

Докузпаринский 1 438,000 

Казбековский 2 289,000 

Кайтагский 4 775,000 

Карабудахкентский 4 311,000 

Каякентский 3 912,000 

Кизилюртовский 1 065,000 

Кизлярский 3 545,000 

Кулинский 1 834,000 

Кумторкалинский 1 233,000 

Курахский 2 905,000 

Лакский 3 304,000 

Левашинский 3 870,000 

Магарамкентский 2 350,000 

г. Махачкала (пригородные районы) 825,000 

Новолакский 1 235,000 

Ногайский 3 565,000 

Рутульский 2 993,000 

Сергокалинский 2 797,000 

Сулейман-Стальский 2 823,000 

Табасаранский 2 582,000 

Тарумовский 2 133,000 



 782 

1 2 
  

Тляратинский 5 320,000 

Унцукульский 2 157,000 

Хасавюртовский 6 905,000 

Хивский 2 846,000 

Хунзахский 5 549,000 

Цумадинский 4 777,000 

Цунтинский 1 819,000 

Чародинский 3 278,000 

Шамильский 5 311,000 

ИТОГО 136 400,0 

 
Таблица 11 

приложения 15 
 
 

Разметка автомобильных дорог общего пользования в 2015 году,  
финансируемая за счет средств республиканского бюджета  

Республики Дагестан     
 

(тыс. рублей) 

Районы  
(территориальное 

расположение) 
Наименование автодорог Сумма 

    
1 2 3    

Карабудахкентский Автомобильная дорога Махачкала-
Аэропорт с подъездом к г. Каспийску,  
км 0 - км 16,5 

4 723,1 

   
Левашинский                   
Карабудахкентский 

Автомобильная дорога Урма-Губден,                               
км 0 - км 30 

3 541,4 

   
Левашинский                  Обход с. Леваши, км 0 - км 4 257,3 
   
Левашинский  
Акушинский 

Автомобильная дорога Леваши-Акуша-
Уркарах-Маджалис-Мамедкала,  
км 0 - км 25 

1 671,8 

   
Дахадаевский  
Кайтагский 

Автомобильная дорога Леваши-Акуша-
Уркарах-Маджалис-Мамедкала,  
км 100 - км 146 

724,2 

   
Казбековский  
Кизилюртовский       

Автомобильная дорога от автомобильной 
дороги Буйнакск-Кизилюрт до с. Н. Чир-
кей через Дубки, км 0 - км 35 

1 279,9 

   
Хасавюртовский        
Гумбетовский 

Автомобильная дорога Хасавюрт-Тлох,                                                      
км 2 - км 26; км 33- км 37,4 

848,0 

   
Буйнакский  
Кизилюртовский 

Автомобильная дорога Буйнакск-
Кизилюрт, км 0 - км 49 

2 218,1 

   
Буйнакский  
Унцукульский 

Автомобильная дорога Буйнакск-Гимры-
Чирката на участке Гимры-Чирката,  
км 0 - км 52 

5 655,5 



 783 

1 2 3    
Хасавюртовский         
Бабаюртовский 

Автомобильная дорога Хасавюрт-Бабаюрт,                                             
км 0 - км 45 

2 891,5 

   
Кизлярский Автомобильная дорога Ставрополь-

Прохладный-Моздок-Крайновка,  
км 477 - км 554 

1 293,6 

   
Хасавюртовский          Автомобильная дорога Хасавюрт-

Гребенская, км 0 - км 36,5 
673,4 

   
Новолакский Автомобильная дорога Хасавюрт-

Новолакское, км 0 - км 15 
252,0 

   
Тарумовский  
Ногайский 

Автомобильная дорога Кизляр-Терекли-
Мектеб гр. Ставропольского края,  
км 0 - км 67, км 72 - км 115 

1 848,0 

   
Карабудахкентский Автомобильная дорога Манас-Сергокала-

Первомайское, км 0 - км 10,6;  
км 13,1 - км 42 

2 822,3 

   
Сергокалинский Автомобильная дорога Манас-Сергокала-

Первомайское, км 45 - км 64 
319,2 

   
г. Махачкала  
Кумторкалинский 
Буйнакский 

Автомобильная дорога Махачкала-
Буйнакск-Леваши-В. Гуниб, км 0 - км 32 

5 685,7 

   
Левашинский Автомобильная дорога Махачкала- 

В. Гуниб км 88 (кольцевая) 
52,2 

   
Левашинский  
Гунибский 

Автомобильная дорога Махачкала-В. Гу-
ниб, км 32 - км 97,6, км 113 - км 148 

1 624,1 

   
Ботлихский                          
Гергебильский 

Автомобильная дорога Грозный-Ботлих-
Хунзах-Араканская площадка,  
км 127 - км 152; км 230 - км 234,8 

2 255,4 

   
Цумадинский Автомобильная дорога Муни-Агвали,                                                           

км 0 - км 17 
273,0 

   
Унцукульский  
Гумбетовский 

Автомобильная дорога Араканская пло-
щадка-Унцукуль-Сагринский мост,  
км 0 - км 15; км 48 - км 57  

882,0 

   
Сулейман-
Стальский  
Хивский  
Агульский  
Кулинский  
Лакский  
Левашинский  
Гергебильский 

Автомобильная дорога Мамраш-
Ташкапур-Араканский мост, км 0 - км 73, 
км 119 - км 131, км 148 - км 211 

2 436,0 

   
Магарамкентский 
Докузпаринский  
Ахтынский 

Автомобильная дорога Магарамкент-
Ахты-Рутул, км 0 - км 29, км 31 - км 101 

1 663,2 

   
   



 784 

1 2 3    
Гергебильский  
Гунибский  
Хунзахский 

Автомобильная дорога Чалда-Карадах,                                               
км 0 - км 9 

143,1 

   
Карабудахкентский Объезд г. Махачкалы через п. Талги,                                                  

км 0 - км 20,4 
351,2 

   
Дербентский  
Табасаранский 

Автомобильная дорога Дербент-Хучни-
Хив, км 0 - 42 км; км 72 - км 85 

974,4 

   
Сулейман-
Стальский  
Курахский 

Автомобильная дорога Касумкент-Курах,                             
км 2 - км 31 

487,2 

   
Шамильский Автомобильная дорога Гунибское шоссе-

Вантляшевский перевал, км 20 - км 61 
672,7 

   
Карабудахкентский Подъезд от автодороги Махачкала-

Аэропорт к спорткомплексу «Хазар»,  
км 0 - км 0,7 

55,6 

   
Кизилюртовский Автомобильная дорога Кизилюрт-Костек,                                   

км 0 - км 22 
285,6 

   

 Автомобильная дорога Кизилюрт- Шамха-
лянгиюрт-Сулак, км 0 - км 34 

585,2 

   
Бабаюртовский    
Хасавюртовский 

Автомобильная дорога Бабаюрт-
Гребенская, км 0 - км 36,5 

616,0 

   
Кизлярский             
Тарумовский 

Автомобильная дорога Кизляр-
Комсомольское-Рассвет-Карабаглы,  
км 0 - км 33 

571,2 

   
Каякентский подъезд от ФАД «Кавказ» к курорту  

«Каякент», км 0 - км 6 
100,8 

   
Ботлихский                          Автомобильная дорога обход с. Ботлих,  

км 0 - км 6 
100,8 

   
Левашинский  
Сергокалинский 

Автомобильная дорога Леваши - Сергока-
ла, км 0 - км 39 

654,6 

   
Карабудахкентский Автомобильная дорога Карабудахкент –  

Н. Дженгутай, км 0 - км 32 
487,5 

   
Гунибский  
Чародинский 

Автомобильная дорога Гуниб – Цуриб,                                  
км 0 - км 17, км 24 - км 28 

385,0 

   
Левашинский  
Акушинский  

Автомобильная дорога Цудахар – Акуша,                         
км 0 - км 4, км 7 - км 17 

281,9 

   
Магарамкентский Автомобильная дорога Ново-Гапцах –  

Тагиркент – Ялама, км 0 - км 33 
317,1 

   
г. Махачкала ФАД «Кавказ» - Шамхал - Красноармей-

ское, км 0 - км 16,6 
308,0 

   
   



 785 

1 2 3    

 Автомобильная дорога Махачкала –  
Красноармейское, км 0 - км 2,4 

189,0 

   
Карабудахкентский Автомобильная дорога Манас-

Зеленоморск-Аэропорт, км 0 - км 16,6 
538,0 

   

 Автомобильная дорога Каспийск-
Аэропорт, км 0 - км 6 

679,0 

   
Табасаранский Автомобильная дорога «Кавказ»-Сиртыч-

Татиль, км 0 - км 19 
364,3 

   
г. Махачкала Подъезд к пос. Н. Хушет от автодороги 

Махачкала-Каспийск-Аэропорт, км 0 - км 4 
306,6 

   
Дербентский Подъезд от автодороги «Кавказ» до стан-

ции Белиджи, км 0 - км 4 
67,2 

   
Хасавюртовский Автомобильная дорога Батаюрт- 

Львовский I, км 0 - км 20 
343,3 

   
Левашинский Объезд с. Леваши через с. Карлабко,                                                 

км 0 - км 12 
212,8 

   
Кумторкалинский подъезд от ФАД «Кавказ» до пос. Тюбе,                                

км 0 - км 4,5 
75,6 

   
Карабудахкентский Обход с. Манаскент с подъездом к санато-

рию «Каспий», км 3,8 - км 8,8 
294,0 

   
Гумбетовский Подъезд от автодороги Хасавюрт-Тлох до 

с. Мехельта, км 0 - км 4 
67,2 

   
Ахтынский Автомобильная дорога Ахты-Детский са-

наторий, км 0 - км 6 
100,8 

   

 Подъезд к с. Ахты от автодороги Магарам-
кент-Ахты-Рутул, км 0 - км 1,5 

25,2 

   
Дербентский Автомобильная дорога Мамедкала-Хучни, 

км 0 - км 3 
50,4 

   
Сулейман-
Стальский 

Автомобильная дорога Куркент-Карчаг-
Сиртыч, км 16,0 - км 20,4 

73,9 

   
Кумторкалинский Автомобильная дорога Кавказ-Алмало-

Шамхалянгиюрт, км 0 - км 7,1 
118,8 

   
Хунзахский Автомобильная дорога Арани-Хунзах-

Заиб, км 0 - км 2,5 
44,1 

   
Буйнакский Северный подъезд к г. Буйнакску 133,0 
   
ИТОГО   56 952,0 
 

 

 
 



 786 

Таблица 12 
приложения 15 

 
 

Проектно-изыскательские работы, экспертиза проектов и иные мероприятия  
в отношении автомобильных дорог общего пользования в 2015 году,  

финансируемые за счет средств республиканского бюджета  
Республики Дагестан     

 
 

(тыс. рублей) 

Районы  
(территориальное 

расположение) 
Наименование автодорог Сумма 

    
1 2 3    

 1. Строительство и реконструкция  
автомобильных дорог республиканского 

и межмуниципального значения 

 

   
Агульский Строительство моста на км 61+354 авто-

мобильной дороги Мамраш-Ташкапур-
Араканский мост 

3 800,000 

   
Бабаюртовский Реконструкция мостового перехода на км 

42+157 автомобильной дороги Хасавюрт-
Бабаюрт 

4 000,000 

   

 

Корректировка сметной части проектной 
документации строительства моста на км 
10+110 автомобильной дороги Бабаюрт-
Гребенская 

100,000 

   
Бежтинский Строительство мостового перехода на  

105 км автомобильной дороги Гунибское 
шоссе-Вантляшевский перевал 

2 000,000 

   
Ботлихский Реконструкция автомобильной дороги  

Муни-Агвали на участке км 0 - км 13             
1 486,000 

   

 

Реконструкция автомобильной дороги 
Грозный-Ботлих-Хунзах-Араканская пло-
щадка, км 110 - км 118 (доп. работы на 
оползневом участке)          

3 553,007 

   

 
Реконструкция автомобильной дороги 
Грозный-Ботлих-Хунзах-Араканская пло-
щадка, км 117 - км 127 

9 500,000 

   
Буйнакский Строительство путепровода на 35 км авто-

мобильной дороги Махачкала-Буйнакск-
Леваши-В. Гуниб 

526,934 

   

 
Реконструкция оползневого участка на  
км 20 автомобильной дороги Буйнакск-
Гимры-Чирката 

4 000,000 

   
Гумбетовский Строительства моста на км 86+352 автомо-

бильной дороги Хасавюрт-Тлох 
4 370,000 

   



 787 

1 2 3    
Карабудахкентский Строительство подъезда от ФАД «Кавказ» 

к детскому санаторию «Ачи-Су» в обход  
с. Ачи-Су 

860,913 

   

 
Реконструкция (восстановление) оползне-
вого участка на 7 км автомобильной доро-
ги Манас-Сергокала-Первомайское 

4 500,000 

   
Кизлярский Реконструкция моста на 1 км автомобиль-

ной дороги Кизляр-Тушиловка-ФАД  
«Астрахань-Махачкала» 

2 900,000 

   
Кулинский Реконструкция автомобильной дороги  

Мамраш-Ташкапур-Араканский мост на 
участке км 133 - км 148 

8 821,710 

   

 
Строительство мостового перехода на 
участке Шара-Шовкра автомобильной до-
роги Мамраш-Ташкапур-Араканский мост 

12 300,000 

   

 
Реконструция мостового перехода на  
км 123+500 автомобильной дороги  
Мамраш-Ташкапур-Араканский мост 

2 400,000 

   
Кумторкалинский Реконструкция моста на 26км  автомо-

бильной дороги ФАД «Кавказ»-Алмало-
Шамхалянгиюрт 

2 600,000 

   
Лакский Реконструкция моста на 141 км автомо-

бильной дороги Мамраш-Ташкапур-
Араканский мост 

3 000,000 

   
г. Махачкала Реконструкция автомобильной дороги  

Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. Гуниб на 
участке км 0 - км 3 

2 299,900 

   

 Реконструкция автомобильной дороги  
Махачкала-Каспийск 

5 000,000 

   

 

Строительство участка автомобильной до-
роги Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. Гу-
ниб со строительством тоннеля под Атлы-
буюнским перевалом 

15 000,000 

   
Сулейман-  
Стальский 

Строительство мостового перехода на  
км 25+723 автомобильной дороги  
Мамраш-Ташкапур-Араканский мост 

5 200,000 

   
Табасаранский Строительство моста через р. Рукай-Чай на 

км 45+600 автомобильной дороги Дербент-
Хучни-Хив 

300,000 

   
Унцукульский Строительство моста на км 26+980 авто-

мобильной дороги Буйнакск-Гимры-
Чирката 

3 800,000 

   

 
Строительство моста на км 44+975 авто-
мобильной дороги Буйнакск-Гимры-
Чирката 

3 800,000 



 788 

1 2 3    
Хунзахский Реконструкция автомобильной дороги 

Чалда-Карадах (аварийно-восстановитель-
ные работы по участкам от км 2+100  
до км 8+900 

10 000,000 

   
Цумадинский Строительство моста на км 22 автомобиль-

ной дороги Агвали-Шаури-Кидеро 
3 800,000 

   

 Реконструкция моста на км 29 автомо-
бильной дороги Агвали-Шаури-Кидеро 

4 200,000 

   
Цунтинский Реконструкция автомобильной дороги 

Агвали-Шаури-Кидеро на участке  
км 40 - км 47 

4 500,000 

   
Шамильский  
Тляратинский  

Реконструкция автомобильной дороги  
Гунибское шоссе-Вантляшевский перевал 
на участке км 60 - км 72 

15 042,260 

   

 
Реконструкция автомобильной дороги  
Гунибское шоссе-Вантляшевский перевал 
на участке  км 72 - км 95 

17 304,044 

   
ИТОГО   160 964,768 
   

 
2. Строительство и реконструкция  

автомобильных дорог местного  
значения 

 

   
Акушинский Корректировка проектной документации с 

получением положительного экспертного 
заключения на реконструкцию автомо-
бильной дороги по маршруту Узнимахи-
Гинта 

3 000,000 

   
Ахтынский Реконструкция автомобильной дороги  

Курукал-Хнов на участке км 0 - км 4,4 
4 300,000 

   

 Реконструкция автомобильной дороги  
Курукал-Хнов на участке км 8 - км 15 

7 000,000 

   
Гунибский Реконструкция подъезда от автомобильной 

дороги Гуниб-Цуриб к с. Наказух на 
участке Бацада - Наказух 

4 500,000 

   

 Реконструкция автомобильной дороги  
Гуниб - Ругуджа на участке км 0 - км 10 

1 948,621 

   
Дахадаевский Реконструкция подъезда к с. Дейбук от ав-

томобильной дороги Уркарах-Харбук на 
участке км 9 - км 12 

3 600,000 

   
Дербентский Строительство автомобильной дороги 

«Обход г. Дербент», км 0 - км 3 
12 000,000 

   
Докузпаринский Реконструкция автомобильной дороги 

Усухчай-Куруш, км 4,5 - км 9 
1 091,121 

   
   



 789 

1 2 3    
Кайтагский Строительство моста на 17 км подъезда от 

автомобильной дороги Леваши-Акуша-
Уркарах-Маджалис-Мамедкала к с. Джав-
гат через Кабазкутан 

3 900,000 

   
Кизлярский Реконструкция моста на 5 км подъезда от 

автомобильной дороги Кизляр-
Кохановское до с. Большезадоевское 

2 900,000 

   

 

Реконструкция моста на км 2+850 подъезда 
к с. М. Арешевка от автомобильной дороги 
Кизляр-Тушиловка- ФАД «Астрахань-
Махачкала» 

2 900,000 

   
Кулинский Пересчет сметной стоимости строитель-

ства автомобильной дороги Сумбатль-
Цовкра - 2 

100,000 

   

 Строительство моста на км 22 автомобиль-
ной дороги Кули-Цовкра 2-Шара 

2 900,000 

   
Курахский Реконструкция моста на 1 км автомобиль-

ной дороги Курах-Усуг-Хвередж 
485,874 

   
Левашинский Реконструкция подъезда от автомобильной 

дороги Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. 
Гуниб до с. Орада-Чугли на участке км 0 - 
км 8 

1 290,000 

   

 Строительство гофрированной трубы на  
3 км автомобильной дороги Эбдалая-Чуни 

3 700,000 

   
Рутульский Строительство автомобильной дороги от 

автомобильной дороги Джиных-Мухах до 
гр. с Республикой Азербайджан на участке 
Мухах-госграница Азербайджана 

5 000,000 

   
Сергокалинский Реконструкция автомобильной дороги  

от автомобильной дороги Ванашимахи- 
Н. Мулебки до с. Бурдеки в обход  
с. Н. Махарги, км 0 - км 6 

4 800,000 

   

 Реконструкция автомобильной дороги 
Бурдеки-Мургук, км 0 - км 7 

5 600,000 

   
Унцукульский Строительство автомобильной дороги  

к с. Араканы от автомобильной дороги 
Араканская площадка-Унцукуль-
Сагринский мост 

3 800,000 

   
Тляратинский Реконструкция автомобильной дороги 

Ланда-Шидиб, км 0 - км 5 
700,000 

   

 Строительство автомобильной дороги 
Начада-Жажада, км 0 - км 1,5 

1 400,000 

   

 Строительство автомобильной дороги 
Нойрух-Хорта на участке км 0 - км 5 

2 500,000 

   



 790 

1 2 3    

 Строительство автомобильной дороги 
Начада - Тинчуда на участке км 0 - км 1 

2 000,000 

   

 Строительство автомобильной дороги  
Мазада – Тамуда, км 0 - км 3,5 

2 000,000 

   

 
Строительство моста на 1 км автомобиль-
ной дороги от автомобильной дороги  
Анцух-Тлярата к с. Хидиб 

454,162 

   

 Реконструкция автомобильной дороги 
Хиндах-Кишдатль на участке км 0 - км 7 

3 400,000 

   

 Строительство подъезда к с. Цумилюх от 
автомобильной дороги Тлярата-Камилух 

2 700,000 

   
Чародинский Строительство мостового перехода на км 

21 автомобильной дороги Цуриб-Арчиб 
6 700,000 

   
Хунзахский Реконструкция автомобильной дороги  

Уздалросо-Тагада, км 0 - км 4,5 
3 600,000 

   
Цумадинский Реконструкция подъезда от автомобильной 

дороги Агвали-Шаури-Кидеро до с. Тинди 
на участке км 2 - км 8 

3 900,000 

   
Цунтинский Строительство участка автомобильной до-

роги Бежта-Кидеро-Ретлоб в обход с. Мо-
кок 

3 800,000 

   

 Стрительство моста на 6 км автомобиль-
ной дороги Ретлоб-Асах-Махалатли 

3 200,000 

   
Шамильский Реконструкция оползневого участка доро-

ги от автомобильной дороги Гунибское 
шоссе - Вантляшевский перевал до  
с. Уриб, км 3 - км 4 

4 800,000 

   

 
Реконструкция мостового перехода через 
реку Аварское Койсу на 1 км автомобиль-
ной дороги Хебда-Кахиб 

8 700,000 

   

 
Строительство моста на 8 км подъезда к  
с. Дагбаш от автомобильной дороги Гуни-
бское шоссе - Вантляшевский перевал 

4 200,000 

   

 
Строительство моста через р. Гичина-Ор 
на 1 км подъезда к с. Хотода от автомо-
бильной дороги Гидмост-Урада-Гентаб 

2 300,000 

   

 
Реконструкция автомобильной дороги 
Гидмост-Урада-Гентаб на участке  
км 3 - км 5  

2 300,000 

   

 
Строительство моста на км 1 подъезда к  
с. Гоготль от автомобильной дороги Го-
лотль-Телетль 

3 200,000 

   
   



 791 

1 2 3    

 
Реконструкция моста на 9 км подъезда от 
автомобильной дороги Гунибское шоссе - 
Вантляшевский перевал к с. В. Батлух 

3 900,000 

   
ИТОГО   140 569,778 
   

 
3. Капитальный ремонт и ремонт  

автомобильных дорог республиканского 
и межмуниципального значения 

 

   
Агульский Капитальный ремонт (восстановление) 

оползневого участка автомобильной доро-
ги Мамраш-Ташкапур-Араканский мост на 
км 57+350 

4 800,000 

   

 
Ремонт моста на км 63+642 автомобильной 
дороги Мамраш-Ташкапур-Араканский 
мост 

100,000 

   
Бабаюртовский Ремонт автомобильной дороги Татаюрт-

Тамазатюбе-Новая Коса на участке  
км 8 - км 23 

100,000 

   

 
Капитальный ремонт автомобильной доро-
ги Бабаюрт-Гребенская на участке  
км 32 - км 39 

1 700,000 

   
Буйнакский Капитальный ремонт автомобильной доро-

ги Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. Гуниб 
на участке км 31,5 - км 37 

1 589,428 

   

 
Капитальный ремонт автомобильной доро-
ги Махачкала-Буйнакск-Леваши-В.Гуниб 
на участке км 37 - км 42 

3 500,000 

   
Гергебильский Ремонт моста на км 198 автомобильной 

дороги Мамраш-Ташкапур-Араканский 
мост  

275,000 

   
Гумбетовский Ремонт (восстановление) оползневого 

участка автомобильной дороги на подъезде 
к с. Мехельта от автомобильной дороги 
Хасавюрт-Тлох 

4 800,000 

   
Гунибский Ремонт автомобильной дороги Махачкала-

Буйнакск-Леваши-В. Гуниб на участке км 
144,5 - км 152 

68,750 

   

 
Ремонт автомобильной дороги Гунибское 
шоссе-Вантляшевский перевал на участке 
км 20 - км 29  

100,000 

   
Докузпаринский Ремонт автомобильной дороги Магарам-

кент-Ахты-Рутул по с. Усухчай на участке 
км 51 - км 54 

100,000 

   
Кизлярский Ремонт автомобильной дороги Кизляр-

Комсомольское-Рассвет-Карабаглы на 
участке км 0 - км 3 

100,000 



 792 

1 2 3    
Кулинский Автомобильная дорога Мамраш-

Ташкапур-Араканский мост на участке  
км 126 - км 129 

100,000 

   
Магарамкентский Капитальный ремонт автомобильной доро-

ги Магарамкент-Ахты-Рутул на участке  
км 29 - км 40 

1 803,766 

   
Махачкала Капитальный ремонт автомобильной доро-

ги Махачкала-Аэропорт с подъездом к  
г. Каспийск на участке км 0,8 - км 13,5 

8 793,947 

   
Сергокалинский Ремонт автомобильной дороги Манас-

Сергокала-Первомайское на участке  
км 39 - км 40 

70,000 

   

 
Ремонт автомобильной дороги Манас-
Сергокала-Первомайское на участке км 
42,24 - км 45,06  

70,000 

   

 Ремонт автомобильной дороги Леваши-
Сергокала на участке км 25 - км 26 

70,000 

   
Табасаранский Ремонт автомобильной дороги Дербент-

Хучни-Хив на участке км 26,5 - км 32,5 
100,000 

   
Тляратинский Ремонт автомобильной дороги Гунибское 

шоссе-Вантляшевский перевал на участке 
км 96 - км 98  

100,000 

   

 Ремонт моста на 1 км автомобильной доро-
ги Анцух-Тлярата 

500,000 

   
Унцукульский Ремонт тоннеля на км 32 автомобильной 

дороги Буйнакск-Гимры-Чирката у  
с. Гимры  

1 500,000 

   
Хасавюртовский Ремонт автомобильной дороги Хасавюрт-

Тлох на участке км 0 - км 5 
70,000 

   
Хивский Ремонт автомобильной дороги Дербент-

Хучни-Хив на участке км 70 - км 72 
100,000 

   
Шамильский Ремонт автомобильной дороги Чалда-

Карадах на участке км 0 - км 2 
70,000 

   
Опорная сеть рес-
публиканских ав-
томобильных дорог 
(по перечню) 

Разработка проекта организации дорожно-
го движения на автомобильных дорогах 
республиканского и межмуниципального 
значения 

12 000,000 

   

 
Проведение оценки уязвимости объектов 
транспортной инфраструктуры в сфере до-
рожного хозяйства Республики Дагестан 

3 400,000 

   
 Диагностика и испытание мостов 2 250,000 
   
ИТОГО   48 230,891 
   



 793 

1 2 3    

 
4. Капитальный ремонт и ремонт  
автомобильных дорог местного  

значения 
 

   
Ахвахский Ремонт автомобильной дороги Карата-

Лологонитль на участке км 5 - км 6 
100,000 

   

 Восстановление подпорных стен на авто-
мобильной дороге Штаб-Изано 

150,000 

   
Ахтынский Ремонт автомобильной дороги Курукал-

Хнов на участке км 15 - км 25 
450,000 

   

 
Ремонт подъезда от автомобильной дороги 
Курукал-Хнов к с. Фий на участке  
км 9 - км 10 

100,000 

   
Бабаюртовский Ремонт автомобильной дороги Камбулат-

колхоз имени Свердлова на участке  
км 0 - км 5 

100,000 

   

 Ремонт автомобильной дороги Качалай-
Караузек-Туршунай на участке км 0 - км 5 

100,000 

   

 Ремонт моста на 1 км автомобильной доро-
ги Бабаюрт-Каратюбе 

100,000 

   
Буйнакский Ремонт автомобильной дороги Н. Казани-

ше-В. Казанище км 2 (оползень) 
500,000 

   
Гергебильский Ремонт автомобильной дороги Карадах-

Маали-Курми на участке км 4 - км 6 
100,000 

   
Гумбетовский Ремонт автомобильной дороги Нижнее 

Инхо-Арадерих на участке км 3 - км 12 
75,000 

   
Гунибский Ремонт автомобильной дороги Гуниб-

Кумух к с. Бухты, км 0 - км 2,2  
68,750 

   

 Ремонт автомобильной дороги Гуниб-
Кегер-Сильта, км 3,5 - км 7 

100,000 

   
Дахадаевский Ремонт подъезда к с. Дейбук от автомо-

бильной дороги Уркарах-Харбук,  
км 0 - км 3, км 6 - км 9 

100,000 

   

 Ремонт автомобильной дороги Уркарах-
Харбук-Урари на участке км 15,1 - км 16,8 

100,000 

   
Дербентский Ремонт подъезда к с. Хазар от ФАД «Кав-

каз», км 0 - км 3 
100,000 

   
Казбековский Ремонт автомобильной дороги Дылым-

Иманалиросо на участке км 0 - км 3 
68,750 

   
Каякентский Ремонт подъезда к станции Инчхе от ФАД 

«Кавказ», км 0 - км 3 
68,750 

   
   



 794 

1 2 3    

 Ремонт подъезда к с. Капкайкент от ФАД 
«Кавказ», км 13 - км 18 

70,000 

   
Кизилюртовский Ремонт подъезда от ФАД «Кавказ» к  

с. Комсомольское на участке км 0 - км 1,3 
100,000 

   

 
Ремонт подъезда от республиканской ав-
томобильной дороги Ботаюрт-Львовский 1 
к с. Акнада, км 0 - км 1 

100,000 

   
Кизлярский Ремонт подъезда от ФАД «Астрахань-

Каспийский-Кочубей-Кизляр-Махачкала» 
к г. Кизляр, км 0 - км 1,1 

70,000 

   
Кумторкалинский Ремонт подъезда от ФАД «Кавказ» к  

с. Коркмаскала участке км 0 - км 1 
100,000 

   
Лакский Ремонт подъезда от республиканской ав-

томобильной дороги Мамраш-Ташкапур-
Араканский мост к с. Чукна через с. Курк-
ли на участке км 0 - км 3 

70,000 

   

 Ремонт автомобильной дороги Кумух-
Вихли-Вачи на участке км 0 - км 8 

100,000 

   

 
Ремонт подъезда от автомобильной дороги 
Кумух-Вихли-Вачи к с. Шуни через  
с. Хуна на участке км 1,5 - км 4 

100,000 

   
г. Махачкала Ремонт автомобильной дороги Богатырев-

ка - Согратль на участке км 0 - км 4 
70,000 

   

 
Капитальный ремонт подъезда к п. Новый 
Хушет от автомобильной дороги Махачка-
ла-Каспийск-Аэропорт, км 0 - км 4 

4 000,000 

   

 Ремонт автомобильной дороги Красноар-
мейск-Махачкала, км 0 - км 2,62 

100,000 

   

 
Ремонт автомобильной дороги ФАД «Кав-
каз» - Шамхал-Красноармейск на участке 
км 10 - км 16,98 

300,000 

   
Новолакский Ремонт подъезда от ФАД «Кавказ» к  

с. Новомехельта на участке км 0 - км 1,9 
100,000 

   

 Ремонт автомобильной дороги Новолак-
ское-Зандак, км 0 - км 7 

100,000 

   
Ногайский Ремонт автомобильной дороги Боранчи-

Кумбатар на участке км 0 - км 7,5 
65,000 

   

 Ремонт автомобильной дороги Терекли-
Мектеб-Кумли на участке км 0 - км 5,8 

100,000 

   
Сергокалинский Ремонт автомобильной дороги Новое-

Мугри от автомобильной дороги Манас-
Сергокала-Первомайское 

100,000 

   



 795 

1 2 3    

 
Ремонт автомобильной дороги к с. Кичи-
Гамри от автомобильной дороги Манас-
Сергокала-Первомайское 

100,000 

   
Сулейман-
Стальский 

Ремонт автомобильной дороги Касумкент-
Цмур на участке км 0 - км 8 

65,000 

   
Тляратинский Ремонт автомобильной дороги Тлярата-

Камилух на участке км 28,5 - км 31,5 
65,000 

   

 Ремонт автомобильной дороги Тлярата-
Камилух на участке км 31,5 - км 45 

200,000 

   
Унцукульский Ремонт автомобильной дороги «Аракан-

ская площадка-Сагринский мост»- Цатаних 
на участке км 3,5 - км 4,5 (снегозаносимый 
участок) 

100,000 

   
Хасавюртовский Ремонт подъезда от автомобильной дороги 

Хасавюрт-Гребенская к с. Дзержинское 
100,000 

   

 

Капитальный ремонт подъезда от автомо-
бильной дороги Хасавюрт-Адильотар-
Сулевкент к с. Тукита через с. Сивух,  
км 0 - км 11 

4 800,000 

   
Хивский Ремонт автомобильной дороги Ашага-

Ярак-Межгюль-Зизик км 0 - км 7 
100,000 

   

 
Ремонт подъезда от автомобильной дороги 
Дербент-Хучни-Хив к с. Кошкент через  
с. Куг на участке  км 0 - км 4 

100,000 

   
Хунзахский Ремонт автомобильной дороги Арани-

Хунзах-Заиб на участке км 1,1 - км 2,5 
100,000 

   
Цумадинский Ремонт моста на 13 км от автомобильной 

дороги Агвали-Шаури-Кидеро до с. Хвар-
ши 

100,000 

   
Чародинский Ремонт подпорной стенки на 1 км автомо-

бильной дороги Цуриб-Арчиб (аварийно-
восстановительные работы) 

100,000 

   

 Ремонт моста на 18 км автомобильной до-
роги Цуриб-Арчиб до с. Чодаб 

100,000 

   
Шамильский Ремонт моста на 1 км автомобильной доро-

ги Хебда-Кахиб (аварийно-
восстановительные работы) 

100,000 

   

 
Ремонт подъезда от автомобильной дороги 
Гунибское шоссе-Вантляшевский перевал 
к с. Могох км 0 - км 7 

300,000 

   

 Ремонт автомобильной дороги Хотода-
Тидиб-Накитль на участке км 3 

100,000 

   
ИТОГО   14 556,250 



 796 

1 2 3    

 
5. Строительство и реконструкция  
автомобильных дорог к сельским  

населенным пунктам 
 

   
Агульский Реконструкция автомобильной дороги  

Гоа-Фите на участке км 1 - км 4,9 
1 387,500 

   
Бабаюртовский Реконструкция автомобильной дороги 

Камбулат-колхоз имени Свердлова на 
участке км 5 - км 10 

4 500,000 

   

 
Реконструкция подъезда к СПК «Баракат» 
от ФАД «Астрахань-Махачкала» через 
СПК «Мазада», км 0 - км 6,3 

5 500,000 

   
Кайтагский Реконструкция автомобильной дороги 

Шиляги-Кулиджа на участке км 0 - км 4,9 
1 987,500 

   

 
Реконструкция автомобильной дороги  
Маджалис-Джавгат через с. Баршамай,  
км 0 - км 4 

1 325,000 

   

 
Реконструкция автомобильной дороги Ма-
джалис-Гулли на участке км 0 - км 4,9 

1 987,500 

   
Кизлярский Реконструкция подъезда от автомобильной 

дороги Кизляр-Крайновка до с. Персидское 
на участке км 0 - км 4 

950,000 

   

 

Реконструкция подъезда от автомобильной 
дороги Ставрополь-Прохладный-Моздок-
Кизляр-Крайновка до с. Сар-Сар на участ-
ке км 0 - км 4 

950,000 

   
Ногайский Строительство подъезда от автомобильной 

дороги Терекли-Мектеб-Кумли к КФХ 
«Базторгай», км 0 - км 1,3 

1 500,000 

   
Сулейман-
Стальский 

Реконструкция автомобильной дороги  
Касумкент-Сайтаркент на участке  
км 3 - км 7,9 

1 987,500 

   
Табасаранский Реконструкция автомобильной дороги 

Хапиль-Дюбек на участке км 0 - км 4,9 
1 387,500 

   
Тарумовский Реконструкция автомобильной дороги Та-

ловка-Коктюбей на участке км 9 - км 14 
1 125,000 

   
Тляратинский Реконструкция автомобильной дороги 

Начада-Бежуда на участке км 0 - км 4 
1 125,000 

   

 
Реконструкция подъезда от автомобильной 
дороги Тлярата-Камилюх до с. Сикар на 
участке км 0 - км 4 

1 125,000 



 797 

1 2 3    
Хунзахский Реконструкция автомобильной дороги 

Обода-Гортоколо-Гозолоколо на участке 
км 0 - км 4 

1 325,000 

   

 

Реконструкция подъезда от автомобильной 
дороги Грозный-Ботлих-Хунзах-
Араканская площадка до с. Шотода на 
участке км 0 - км 2,5 

1 325,000 

   

 

Реконструкция подъезда от автомобильной 
дороги Грозный-Ботлих-Хунзах-
Араканская площадка до с. Сивух на 
участке км 0 - км 4,9 

1 487,500 

   
Цумадинский Реконструкция подъезда от автомобильной 

дороги Агвали-Шаури-Кидеро до  
с. Сантлада на участке км 0 - км 4,9 

4 437,500 

   

 
Реконструкция подъезда от автомобильной 
дороги Агвали-Шаури-Кидеро до с. Гигих 
на участке км 0 - км 4 

925,000 

   
Шамильский Реконструкция автомобильной дороги Хо-

нох-Мусрух на участке км 0 - км 3 
1 025,000 

   
ИТОГО   37 362,500 

      
ВСЕГО   401 684,187 
 

Таблица 13 
приложения 15 

 
Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы 

на 2015 год, финансируемые за счет средств республиканского бюджета  
Республики Дагестан 

 
(тыс. рублей) 

Наименование мероприятий Сумма 
    
Разработка методических указаний по проектированию и 
строительству системы водоотвода с проезжей части ав-
томобильных дорог в горной части Республики Дагестан 

1 500,0 

  
ИТОГО 1 500,0 
 

Таблица 14 
приложения 15 

 
 

Выполнение кадастровых работ по земельным участкам,  
занятым существующими полосами отвода автомобильных дорог общего  

пользования регионального и межмуниципального значения  
Республики Дагестан в 2015 году, с изготовлением технических планов  

объектов имущества, входящих в состав автомобильных дорог    



 798 

(тыс. рублей) 

Районы  
(территориальное 

расположение) 
Наименование автомобильных дорог Сумма 

    
1 2 3    

Агульский Автодорога Мамраш-Ташкапур-
Араканский мост, км 44 - км 100 

1 731,0 

   
Акушинский Автодорога Цудахар-Акуша, км 6 - км 17 340,0 
   

 Автодорога Леваши-Акуша-Укарах-
Маджалис, км 20,8 - км 56,0 

1 088,0 

   
Ахтынский Автодорога Магарамкент-Рутул,  

км 62 - км 89 
835,0 

   

 Автодорога Ахты-детский санаторий,                                                      
км 0 - км 6 

185,0 

   
Бежтинский Автодорога Гунибское шоссе-

Вантляшевский перевал, км 97 - км 136 
1 206,0 

   
Ботлихский Автодорога Тлядал-Бежта-Кидеро,  

км 7 - км 19 
371,0 

   

 Автодорога Мехельта-Гагатли,  
км 22,4 - км 33 

328,0 

   

 
Автодорога Грозный-Ботлих-Хунзах-
Араканская площадка, км 220 - км 223,                                  
км 230 - км 234 

216,0 

   
Гергебильский Автодорога Мамраш-Ташкапур-

Араканский мост, км 182 - км 198 
495,0 

   
Дахадаевский Автодорога Леваши-Акуша-Уркарах-

Маджалис-Мамедкала, км 56 - км 116 
1 855,0 

   
Дербентский Автодорога Леваши-Акуша-Уркарах-

Маджалис-Мамедкала, км 145 - км 146 
31,0 

   

 Автодорога Дербент-Хучни-Хив,  
км 0 - км 16 

495,0 

   
 Автодорога Мамедкала-Хучни, км 0 - км 7 216,0 
   
 ФАД «Кавказ» - Сиртыч-Татиль, км 0 - км 4 124,0 
   
Докузпаринский Автомобильная дорога Магарамкент-

Ахты-Рутул, км 42 - км 62 
618,0 

   
Казбековский Автодорога Дылым-Инчха-Миатли,  

км 0 - км 15 
464,0 

   
 Автодорога Хасавюрт-Тлох, км 7 - км 46 1 206,0 
   
Кайтагский Автодорога Леваши-Акуша-Уркарах-

Маджалис-Мамедкала, км 116 - км 146 
927,0 

   



 799 

1 2 3    
Кизлярский Автодорога Ставрополь-Прохладный-

Моздок-Кизляр-Крайновка, км 0 - км 73 
2 257,0 

   
Кулинский Автодорога Мамраш-Ташкапур-

Араканский мост, км 100 - км 139 
1 206,0 

   
Кумторкалинский ФАД «Кавказ» -Алмало-Шамхалянгиюрт,                                            

км 0 - км 32 
989,0 

   
Курахский Автодорога Касумкент-Курах, км 15 - км 46 1 422,0 
   
Лакский Автодорога Мамраш-Ташкапур-

Араканский мост, км 139 - км 171 
989,0 

   
 Автодорога Гуниб-Кумух, км 30 - км 49 587,0 
   
Новолакский Автодорога Новокули-Ножаюрт,  

км 0 - км 12,4 
383,0 

   

 Автодорога Хасавюрт-Новолакское,                                                              
км 0 - км 15 

464,0 

   
Рутульский Автодорога Магарамкент-Ахты-Рутул,                                                           

км 89 - км 101 
371,0 

   
Сулейман-
Стальский 

Автодорога Мамраш-Ташкапур-
Араканский, мост км 16 - км 27 

340,0 

   

 Автодорога Куркент-Карчаг-Сиртыч,                                                       
км 0 - км 20 

618,0 

   
 Автодорога Касумкент-Курах, км 0 - км 15 464,0 
   
Табасаранский ФАД «Кавказ»-Сиртыч-Татиль, км 4 - км 47 1 329,0 
   

 Автодорога Дербент-Хучни-Хив,  
км 16 - км 67 

1 577,0 

   

 Автодорога Куркент-Карчаг-Сиртыч,                                                        
км 20 - км 23 

93,0 

   

 Автодорога Мамедкала-Хучни,  
км 7 - км 29 

680,0 

   
Тарумовский Автодорога Кизляр-Комсомольское-

Рассвет-Карабаглы, км 18 - км 33 
464,0 

   

 Автодорога Кизляр-Тушиловка - ФАД 
«Кавказ», км 64 - км 98 

1 051,0 

   
Унцукульский Автодорога Араканская площадка-

Унцукуль-Сагринский мост, км 20 - км 48 
866,0 

   
Хивский Автодорога Мамраш-Ташкапур-

Араканский мост, км 27 - км 44 
526,0 

   

 Автодорога Дербент-Хучни-Хив,  
км 67 - км 87 

618,0 

   



 800 

1 2 3    
Хунзахский Автодорога Грозный-Ботлих-Хунзах-

Араканская площадка, км 164 - км 220 
1 731,0 

   
 Автодорога Чалда-Карадах, км 0 - км 9,6 297,0 
   
Цумадинский Автодорога Агвали-Шаури-Кидеро,  

км 0 - км 31 
958,0 

   
Чародинский Автодорога Гуниб-Цуриб, км 22 - км 28,4 198,0 
   
Шамильский Автодорога Гунибское шоссе-

Вантляшевский перевал, км 21 - км 60 
1 206,0 

   
г. Махачкала Автодорога Махачкала-Красноармейское,                                                                  

км 0 - км 2,4 
74,0 

   

 ФАД «Кавказ»- Шамхал-Красноармейск,                                                         
км 0 - км 16,6 

511,0 

   
ИТОГО   35 000,0 
 

Таблица 15 
приложения 15 

 
Кредиторская задолженность на 1 января 2015 года,  

финансируемая за счет средств республиканского бюджета 
Республики Дагестан 

(тыс. рублей) 

Наименование объекта Сумма 
  

1 2 
  

1. Строительство и реконструкция территориальных  
автомобильных дорог за счет субсидий  

из федерального бюджета 

 

  
Строительство подъезда от автомобильной дороги Гуниб-
Кумух к с. Обох, км 0 - км 4 

6 079,750 

  
Строительство автомобильной дороги от автомобильной 
дороги Джиных-Оттал до с. Мухах на участке км 0 - км 5 

1 372,430 

  
ИТОГО 7 452,180 
  

2. Строительство и реконструкция территориальных  
автомобильных дорог республиканского,  
межмуниципального и местного значения 

 

  
Строительство подъезда от автомобильной дороги Гуниб-
Кумух к с. Обох, км 0 - км 4 

14 374,650 

  
Строительство автомобильной дороги Карагас-Уй-Салган,                     
км 14 - км 19 

0,500 

  
Строительство автомобильной дороги от автомобильной 
дороги Джиных-Оттал до с. Мухах на участке км 0 - км 5 

7 694,570 

  
  



 801 

1 2 
  

Реконструкция автомобильной дороги Ботлих-Карата на 
участке км 0 - км 10 

0,496 

  
Реконструкция автомобильной дороги Грозный-Ботлих-
Хунзах-Араканская площадка на участке км 110 - км 117 

10 595,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Хасавюрт-Тлох на 
участке км 78 - км 92 

3 235,250 

  
Реконструкция автомобильной дороги Каспийск-Аэропорт 
на участке км 0 - км 4 

64 000,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Касумкент-Курах на 
участке км 31 - км 44,1 

3 100,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Махачкала-Буйнакск-
Леваши-В. Гуниб на участке км 97,6 - км 110,5 

6 407,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Грозный-Ботлих-
Хунзах-Араканская площадка на участке км 214 - км 220 

5 800,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Грозный-Ботлих-
Хунзах-Араканская площадка на участке Матлас-Арани,  
км 184,5 - км 192,6 

2 500,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Муни-Агвали на 
участке км 13 - км 27 

15 760,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Агвали-Шаури-
Кидеро на участке км 35 - км 40 

27 000,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Гуниб-Цуриб на 
участке км 13 - км 19 

8 136,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Гунибское шоссе-
Вантляшевский перевал на участке км 60 - км 72 

50 000,000 

  
Строительство автомобильной дороги Гапшима-Кули через 
с. Балхар на участке км 5 - км 7 (обход оползня) 

10 000,000 

  
Строительство автомобильной дороги от автомобильной 
дороги Ботлих-Карата до с. Цолода на участке км 0 - км 6,5 

2 000,000 

  
Строительство моста на 2 км к с. Гдынк от автомобильной 
дороги Магарамкент-Ахты-Рутул 

1 000,000 

  
Реконструкция подъезда от автомобильной дороги Курукал-
Хнов к с. Гдым, км 0 - км 8,4 

7 000,000 

  
Строительство автомобильной дороги Кубачи-Кала-Корейш 
на участке км 0 - км 9,3 

185,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги к с. Бакни на уч.  
км 2,5 - км 4,5 от автомобильной дороги Леваши-Акуша-
Уркарах-Маджалис-Мамедкала 

16 000,000 

  
Строительство автомобильной дороги Леваши-Акуша-
Уркарах-Маджалис-Мамедкала в обход с. Салик  
км 145 - км 146 (устройство переходно-скоростных полос) 

900,000 



 802 

1 2 
  

Реконструкция подъезда от федеральной автомобильной до-
роги «Кавказ» к с. Сенгеровский, км 0 - км 4 

1 000,000 

  
Строительство берегоукрепительных сооружений на км 
39+100 автомобильной дороги Рутул-Лучек-Джиных по  
с. Сюгут 

15 800,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Ванашимахи- 
Н. Мулебки на участке км 0 - км 11 

9 490,842 

  
Строительство автомобильной дороги от автодороги Тляра-
та-Камилух до с. Кардиб, км 0 - км 2,5 (обходной участок) 

14 874,275 

  
Строительство моста на км 10+300 автомобильной дороги 
Тотурбийкала-Муцалаул-Байрамаул-Садовое 

1 588,000 

  
Строительство моста на км 10+450 автомобильной дороги 
Тотурбийкала-Муцалаул-Байрамаул-Садовое 

1 588,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Мокок-Ретлоб на 
участке км 2 - км 7 

4 000,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Цибари-Шапих-
Междуречье, км 0 - км 4 

1 800,000 

  
Строительство моста на 3 км подъезда к с. Могох от авто-
мобильной дороги Гунибское шоссе-Вантляшевский пере-
вал 

6 050,000 

  
Строительство автомобильной дороги Карагас-Уй-Салган 
на участке км 19 - км 24 

7 798,345 

  
Строительство мостового перехода на автомобильной доро-
ге Ляхля-Гуми через р. Рубас 

1 900,000 

  
Строительство автомобильной дороги Агвали-Шаури-
Кидеро до с. Хварши, км 5 - км 9 

12 000,000 

  
ИТОГО 333 577,928 
  

3. Ремонт автомобильных дорог и сооружений на них 
республиканского, межмуниципального  

и местного значения 
 

  
Автомобильная дорога Цудахар-Акуша на участке  
км 0 - км 7 

14 427,745 

  
Автомобильная дорога Грозный-Ботлих-Хунзах-Араканская 
площадка на участках км 95, км 96, км 101 

8 682,055 

  
Автомобильная дорога Гергебиль-автомобильная дорога 
Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. Гуниб через с. Курми на 
участке км 0 - км 9 

27 756,841 

  
Автомобильная дорога Мамраш-Ташкапур-Араканский 
мост, км 185 

2 200,000 

  
Автомобильная дорога Араканская площадка-Унцукуль-
Чирката-Сагринский мост на участке км 48 - км 57 

800,000 



 803 

1 2 
  

Автомобильная дорога Мамедкала-Хучни на участке  
км 0 - км 16 

14 667,000 

  
Автомобильная дорога Каспийск-Аэропорт на участке                                               
км 10 - км 10,4 

17 000,000 

  
Автомобильная дорога Гуниб-Кумух на участке  
км 37 - км 42 

9 150,000 

  
Автомобильная дорога Махачкала-Буйнакск-Леваши- 
В. Гуниб, км 110+500 - км 113+500 

15 000,000 

  
Автомобильная дорога Новокули-Ножай-Юрт на участке                                           
км 0 - км 6,4 

8 400,000 

  
Автомобильная дорога Манас-Сергокала-Первомайское на 
участке км 45 - км 56 

4 310,000 

  
Автомобильная дорога «Кавказ»-Сиртыч-Татиль на участке                                             
км 19 - км 21,5 

31 550,000 

  
Автомобильная дорога Хасавюрт-Гребенская на участке                                                         
км 11 - км 21 

2 467,762 

  
Автомобильная дорога Дербент-Хучни-Хив на участке  
км 72 - км 74 

4 668,000 

  
Автомобильная дорога Агвали-Шаури-Кидеро на участке                                              
км 25 - км 32,7 

3 500,000 

  
Автомобильная дорога Тлядал-Бежта-Кидеро на участке                                              
км 19 - км 22 

1 000,000 

  
Автомобильная дорога Гунибское шоссе-Вантляшевский 
перевал на участке км 37 - км 44 

14 000,000 

  
Автомобильная дорога Гунибское шоссе-Вантляшевский 
перевал на участке км 54 - км 56 

8 000,000 

  
Автомобильная дорога Гунибское шоссе-Вантляшевский 
перевал на участке км 56 - км 60 

4 000,000 

  
Автомобильная дорога Бабаюрт-Гребенская на участке                                                           
км 20 - км 36,5 

2 423,951 

  
Автомобильная дорога Хасавюрт-Бабаюрт на участке  
км 33 - км 35 

719,683 

  
Автомобильная дорога Гуниб-Кумух на участке  
км 14,5 - км 16 

5 206,705 

  
Автомобильная дорога Хасавюрт-Тлох км 93 - км 109 1 084,200 
  
Автомобильная дорога Буйнакск-Гимры-Чирката  
км 26 - км 52 

1 550,000 

  
Автомобильная дорога Рича-Бедюк на участке км 4 - км 5 1 303,570 
  
  



 804 

1 2 
  

Автомобильная дорога Узни-Усиша через с. Чинимахи,  
км 0 - км 6,7 

18 495,700 

  
Подъезд к с. Курки от автомобильной дороги Акуша-Бутри,                                              
км 0 - км 2 

1 999,000 

  
Подъезд от автомобильной дороги Курукал-Хнов к с. Фий 
на участке км 4 - км 4,5 

400,000 

  
Автомобильная дорога Курукал-Хнов на участке  
км 4,4 - км 8,1 

15 190,000 

  
Ремонт автомобильной дороги Бабаюрт-Каратюбе на участ-
ке км 0 - км 3,5  

4 000,000 

  
Автомобильная дорога от автодороги Гунибское шоссе-
Вантляшевский перевал до с. Гарбутль, км 0 - км 6 

5 398,803 

  
Автомобильная дорога В. Дженгутай-Апши на участке  
км 0 - км 5 

4 000,000 

  
Ремонт опоры моста на км 1+200 автомобильной дороги 
Буйнакск-Аркас 

1 369,000 

  
Подъезд от федеральной автомобильной дороги «Кавказ» 
 к с. Краснопартизанск, км 0 - км 2 

4 100,000 

  
Автомобильная дорога Зубутли-Миатли на участке  
км 0 - км 2 

10 790,000 

  
Автомобильная дорога Кизляр-Речное на участке км 0 - км 6 
(верхний слой) 

23 300,000 

  
Автомобильная дорога Кумух-Вихли-Вачи на участке  
км 14 - км 21 

3 000,000 

  
Автомобильная дорога Кумух-Вихли-Вачи на участке Кани-
Вихли 

5 400,000 

  
Автомобильная дорога Шамхал-Термен - Тюбе на участке                                                         
км 0 - км 1,8 (верхний слой) 

9 125,000 

  
Подъезд от респ. автодороги Мамраш-Ташкапур-
Араканский мост к с. Кара на участке км 1 - км 6 

3 800,000 

  
Федеральная автомобильная дорога «Кавказ»-Шамхал-
Богатыревка на участке км 0 - км 7 

5 187,257 

  
Автомобильная дорога Тлярата-Камилух на участке  
км 0 - км 6 

900,000 

  
Подъезд от респ. автодороги Дербент-Хучни-Хив к с. Ляхля 
через с. Куштиль на участке км 2 - км 4 

11 000,000 

  
Подъезд от респ. автодороги Дербент-Хучни-Хив к с. Чувек 
через с. Кандык на участке км 4 - км 7 

5 850,000 

  
Автомобильная дорога к с. Кеди от автодороги Агвали-
Шаури-Кидеро по с. Саситли 

2 500,000 



 805 

1 2 
  

Автомобильная дорога Тлярош-Талух на участке  
км 0 - км 5,2 

4 000,000 

  
Автомобильная дорога Цуриб-Гочоб по с. Тлярош 2 751,900 
  
Автомобильная дорога Гунибское шоссе-Вантляшевский 
перевал-Андых на участке км 0 - км 4 

5 400,000 

  
Автомобильная дорога Мехельта-Шабдух-Ичичали на 
участке км 16 - км 19 

2 603,000 

  
Автомобильная дорога Гуниб-Кегер-Сильта на участке  
км 1 - км 4 

0,030 

  
Автомобильная дорога Уркарах-Харбук-Дейбук на участке                                           
км 3 - км 6 

568,300 

  
Автомобильная дорога Гулли-Капкаякент на участке  
км 0 - км 2,5 

1 762,000 

  
Автомобильная дорога Гелли-Талги на участке  
км 22 - км 24,1 

4 058,974 

  
Автомобильная дорога Стальское-Шушановка на участке  
км 1 - км 3 

824,899 

  
Подъезд от автомобильной дороги Кизляр-Кохановское  
к с. Большезадоевское 

10 223,143 

  
Автомобильная дорога Касумкент-Шихикент-Зухрабкент на 
участке км 2 - км 4 

632,800 

  
ИТОГО 372 497,318 
  
4. Содержание автомобильных дорог республиканского 

значения  

  
Мамраш-Ташкапур-Араканский мост, 44-100 954,000 
  
Леваши-Акуша-Уркарах- Маджалис- Мамедкала, 13-56 742,240 
  
Цудахар-Акуша, 0-17 266,000 
  
Ботлих-Карата, 0-20 231,000 
  
Магарамкент-Ахты-Рутул, 62-89 600,000 
  
Ахты-детский санаторий, 0-6 136,000 
  
Бабаюрт-Гребенская, 0-40 715,000 
  
Татаюрт-Новая Коса,0-27 448,000 
  
Гл. Сулак-Н. Коса-Старотеречное-Крайновка,0-56 928,000 
  
Хасавюрт-Бабаюрт, 33-45,3 222,000 
  
Гунибское шоссе-Вантляшевский перевал, 96-136 663,000 
  



 806 

1 2 
  

Тлядал-Бежта-Кидеро, 0-19 315,000 
  
Грозный-Ботлих-Хунзах-Араканская площадка, 95-127 497,000 
  
Грозный-Ботлих-Хунзах-Араканская площадка, 127-164 612,000 
  
Муни-Агвали, 0-17 313,000 
  
Мехельта-Гагатли, 22-33 238,000 
  
Буйнакск-Кизилюрт, 0-22 1 128,000 
  
Буйнакск-Терменлик, 0-12 394,000 
  
Буйнакск-Гимры-Чирката, 0-23 621,000 
  
Махачкала-Буйнакск-Леваши-В.Гуниб, 32-72 1 273,000 
  
Грозный-Ботлих-Хунзах-Араканская площадка, 229-234 125,000 
  
Мамраш-Ташкапур-Араканский мост, 185-211,7 764,000 
  
Гергебиль-автодорога «Махачкала-В.Гуниб» через с. Курми, 
0-9 

128,000 

  
Хасавюрт-Тлох, 46-92 772,000 
  
Хасавюрт-Тлох, 92-113 757,000 
  
Подъезд от автодороги «Хасавюрт-Тлох» к с.Мехельта, 0-4 102,000 
  
Мехельта-Гагатли, 0-22 652,000 
  
Араканская площадка-Унцукуль-Сагринский мост, 48-57 260,000 
  
Махачкала-Буйнакск-Леваши-В.Гуниб, 125-152 448,000 
  
Гунибское шоссе-Вантляшевский перевал, 0-20 332,000 
  
Гуниб - Кумух, 0 - 30 509,000 
  
Леваши-Акуша-Уркарах- Маджалис- Мамедкала, 56-116 1 229,000 
  
Дербент-Хучни-Хив, 0-16 294,000 
  
Мамедкала-Хучни, 0-7 87,000 
  
Подъезды от автодороги «Кавказ» к станции Белиджи, 0-4 74,000 
  
Магарамкент-Ахты-Рутул, 42-62 443,000 
  
Дылым-Инчха-Миатли, 0-15 402,000 
  
Хасавюрт-Тлох, 0-46 906,000 
  
Леваши-Акуша-Уркарах- Маджалис- Мамедкала, 116-146 546,000 
  
Манас-Сергокала-Первомайское, 0-34 808,800 
  



 807 

1 2 
  

Обход с. Манаскент с подъездом к санаторию «Каспий»,  
0-8,8 

596,000 

  
Манаскент-Зеленоморск-Аэропорт, 0-14 252,000 
  
Карабудахкент-Н. Дженгутай, 0-38 1 311,000 
  
Урма-Губден, 19-30 286,000 
  
Подьезды от автодороги «Кавказ» к курорту «Каякент»,  
0-6 

108,000 

  
Буйнакск-Кизилюрт, 22-49 486,000 
  
Кизилюрт - Шамхалянгиюрт – Сулак, 0-13 323,000 
  
Кизилюрт-Костек, 0-21 348,000 
  
Автодорога «Буйнакск-Кизилюрт»-Н.Чиркей через с. Дубки, 
0-35,2 

583,000 

  
Ставрополь-Прохладный-Моздок-Кизляр-Крайновка,  
477-554 

1 386,000 

  
Кизляр-Тушиловка-ФАД «Астрахань-Махачкала», 0-98 1 660,000 
  
Гл. Сулак-Н. Коса-Старотеречное-Крайновка, 5 6-81 415,000 
  
Кизляр-Комсомольское-Рассвет-Карабаглы, 0-18 300,000 
  
Мамраш-Ташкапур-Араканский мост, 100-139 660,000 
  
ФАД «Кавказ»-Алмало-Шамхалянгиюрт, 0-32 530,000 
  
Кизилюрт-Шамхалянгиюрт-Сулак, 13-58 746,000 
  
Касумкент-Курах, 0-46 790,000 
  
Мамраш-Ташкапур-Араканский мост, 139-171 605,000 
  
Гуниб - Кумух, 30-49 464,000 
  
Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. Гуниб, 72-125 930,000 
  
Мамраш-Ташкапур-Араканский мост, 171-185 232,019 
  
Леваши-Сергокала, 0-22 396,000 
  
Леваши-Акуша-Уркарах-Маджалис-Мамедкала, 0-13 351,000 
  
Урма-Губден,0-19 513,000 
  
Обход с. Леваши, 0-3,7 100,000 
  
Объезд с. Леваши через Калабко, 0-12 299,000 
  
Магарамкент-Ахты-Рутул, 0-42 991,000 
  
Ново-Гапцах - Тагиркент - Ялама, 0-33 758,096 



 808 

1 2 
  

Махачкала-Аэропорт с подъездом к Каспийску, 0-16,4 2 144,000 
  
ФАД «Кавказ»-Шамхал-Красноармейское, 0-16,6 211,000 
  
Подъезд от автодороги Махачкала - Аэропорт к спортком-
плексу «Хазар» 

13,000 

  
Махачкала - Красноармейское, 0 - 2,4 44,000 
  
Махачкала-Буйнакск-Леваши-В.Гуниб, 0-32 1 346,400 
  
Каспийск-Аэропорт, 0-6,4 143,000 
  
Обьезд г. Махачкалы через пос. Талги, 0-22 396,000 
  
Хасавюрт-Новолакское, 0-15 286,000 
  
Новокули - Ножаюрт, 0-12,4 134,000 
  
Кизляр-Терекли-Мектеб-граница Ставропольского края,  
0-115 

2 090,000 

  
Магарамкент-Ахты-Рутул, 89-101 275,000 
  
Куркент-Карчаг-Сиртыч, 0-23 358,000 
  
Мамраш-Ташкапур-Араканский мост, 0-27 491,000 
  
Манас-Сергокала-Первомайское, 34-64 653,000 
  
Леваши-Сергокала, 22-38 487,000 
  
Дербент-Хучни-Хив, 16-67 899,000 
  
Мамедкала-Хучни, 7-29 349,000 
  
«Кавказ»-Сиртыч-Татиль, 0-47 1 026,000 
  
Кизляр-Комсомольское-Рассвет-Карабаглы, 18-33 251,000 
  
Гунибское шоссе-Вантляшевский перевал, 77-96 312,000 
  
Анцух-Тлярата, 0-12 199,000 
  
Араканская площадка-Унцукуль-Сагринский мост, 0-15 373,040 
  
Буйнакск-Гимры-Чирката, 26,5-52 459,000 
  
Араканская площадка-Унцукуль-Сагринский мост, 23-46 381,000 
  
Гимринский автодорожный тоннель 20 220,650 
  
Хасавюрт-Бабаюрт, 0-33 594,000 
  
Хасавюрт-Гребенская, 0-36 531,000 
  
Ботаюрт-Львовский I, 0-33 535,000 
  
Мамраш-Ташкапур-Араканский мост, 27-44 336,000 



 809 

1 2 
  

Дербент-Хучни-Хив, 67-87 375,000 
  
Грозный-Ботлих-Хунзах-Араканская площадка, 164-229 1 063,000 
  
Муни-Агвали, 17-30 187,000 
  
Агвали-Шаури-Кидеро, 0 - 31 470,000 
  
Тлядал-Бежта-Кидеро, 19-31 243,000 
  
Агвали-Шаури-Кидеро, 31-72 628,000 
  
Гуниб-Цуриб, 0-28 437,800 
  
Гунибское шоссе-Вантляшевский перевал, 20-77 920,000 
  
Чалда-Карадах, 0-9,6 156,000 
  
ИТОГО 77 371,045 
  

5. Содержание автомобильных дорог  
местного значения  

  
Агульский 366,000 
  
Акушинский 1 029,000 
  
Ахвахский 416,000 
  
Ахтынский 811,000 
  
Бабаюртовский 878,000 
  
Бежтинский 66,000 
  
Ботлихский 798,000 
  
Буйнакский 1 323,000 
  
Гергебильский 402,000 
  
Гумбетовский 529,000 
  
Гунибский 582,000 
  
Дахадаевский 1 388,000 
  
Дербентский 796,000 
  
Докузпаринский 349,000 
  
Казбековский 533,000 
  
Кайтагский 945,000 
  
Карабудахкентский 809,000 
  
Каякентский 745,000 
  



 810 

1 2 
  

Кизилюртовский 202,000 
  
Кизлярский 634,000 
  
Кулинский 345,000 
  
Кумторкалинский 182,000 
  
Курахский 558,000 
  
Лакский 621,000 
  
Левашинский 720,000 
  
Магарамкентский 558,000 
  
г. Махачкала (пригородные районы) 155,000 
  
Новолакский 240,000 
  
Ногайский 814,000 
  
Рутульский 775,000 
  
Сергокалинский 1 252,000 
  
Сулейман-Стальский 535,000 
  
Табасаранский 534,000 
  
Тарумовский 568,000 
  
Тляратинский 999,000 
  
Унцукульский 407,000 
  
Хасавюртовский 1 296,000 
  
Хивский 569,000 
  
Хунзахский 1 043,000 
  
Цумадинский 899,000 
  
Цунтинский 342,000 
  
Чародинский 619,000 
  
Шамильский 997,000 
  
ИТОГО 28 629,000 
  

6. Разметка автомобильных дорог 
общего пользования  

  
Обход с. Леваши, км 0 - км 4 159,379 
  
ИТОГО 159,379 
  



 811 

1 2 
  

7. Проектно-изыскательские работы, экспертиза  
проектов и иные мероприятия в отношении  
автомобильных дорог общего пользования 

 

  
Реконструкция автомобильной дороги Грозный-Ботлих-
Хунзах-Араканская площадка на участке км 110 - км 117 
(дополнительные работы на оползневом участке) 

1 946,993 

  
Строительство путепровода на 35 км автомобильной дороги 
Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. Гуниб 

229,520 

  
Реконструкция оползневого участка на км 20 автомобиль-
ной дороги Буйнакск-Гимры-Чирката 

300,000 

  
Строительство моста на 62 км автомобильной дороги Мага-
рамкент-Ахты-Рутул 

500,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Мамраш-Ташкапур-
Араканский мост на участке км 133 - км 148 

2 010,111 

  
Строительство мостового перехода на участке Шара-
Шовкра автомобильной дороги Мамраш-Ташкапур-
Араканский мост 

825,343 

  
Реконструция мостового перехода на км 123+500 автомо-
бильной дороги Мамраш-Ташкапур-Араканский мост 

1 350,000 

  
Реконструкция моста км 26 автомобильной дороги ФАД 
«Кавказ»-Алмало-Шамхалянгиюрт 

300,000 

  
Строительство моста на км 14+727 автомобильной дороги 
ФАД «Кавказ» -Шамхал-Красноармейск» 

500,000 

  
Строительство моста через р. Рукай-Чай на км 45+600 авто-
мобильной дороги Дербент-Хучни-Хив 

301,444 

  
Реконструкция автомобильной дороги Анцух-Тлярата  
км 0 - км 12 

1 479,942 

  
Реконструкция моста на 29 км автомобильной дороги Агва-
ли-Шаури-Кидеро 

100,000 

  
Строительство моста на 22 км автомобильной дороги Агва-
ли-Шаури-Кидеро 

500,000 

  
Концепция реализации инвестиционного проекта рекон-
струкции автомобильной дороги Гунибское шоссе-
Вантляшевский перевал на участке км 60 - км 143 (Аваро-
Кахетинская дорога) 

3 000,000 

  
Реконструкция подъезда от автомобильной дороги Курукал 
- Хнов до с. Гдым на участке км 0 - км 8,4 

4 000,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Гуниб - Ругуджа на 
участке км 0 - км 10 

3 501,933 

  
Реконструкция автомобильной дороги Усухчай-Куруш,  
км 4,5 - км 9 

873,958 

  



 812 

1 2 
  

Строительство моста на 17 км подъезда от автодороги Аку-
ша-Маджалис-Мамедкала к с. Джавгат через Кабазкутан 

600,000 

  
Реконструкция подъезда от автомобильной дороги Махач-
кала-Буйнакск-Леваши-В. Гуниб до с. Орада-Чугли на 
участке км 0 - км 8 

3 010,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги от федеральной авто-
дороги «Кавказ» к с. Сенгеровский, км 0 - км 4 

473,424 

  
Реконструкция автомобильной дороги Ланда-Шидиб,  
км 0 - км 5 

1 750,000 

  
Строительство автомобильной дороги Начада-Жажада,  
км 0 - км 1,5 

600,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Нойрух-Хорта  
на участке км 0 - км 5 

1 800,000 

  
Строительство моста на 1 км автомобильной дороги от ав-
томобильной дороги Анцух-Тлярата к с. Хидиб 

2 045,838 

  
Строительство мостового перехода на 21 км автомобильной 
дороги Цуриб-Арчиб 

500,000 

  
Строительство моста через р. Гичина-Ор на 1 км подъезда к 
с. Хотода от автомобильной дороги Гидмост-Урада-Гентаб 

1 250,000 

  
Реконструкция автомобильной дороги Гидмост-Урада-
Гентаб на участке км 3 - км 5  

2 200,000 

  
Реконструкция мостового перехода через реку Аварское 
койсу на 1 км автомобильной дороги Хебда-Кахиб 

1 697,295 

  
Строительство моста на 7 км автомобильной дороги Мокок-
Ретлоб 

969,948 

  
Ремонт автомобильной дороги Хасавюрт-Бабаюрт на участ-
ке км 35 - км 45,3 

100,000 

  
Ремонт автомобильной дороги Махачкала - Буйнакск –  
Леваши - В. Гуниб на участке км 31,5 - км 37 

2 840,702 

  
Разработка сметной документации на содержание Гимрин-
ского автодорожного тоннеля 

1 890,000 

  
Ремонт автомобильной дороги Гуниб-Кумух на участке  
км 0 - км 15 

100,000 

  
Ремонт автомобильной дороги Хасавюрт-Тлох, 24 км  
(оползень) 

906,286 

  
Ремонт автомобильной дороги объезд г. Махачкалы  
через санаторий Талги на 4 км (оползень) 

402,187 

  
Капитальный ремонт автомобильной дороги Ботаюрт - 
Львовское на участке км 20 - км 33 

977,259 

  
  



 813 

1 2 
  

Ремонт автомобильной дороги Агвали-Шаури-Кидеро на 
участке 75 - км 76 (по с. Кидеро) 

100,000 

  
Ремонт автомобильной дороги от автодороги Карата-Цолода 
до с. В. Инхело, км 4,2 - км 5 

100,000 

  
Ремонт автомобильной дороги Н. Казанише-В. Казанище,  
км 2 (оползень) 

4 200,000 

  
Ремонт автомобильной дороги Буйнакск-В. Каранай,  
км 0 - км 4 

100,000 

  
Ремонт автомобильной дороги Буйнакск – Аркас, км 0 - км 5 100,000 
  
Ремонт опоры моста на км 1+200 автомобильной дороги 
Буйнакск - Аркас 

100,000 

  
Ремонт подъезда от ФАД «Кавказ» к с. Алхаджакент через 
с. Каякент на участке км 3 - км 11 

100,000 

  
Ремонт автомобильной дороги Кизилюрт-Костек на участке                                  
км 16 - км 21 

100,000 

  
Ремонт автомобильной дороги Магарамкент-Ахты-Рутул до 
с. Гарах, км 0 - км 3,5 

1 540,000 

  
Ремонт подъезда от федеральной автомобильной дороги 
«Кавказ» к с. Борагангечув через с. Нурадилово на участке 
км 6 - км 14 

100,000 

  
Ремонт автомобильной дороги к с. Гоцатль от автомобиль-
ной дороги Грозный-Ботлих-Хунзах-Араканская площадка 
на участке км 0 - км 4 

100,000 

  
Ремонт автомобильной дороги Голотль-Телетль на участке                                                        
км 5 - км 9 

100,000 

  
ИТОГО 52 572,183 
  
8. Научно-исследовательские и опытно-конструкторские 

работы  

  
Разработка региональных отраслевых норм проектирования 
земляного полотна автомобильных дорог в сложных геоло-
гических, гидрологических и климатических условиях 

1 710,000 

  
Разработка региональных отраслевых норм проектирования 
дорожных одежд низшего типа с использованием материа-
лов притрассовых карьеров 

2 610,000 

  
Научное исследование в области организации деятельности 
дорожно-эксплуатационных предприятий на современном 
этапе с учетом региональных особенностей автодорожной 
сети и выработка основных направлений ее совершенство-
вания 

540,000 

  
ИТОГО 4 860,000 
  
  



 814 

1 2 
  

9. Выполнение кадастровых работ по земельным  
участкам, занятым существующими полосами  

отвода автомобильных дорог общего пользования  
регионального и межмуниципального значения  

Республики Дагестан, с изготовлением технических  
планов объектов имущества, входящих в состав  

автомобильных дорог 

 

  
Автодорога Цудахар-Акуша, км 0 - км 6 138,234 
  
Автодорога Бабаюрт-Гребенская, км 0 - км 40 917,560 
  
Автодорога Татаюрт-Н. Коса, км 0 - км 27 619,553 
  
Автодорога Главсулак-Н. Коса-Старотеречное-Крайновка,                                           
км 39 - км 56 

390,163 

  
Автодорога Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. Гуниб,  
км 32 - км 72 

917,560 

  
Автодорога Буйнакск-Терменлик, км 0 - км 12 275,468 
  
Автодорога объезд г. Махачкалы через пос. Талги,  
км 6 - км 22 

367,624 

  
Автодорога Карабудахкент-Н. Дженгутай, км 27 - км 32 114,695 
  
Автодорога Гуниб-Кумух, км 0 - км 30 688,170 
  
Автодорога Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. Гуниб,  
км 125 - км 152 

619,553 

  
Автодорога Гунибское шоссе-Вантляшевский перевал,  
км 0 - км 22 

504,858 

  
Автодорога Гуниб-Цуриб, км 0 - км 22 504,858 
  
Автодорога Манас-Сергокала-Первомайское, км 20,7 - км 34 305,569 
  
Автодорога Карабудахкент-Н. Дженгутай, км 0 - км 27 619,553 
  
Автодорога Урма-Губден, км 5 - км 30 573,475 
  
Обход с. Манаскент с подъездом к санаторию «Каспий»,  
км 0 - км 8,8 

202,143 

  
Подъезд от автодороги Махачкала-Аэропорт к спортком-
плексу Хазар, км 0 - км 0,7 

16,977 

  
 Объезд г. Махачкалы через пос. Талги, км 0 - км 6 138,234 
  
Автодорога Кизилюрт-Костек, км 0 - км 21 482,319 
  
От автодороги Буйнакск-Кизилюрт до с. Н. Чиркей через  
с. Дубки, км 0 - км 35,2 

807,573 

  
Автодорога Кизилюрт-Шамхалянгиюрт-Сулак, км 0 - км 13 299,007 
  
  



 815 

1 2 
  

Автодорога Главсулак-Н. Коса-Старотеречное-Крайновка,                                            
км 56 - км 81 

573,475 

  
Автодорога Кизляр-Тушиловка - ФАД «Кавказ»,  
км 0 - км 64 

1 468,496 

  
Автодорога Кизляр-Комсомольское-Рассвет-Карабаглы,  
км 0 - км 18 

413,702 

  
Автодорога Махачкала-Буйнакск-Леваши-В. Гуниб,  
км 71 - км 125 

1 239,106 

  
Автодорога Леваши-Сергокала, км 0 - км 22 504,858 
  
Автодорога Мамраш-Ташкапур-Араканский мост,  
км 171 - км 182 

252,929 

  
Автодорога Урма-Губден, км 0 - км 5 114,695 
  
Автодорога Ново-Гапцах-Тагиркент-Ялама,  км 0 - км 33 757,780 
  
Автодорога Магарамкент-Ахты-Рутул,  км 0 - км 42 963,638 
  
Автодорога Манас-Сергокала-Первомайское, км 35 - км 64 665,631 
  
Автодорога Леваши-Сергокала, км 22 - км 39 390,163 
  
Автодорога Хасавюрт-Гребенская, км 0 - км 36 826,404 
  
Автодорога Хасавюрт-Тлох, км 0 - км 7 160,773 
  
Автодорога Ботаюрт-Львовский I, км 0 - км 26 597,014 
  
Автодорога Мехельта-Гагатли, км 0 - км 22,4 639,274 
  
Автодорога Хасавюрт-Тлох, км 46 - км 92 1 312,794 
  
От автодороги Хасавюрт-Тлох до с. Мехельта, км 0 - км 4 114,156 
  
Автодорога Араканская площадка-Унцукуль-Сагринский 
мост, км 48 - км 57,8 

279,682 

  
Автодорога Кизляр-Терекли-Мектеб гр. Ставропольского 
края, км 0 - км 110 

3 139,100 

  
Автодорога Агвали-Шаури-Кидеро, км 31 - км 76 1 284,255 
  
Автодорога Тлядал-Бежта-Кидеро, км 19 - км 30 313,929 
  
ИТОГО 25 515,000 
  

10. Мероприятия по обеспечению безопасности  
дорожного движения на автомобильных дорогах  

общего пользования 
 

  
Автодорога Тлядал-Бежта-Кидеро (ограждения в с. Бежта) 517,000 
  
Автодорога в обход с. Ботлих (освещение в с. Ботлих) 450,000 
  



 816 

1 2 
  

Автодорога «Буйнакск-Кизилюрт»-Н. Чиркей через с. Дуб-
ки, км 2 (ограждения) 

800,000 

  
Установка блоков ОПТ на 1 км автомобильной дороги  
Махачкала-Аэропорт с подъездом к г. Каспийску 

670,300 

  
Труба на км 4+00 автодороги Касумкент-Уллугатаг 418,600 
  
Автодорога Буйнакск-Гимры-Чирката, км 45 (ограждения) 500,000 
  
Автодорога Мамраш-Ташкапур-Араканский мост (подпор-
ная стенка в с. Хив) 

1 000,000 

  
Приведение в нормативное состояние ИДН (искусственные 
дорожные неровности) на автодорогах общего пользования 
Республики Дагестан 

2 222,000 

  
ИТОГО 6 577,900 
  

11. Ликвидация последствий стихии  
  
Автодорога «Мамраш-Ташкапур-Араканский мост» -  
Балхар через с. Кулибухна 

1 500,000 

  
Подпорные стены на автодорогах «Тадмагитль-Тлиси»,  
км 2 - км 7, и «Тадмагитль-Изано» через Кудияброссо,  
км 1 - км 5 

2 500,000 

  
Подъезд от автодороги «Грозный - Ботлих - Хунзах –  
Араканская площадка» к  сел. Чанко, км 1 

2 800,000 

  
Автодорога «Буйнакск - Гимры - Чирката», км 5 (оползень) 2 540,000 
  
Подпорная стена на км 50 автодороги «Араканская площад-
ка - Унцукуль - Чирката - Сагринский мост»  

1 725,000 

  
Подпорная стена на км 147 автодороги «Махачкала - 
Буйнакск - Леваши - В. Гуниб» 

1 416,000 

  
Подпорная стена на км 8+970 автодороги подъезд от авто-
дороги «Шулеги – Дуреги» до с. Адага через с. Сулима 

1 311,000 

  
Мост через коллектор на км 26 автодороги ФАД «Кавказ» - 
Алмало – Шамхалянгиюрт  (временная объездная дорога) 

758,000 

  
Автодорога «Магарамкент-Ахты-Рутул» на участке  
км 89 - км 95 

2 300,000 

  
Подпорная стена на км 3 автодороги «Хучни-Халаг»  1 250,000 
  
Автодорога «Буйнакск-Гимры-Чирката» на участке  
км 26,5 - км 52 

1 182,000 

  
Подъезд от автодороги «Дербент-Хучни-Хив» до с. Ляхля 
на участке км 11 - км 14 

2 400,000 

  
Автодорога «Ретлоб-Асах-Махалатли» на участке  
км 10 - км 12 

320,000 

  



 817 

1 2 
  

Автодорога «Кидеро-Хутрах», км 8 - км 9 330,000 
  
Мост на автодороге «Мокок-Ретлоб», км 8 - км 9 350,000 
  
Мост на автодороге «Цуриб-Арчиб», км 21 1 109,000 
  
ИТОГО 23 791,000 
  
ВСЕГО 933 002,933»; 
 

11) приложение 17 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 17 

к Закону Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 

 
Бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся  

государственными учреждениями и государственными  
унитарными предприятиями, из республиканского бюджета 

Республики Дагестан на 2015 год 
 

          (тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименование 
юридического лица 

Сумма Цель предоставления инвестиций 
    
1. Открытое акционерное об-

щество «Дагагроснаб» 
 
 

  20 000,0 

Обеспечение агропромышленного 
комплекса продукцией машиностро-
ения и племенного животноводства 
по договорам лизинга 

    
2. Открытое акционерное об-

щество «Корпорация разви-
тия Дагестана» 

 
  43 000,0 

Оказание содействия социально-
экономическому развитию Респуб-
лики Дагестан 

    
3. Некоммерческая организа-

ция «Фонд «Дагестанская 
лизинговая компания» 

 
  10 000,0 

Оказание услуг по лизингу субъек-
там инвестиционной и предприни-
мательской деятельности  

    
4. Открытое акционерное об-

щество «Махачкалинская 
автоколонна 1735» 

 
  45 000,0 

 
Увеличение уставного капитала»; 

    
 Всего 118 000,0  

 
12) в приложении 18: 

 
а) таблицу 1 изложить в следующей редакции: 



 818 

«Таблица 1 
приложения 18 

(в редакции Закона Республики Дагестан 
«О внесении изменений  

в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
 муниципальных районов (городских округов) Республики Дагестан  

из республиканского фонда финансовой поддержки  
муниципальных районов (городских округов) на 2015 год 

 
(тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
  

1 2 
  

Муниципальные районы  
Агульский 62 958,0 

Акушинский  120 396,0 

Ахвахский 65 023,0 

Ахтынский 16 148,0 

Бабаюртовский  90 686,0 

Ботлихский   128 304,0 

Буйнакский  131 980,0 

Гергебильский 48 766,0 

Гумбетовский  45 896,0 

Гунибский     55 700,0 

Дахадаевский  108 197,0 

Дербентский  74 086,0 

Докузпаринский 47 015,0 

Казбековский 70 172,0 

Кайтагский     72 771,0 

Карабудахкентский 73 975,0 

Каякентский  104 139,0 

Кизилюртовский 94 531,0 

Кизлярский       60 347,0 

Кумторкалинский 20 786,0 

Кулинский  50 748,0 

Курахский  80 769,0 

Лакский    45 825,0 

Левашинский   128 163,0 

Магарамкентский   104 485,0 

Новолакский   52 573,0 

Ногайский     20 271,0 

Рутульский 63 478,0 

Сулейман-Стальский   102 210,0 



 819 

1 2 
  

Сергокалинский   72 003,0 

Табасаранский   96 555,0 

Тляратинский  117 083,0 

Унцукульский 87 138,0 

Хасавюртовский   161 389,0 

Хивский    54 046,0 

Хунзахский     64 221,0 

Цумадинский   70 644,0 

Цунтинский   68 765,0 

Чародинский  72 453,0 

Шамильский     80 817,0 

Бежтинский участок 74 590,0 

Городские округа  

г. Дербент 60 763,0 

г. Буйнакск     98 157,0 

г. Хасавюрт  156 807,0 

г. Каспийск    25 991,0 

г. Кизляр   80 349,0 

г. Кизилюрт  49 946,0 

г. Избербаш    89 879,0 

г. Южно-Сухокумск     52 621,0 

г. Дагестанские  Огни    68 891,0 

ВСЕГО 3 843 506,0»; 
 

б) таблицу 4 изложить в следующей редакции: 
 

«Таблица 4 
приложения 18 

(в редакции Закона Республики Дагестан 
«О внесении изменений  

в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

          

Распределение субвенций  
бюджетам муниципальных районов и городских округов  

Республики Дагестан на предоставление и обеспечение предоставления граж-
данам субсидий на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг на 2015 год 
 

                                                                                                        (тыс. рублей) 

Наименование муниципального  
образования 

Сумма 

В том числе  
на  обеспечение  
предоставления  

субсидий  
1 2 3 

   
Муниципальные районы   

Агульский 1 337,0 667,0 



 820 

1 2 3 
   

Акушинский  11 419,0 2 811,0 

Ахвахский 2 749,0 1 351,0 

Ахтынский 3 837,0 1 156,0 

Бабаюртовский  10 894,0 1 773,0 

Ботлихский   9 277,0 1 961,0 

Буйнакский  17 470,0 2 054,0 

Гергебильский 2 153,0 911,0 

Гумбетовский  2 246,0 883,0 

Гунибский     2 519,0 887,0 

Дахадаевский  6 851,0 1 934,0 

Дербентский  25 726,0 2 767,0 

Докузпаринский 1 857,0 879,0 

Казбековский 12 088,0 2 943,0 

Кайтагский     9 233,0 1 977,0 

Карабудахкентский 21 053,0 3 540,0 

Каякентский  14 423,0 2 036,0 

Кизилюртовский 17 517,0 2 674,0 

Кизлярский       17 543,0 3 539,0 

Кумторкалинский 7 040,0 1 193,0 

Кулинский  1 379,0 667,0 

Курахский  2 523,0 887,0 

Лакский    1 426,0 668,0 

Левашинский   16 916,0 2 048,0 

Магарамкентский   14 362,0 1 482,0 

Новолакский   8 059,0 949,0 

Ногайский     4 769,0 1 119,0 

Рутульский 3 226,0 1 893,0 

Сулейман-Стальский   13 306,0 1 676,0 

Сергокалинский   5 912,0 1 338,0 

Табасаранский   11 645,0 1 988,0 

Тарумовский   8 227,0 951,0 

Тляратинский  3 121,0 1 693,0 

Унцукульский 3 864,0 1 969,0 

Хасавюртовский   35 915,0 3 419,0 

Хивский    4 797,0 912,0 

Хунзахский     3 087,0 1 148,0 

Цумадинский   2 359,0 885,0 

Цунтинский   1 365,0 667,0 

Чародинский  1 419,0 668,0 

Шамильский     2 680,0 888,0 

Бежтинский участок 1 111,0 664,0 

Городские округа   

г. Махачкала 290 490,0 24 205,0 

г. Дербент 44 306,0 2 151,0 



 821 

1 2 3 
   

г. Буйнакск     19 948,0 3 005,0 

г. Хасавюрт  44 442,0 5 311,0 

г. Каспийск    46 373,0 14 357,0 

г. Кизляр   18 256,0 2 269,0 

г. Кизилюрт  18 442,0 2 017,0 

г. Избербаш    19 774,0 2 311,0 

г. Южно-Сухокумск     3 949,0 951,0 

г. Дагестанские  Огни    9 326,0 2 023,0 

ВСЕГО 864 006,0 125 115,0»; 
 
 

в) таблицу 5 изложить в следующей редакции: 
 

«Таблица 5 
приложения 18 

(в редакции Закона Республики Дагестан 
«О внесении изменений  

в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
 

Распределение субвенций, выделяемых бюджетам  
муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан 

для реализации основных общеобразовательных программ, на 2015 год 
 
 
 

(тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
  

1 2 
  

Муниципальные районы  
Агульский 132 632,6 

Акушинский  405 351,2 

Ахвахский 135 717,6 

Ахтынский 199 353,0 

Бабаюртовский  293 666,2 

Ботлихский   361 264,1 

Буйнакский  473 683,5 

Гергебильский 137 168,9 

Гумбетовский  134 238,6 

Гунибский     231 676,4 

Дахадаевский  354 815,2 

Дербентский  631 997,6 

Докузпаринский 184 658,1 

Казбековский 248 816,3 



 822 

1 2 
  

Кайтагский     217 426,2 

Карабудахкентский 485 163,3 

Каякентский  302 928,4 

Кизилюртовский 361 641,8 

Кизлярский       403 264,6 

Кумторкалинский 114 807,8 

Кулинский  109 722,1 

Курахский  159 270,4 

Лакский    117 058,9 

Левашинский   426 820,9 

Магарамкентский   366 502,4 

Новолакский   214 180,6 

Ногайский     162 295,6 

Рутульский 284 315,4 

Сулейман-Стальский   313 311,8 

Сергокалинский   240 977,1 

Табасаранский   531 475,9 

Тарумовский   195 572,7 

Тляратинский  221 649,2 

Унцукульский 276 014,8 

Хасавюртовский   1 067 014,6 

Хивский    222 298,0 

Хунзахский     236 456,5 

Цумадинский   194 374,3 

Цунтинский   191 155,4 

Чародинский  114 376,3 

Шамильский     236 377,8 

Бежтинский участок 76 070,4 

Городские округа  

г. Махачкала 1 873 799,4 

г. Дербент 466 280,8 

г. Буйнакск     193 051,9 

г. Хасавюрт  450 360,7 

г. Каспийск    311 658,6 

г. Кизляр   161 919,5 

г. Кизилюрт  195 857,9 

г. Избербаш    189 560,8 

г. Южно-Сухокумск     50 597,3 

г. Дагестанские  Огни    148 555,1 

ВСЕГО 15 809 204,5»; 
 
 



 823 

г) таблицу 6 изложить в следующей редакции: 
«Таблица 6 

приложения 18 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
Распределение субвенций, выделяемых бюджетам  

муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан 
для реализации основных общеобразовательных программ  

дошкольного образования, на 2015 год 
 

(тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
  

1 2 
  

Муниципальные районы  
Агульский 13 729,0 

Акушинский  17 154,0 

Ахвахский 36 713,0 

Ахтынский 14 616,0 

Бабаюртовский  26 333,0 

Ботлихский   70 595,0 

Буйнакский  37 246,0 

Гергебильский 38 270,0 

Гумбетовский  21 949,0 

Гунибский     30 697,0 

Дахадаевский  12 353,0 

Дербентский  92 088,0 

Докузпаринский 22 018,0 

Казбековский 83 211,0 

Кайтагский     19 304,0 

Карабудахкентский 83 388,0 

Каякентский  45 652,0 

Кизилюртовский 24 985,0 

Кизлярский       33 820,0 

Кумторкалинский 7 853,0 

Кулинский  7 353,0 

Курахский  19 847,0 

Лакский    6 730,0 

Левашинский   56 426,0 

Магарамкентский   47 034,0 

Новолакский   10 928,0 

Ногайский     37 088,0 

Рутульский 15 764,0 

Сулейман-Стальский   29 048,0 



 824 

1 2 
  

Сергокалинский   35 096,0 

Табасаранский   55 089,0 

Тарумовский   15 891,0 

Тляратинский  32 495,0 

Унцукульский 77 952,0 

Хасавюртовский   77 732,0 

Хивский    20 281,0 

Хунзахский     64 917,0 

Цумадинский   19 295,0 

Цунтинский   13 334,0 

Чародинский  21 930,0 

Шамильский     22 160,0 

Бежтинский участок 6 698,0 

Городские округа  

г. Махачкала 484 551,0 

г. Дербент 184 641,0 

г. Буйнакск     102 679,0 

г. Хасавюрт  39 770,0 

г. Каспийск    144 594,0 

г. Кизляр   97 705,0 

г. Кизилюрт  84 705,0 

г. Избербаш    52 697,0 

г. Южно-Сухокумск     20 265,0 

г. Дагестанские  Огни    37 996,0 

ВСЕГО 2 674 665,0»; 
 
д) таблицу 7 изложить в следующей редакции: 
 

«Таблица 7 
приложения 18 

(в редакции Закона Республики Дагестан 
«О внесении изменений  

в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

                                                                        
 

Распределение субвенций, выделяемых бюджетам муниципальных районов  
и городских округов Республики Дагестан на осуществление полномочий  

по государственной регистрации актов гражданского состояния, на 2015 год 
 

(тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
  

1 2 
  

Муниципальные районы  
Агульский 482,0 



 825 

1 2 
  

Акушинский  1 284,0 

Ахвахский 587,0 

Ахтынский 725,0 

Бабаюртовский  660,0 

Ботлихский   1 490,0 

Буйнакский  1 157,0 

Гергебильский 545,0 

Гумбетовский  560,0 

Гунибский     593,0 

Дахадаевский  1 090,0 

Дербентский  1 268,0 

Докузпаринский 475,0 

Казбековский 699,0 

Кайтагский     693,0 

Карабудахкентский 1 274,0 

Каякентский  1 488,0 

Кизилюртовский 1 087,0 

Кизлярский       959,0 

Кумторкалинский 555,0 

Кулинский  818,8 

Курахский  647,0 

Лакский    590,0 

Левашинский   1 530,0 

Магарамкентский   1 107,0 

Новолакский   921,0 

Ногайский     794,0 

Рутульский 608,0 

Сулейман-Стальский   1 022,0 

Сергокалинский   602,0 

Табасаранский   1 173,0 

Тарумовский   806,0 

Тляратинский  617,0 

Унцукульский 643,0 

Хасавюртовский   1 559,0 

Хивский    527,0 

Хунзахский     701,0 

Цумадинский   931,0 

Цунтинский   562,0 

Чародинский  501,0 

Шамильский     582,0 

Бежтинский участок 614,0 

Городские округа  

г. Махачкала 13 641,0 

г. Дербент 1 962,0 



 826 

1 2 
  

г. Буйнакск     1 096,0 

г. Хасавюрт  2 057,0 

г. Каспийск    2 934,0 

г. Кизляр   1 612,0 

г. Кизилюрт  1 076,0 

г. Избербаш    1 066,0 

г. Южно-Сухокумск     536,0 

г. Дагестанские  Огни    812,0 

ВСЕГО 62 318,8»; 
 

е) таблицу 9 изложить в следующей редакции: 
 

«Таблица 9 
приложения 18 

(в редакции Закона Республики Дагестан 
«О внесении изменений  

в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

                                                                        
 

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов  
и городских округов Республики Дагестан на осуществление  

полномочий по первичному воинскому учету на территориях,  
где отсутствуют военные комиссариаты, на 2015 год 

 
(тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
  

1 2 
  

Агульский муниципальный район 485,0 

сельсовет «Амухский» 49,0 

село Буркихан 48,0 

сельсовет «Буршагский» 49,0 

сельсовет «Дулдугский» 48,0 

сельсовет «Курагский» 48,0 

сельсовет «Ричинский» 49,0 

село Тпиг 48,0 

село Фите 49,0 

сельсовет «Хутхульский» 48,0 

село Чираг 49,0 

  

Акушинский муниципальный район 1 618,0 

сельсовет «Алиханмахинский» 48,0 

село Аметеркмахи 43,0 

сельсовет «Балхарский» 48,0 

сельсовет «Бургимакмахинский» 99,0 



 827 

1 2 
  

село Бутри 48,0 

село Верхние Мулебки 48,0 

село Гапшима 108,0 

село Геба 48,0 

село Герхмахи 48,0 

село Гинта 48,0 

сельсовет «Дубримахинский» 108,0 

село Кавкамахи 48,0 

сельсовет «Кассагумахинский» 48,0 

село  Куркимахи 48,0 

село Муги 108,0 

сельсовет « Нахкинский» 48,0 

сельсовет «Нацинский» 48,0 

село Танты 48,0 

сельсовет «Тебекмахинский» 108,0 

село Уллучара 48,0 

сельсовет «Урхучимахинский» 108,0 

сельсовет «Усишинский» 108,0 

сельсовет «Цугнинский» 108,0 

сельсовет «Шуктынский» 48,0 

  

Ахвахский муниципальный район 746,0 

сельсовет «Анчикский» 48,0 

село Арчо 48,0 

сельсовет «Верхнеинхелинский» 48,0 

село Изано 48,0 

сельсовет «Ингердахский» 48,0 

сельсовет «Каратинский» 108,0 

село  Кудиябросо 48,0 

село  Лологонитль 49,0 

село  Местерух 48,0 

сельсовет «Тад-Магитлинский» 48,0 

сельсовет «Тлибишинский» 48,0 

село Тукита 49,0 

сельсовет «Цолодинский» 108,0 

  

Ахтынский муниципальный район 682,0 

село Гдым 49,0 

село Джаба  48,0 

село Зрых 43,0 

село Кака 43,0 

село Калук 48,0 

сельсовет «Луткунский» 99,0 

сельсовет «Смугульский» 43,0 



 828 

1 2 
  

село Ухул 49,0 

село Фий 49,0 

село Хнов 48,0 

сельсовет «Хрюгский» 115,0 

село Ялак 48,0 

  

Бабаюртовский муниципальный район 876,0 

сельсовет «Адиль-Янгиюртовский» 99,0 

сельсовет «Геметюбинский» 43,0 

село Герменчик 93,0 

село  Львовский I 43,0 

село Люксембург 43,0 

сельсовет «Мужукайский» 43,0 

село  Новокаре 43,0 

сельсовет «Новокосинский» 43,0 

сельсовет «Тамазатюбинский» 43,0 

село Татаюрт 99,0 

сельсовет «Туршунайский» 43,0 

село Уцмиюрт 99,0 

село  Хамаматюрт 99,0 

сельсовет «Хасанайский» 43,0 

  

Ботлихский муниципальный район  1 274,0 

село Алак 48,0 

сельсовет «Андийский» 108,0 

сельсовет «Ансалтинский» 99,0 

село Ашали 48,0 

село Гагатли 108,0 

сельсовет «Годоберинский» 108,0 

село Зило 48,0 

село Кванхидатли 43,0 

село Кижани 48,0 

село Миарсо 43,0 

сельсовет «Мунинский» 99,0 

село Нижнее Инхело 43,0 

село Рахата 93,0 

сельсовет «Рикванинский» 48,0 

село Тандо 43,0 

село Тлох 108,0 

сельсовет «Хелетуринский» 48,0 

сельсовет «Чанковский» 48,0 

сельсовет «Шодродинский» 43,0 

  

  



 829 

1 2 
  

Буйнакский муниципальный район 1 726,0 

село Акайтала 43,0 

сельсовет «Апшинский» 99,0 

село Аркас 43,0 

село Атланаул 99,0 

село Буглен 99,0 

село Верхний Дженгутай 99,0 

сельсовет «Верхнеказанищенский» 104,0 

сельсовет «Верхне-Каранаевский» 43,0 

село Дуранги 43,0 

сельсовет «Ишкартынский» 43,0 

село Кадар 99,0 

сельсовет «Карамахинский» 104,0 

село Кафыр-Кумух 104,0 

сельсовет «Манасаульский» 43,0 

село Нижний Дженгутай  104,0 

село Нижнее  Казанище 207,0 

сельсовет «Халимбекаульский» 104,0 

сельсовет «Чанкурбинский» 43,0 

село Чиркей 104,0 

сельсовет «Эрпелинский» 99,0 

  

Гергебильский муниципальный район 608,0 

село Аймаки 99,0 

сельсовет «Дарада-Мурадинский» 48,0 

село Гергебиль 104,0 

сельсовет «Кикунинский» 99,0 

село Кудутль 43,0 

село Курми 43,0 

село Маали 43,0 

сельсовет «Могохский» 43,0 

сельсовет «Хвартикунинский» 43,0 

село Чалда 43,0 

  

Гумбетовский муниципальный район 794,0 

сельсовет «Арадирихский» 48,0 

сельсовет «Аргванинский» 48,0 

село Верхнее  Инхо 43,0 

село Гадари 43,0 

село Данух 48,0 

сельсовет «Игалинский» 99,0 

село Ингиши 43,0 

село Килятль 43,0 

сельсовет «Мехельтинский» 111,0 



 830 

1 2 
  

село  Нижнее  Инхо 43,0 

село Тлярата 43,0 

сельсовет «Цилитлинский» 48,0 

село Чирката 43,0 

село Читль 43,0 

сельсовет «Шабдухский» 48,0 

  

Гунибский муниципальный район    853,0 

сельсовет  «Бацадинский» 48,0 

село Бухты 48,0 

село Гонода 48,0 

сельсовет «Кегерский» 48,0 

сельсовет «Кородинский» 43,0 

сельсовет «Кудалинский» 48,0 

село Мегеб 48,0 

село Обох 48,0 

сельсовет «Ругуджинский» 48,0 

село Салта 48,0 

сельсовет «Согратлинский» 48,0 

сельсовет «Тлогобский» 43,0 

село Хиндах 43,0 

село Хоточ 43,0 

сельсовет «Чохский» 105,0 

сельсовет «Шангодинский» 48,0 

сельсовет «Шуланинский» 48,0 

  

Дахадаевский муниципальный район 1 399,0 

сельсовет «Аштынский» 48,0 

сельсовет «Бускринский» 48,0 

сельсовет «Гуладтынский» 48,0 

село Дибгалик 43,0 

сельсовет «Дибгашинский» 43,0 

сельсовет «Дуакарский» 48,0 

село Зильбачи 43,0 

село Зубанчи 43,0 

сельсовет «Ицаринский» 48,0 

село Калкни 43,0 

сельсовет «Карбучимахинский» 49,0 

сельсовет «Кищинский» 108,0 

поселок  Кубачи 108,0 

сельсовет «Кудагинский» 43,0 

село Кунки 48,0 

село Меусиша 48,0 

село Морское 43,0 



 831 

1 2 
  

сельсовет «Сутбукский» 48,0 

сельсовет «Трисанчинский» 48,0 

сельсовет «Урагинский» 48,0 

сельсовет «Ураринский» 48,0 

село Уркарах 123,0 

село Харбук 48,0 

село Хуршни 48,0 

сельсовет «Цизгаринский» 43,0 

село Чишили 43,0 

  

Дербентский муниципальный район 2 712,0 

село Аглоби  99,0 

село Араблинское 99,0 

село Белиджи 99,0 

поселок Белиджи 344,0 

сельсовет «Берикеевский» 99,0 

село Великент 99,0 

село Геджух 104,0 

село Деличобан 99,0 

село Джалган 43,0 

село Джемикент 99,0 

сельсовет «Зидьян-Казмалярский» 43,0 

село Кала 43,0 

село Куллар 99,0 

поселок Мамедкала 182,0 

село Митаги 43,0 

село Митаги-Казмаляр 43,0 

село Мугарты 43,0 

село Музаим 43,0 

село Нюгди 49,0 

село Падар 99,0 

сельсовет «Первомайский» 43,0 

сельсовет «Рубасский» 99,0 

село Рукель 99,0 

село Сабнова 104,0 

село Салик 43,0 

сельсовет «Татлярский» 99,0 

село Уллу-Теркеме 43,0 

сельсовет «Хазарский» 207,0 

сельсовет «Чинарский» 104,0 

  

Докузпаринский муниципальный район 449,0 

село Авадан 43,0 

село Каладжух 43,0 



 832 

1 2 
  

село Каракюре 43,0 

сельсовет «Килерский» 49,0 

село Куруш 43,0 

сельсовет «Микрахский» 43,0 

сельсовет «Мискинджинский» 99,0 

село  Новое  Кара-Кюре 43,0 

село Усухчай 43,0 

  

Казбековский муниципальный район 835,0 

село Алмак 43,0 

сельсовет «Артлухский» 49,0 

село Буртунай 104,0 

село Гертма 43,0 

село Гуни 99,0 

село Гостала 43,0 

поселок  Дубки 104,0 

село Инчха 99,0 

село Калининаул 104,0 

село Ленинаул 104,0 

сельсовет «Хубарский» 43,0 

  

Кайтагский муниципальный район     869,0 

сельсовет «Ахмедкентский» 43,0 

сельсовет «Баршамайский» 99,0 

сельсовет «Варситский» 43,0 

село Гулли 43,0 

сельсовет «Джавгатский» 99,0 

сельсовет  «Джибахнинский» 99,0 

село Джинаби 43,0 

сельсовет «Джирабачинский» 43,0 

сельсовет «Карацанский» 43,0 

сельсовет «Киркинский» 43,0 

сельсовет «Кирцикский» 43,0 

село Санчи 43,0 

село Чумли 43,0 

сельсовет «Шилягинский» 99,0 

сельсовет «Янгикентский» 43,0 

  

Карабудахкентский муниципальный район 1 525,0 

поселок  Ачи-Су 43,0 

село Агачаул 43,0 

село Аданак  43,0 

село Гели 99,0 

сельсовет «Губденский» 104,0 



 833 

1 2 
  

село Гурбуки 104,0 

село Доргели 104,0 

сельсовет «Кака-Шуринский» 104,0 

село Карабудахкент 422,0 

село Зеленоморск 43,0 

поселок Манас 104,0 

село Манаскент 104,0 

село Параул 104,0 

село Уллубийаул 104,0 

  

Каякентский муниципальный район  1 367,0 

сельсовет «Алхаджакентский» 99,0 

село Башлыкент 99,0 

село Герга 99,0 

село Джаванкент 43,0 

село Дружба 99,0 

село Капкайкент 43,0 

село Каранайаул 99,0 

сельсовет «Каякентский» 182,0 

сельсовет «Нововикринский» 99,0 

сельсовет «Новокаякентский» 104,0 

село Первомайское 104,0 

сельсовет «Сагаси-Дейбукский» 99,0 

село Усемикент 99,0 

село Утамыш 99,0 

  

Кизилюртовский муниципальный район 1 402,0 

село Акнада 99,0 

село Гельбах 43,0 

сельсовет «Зубутли-Миатлинский» 104,0 

село Кироваул 99,0 

село Комсомольское 182,0 

село Кульзеб  99,0 

село Миатли 104,0 

сельсовет «Нечаевский» 104,0 

село Нижний Чирюрт 49,0 

село Новый Чиркей 104,0 

сельсовет «Стальский» 104,0 

село Султан-Янги-Юрт 207,0 

село Чонтаул 104,0 

  

Кизлярский муниципальный район      1 964,0 

сельсовет «Аверьяновский» 104,0 

сельсовет «Александрийский» 99,0 



 834 

1 2 
  

сельсовет «Большеарешевский» 99,0 

сельсовет «Большебредихинский» 104,0 

сельсовет «Большезадоевский» 99,0 

сельсовет «Брянский» 48,0 

сельсовет «Впередовский» 99,0 

сельсовет «Кардоновский» 99,0 

сельсовет «Кизлярский» 104,0 

сельсовет «Косякинский» 104,0 

сельсовет «Крайновский» 115,0 

сельсовет «Красноармейский» 104,0 

сельсовет «Малоарешевский» 99,0 

сельсовет «Новосеребряковский» 43,0 

село Новый Бирюзяк 43,0 

сельсовет «Новокохановский» 104,0 

село Огузер 43,0 

село Тушиловка 48,0 

сельсовет «Цветковский» 104,0 

сельсовет «Черняевский» 104,0 

сельсовет «Южный» 99,0 

сельсовет «Яснополянский» 99,0 

  

Кумторкалинский муниципальный район 689,0 

село Аджидада 99,0 

село Алмало 99,0 

сельсовет «Коркмаскалинский» 207,0 

село Темиргое 43,0 

поселок Тюбе   99,0 

село Учкент  99,0 

село Шамхал-Янги-Юрт  43,0 

  

Кулинский муниципальный район 645,0 

село Вачи 48,0 

сельсовет «Вихлинский» 49,0 

село Кани 48,0 

сельсовет «Каялинский» 48,0 

село Кули 113,0 

село Сумбатль 48,0 

село Хойхи 48,0 

село Хосрех 49,0 

село Цовкра - 1 49,0 

село Цовкра - 2 49,0 

село Цущар 48,0 

село Цыйша 48,0 

  



 835 

1 2 
  

Курахский муниципальный район 706,0 

село Аладаш 43,0 

сельсовет «Ашарский» 48,0 

сельсовет «Гельхенский» 48,0 

сельсовет «Икринский» 43,0 

село Кабир 43,0 

сельсовет «Кочхюрский» 43,0 

село Кумух 43,0 

сельсовет «Курахский» 121,0 

сельсовет «Кутульский» 43,0 

сельсовет «Моллакентский» 43,0 

сельсовет «Усугский» 48,0 

село Хпюк 49,0 

сельсовет «Шимихюрский» 48,0 

сельсовет «Штульский» 43,0 

  

Лакский муниципальный район   865,0 

сельсовет «Буршинский» 49,0 

сельсовет «Камахальский» 48,0 

село Кара 48,0 

сельсовет «Карашинский» 48,0 

сельсовет «Кубинский» 48,0 

сельсовет «Кубринский» 48,0 

сельсовет «Кулушацкий» 48,0 

сельсовет «Куминский» 48,0 

сельсовет «Кундынский» 48,0 

сельсовет «Курклинский» 48,0 

сельсовет «Унчукатлинский» 48,0 

сельсовет «Уринский» 48,0 

село Хулисма 48,0 

сельсовет «Хунинский» 48,0 

сельсовет «Хуринский» 48,0 

сельсовет «Хурхинский» 48,0 

село Шара 48,0 

сельсовет «Шовкринский» 48,0 

  

Левашинский муниципальный район  1 679,0 

сельсовет «Аршимахинский» 43,0 

село Ахкент 48,0 

сельсовет «Аялакабский» 43,0 

сельсовет «Верхне-Лабкомахинский» 48,0 

сельсовет «Верхне-Убекимахинский» 43,0 

сельсовет «Джангамахинский» 43,0 

сельсовет «Какамахинский» 99,0 



 836 

1 2 
  

сельсовет «Карлабкинский» 108,0 

село Кулецма 99,0 

сельсовет «Куппинский» 99,0 

село Кутиша 48,0 

сельсовет «Мекегинский» 43,0 

сельсовет «Мусультемахинский» 99,0 

село Наскент 99,0 

село Нижнее  Чугли 43,0 

село  Орада Чугли 48,0 

село Охли 43,0 

село Уллуая 99,0 

село Урма 99,0 

сельсовет «Хаджалмахинский» 104,0 

село Хахита 43,0 

сельсовет «Цудахарский» 104,0 

село Цухта 48,0 

село Чуни 43,0 

сельсовет «Эбдалаянский» 43,0 

  

Магарамкентский муниципальный район   1 849,0 

село Азадоглы 99,0 

сельсовет «Бильбильский» 99,0 

село  Бут-Казмаляр 99,0 

село Гапцах 99,0 

село Гильяр 99,0 

сельсовет «Гарахский» 43,0 

сельсовет «Кабир-Казмалярский» 99,0 

село  Картас-Казмаляр 43,0 

сельсовет «Киркинский» 99,0 

село Куйсун 99,0 

село Мугерган 93,0 

сельсовет «Новоаульский» 99,0 

сельсовет «Оружбинский» 99,0 

село Самур 99,0 

село Советское 99,0 

сельсовет «Тагиркент-Казмалярский» 99,0 

село Филя 99,0 

село Ходжа-Казмаляр 43,0 

село Целягюн 99,0 

село Чахчах-Казмаляр 43,0 

село Яраг-Казмаляр 99,0 

  



 837 

1 2 
  

Новолакский муниципальный район  740,0 

село Ахар 43,0 

село Банайюрт 43,0 

село  Гамиях 43,0 

сельсовет «Дучинский» 43,0 

сельсовет «Новокулинский» 99,0 

село Новолакское 99,0 

сельсовет «Новомехельтинский» 43,0 

село Новочуртах 99,0 

село Тухчар 99,0 

село Чапаево 43,0 

село Шушия 43,0 

село Ямансу 43,0 

  

Ногайский муниципальный район    808,0 

сельсовет «Арсланбековский» 46,0 

сельсовет «Карагасский» 86,0 

сельсовет «Карасувский» 46,0 

сельсовет «Коктюбинский» 86,0 

село Кумли 46,0 

село Кунбатар 86,0 

сельсовет «Ортатюбинский» 197,0 

село Терекли-Мектеб  86,0 

село  Червленные Буруны 86,0 

село Эдиге 43,0 

  

Рутульский муниципальный район 873,0 

сельсовет «Амсарский» 43,0 

село Аракул 49,0 

сельсовет «Борчский» 49,0 

село Верхний Катрух 48,0 

сельсовет «Гельмецинский» 48,0 

сельсовет «Ихрекский» 49,0 

сельсовет «Кальяльский» 48,0 

село Кина 48,0 

сельсовет «Лучекский» 48,0 

село Мишлеш 48,0 

село Муслах 48,0 

сельсовет «Мюхрекский» 49,0 

село Нижний Катрух 48,0 

село Рутул 106,0 

сельсовет «Хлютский» 48,0 

сельсовет «Цахурский» 48,0 

сельсовет «Шиназский» 48,0 



 838 

1 2 
  

Сулейман-Стальский муниципальный район  1 114,0 

сельсовет «Алкадарский» 43,0 

сельсовет «Ашага-Стальский» 106,0 

сельсовет «Герейхановский» 106,0 

село Даркуш-Казмаляр 99,0 

сельсовет «Испикский» 43,0 

сельсовет «Карчагский» 99,0 

село Куркент 99,0 

сельсовет «Новомакинский» 106,0 

село Орта-Стал 99,0 

сельсовет «Уллугатагский» 43,0 

село Хпюк 43,0 

сельсовет «Цмурский» 43,0 

сельсовет «Шихикентский» 43,0 

село Эминхюр 99,0 

село Юхари-Стал 43,0 

  

Сергокалинский муниципальный район   721,0 

сельсовет «Аймаумахинский» 43,0 

село Аялизимахи 43,0 

сельсовет «Бурдекинский» 43,0 

сельсовет «Ванашимахинский» 43,0 

сельсовет «Дегвинский» 43,0 

село Канасираги 43,0 

сельсовет «Кичи-Гамринский» 99,0 

село Мамааул 43,0 

сельсовет  «Миглакасимахинский» 43,0 

село Мургук 43,0 

село Мюрего 106,0 

сельсовет «Новомугринский» 43,0 

сельсовет «Нижнемулебкинский» 43,0 

сельсовет «Урахинский» 43,0 

  

Табасаранский муниципальный район  1 743,0 

сельсовет «Аракский» 99,0 

сельсовет «Аркитский» 99,0 

сельсовет «Бурганкентский» 43,0 

сельсовет «Гуминский» 99,0 

сельсовет «Гурикский» 99,0 

село Гюхряг 43,0 

село Дарваг 99,0 

сельсовет «Джульджагский» 99,0 

сельсовет «Дюбекский» 99,0 

сельсовет «Ерсинский» 99,0 



 839 

1 2 
  

сельсовет «Кужникский» 99,0 

сельсовет «Куркакский» 43,0 

сельсовет «Марагинский» 99,0 

село Сиртич 99,0 

сельсовет «Тинитский» 99,0 

сельсовет «Турагский» 99,0 

сельсовет «Халагский» 43,0 

сельсовет «Хапильский» 99,0 

сельсовет «Хели-Пенджинский» 43,0 

сельсовет «Хурикский» 99,0 

село Чулат 43,0 

  

Тарумовский муниципальный район  895,0 

село Александро-Невское 43,0 

сельсовет «Калиновский» 99,0 

село Карабаглы 46,0 

село Коктюбей 46,0 

село Кочубей 112,0 

сельсовет «Новогеоргиевский» 99,0 

село Новодмитриевка 108,0 

село Новоромановка 46,0 

село Раздолье 43,0 

сельсовет «Таловский» 46,0 

сельсовет «Уллубиевский» 99,0 

сельсовет «Юрковский» 108,0 

  
Тляратинский муниципальный район 868,0 
сельсовет «Гведышский» 48,0 
сельсовет «Герельский» 49,0 
сельсовет «Гиндибский» 49,0 
сельсовет «Камилухский» 49,0 
сельсовет «Кардибский» 49,0 
сельсовет «Колобский» 49,0 
сельсовет «Кособский» 43,0 
село Кутлаб 48,0 
сельсовет «Мазадинский» 48,0 
сельсовет «Начадинский» 48,0 
сельсовет «Саниортинский» 49,0 
сельсовет «Тохотинский» 49,0 
сельсовет «Хадияльский» 49,0 
сельсовет «Хидибский» 48,0 
сельсовет «Хиндахский» 48,0 

сельсовет «Чадаколобский» 48,0 

сельсовет «Чородинский» 49,0 

сельсовет «Шидибский» 48,0 



 840 

1 2 
  

Унцукульский муниципальный район 722,0 

сельсовет «Араканский» 43,0 

село Ашильта 43,0 

сельсовет  «Балаханский» 99,0 

село Гимры 104,0 

село Ирганай 99,0 

сельсовет «Иштибуринский» 48,0 

сельсовет «Кахабросинский» 48,0 

сельсовет «Майданский» 43,0 

сельсовет «Унцукульский» 104,0 

село Харачи 43,0 

село Цатаних 48,0 

  

Хасавюртовский муниципальный район  3 129,0 

сельсовет «Адильотарский» 43,0 

село  Аджимажагатюрт 43,0 

село Акбулатюрт 43,0 

село Аксай 104,0 

сельсовет «Байрамаульский» 99,0 

село Бамматюрт 99,0 

село Баташюрт 99,0 

сельсовет «Батаюртовский» 99,0 

село Борагангечув 43,0 

село Дзержинское 43,0 

сельсовет «Казмааульский» 43,0 

село Кандаураул 43,0 

сельсовет «Карланюртовский» 99,0 

сельсовет «Кокрекский» 104,0 

сельсовет «Костекский» 104,0 

село Куруш 104,0 

сельсовет «Могилевский» 99,0 

село Моксоб 43,0 

село Муцалаул 104,0 

село Новогагатли 99,0 

сельсовет «Новосельский» 99,0 

село Новососитли 43,0 

село Новый Костек 99,0 

село Нурадилово 99,0 

сельсовет «Октябрьский» 43,0 

сельсовет «Османюртовский» 99,0 

село Первомайское 43,0 

сельсовет «Покровский» 99,0 

село Садовое 43,0 

село Сиух  104,0 



 841 

1 2 
  

село Советское 43,0 

село Солнечное 99,0 

село Сулевкент 43,0 

сельсовет «Темираульский» 99,0 

село Теречное 43,0 

село Тотурбийкала 99,0 

село Тукита 43,0 

село Хамавюрт 99,0 

село Цияб Ичичали 43,0 

село Чагаротар 43,0 

село Шагада 43,0 

село Эндирей 104,0 

  

Хивский муниципальный район    757,0 

сельсовет «Ашага-Архитский» 99,0 

сельсовет «Ашага-Яракский» 43,0 

сельсовет «Захитский» 43,0 

село Зильдик 43,0 

сельсовет «Кондикский» 43,0 

сельсовет «Концильский» 43,0 

сельсовет «Кошкентский» 43,0 

село Куг 43,0 

сельсовет «Ляхлинский» 43,0 

сельсовет «Межгюльский» 43,0 

село Новый Фриг 99,0 

сельсовет «Ургинский» 43,0 

сельсовет «Хореджский» 43,0 

село Цнал 43,0 

сельсовет «Чувекский» 43,0 

  

Хунзахский муниципальный район     1 223,0 

сельсовет «Амиштинский» 48,0 

сельсовет «Амущинский» 43,0 

сельсовет «Ахалчинский» 48,0 

сельсовет «Батлаичский» 48,0 

село Буцра 48,0 

село Гацалух 48,0 

сельсовет «Гоцатлинский» 99,0 

село Мочох 48,0 

село Мушули 43,0 

сельсовет «Ободинский» 48,0 

село Оркачи 48,0 

село Орота 43,0 

сельсовет «Очлинский» 48,0 



 842 

1 2 
  

сельсовет «Самилахский» 43,0 

сельсовет «Сиухский» 48,0 

сельсовет «Танусинский» 48,0 

сельсовет «Тлайлухский» 43,0 

сельсовет «Уздалросинский» 43,0 

село Харахи 43,0 

сельсовет «Хариколинский» 48,0 

сельсовет  «Хиндахский» 43,0 

сельсовет  «Хунзахский» 108,0 

сельсовет «Цадинский» 48,0 

село Шотода 48,0 

  

Цумадинский муниципальный район  1 114,0 

сельсовет «Верхнегакваринский» 48,0 

сельсовет «Гигатлинский» 48,0 

сельсовет «Гадиринский» 49,0 

село Гакко 48,0 

сельсовет «Инхокваринский» 48,0 

сельсовет «Кванадинский» 48,0 

село Кеди 48,0 

сельсовет «Кочалинский» 43,0 

село Метрада 48,0 

сельсовет «Нижнегакваринский» 48,0 

сельсовет «Нижнехваршининский» 48,0 

село Саситли 48,0 
село Сильди 48,0 
сельсовет «Тиндинский» 108,0 
село Тисси 49,0 
село Тлондода 48,0 
сельсовет «Хваршинский» 48,0 
село Хушет 49,0 
сельсовет «Хуштадинский» 48,0 
сельсовет «Цумадинский» 48,0 
сельсовет «Шавинский» 48,0 
сельсовет «Эчединский» 48,0 
  
Цунтинский муниципальный район  489,0 
сельсовет «Кидеринский» 108,0 
сельсовет «Кимятлинский» 48,0 
сельсовет «Терутлинский» 48,0 
сельсовет «Тляцудинский» 48,0 
сельсовет «Хибиятлинский» 48,0 
сельсовет «Шаитлинский» 48,0 
сельсовет «Шапихский» 48,0 

сельсовет «Шауринский» 93,0 



 843 

1 2 
  

Чародинский муниципальный район 584,0 

сельсовет «Арчибский» 59,0 

сельсовет «Гилибский» 48,0 

сельсовет «Гочадинский» 48,0 

сельсовет «Гочобский» 49,0 

сельсовет «Дусрахский» 48,0 

сельсовет «Ирибский» 48,0 

сельсовет «Магарский» 48,0 

село Мугурух 48,0 

сельсовет «Суметинский» 48,0 

село Цадах 43,0 

село Чарода 48,0 

село Шалиб 49,0 

  

Шамильский муниципальный район    1 148,0 

село Андых 48,0 

село Ассаб 48,0 

сельсовет «Батлухский» 48,0 

село Верхний Батлух 48,0 

село Гента 48,0 

село Гоготль 43,0 

сельсовет «Голотлинский» 48,0 

сельсовет «Гоорский» 48,0 

село Дагбаш 49,0 

сельсовет «Кахибский» 48,0 

сельсовет «Куанибский» 48,0 

село Мачада 48,0 

село Могох 48,0 

село Ратлуб 48,0 

сельсовет «Ругельдинский» 48,0 

сельсовет «Телетлинский» 48,0 

сельсовет «Тидибский» 48,0 

село Тлянуб 48,0 

сельсовет «Тогохский» 48,0 

сельсовет «Урадинский» 48,0 

село Уриб 48,0 

село Хотода 48,0 

село Хучада 48,0 

село Цекоб 48,0 

  

Бежтинский участок 232,0 

сельсовет «Гунзибский» 43,0 

сельсовет «Качалайский» 93,0 



 844 

1 2 
  

село Тлядал 48,0 

село Хашархота 48,0 

  

Городские округа  

г. Южно-Сухокумск     307,8 

г. Дагестанские Огни    881,5 

ВСЕГО 46 966,3» ; 
 
 
е) таблицу 13 изложить в следующей редакции: 

 
 

«Таблица 13 
приложения 18 

(в редакции Закона Республики Дагестан 
«О внесении изменений  

в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
 
 

Распределение субсидий бюджетам муниципальных районов  
и городских округов Республики Дагестан на софинансирование  

расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий  
органов местного самоуправления по вопросам местного значения,  

на 2015 год 
 
 

(тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
  

1 2 
  

Муниципальные районы  
Агульский 1 992,00000 

Акушинский  9 689,00000 

Ахвахский 5 911,00000 

Ахтынский 11 668,00000 

Бабаюртовский  11 601,00000 

Ботлихский   11 607,00000 

Буйнакский  23 653,00000 

Гергебильский 4 640,00000 

Гумбетовский  26 167,00000 

Гунибский     5 149,00000 

Дахадаевский  8 218,30681 

Дербентский  11 776,07750 

Докузпаринский 19 653,00000 



 845 

1 2 
  

Казбековский 2 408,00000 

Кайтагский     15 475,00000 

Карабудахкентский 18 950,00000 

Каякентский  8 205,26150 

Кизилюртовский 37 890,00000 

Кизлярский       5 486,00000 

Кумторкалинский 4 044,00000 

Кулинский  4 280,00000 

Курахский  521,00000 

Лакский    638,00000 

Левашинский   10 092,00000 

Магарамкентский   12 299,00000 

Новолакский   2 323,00000 

Ногайский     10 842,00000 

Рутульский 7 090,00000 

Сулейман-Стальский   8 847,00000 

Сергокалинский   21 246,00000 

Табасаранский   13 905,00000 

Тарумовский   12 009,22100 

Тляратинский  17 543,00000 

Унцукульский 13 206,77706 

Хасавюртовский   27 824,00000 

Хивский    33 661,00000 

Хунзахский     14 861,35000 

Цумадинский   6 128,00000 

Цунтинский   5 492,00000 

Чародинский  5 085,00000 

Шамильский     2 166,00000 

Бежтинский участок 1 698,00000 

Городские округа  

г. Махачкала 423 492,28420 

г. Дербент 129 408,75870 

г. Буйнакск     13 573,00000 

г. Хасавюрт  27 091,00000 

г. Каспийск    98 192,00000 

г. Кизляр   18 761,81677 

г. Кизилюрт  51 558,00000 

г. Избербаш    15 240,47755 

г. Южно-Сухокумск     6 204,00000 

г. Дагестанские  Огни    27 940,00000 

ВСЕГО 1 287 401,33109»; 
 



 846 

ж) таблицу 14 изложить в следующей редакции: 
 

«Таблица 14 
приложения 18 

(в редакции Закона Республики Дагестан 
«О внесении изменений  

в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
 

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов  
и городских округов Республики Дагестан для выплаты  

денежных средств на содержание детей в семьях опекунов (попечителей)  
и приемных семьях, а также на оплату труда приемных родителей,  

на 2015 год 
 

                                                                                                                 (тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
  

1 2 
  

Муниципальные районы  
Агульский 3 654,266 

Акушинский  3 410,004 

Ахвахский 3 067,141 

Ахтынский 2 606,835 

Бабаюртовский  4 199,118 

Ботлихский   3 236,233 

Буйнакский  6 012,160 

Гергебильский 2 127,741 

Гумбетовский  2 489,410 

Гунибский     1 916,376 

Дахадаевский  7 665,504 

Дербентский  10 859,299 

Докузпаринский 2 334,409 

Казбековский 7 585,655 

Кайтагский     6 195,343 

Карабудахкентский 5 194,882 

Каякентский  11 796,690 

Кизилюртовский 7 515,200 

Кизлярский       13 550,845 

Кумторкалинский 2 545,774 

Кулинский  709,247 

Курахский  1 338,645 

Лакский    1 023,946 

Левашинский   12 376,595 

Магарамкентский   12 080,684 

Новолакский   1 860,012 



 847 

1 2 
  

Ногайский     3 079,666 

Рутульский 5 627,342 

Сулейман-Стальский   3 372,446 

Сергокалинский   6 547,618 

Табасаранский   6 228,979 

Тарумовский   8 013,082 

Тляратинский  11 136,587 

Унцукульский 10 807,797 

Хасавюртовский   14 720,414 

Хивский    2 522,289 

Хунзахский     3 940,783 

Цумадинский   2 860,473 

Цунтинский   4 367,634 

Чародинский  2 423,652 

Шамильский     6 993,833 

Бежтинский участок 1 014,552 

Городские округа   

г. Махачкала 27 834,693 

г. Дербент 11 493,559 

г. Буйнакск     5 317,004 

г. Хасавюрт  16 425,409 

г. Каспийск    7 566,232 

г. Кизляр   5 222,572 

г. Кизилюрт  5 335,792 

г. Избербаш    5 112,581 

г. Южно-Сухокумск     1 733,193 

г. Дагестанские  Огни    2 868,439 

ИТОГО 319 918,635 

 Республиканский бюджет 1 500,0 

 ВСЕГО  321 418,635»; 
 
з) таблицу 16 изложить в следующей редакции: 

 
«Таблица 16 

приложения 18 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 

Распределение субвенций, выделяемых бюджетам  
муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан 
на осуществление полномочий по обеспечению жильем детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей,  
находящихся под опекой (попечительством),  

не имеющих закрепленного жилого помещения, на 2015 год 



 848 

                                                                                                            (тыс. рублей) 

Наименование 
муниципального образования 

Республиканский 
бюджет 

Федеральный 
бюджет Всего 

    
1 2 3 4     

Муниципальные районы    

Агульский 486,981  486,981 

Акушинский  486,981  486,981 

Ахвахский 973,962  973,962 

Ахтынский 486,981 486,981 973,962 

Бабаюртовский  1 796,949  1 796,949 

Ботлихский   1 714,284  1 714,284 

Буйнакский  1 631,520 1 087,680 2 719,200 

Гергебильский 486,981 486,981 973,962 

Гумбетовский  973,962 973,962 1 947,924 

Гунибский     1 460,943 973,962 2 434,905 

Дахадаевский  1 460,943  1 460,943 

Дербентский  1 197,966 1 197,966 2 395,932 

Докузпаринский 486,981 486,981 973,962 

Казбековский 543,840 543,840 1 087,680 

Кайтагский     543,840  543,840 

Карабудахкентский 1 796,949 598,983 2 395,932 

Каякентский  2 395,932 598,983 2 994,915 

Кизилюртовский 2 395,932  2 395,932 

Кизлярский       1 796,949 1 197,966 2 994,915 

Кумторкалинский   1 197,966  1 197,966 

Кулинский  486,981  486,981 

Курахский 973,962  973,962 

Лакский    973,962  973,962 

Левашинский   973,962 486,981 1 460,943 

Магарамкентский   2 395,932 1 197,966 3 593,898 

Новолакский   543,840  543,840 

Ногайский     1 197,966 598,983 1 796,949 

Рутульский 1 460,943  1 460,943 

Сулейман-Стальский   2 175,360 1 087,680 3 263,040 

Сергокалинский   1 087,680 1 087,680 2 175,360 

Табасаранский   1 631,520  1 631,520 

Тарумовский   2 395,932  2 395,932 

Тляратинский  2 921,886 973,962 3 895,848 

Унцукульский 1 572,318 524,106 2 096,424 

Хасавюртовский   2 994,915 1 197,966 4 192,881 

Хивский    973,962  973,962 

Хунзахский     1 460,943  1 460,943 

Цумадинский   1 947,924 973,962 2 921,886 

Цунтинский   973,962  973,962 



 849 

1 2 3 4     
Чародинский  973,962  973,962 

Шамильский     1 947,924  1 947,924 

Бежтинский участок 486,981  486,981 

Городские округа    

г. Махачкала 33 621,147 32 189,223 65 810,370 

г. Дербент 9 773,544 4 886,772 14 660,316 

г. Буйнакск     4 287,624 3 215,718 7 503,342 

г. Хасавюрт  15 369,354 5 911,290 21 280,644 

г. Каспийск    9 458,064 5 911,290 15 369,354 

г. Кизляр   2 191,134 5 477,835 7 668,969 

г. Кизилюрт  4 482,720 3 586,176 8 068,896 

г. Избербаш    6 265,908 9 398,862 15 664,770 

г. Южно-Сухокумск     598,983  598,983 

г. Дагестанские Огни    874,863 874,863 1 749,726 

ВСЕГО  143 793,000 88 215,600 232 008,600»; 
 
и) таблицу 17 изложить в следующей редакции: 

 
«Таблица 17 

приложения 18 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
Распределение субвенций, выделяемых бюджетам муниципальных районов  
и городских округов Республики Дагестан на оказание дополнительных мер 
социальной поддержки гражданам, усыновившим (удочерившим), взявшим 

под опеку (попечительство), в приемную семью ребенка (детей) из числа  
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей, на 2015 год 

                                                                                                                 (тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
    

Муниципальные районы  
Ботлихский   219,0 

Гергебильский 952,0 

Гунибский     820,0 

Левашинский   205,0 

Сергокалинский   42,0 

Городские округа   

г. Хасавюрт  359,0 

г. Каспийск    902,0 

ВСЕГО  3 499,0»; 
 
 



 850 

й) таблицу 18 изложить в следующей редакции: 
 

«Таблица 18 
приложения 18 

(в редакции Закона Республики Дагестан 
«О внесении изменений  

в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов  

и городских округов Республики Дагестан для выплаты компенсации  
части родительской платы за содержание ребенка в государственных,  
муниципальных учреждениях и иных образовательных организациях  
Республики Дагестан, реализующих основную общеобразовательную  

программу дошкольного образования, на 2015 год  
 

                                                                                                                  (тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
  

1 2 
  

Муниципальные районы  
Агульский 363,000 
Акушинский  308,658 
Ахвахский 611,000 
Ахтынский 577,898 
Бабаюртовский  2 153,000 
Ботлихский   615,000 
Буйнакский  1 224,168 
Гергебильский 1 463,144 
Гумбетовский  263,000 
Гунибский     710,000 
Дахадаевский  150,000 
Дербентский  2 739,000 
Докузпаринский 306,000 
Казбековский 2 343,000 
Кайтагский     727,000 
Карабудахкентский 3 670,000 
Каякентский  1 235,000 
Кизилюртовский 2 383,000 
Кизлярский       600,000 
Кумторкалинский 800,000 
Кулинский  167,214 
Курахский  364,445 
Лакский    74,000 
Левашинский   1 013,000 
Магарамкентский   1 737,000 
Новолакский   372,000 
Ногайский     1 064,000 



 851 

1 2 
  

Рутульский 118,000 
Сулейман-Стальский   1 070,000 
Сергокалинский   661,000 
Табасаранский   1 674,000 
Тарумовский   1 416,000 
Тляратинский 0,000 
Унцукульский 895,000 
Хасавюртовский   6 456,000 
Хивский    1 364,000 
Хунзахский     843,000 
Цумадинский   420,554 
Цунтинский 0,000 
Чародинский  112,498 
Шамильский     374,514 
Бежтинский участок 46,225 
Городские округа  
г. Махачкала 37 810,000 
г. Дербент 19 401,697 
г. Буйнакск     5 192,000 
г. Хасавюрт  5 107,000 
г. Каспийск    10 360,985 
г. Кизляр   6 689,000 
г. Кизилюрт  7 248,000 
г. Избербаш    2 942,000 
г. Южно-Сухокумск     1 364,000 
г. Дагестанские  Огни    3 324,700 
ВСЕГО 142 923,700»; 

 
к) таблицу 19 изложить в следующей редакции: 

 
«Таблица 19 

приложения 18 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
Распределение иных межбюджетных трансфертов на комплектование  

книжных фондов библиотек муниципальных районов                
Республики Дагестан на 2015 год 

                                                                                                                         (тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
  

1 2 
  

Муниципальные районы  
Бабаюртовский  45,5 



 852 

1 2 
  

Буйнакский  45,5 

Гумбетовский  45,5 

Гунибский     45,5 

Докузпаринский 45,5 

Каякентский  45,5 

Кизилюртовский 45,5 

Кумторкалинский 45,5 

Кулинский  45,5 

Левашинский   45,5 

Магарамкентский   45,5 

Новолакский   45,5 

Ногайский     45,5 

Сулейман-Стальский   45,5 

Тарумовский   45,5 

Тляратинский  45,5 

Унцукульский 45,5 

Цумадинский   45,5 

Цунтинский   45,5 

Бежтинский участок 49,0 

ВСЕГО 913,5»; 
 
 
л) таблицу 20 изложить в следующей редакции: 

 
 

«Таблица 20 
приложения 18 

(в редакции Закона Республики Дагестан 
«О внесении изменений  

в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
 

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов  
и городских округов Республики Дагестан для выплаты  

единовременных пособий при всех формах устройства детей,  
лишенных родительского попечения, в семью, на 2015 год 

 
(тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
  

1 2 
  

Муниципальные районы  
Агульский 144,97800 

Акушинский  246,46260 

Ахвахский 217,46700 

Ахтынский 282,48900 



 853 

1 2 
  

Бабаюртовский  144,97800 

Ботлихский   144,97800 

Буйнакский  115,98240 

Гергебильский 313,74420 

Гумбетовский  173,97360 

Гунибский     57,99120 

Дахадаевский  188,47140 

Дербентский  560,20680 

Докузпаринский 72,48900 

Казбековский 333,44940 

Кайтагский     362,44500 

Карабудахкентский 353,46638 

Каякентский  569,33066 

Кизилюртовский 202,96920 

Кизлярский       231,96480 

Кумторкалинский 246,46260 

Кулинский  57,23539 

Курахский  86,98680 

Лакский    72,48900 

Левашинский   579,91200 

Магарамкентский   330,42616 

Новолакский   86,98680 

Ногайский     159,47580 

Рутульский 212,17633 

Сулейман-Стальский   188,47140 

Сергокалинский   260,96040 

Табасаранский   424,51920 

Тарумовский   246,46260 

Тляратинский  376,94280 

Унцукульский 2 096,55900 

Хасавюртовский   902,94660 

Хивский    115,98240 

Хунзахский     275,45820 

Цумадинский   130,48020 

Цунтинский   188,47140 

Чародинский  173,97360 

Шамильский     173,97360 

Бежтинский участок 72,48900 

Городские округа  

г. Махачкала 1 760,15100 

г. Дербент 246,46260 



 854 

1 2 
  

г. Буйнакск     217,46700 

г. Хасавюрт  1 177,28040 

г. Каспийск    231,96480 

г. Кизляр   130,48020 

г. Кизилюрт  144,97800 

г. Избербаш    177,48900 

г. Южно-Сухокумск     72,48900 

г. Дагестанские  Огни    202,96920 

ИТОГО 16 539,40912 

 Республиканский бюджет 644,19088 

 ВСЕГО 17 183,60000»; 
 
м) дополнить таблицей 23 следующего содержания: 

 
«Таблица 23 

приложения 18 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
 

Средства, передаваемые бюджетам  муниципальных районов  
и городских округов Республики Дагестан для компенсации  

дополнительных расходов, возникших в результате решений, 
 принятых органами власти другого уровня, на 2015 год 

 
                                                                                                                                                                                             

(тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
    
Муниципальные районы  
Агульский 1 691,00000 

Ахтынский 25 325,74600 

Бабаюртовский  37 302,20000 

Ботлихский   1 550,00000 

Буйнакский  17 943,00000 

Дахадаевский  41 665,00000 

Дербентский  23 750,00000 

Кайтагский     466,34728 

Карабудахкентский 17 255,00000 

Каякентский  1 035,64300 

Кизилюртовский 16 121,00000 

Кизлярский       13 624,00000 

Курахский  1 594,00000 

consultantplus://offline/ref=B15BDC3655BD31E0866B115C85D020A3E8F68F7DADBD724FB18813CC974A2E7DC3FEBE007D558C94E05411iFe7M


 855 

  
Лакский    16 959,00000 

Магарамкентский   7 000,00000 

Сулейман-Стальский   92 000,00000 

Сергокалинский   3 751,68060 

Табасаранский   1 420,60000 

Тарумовский   9 000,00000 

Унцукульский 7 978,58800 

Хасавюртовский   72 666,80000 

Хивский    24 072,00000 

Хунзахский     7 741,00000 

Цунтинский   10 827,74700 

Городские округа  

г. Махачкала 685 565,23200 

г. Дербент 317 401,00000 

г. Буйнакск     2 000,00000 

г. Хасавюрт  188 550,00000 

г. Каспийск    2 335,00000 

г. Кизляр   31 385,00000 

г. Кизилюрт  1 280,00000 

г. Избербаш    2 979,30000 

ВСЕГО 1 684 235, 88388»; 

 

н) дополнить таблицей 24 следующего содержания: 
 

«Таблица 24 
приложения 18 

(в редакции Закона Республики Дагестан 
«О внесении изменений в Закон Республики 

Дагестан «О республиканском бюджете 
Республики Дагестан на 2015 год 

и на плановый период 2016 и 2017 годов») 
 
 

Распределение иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам  
на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек  

Российской Федерации к информационно-телекоммуникационной  
сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом  

расширения информационных технологий и оцифровки в 2015 году 
 
 

(тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
  

1 2 
  

Муниципальные районы  
Агульский 40,0000 
Акушинский  80,0000 
Ахвахский 40,0000 

consultantplus://offline/ref=B15BDC3655BD31E0866B115C85D020A3E8F68F7DADBD724FB18813CC974A2E7DC3FEBE007D558C94E05411iFe7M


 856 

1 2 
  

Ахтынский 40,0000 
Бабаюртовский  40,0000 
Ботлихский   40,0000 
Буйнакский  40,0000 
Гергебильский 40,0000 
Гумбетовский  40,0000 
Гунибский     80,0000 
Дахадаевский  80,0000 
Дербентский  80,0000 
Докузпаринский 40,0000 
Казбековский 40,0000 
Кайтагский     40,0000 
Карабудахкентский 40,0000 
Каякентский  40,0000 
Кизилюртовский 40,0000 
Кизлярский       47,9331 
Кумторкалинский 40,0000 
Кулинский  40,0000 
Курахский  40,0000 
Лакский    80,0000 
Левашинский   40,0000 
Магарамкентский   40,0000 
Новолакский   40,0000 
Ногайский     80,0000 
Рутульский 40,0000 
Сулейман-Стальский   40,0000 
Сергокалинский   40,0000 
Табасаранский   80,0000 
Тарумовский   47,0000 
Тляратинский  40,0000 
Унцукульский 40,0000 
Хасавюртовский   120,0000 
Хивский    40,0000 
Хунзахский     80,0000 
Цумадинский   40,0000 
Цунтинский   40,0000 
Чародинский  80,0000 
Шамильский     80,0000 
Бежтинский участок 40,0000 
Городские округа  
г. Махачкала 30,0000 
г. Дербент 30,0000 
г. Буйнакск     30,0000 
г. Хасавюрт  30,0000 
г. Каспийск    30,0000 



 857 

1 2 
  

г. Кизляр   30,0000 
г. Кизилюрт  30,0000 
г. Избербаш    30,0000 
г. Южно-Сухокумск     30,0000 
г. Дагестанские  Огни    30,0000 
ВСЕГО 2 474,9331»; 

    

 

о) дополнить таблицей 25 следующего содержания: 
 

«Таблица 25 
приложения 18 

(в редакции Закона Республики Дагестан 
«О внесении изменений  

в Закон Республики Дагестан  
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
 

Распределение субсидий бюджетам муниципальных районов  
и городских округов Республики Дагестан на реализацию мероприятий  

по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг  
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов  
и других маломобильных групп населения на 2015 год       

 

(тыс. рублей) 

Наименование муниципального образования Сумма 
    
Городские округа  

г. Махачкала 5 700,0 

г. Дербент 950,0 

г. Хасавюрт  1 140,0 

г. Каспийск    1 235,0 

г. Кизляр   1 615,0 

г. Избербаш    570,0 

ВСЕГО 11 210,0»; 
                                                                       

13) приложение 19 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 19 

к Закону Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

consultantplus://offline/ref=B15BDC3655BD31E0866B115C85D020A3E8F68F7DADBD724FB18813CC974A2E7DC3FEBE007D558C94E05411iFe7M


 858 

ПРОГРАММА 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА 2015 ГОД 
 
 

                                                                                                      (тыс. рублей) 

Наименование показателей Сумма 
    

Государственные внутренние заимствования 2 165 620,217 
  
в том числе:  
  
привлечение кредитов 12 544 648,117 
  
погашение основного долга  по  кредитам 10 379 027,900 
  
Кредиты кредитных организаций - 751 391,883 
  
Получение кредитов от кредитных организаций         7 398 608,117 
  
Погашение кредитов от кредитов организаций - 8 150 000,000 
  
Бюджетные кредиты от других бюджетов  
бюджетной системы Российской Федерации  
в валюте Российской Федерации 

2 917 012,100 
 

  
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов  
бюджетной системы Российской Федерации 

5 146 040,000 

  
Погашение бюджетных кредитов от других бюджетов  
бюджетной системы Российской Федерации 

- 2 229 027,900»; 

 

 

14) приложение 22 изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение 22 

к Закону Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(в редакции Закона Республики Дагестан 

«О внесении изменений  
в Закон Республики Дагестан 
«О республиканском бюджете 

Республики Дагестан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов») 

 
 

ПРОГРАММА 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ  ГАРАНТИЙ  РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН 

НА 2015 ГОД 
                                                                                                                                            

                                                                      



 859 

Перечень подлежащих предоставлению 
государственных гарантий Республики Дагестан в 2015 году 

 

 
 

Цель 
гарантиро-

вания 

Наиме-
нование 
принци-

пала 

Сумма  
гарантиро-

вания, 
тыс. рублей 

Наличие 
права  

регресс-
ного  

требова-
ния 

Проверка 
финансово-
го состоя-
ния прин-

ципала 

Иные условия  
предоставления  

государственных гарантий 
Республики Дагестан 

              
    1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приоритет-
ная про-
грамма  
развития 
сельского 
хозяйства  
с внедрени-
ем совре-
менной  
техники  
и техноло-
гий 

ООО 
«Даг-
агро-
ком-

плекс» 
 
 
 
 
 
 

34 685,1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Не 
имеется 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Осущес-
твляет 
Минис-
терство 
финансов 
Респуб-
лики Даге-
стан 

Государственные   гаран-
тии Республики Дагестан 
предоставляются в соот-
ветствии  с порядком, 
установленным Законом 
Республики Дагестан от  
11 марта 2009 года № 9  
«О государственных га-
рантиях Республики Даге-
стан» и постановлением 
Правительства Республи-
ки Дагестан от 21 мая 
2009 года № 146 «О Ко-
миссии по предоставле-
нию государственных га-
рантий Республики Даге-
стан» 

      
    2. Организа-

ция произ-
водства 
серной и 
азотной 
кислот и 
концен-
трирован-
ных мине-
ральных 
удобрений 
 

ОАО 
«Даг-
фос» 

 

 
197 000,0 

 

Имеется 
 

 

   3. Создание 
комплекса  
по автомо-
бильному 
производ-
ству на базе 
ОАО 
«Авиаагре-
гат» 

ОАО 
«Авиа-
агрегат» 

500 000,0 Имеется  

      
 Итого  731 685,1».   

 
 
Статья 2 

 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 
 
            Глава  
Республики Дагестан                                                                            Р. Абдулатипов 
 
г. Махачкала 
12 ноября 2015 года 
№ 88 


